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21. SPEZIAL

WAFFENAUKTION
CH-Ordonnanz und Militaria

Freitag, 27. August 2021, ab 14.00 Uhr
Samstag, 28. August 2021, ab 9.00 Uhr

Vorbesichtigung gegen Voranmeldung:  
17. bis 20. August und 24. bis 26. August 2021



Eine persönliche Vorbesichtigung ist mit Einschränkungen möglich. 
Aufgrund der Ladengrösse ist die Personenanzahl beschränkt. Um 
dennoch eine vernünftige Besichtigung zu gewährleisten, haben wir 
den Termin auf zwei Wochen ausgedehnt. Bitte reservieren Sie Ihr Zeit- 
fenster (max. eine Stunde) auf unserer Homepage. So können lästige 
Wartezeiten vermieden werden.

Ebenfalls werden wir zu den genannten Zeiten vermehrt Zustands
berichte und Detailphotos auf Anfragen hin per Mail oder per Whatsapp 
(076 830 48 78) versenden.

Aufgrund der Situation im Zusammenhang mit dem Corona-Virus und 
zur Wahrung des «Social distancing», ist die persönliche Teilnahme an 
der Auktion begrenzt.

Die Auktion wird mehrheitlich auf eine Online-Auktion umgelagert, 
ebenso sind schriftliche Vorgebote und Telefonbieter im gewohnten 
Rahmen möglich.

Eine Abholung und Abrechnung während der Auktion ist möglich.  
Nach Vorliegen der entsprechenden Erwerbsbewilligungen können Sie 
einen Abholtermin vereinbaren oder wir senden Ihre ersteigerten Lose 
an Ihre Wunschadresse.

Wir danken für das Verständnis und freuen uns auf eine rege Teilnahme.

Ines Kessler und Team

Layout und Druck: Bodan AG Druckerei und Verlag, Kreuzlingen

PERSÖNLICHE VORBESICHTIGUNG 
MÖGLICH, AUKTION MIT  

BEGRENZTEM SAALPUBLIKUM!
(VORBEHÆLTLICH NEUE COVID-MASSNAHMEN DER REGIERUNG!)

Drucksache

myclimate.org/01-21-860616



Vorbesichtigung: 

Dienstag, 17. bis Freitag, 20. August 2021, jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

Dienstag, 24. bis Donnerstag, 26. August 2021 , jeweils von 14.00 bis 20.00 Uhr

Während der Auktion keine Vorbesichtigung möglich

Letzter Termin für schriftliche Gebote:

Freitag, 27. August 2021, 12.00 Uhr mittags

Freitag, 27. August 2021, ab 14.00 Uhr

Lose 21001– 21244

Samstag, 28. August 2021, ab 9.00 Uhr

Lose 21245– 21962

Auslieferung mit vereinbartem Abholtermin oder Versand

Experten:

Jörg Fischbacher, Nadine Keller, Werner Kessler

Fotos:

Pablo Kessler

Fotostrecke auf www.kesslerauktionen.ch 
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Auszug aus dem Schweizer Waffengesetz 
vom 15. August 2019

Art. 8 
1		  Wer eine Waffe oder einen wesentlichen Waffenbe-

standteil im Handel erwerben will, benötigt einen 
Waffenerwerbschein.

2		  Keinen Waffenerwerbsschein erhalten Personen die:
	 a	 das 18. Altersjahr noch nicht vollendet haben;
	 b	 unter umfassender Beistandschaft stehen oder durch 

eine vorsorgebeauftragte Person vertreten werden;
	 c	 zur Annahme Anlass geben, dass sie sich selbst oder 

Dritte mit der Waffe gefährden;
	 d	 wegen einer Handlung, die eine gewalttätige oder 

gemeingefährliche Gesinnung bekundet, oder wegen 
wiederholt begangener Verbrechen oder Vergehen im 
Strafregister eingetragen sind, solange der Eintrag 
nicht gelöscht ist.

Art. 10	 Ausnahmen von der Waffenerwerbsscheinpflicht
1		  Folgende Waffen sowie ihre wesentlichen Bestandteile 

dürfen ohne Waffenerwerbsschein erworben werden:
	 a	 einschüssige und mehrläufige Jagdgewehre sowie 

Nachbildungen von einschüssigen Vorderladern;
	 b	 vom Bundesrat bezeichnete Handrepetiergewehre, 

die im ausserdienstlichen und sportlichen Schiess-
wesen der nach dem Militärgesetz vom 3. Februar 
1995 anerkannten Schiessvereine sowie für Jagd-
zwecke im Inland üblicherweise verwendet werden;

	 c	 einschüssige Kaninchentöter;
	 d	 Druckluft- und CO2-Waffen, die eine Mündungs-

energie von mindestens 7,5 Joule entwickeln oder 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können;

	 e	 Imitations-, Schreckschuss- und Soft-Air-Waffen, die 
aufgrund ihres Aussehens mit echten Feuerwaffen 
verwechselt werden können.

		  Anm.: Dennoch sind diese Waffen registraturpflichtig, 
für den Erwerb benötigen Sie einen Strafregister-
auszug (nicht älter als 3 Monate).

Art. 10a	Prüfung durch die übertragende Person
1		  Die Person, die eine Waffe oder einen wesentlichen 

Waffenbestandteil ohne Waffenerwerbsschein (Art. 
10) überträgt, muss Identität und Alter des Erwerbers 
oder der Erwerberin anhand eines amtlichen 
Ausweises überprüfen.

2 		  Die Waffe oder der wesentliche Waffenbestandteil darf 
nur übertragen werden, wenn die übertragende 
Person nach den Umständen annehmen darf, dass 
dem Erwerb kein Hinderungsgrund nach Artikel 8 
Absatz 2 entgegensteht.

4		  Die übertragende Person kann sich bei der zustän-
digen Behörde des Wohnsitzkantons der erwerbenden 
Person danach erkundigen, ob dem Erwerb ein Hinde-
rungsgrund entgegensteht. Voraussetzung ist das 
schriftliche Einverständnis der erwerbenden Person.

Art. 11	 Schriftlicher Vertrag
1 		  Für jede Übertragung einer Waffe oder eines wesentli-

chen Waffenbestandteils ohne Waffenerwerbsschein 
(Art. 10) ist ein schriftlicher Vertrag abzuschliessen. 
Jede Vertragspartei hat den Vertrag mindestens zehn 
Jahre lang aufzubewahren.

2		  Der Vertrag muss folgende Angaben enthalten:
	 a	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 

Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil überträgt;

	 b	 Name, Vorname, Geburtsdatum, Wohnadresse und 
Unterschrift der Person, welche die Waffe oder den 
wesentlichen Waffenbestandteil erwirbt;

	 c	 Waffenart, Hersteller oder Herstellerin, Bezeichnung, 
Kaliber, Waffennummer sowie Datum und Ort der 
Übertragung;

	 d	 Art und Nummer des amtlichen Ausweises der Person, 
welche die Waffe oder den wesentlichen Waffenbe-
standteil erwirbt, beziehungsweise bei Übertragung 
einer Feuerwaffe eine Kopie des Ausweises;

	 e	 einen Hinweis auf die Bearbeitung von Personendaten 
im Zusammenhang mit dem Vertrag gemäss den 
Datenschutzbestimmungen des Bundes oder der 
Kantone, sofern Feuerwaffen übertragen werden.

3		  Wer eine Feuerwaffe nach Artikel 10 Absätze 1 und 3 
überträgt, muss der Meldestelle (Art. 31b) innerhalb 
von 30 Tagen nach Vertragsabschluss eine Kopie des 
Vertrags zustellen. Die Kantone können weitere geeig-
nete Formen der Meldung vorsehen.

Art. 18	 Waffenverordnung: Sorgfaltspflicht
1		  Ist für den Erwerb der Waffe oder des wesentlichen 

Waffenbestandteils kein Waffenerwerbsschein erfor-
derlich, so muss die übertragende Person darauf 
achten, dass der Übertragung kein Hinderungsgrund 
nach Artikel 8 Absatz 2 WG entgegensteht.

2		  Liegt kein gegenteiliger Hinweis vor, so darf die über-
tragende Person davon ausgehen, dass kein Hinde-
rungsgrund gegeben ist, wenn der Erwerber oder die 
Erwerberin:

	 a	 ein Familiengenosse oder Angehöriger nach Artikel 
110 Absätze 1 und 2 des Strafgesetzbuches ist; oder

	 b	 für eine Waffe einen Waffenerwerbsschein vorlegt, der 
ihm oder ihr vor weniger als zwei Jahren ausgestellt 
wurde.

3		  Muss die übertragende Person aufgrund der Umstände 
daran zweifeln, dass die Voraussetzungen für die 
Übertragung erfüllt sind, so muss sie von der erwer-
benden Person einen Auszug aus dem schweizeri-
schen Strafregister, der höchstens drei Monate vor der 
Übertragung ausgestellt wurde, oder mit dem schriftli-
chen Einverständnis der erwerbenden Person die 
erforderlichen Informationen von den zuständigen 
Behörden oder Personen verlangen. 

3 bis		 Wird eine Feuerwaffe übertragen, so muss die übertra-
gende Person eine Kopie des gültigen Passes oder der 
gültigen Identitätskarte der erwerbenden Person 
erstellen. 

4		  Der schriftliche Vertrag, der Auszug aus dem schwei-
zerischen Strafregister und die Kopie des gültigen 
Passes oder der gültigen Identitätskarte sind aufzube-
wahren. Wurde eine Feuerwaffe übertragen, so muss 
die übertragende Person der kantonalen Meldestelle 
eine Kopie der Dokumente zustellen.

Uns unbekannte Bieter haben sich mit einem Strafregister-
auszug zu legitimieren!

Der Strafregisterauszug ist erhältlich bei:
www.strafregister.admin.ch

oder an den Schaltern der Schweizer Post.
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Regelung des Waffenerwerbs 
durch Ausländer in der Schweiz
(gültig ab 12.12.2008,
Auszug aus dem Waffengesetz und der Waffenverordnung)

Art. 7	 Waffengesetz, Einschränkungen 
		  in besonderen Situationen
1		  Der Bundesrat kann den Erwerb von Waffen, wesent- 

lichen Waffenbestandteilen, Waffenzubehör, Munition 
und Munitionsbestandteilen sowie das Tragen von Waf- 
fen durch Angehörige bestimmter Staaten verbieten:

	 a	 wenn eine erhebliche Gefahr der missbräuchlichen 
Verwendung besteht;

	 b	 um Beschlüssen der internationalen Gemeinschaft 
oder den Grundsätzen der schweizerischen Aussen-
politik Rechnung zu tragen.

2		  Unter den gleichen Voraussetzungen kann er die Aus- 
fuhr in bestimmte Staaten verbieten.

Art. 12	 Verbot für Angehörige bestimmter Staaten
1		  Der Erwerb, der Besitz, das Anbieten, das Vermitteln 

und die Übertragung von Waffen, wesentlichen oder 
besonders konstruierten Waffenbestandteilen, Waffen-
zubehör, Munition und Munitionsbestandteilen sowie 
das Tragen von Waffen und das Schiessen mit Feuer-
waffen sind Angehörigen folgender Staaten verboten:

		  Serbien, Bosnien und Herzegowina, Kosovo, Mazedo-
nien, Türkei, Sri Lanka, Algerien, Albanien

Zusätzliche Auktionsbedingungen,
moderne Waffen
ABK		 Ausnahmebewilligung «klein» zum Erwerb von zu 

halbautomatischen Feuerwaffen umgebauten Seriefeu-
erwaffen, halbautomatischen Faustfeuerwaffen (Zent-
ralfeuer), die mit einer Ladevorrichtung mit mehr als 20 
Schuss oder Handfeuerwaffen (Zentralfeuer), die mit 
einer Ladevorrichtung von mehr als 10 Schuss ausge-
rüstet sind, halbautomatische Handfeuerwaffen, die 
ohne Funktionsverlust unter 60 cm gekürzt werden 
können. Für Sammler oder Schützen erhältlich.

ANT		 Antik-, Hand- und Faustfeuerwaffen, die vor 1870 her- 
gestellt wurden, Hieb-, Stich- und andere Waffen, die 
vor 1900 hergestellt wurden.

ID		  Nicht kriegsmaterialkontrollpflichtige Waffen, Identi-
tätsnachweis und Strafregisterauszug sind zwingend 
erforderlich. Ausfuhrbewilligungspflichtig nach Güter-
kontrollgesetz.

IDK		  Kriegsmaterial, Waffenkontrolle und Ausfuhrbewilli-
gungspflichtig, Identitätsnachweis und Strafregister-
auszug sind erforderlich.

SON		 Kantonale Ausnahmebewilligung zum Erwerb von Seri-
enfeuerwaffen erforderlich.

WES		 Waffenerwerbschein (WES) oder «Ausnahmebewilli-
gung klein» (ABK). 

Die Erwerbsvoraussetzung kann aufgrund verschiedener 
Magazinkapazitäten variieren (WG 2019).

Für Einwohner von Schengen-Staaten braucht es für alle 
Waffen, die nicht Kriegsmaterial sind, einen Begleitschein. 
Diesen Begleitschein erhalten Sie für CHF 50.– bei: 

Bundesamt für Polizei, Zentralstelle Waffen, 3003 Bern
Tel. +41 (0)58 464 54 00  ·  Fax +41 (0)58 464 79 48
infozsw@�fedpol.admin.ch  ·  waffen.fedpol.admin.ch

1	 Mit «ID» oder «IDK» bezeichnete Waffen können an 
Schweizer mit Schweizer Wohnsitz und Ausländer mit 
schweizerischer Niederlassungsbewilligung «C» nach Vor- 
lage des Passes oder der Identitätskarte und eines Strafre-
gisterauszugs abgegeben werden. (Ausnahmen siehe 
Waffengesetz und Verordnung vom 15.08.2019). Mit «IDK» 
bezeichnete Waffen unterliegen im Unterschied zu den mit 
«ID» bezeichneten Waffen noch zusätzlich der Eidg. Kriegs-
materialkontrolle und der entsprechenden Registratur.

2	 Zum Erwerb der mit «WES» oder «ABK» bezeichneten 
Waffen benötigen in der Schweiz wohnhafte private Käufer 
einen Waffenerwerbschein oder eine «Ausnahmebewilli-
gung klein». Diese werden je nach kantonaler Usanz von 
der Wohngemeinde, dem Bezirksamt oder einer anderen 
kantonalen Behörde erteilt.

3	 Von ausländischen Käufern erworbene «WES»-, «ID»- und 
«IDK»- Lose werden nur per Post oder Luftfracht,  und 
nach Erhalt der notwendigen in- und ausländischen 
Bewilligungen an Ihren heimischen Büchsenmacher oder 
Waffenhändler ausgeliefert.

4	 Der rechtsverbindliche Zuschlag von «ID»-, «IDK»-, 
«WES»-, «ABK»- und «SON»- Losen erfolgt ungeachtet des 
Vorhandenseins oder Fehlens entsprechender Bewilli-
gungen seitens des Käufers. Bringt der Käufer innert 90 
Tagen nach der Auktion keine Bewilligung zum Erwerb der 
zugeschlagenen Waffen bei, so kann das Auktionshaus den 
Zuschlag mit oder ohne Setzung einer Nachfrist aufheben. 
Es treten dann sinngemäss die Rechtsfolgen nach Artikel 
12 der allgemeinen Auktionsbedingungen ein. Solange 
keine Bewilligung vorliegt, ist eine Auslieferung der Waffen 
ausgeschlossen.

5	 Die Beschaffung der notwendigen Ausfuhrbewilligungen 
für Käufer mit Wohnsitz im Ausland ist Sache des Käufers. 
Die Adresse der zuständigen Schweizer Amtsstelle lautet:

	 SECO, Kriegsmaterial, 3003 Bern

	 Das Erstellen der Ausfuhrpapiere wird mit 3% des Waren-
wertes, mindestens jedoch CHF 50.–, berechnet. Gerne 
liefern wir Ihre ersteigerte Ware auch an einen Schweizer 
Waffenhändler Ihrer Wahl.

	 Die Kosten für die Ausfuhrbewilligungen gehen zu Lasten 
des Käufers. Sie betragen 0,8% des Warenwertes, mindes-
tens jedoch CHF 50.– pro Bewilligung. Für Käufer mit 
Wohnsitz im Ausland ist eine direkte Auslieferung in der 
Schweiz von «ID»-, «IDK»- und «ABK/SON»-Losen 
nicht möglich. Die Zustellung dieser Lose ins Ausland 
erfolgt nach Erhalt der Ausfuhrbewilligung, ausschliess-
lich per Postversand oder Luftfracht an Ihren Büchsen-
macher oder Waffenhändler. Die Versandspesen werden 
in Rechnung gestellt; eine Transportversicherung kann auf 
Wunsch abgeschlossen werden.

6	 An schweizerische Waffenhändler, die sich mit einem 
kantonalen Waffenhändler-Patent ausweisen können, 
werden die erworbenen Lose nach Vorlage der begli-
chenen Auktionsrechnung ausgehändigt. Händler mit 
Wohnsitz im Ausland sind für die Einhaltung der Bestim-
mungen über den Erwerb und Besitz von Waffen und 
Kriegsmaterial in ihrem Heimatland selbst verantwortlich.

7	 Die Waffen wurden nicht auf ihre Schiess- und Funktions-
fähigkeit geprüft; sie werden als Sammlerobjekte verkauft. 
Das Auktionshaus übernimmt im Schadenfall keine 
Haftung.
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7	 Dem Auktionator bleibt das Recht vorbehalten, in spezi-
ellen Fällen, insbesondere wegen möglicher Verletzung 
der Auktionsbedingungen, ohne Grundangabe Gebote 
nicht zuzulassen, bzw. den Zuschlag zu verweigern.

8	 Gebote werden auch auf schriftlichem Weg entgegenge-
nommen. Sie müssen spätestens 24 Stunden vor dem 
jeweiligen Auktionstag am Sitz des Auktionshauses 
eingehen. Sie sind verbindlich und können nicht mehr 
zurückgezogen werden. Bei verspätetem Eingang ist der 
Auktionator in der Entgegennahme frei. Alle Gebote 
werden streng interessewahrend behandelt. Wenn Sie z.B. 
CHF 100.– bieten, das zweithöchste Gebot (im Saal, schrift-
lich, Internet) bei CHF 50.– liegt, erfolgt der Zuschlag an Sie 
zu CHF 60.–, der nächsthöheren Steigerungsstufe. Bei 
Unklarheiten entscheidet der Auktionator. Telefonische 
Gebote werden nur auf besondere Vereinbarung entgegen 
genommen und müssen zwecks Absprache mindestens 2 
Tage vor dem entsprechenden Auktionstag bei uns 
eingehen. Sie werden ab einem Ausrufpreis von CHF 1000.– 
akzeptiert. Es soll dazu immer auch ein schriftliches Gebot 
abgegeben werden. Die Zahlungskonditionen können vom 
Auktionshaus vorgängig einseitig festgesetzt werden.

9	 Doppelgebote werden grundsätzlich sofort neu ausge-
boten. Erfolgt hierauf kein Übergebot, so entscheidet das 
Los. Bei schriftlichen Doppelgeboten entscheidet der 
Auktionator; bei gleichlautenden Geboten persönlich 
anwesender und nicht anwesender Bieter erhält der 
schriftliche Bieter den Zuschlag, bei telefonischen Geboten 
der persönlich anwesende Bieter.

10	 Persönlich Anwesende, dem Auktionator unbekannte 
Bieter haben sich bereits vor der Sitzung bei der Auktions-
leitung mit einem Strafregisterauszug (nicht älter als drei 
Monate) oder Waffenerwerbsschein (nicht älter als zwei 
Jahre) zu legitimieren und ihre Käufe unterschriftlich 
anzuerkennen.

11	 Die Käufer sind persönlich für ihre Käufe haftbar und 
können nicht geltend machen, für Rechnung Dritter ge- 
kauft zu haben. Anwesende Bieter, die Dritte vertreten, 
müssen dies beim Zuschlag sofort unmissverständlich 
kundtun. 

	 Jede Abgabe eines schriftlichen oder mündlichen Gebotes 
gilt als verbindliche Kaufofferte, solange dieses Gebot nicht 
überboten wird. Allfällige Streitfälle werden durch eine 
anwesende Amtsperson sofort letztinstanzlich entschieden.

12 	 Wird die Zahlung nicht oder nicht rechtzeitig geleistet, 
kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung des Kauf- 
vertrages verlangen oder jederzeit auch ohne weitere 
Fristansetzung den Zuschlag annullieren. Auf jeden Fall 
haftet der Ersteigerer für allen aus der Nichtzahlung bezie-
hungsweise Zahlungsverspätung entstandenen Schaden. 
Insbesondere bei der Aufhebung des Zuschlags für einen 
allfälligen Mindererlös, sei es, dass der Gegenstand einem 
anderen Bieter der gleichen Auktion oder einem Dritten an 
einer späteren Auktion zugeschlagen oder in freihändigem 
Verkauf veräußert wird. Wobei der Versteigerer in der 
Verwertung des Gegenstandes völlig frei ist. Auf einen 
allfälligen Mehrerlös hat der Ersteigerer, dessen Zuschlag 
annulliert wurde, keinen Anspruch.

�
Nachverkäufe:
Auktionslose, die am Auktionstag nicht ersteigert wurden, sind 
bis 4 Wochen nach der Auktion im Nachverkauf zum Katalog- 
Ausrufpreis zu erwerben. Auf Nachverkäufe erheben wir eben-
falls ein Aufgeld von 23 %.

Auktionsbestimmungen

1	 Die Versteigerung erfolgt im Auftrag, im Namen und für 
Rechnung Dritter gegen sofortige Barzahlung in Schweizer 
Franken. Die ersteigerten Objekte werden dem Ersteigerer 
nur gegen Barzahlung in Schweizer Franken oder gegen 
feste, vom Auktionator zu bestimmende Zahlungsverein-
barung ausgehändigt. Waffen können ausschliesslich in 
unserem Geschäft in Kreuzlingen ausgeliefert werden.

 
Beachten Sie bitte unsere neuen Geschäfts- und Bürozeiten: 
Dienstag und Freitag 09.00 – 12.00 Uhr und 13.30 – 18.00 
Uhr, Samstag 08.00 – 13.00 Uhr oder nach telefonischer 
Vereinbarung!

2	 Im Hinblick auf die strengen Abrechnungskonditionen der 
Verkäufer müssen die Rechnungen für die ersteigerten 
Objekte unbedingt innert 10 Tagen nach Schluss der 
Auktion beglichen sein, sonst wird ab diesem Zeitpunkt ein 
Verzugszins von 12 % p.A. berechnet. Die ersteigerten 
Gegenstände der Auktionen können gegen Barzahlung  
am Auktionstag oder später während den Laden- 
öffnungszeiten abgeholt werden. Objekte, die bis zum  
2. Oktober 2021 nicht behändigt wurden, werden kosten-
pflichtig auswärts eingelagert. Lagergebühren: Faust
feuerwaffen pauschal CHF 20.–, Langwaffen CHF 30.– pro 
Monat. Offene Rechnungen werden von der Kessler Aukti-
onen AG einer Inkassostelle übergeben. Das Eigentum geht 
erst nach Begleichung, die Gefahr bereits mit dem Zuschlag 
an den Käufer über. Es wird für die gekauften Gegenstände 
grösstmögliche Sorgfalt zugesichert. 

3	 Auf den Zuschlagspreis ist generell von allen Käufern ein 
Aufgeld zu entrichten; dieses beläuft sich auf 23% der 
gesamten Zuschlagsumme. Allfällige Gebühren für 
Live-bidding auf Invaluable sowie Lot-tissimo sind im 
Aufgeld enthalten. Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist bei 
allen Objekten im Endpreis inklusive Aufgeld pauschal 
enthalten. Sie ist bei Exporten von Auktionsobjekten nicht 
rückforderbar.

4	 Alle Stücke werden in dem Zustand erworben, in dem sie 
sich im Moment des Zuschlages befinden. Mit erfolgtem 
Zuschlag hört die Gewährspflicht des Auktionshauses auf. 
An der Ausstellung ist Gelegenheit geboten, die Stücke 
einlässlich zu besichtigen. Interessenten wird eingeräumt, 
Experten mitzubringen. Anlässlich der Besichtigung ist 
grösste Vorsicht empfohlen, da jeder Besucher für den 
durch ihn verursachten Schaden haftet.

5	 Der Text des Kataloges wurde nach bestem Wissen und 
Gewissen abgefasst. Für die Angaben wird jedoch nicht 
gehaftet. Echtheit der Stücke, Zuschreibungen, Epochen, 
Silberschläge und sonstige Kennzeichnungen, Signaturen 
und Daten, Materialien,� Zustand und allfällige Reparatur-
stellen sind vom Kaufinteressenten nachzuprüfen. Jegliche 
Gewährleistung für Rechts-und Sachmängel wird somit 
ausdrücklich wegbedungen. Reklamationen können nach 
erfolgtem Zuschlag keine Berücksichtigung finden. Da wir 
im Namen und für Rechnung Dritter versteigern, die uns 
bei unseren Auktionsbedingungen behaften können, ist 
jegliche Rücknahme von Objekten ausgeschlossen. Alle 
Waffen werden ausschliesslich als Sammelstücke ohne 
Gewährleistung der Funktion verkauft.

6	 Das Recht, Nummern des Kataloges zu vereinen und zu 
trennen, wegzulassen und beizufügen, ausser der Reihen-
folge anzubieten sowie den Zuschlag einer oder einzelner 
Nummern des Kataloges unter Vorbehalt des Gesamtaus-
rufs durchzuführen, behält sich der Auktionator vor.
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Gebrauchsanleitung

Ausrufpreis	 CHF (in der Schweiz
	 ist nach wie vor der Schweizer Franken
	 gesetzliches Zahlungsmittel)
Bewilligungen	 ABK / ANT / ID / IDK / SON / WES
Kaliber	 Kal.
Katalognummer	 21000
Seriennummer	 #
Zustand	 neu / neuwertig /
	 1 = gut / 2 = mittel / 3 = schlecht
KL / TL / LL	 Klingenlänge / Totallänge / Lauflänge

Unsere Bankverbindungen

Bitte alle Zahlungen in Schweizer Franken (CHF) tätigen.
Allfällige Überweisungsspesen sind durch den Käufer zu 
tragen. Zahlung mit Maestro – Postcard – V Pay – VISA – 
Mastercard sind nur vor Ort möglich (Face to Face).

Begünstigte Bank: 	 Swiss Post, Postfinance, 
		  CH-3030 Bern

Postkontonummer:	 85-006894-8
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1

IBAN:		  CH76 0900 0000 8500 6894 8
SWIFT-Code / BIC:	 POFICHBE
Clearingnummer:	 090000

oder

Begünstigte Bank:	 Thurgauer Kantonalbank, 
		  8570 Weinfelden

Kontonummer:	 1620 0021 5902
		  Kessler Auktionen AG
		  Postfach 1540
		  CH-8280 Kreuzlingen 1
IBAN:		  CH43 0078 4162 0002 1590 2
SWIFT-Code / BIC: 	 KBTGCH22

Unsere 
Mehrwertsteuernummer:	 CHE-107.887.701

Unsere nächsten Auktionen:

51. OSTSCHWEIZER

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 26. November 2021
Samstag, 27. November 2021

52. OSTSCHWEIZER

WAFFENAUKTION
Von Antik bis Modern 

Freitag, 15. April 2022
Samstag, 16. April 2022

Live-bidding 

www.kesslerauktionen.ch
www.lot-tissimo.com

Sollten Sie nicht persönlich an unserer Auktion teilnehmen 
können, stehen Ihnen nebst der Abgabe von schriftlichen oder 
telefonischen Geboten der Live-bidding-Service auf unserer 
Website www.kesslerauktionen.ch oder das Online Portal  
www.lot-tissimo.com zur Verfügung. Die Auktion können Sie 
also zeitgleich via Webcam mitverfolgen, bzw. Live-Gebote per 
Mausklick einreichen.

Um diesen Dienst nutzen zu können, ist eine vorgängige 
Registrierung beim Provider lot-tissimo notwendig. 
Der Live-bidding-Service ist kostenfrei und in unserem 
Aufgeld enthalten. 

Anmeldung zur Live-Auktion: 
Öffnen Sie unsere Website www.kesslerauktionen.ch oder 
www.lot-tissimo.com und folgen Sie den Anweisungen auf der 
Seite, um sich zu registrieren. Bitte merken Sie sich Ihren Benut-
zernamen und das Passwort.

Die Anmeldung genügt den aktuellen Sicherheitsstandards. 
Dies bedeutet, dass niemand ausser Ihnen Ihren Benutzer-
namen und Passwort kennt. Falls Sie Ihren Benutzernamen 
und/oder Passwort vergessen, können Sie Ihre Zugangsdaten 
an die E-Mail-Adresse senden lassen, die Sie bei der Registrie-
rung angegeben haben.

Bitte beachten Sie, dass Ihre Anmeldung sowohl von den 
Provider tot-tissimo als auch von Seiten des Auktionshauses 
Kessler eine Freigabe erfordert und daher mindestens 24 
Stunden in Anspruch nimmt. Kunden, die uns nicht persön-
lich bekannt sind oder beabsichtigen, über den Gesamtbe-
trag von CHF 10’000.– Gebote abzugeben, sollten sich recht-
zeitig vor der Auktion mit uns in Verbindung setzen und 
entsprechende Referenzen vorlegen. 

Falls Sie noch Fragen haben, können Sie uns jederzeit gerne 
kontaktieren: info@kesslerauktionen.ch 

Datenschutz
Die Kessler Auktionen AG nimmt Ihren Datenschutz sehr ernst 
und behandelt Ihre personenbezogenen Daten vertraulich und 
sie werden ausschliesslich auf Grundlage des Schweizer Daten-
schutzgesetzes und deren gesetzlicher Bestimmungen verar-
beitet und nicht an Dritte weitergegeben.

Sie erhalten jederzeit Auskunft über Ihre gespeicherten Daten. 
Sofern Ihr Wunsch nicht mit einer gesetzlichen Pflicht zur 
Aufbewahrung von Daten (z. B. durch Aufbewahrung des 
Waffenbuchs/Waffenerwerbscheins) kollidiert, haben Sie ein 
Anrecht auf Löschung oder Berichtigung Ihrer Daten. Falls eine 
Löschung nicht durchgeführt werden kann, erfolgt eine 
Einschränkung der Datenverarbeitung. In diesem Fall werden 
die Daten gesperrt und nicht für andere Zwecke verarbeitet. 
Bitte beachten Sie, dass jegliches Live-Bieten durch Drittan-
bieter realisiert wird und deren Datenschutzregeln gelten und 
zu akzeptieren sind. 

Weitere Informationen finden Sie auf www.kesslerauktionen.
ch/datenschutzerklaerung/



8

Bücher

21001	 CHF 100.–� 266642
Lehrbuch der Taktik für Offiziere aller Waffen, G.H.Dufour, 
Verlag orell Füssli 1842.� Zehn Kapitel über: Strategie, Bewaff-
nung, Manover, Schlachten,Genie, Belagerungen, Gefechte, Re-
kognoszierung, besondere Aufträge und Ausruhen der Trup-
pen. Mit 24 erläuternden Lithographien. Moirierter Einband, 
der Rücken fehlt, leicht stockfleckig.� Zustand 2

21002	 CHF 90.–� 266643
Konvolut von 2 Militärischen Reglementen 1870/1881.� 1. 
Schiessinstruktion für die Schweizerische Infanterie, 
Stämpfli‘sche Buchdruckerei, Bern 1881. 4 Abschnitte: I. Die 
Handfeuerwaffen. II. Schiesstheorie. III. Zielschiessen. IV. 
Distanzschätzen. 2. Die Schweizerische Armee im Feld. Eine 
Anleitung zum militärischen Denken, E.Rothpelz, Eidg. 
Oberst. Schweighauserische Verlagsbuchhandlung, Basel 1870.�
� Zustand 2

21003	 CHF 120.–� 266219
Reglement zur Parabellum Pistole 1900.� Anleitung zur Kennt-
nis und Behandlung der Pistole 1900. II. Auflage von 1903.�
� Zustand 1

21004	 CHF 300.–� 266214
Zwei Reglemente zur Parabellum-Pistole 1900 in französi-
scher Sprache.� 1. Instruction sur La Connaissance et le Manie-
ment du Pistolet Modèle 1900, 1. Edition de 1901. Das 2. Regle-
ment stammt aus der II. Auflage von 1906.� Zustand 2

21005	 CHF 280.–� 266215
Zwei Reglemente zur Parabellum-Pistole 1900.� 1. Anleitung 
zur Kenntnis und Behandlung der Pistole Modell 1900, ge-
druckt 1901 von der Buchdruckerei Berger & Albrecht in Bern. 
Das 2. Reglement stammt aus der III. Auflage von 1907.�
� Zustand 2

21006	 CHF 70.–� 266169
Neapolitanische Schweizertruppen.� Geschichte der Schwei-
zertruppen in neapolitanischen Diensten, 1825–1861. Autor Dr. 
Albert Maag, herausgegeben durch die Stiftung von Schnyder 
von Wartensee.� Zustand 1

21007	 CHF 150.–� 266218
2 Reglemente zur Pistole 1900/06. Die Reglemente wurden am 
31. Januar 1911 vom Schweizerischen Bundesrat genehmigt. 
Eines in deutsch, das zweite in französisch.� Zustand 1

21008	 CHF 50.–� 266440
Konvolut von 4 Büchern in französischer Sprache.� 1. „La Su-
isse Sous les Armes, Organisation Militaire Illustrée“, Autor Co-
lonel Feyler, Illustrationen von Robert-E. Chapallaz. Ausgabe 
1914. In Wort und Bild wird die Schweizer Militärorganisation 
vor Ausbruch des 1.Weltkrieges ausführlich beschrieben.�
� Zustand 1

21009	 CHF 60.–� 266780
Konvolut von 3 Brochüren Die Schweizer Armee von 1914–
1918.� Autor Richard Gaudet-Blavignac, Conservateur du Musee 
militaire genevois. Tafel 1: Die Infanterie-Mitrailleure. Tafel 8: 
Die Traintruppen. Tafel 9: Landsturm und Hilfsdienste. Dekora-
tive Bildtafeln mit ausführlichen Beschreibungen der Ausrüs-
tungsdetails.� Zustand 1

21010	 CHF 60.–� 266659
Technisches Reglement „Kriegsflugzeuge“ T 316 d.� Textteil 
mit systematischer Anleitung zur Erkennung, Bildteil mit 
Abbildung und Flugbild der 1945 hauptsächlich verwendeten 
Kriegsflugzeuge verschiedener Nationen.� Zustand 1

21011	 CHF 50.–� 266786
Vorschriften für den Waffenmechaniker an Handfeuer- und 
Automatwaffen, Infanterie.� Reparaturanleitung für Revolver 
82/29, Para 06/29, Rak.pist 17/38, K11, K31, ZFK 31/42 und 
31/43, Pz.Wg.44/48, MP 41/44, MP 43/44, LMG 25, MG 1911, 
MMG, Tankbüchse 41, Flammenwerfer 42. Informatives, ge-
suchtes Reglement für den Büchsenmacher.� Zustand 1



9

21012	 CHF 300.–� 266210
2 Reglemente zur Pistole SIG SP 47/08 in französischer Spra-
che.� Ein Reglement stammt aus der 1., das andere aus der 2. 
Ausgabe.� Zustand 2

21013	 CHF 80.–� 266225
Gebrauchsanweisung für die Pistole SIG P210.� Ausgabe von 
1950.� Zustand 1

21014	 CHF 60.–� 266649
Konvolut von 2 Büchern über Schützen in der Schweiz.� 1. Ge-
denkschrift zum 100-jährigen Jubiläum des Schweizerischen 
Schützenvereins 1824–1924. 2. Das Schiesswesen in der Schweiz, 
Verlag Gottfried Schmid, Zürich 1955.� Zustand 1

21015	 CHF 300.–� 266779
Konvolut von 5 Bänden „Armes a feu Francaises modeles 
reglementaires“ par Jean Budriot. 3 Bände 1717–1838, 1 Bd. 
1833–1861, 1 Bd. 1858–1918, Collection J.Budriot, Autor R.Mar-
quiset, Illustrationen von P.Lorain. Standardwerk über die fran-
zösische Armee-Bewaffnung mit vielen Detail- und Übersichts-
zeichnungen sowie deren Beschrieb. Da die Schweiz sich 
weitgehend an der französischen Bewaffnung orientierte, ist 
dieses Gesamtwerk hilfreich und informativ für den Ordonnanz-
waffensammler.� Zustand 1

21016	 CHF 180.–� 266212
Reglement zur Pistole SIG 47/8 in französischer Sprache.� 
Dieses Reglement stammt aus der 2. Ausgabe von 1951.�
� Zustand 2

21017	 CHF 60.–� 266216
Reglement 53.102-i.� Italienische Ausgabe des Reglementes zur 
Pistole 06/29 und zur Pistole 49. Ausgabe von 1952.� Zustand 1

21018	 CHF 60.–� 266434
Konvolut von 4 Büchern in französischer Sprache.� 1. ASE-
AA-Revue No.7, „Des Milices Vaudoises“. 2. ASEAA-Revue 
No.8/9, “Des Milices Genevoises”. 3. “Le Fusil de Chasseur Ge-
nevois 1819–1845”, Autor Jean Dunant 1988. 4. „Carabiniers Ge-
nevois 1824–1974, herausgegeben von der Societé militaire des 
carabiniers genevois.� Zustand 1

21019	 CHF 50.–� 266435
Geflammte Fahnen der Schweizerregimanter in französi-
schen Diensten 1672–1792.� Zweisprachiges Werk (Franzö-
sisch/Deutsch), der Autor Michel Rochat hat in Jahrzehnte 
langer Arbeit recherchiert und einerseits die Fahnen, ande-
rerseits auch die Regimentsgeschichten dokumentiert. Hrsg. 
Delachaux & Nestlé 1994.� Zustand 1

21020	 CHF 70.–� 266437
Buch, Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 
1817, Band 4, Gradzug-Systeme.�  Autoren Kurt Sallaz und Mi-
chael am Rhyn, Verlag Stocker-Schmid, 1984.� Zustand 1

21021	 CHF 80.–� 266438
Griffwaffen, Band 7 aus der Reihe „Bewaffnung und Ausrüs-
tung der Schweizer Armee seit 1817“.� Autoren: Hugo Schnei-
der und Jürg A Meier, Verlag Stocker-Schmid 1971.� Zustand 2

21022	 CHF 50.–� 266439
Die Geschichte der Kriegsmaterialverwaltung, 1850–1975.� 
Herausgeber KMV, Autoren Albert Brunisholz und Carl Hil-
debrandt, 1977. 295 Seiten mit diversen schwarz-weiss Abbil-
dungen.� Zustand 1

21023	 CHF 120.–� 266658
Konvolut von 10 militärischen Reglementen.� 1. MG 1911 2. 
K11 und K31 3. Der Revolver (R.82/29) 4. Raketenpistole 
17/38 5. Pistole 06/29 6. Die Pistolen (P49/Pist 06/29) 7. Stgw 
57 und Gew.g.58 8. Die Pistolen (P75 und P49) 9. Technische 
Grundausbildung der Motorfahrzeugführer 10. Behelf für Mo-
torfahrzeugführer.� Zustand 1



10

21031	 CHF 190.–� 266746
Schweizer Waffenschmiede, Hugo Schneider.� Auf über 300 
Seiten hat Hugo Schneider schweizerische Büchsenmacher, 
Degenschmiede, Waffenkonstrukteure aus der Zeit vom 15. 
bis zum 20. Jahrhundert aufgeführt mit Jahreszahlen, Stem-
peln, Ort ihrer Tätigkeiten etc. Ein längst vergriffenes Buch, ein 
Muss für jeden Sammler schweizerischer Waffen.� Zustand 1

21032	 CHF 80.–� 267499
Der Schweizerdolch.� Autor Hugo Schneider. Waffen-und kul-
turgeschichtliche Entwicklung des Schweizerdolches. Orell 
Füssli Verlag, 1977.� Zustand 1

21033	 CHF 80.–� 266639
Der Schweizerdolch.� Autor Hugo Schneider. Waffen-und kul-
turgeschichtliche Entwicklung des Schweizerdolches. Orell 
Füssli Verlag, 1977.� Zustand 1

21034	 CHF 150.–� 267497
Waffen im Schweizerischen Landesmuseum, Griffwaffen I.� 
Hugo Schneider unter Mitarbeit von Karl Stüber. Ein Muss 
für jeden Griffwaffensammler. 284 Seiten, viele schwarzweiss 
Fotos, in Kartonumschlag.� Zustand 1

21035	 CHF 70.–� 266436
Eidgenössische Handfeuerwaffen bis 1867, Band 2 aus der 
Reihe „Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer Armee 
seit 1817“.� Autoren: Hugo Schneider und Michael Am Rhyn, 
Verlag Stocker-Schmid, 1979.� Zustand 1

21036	 CHF 100.–� 266647
Konvolut vo 7 Büchern über Schweizer Generale.� 1. Guillome 
Henry Dufour, General-Kartograph-Humanist. Bildbiografie 
von J.J.Langendorf, Schweizer Verlagshaus 1987. 2. General Ul-
rich Wille, Biografie von C.Helbling, Fretz & Wasmuth Verlag 
Zürich, 1957. 3. Willes gesammelte Schriften, Hrsg. E.Schuhma-
cher,  Fretz & Wasmuth Verlag Zürich, 1941. 4. General Henry 
Guison, W.Gautschi, Verlag NZZ 1994. 5. Familienalbum von 
General Guisan, L.Perrin, Panorama-Verlag Altstätten, 1987. 6. 
General Guison, Gespräche. Zwolf Sendungen von Radio Laus-
anne, Alfred Scherz Verlag Bern, 1953. 7. General Guisons Zw-
eifrontenkrieg, Jon Kimche, Ullstein Verlag, 1962.� Zustand 1

21024	 CHF 150.–� 266787
Konvolut von 15 militärischen Reglementen.� 5 verschiedene 
Pistolen-Reglemente, 2 Stk. Mess- und Beobachtungsinstru-
mente D/F, 2 Stk. Infrarotgeräte, Pferdegasmaske, Zelteinheit, 
Kleinfunkgerät Fox, Schiesslehre Infanterie, Schutzmaske 53, 
Kochrezepte Militärküche.	

21025	 CHF 190.–� 266657
Konvolut von 12 verschiedenen Waffenmechaniker-Regle-
menten.� 1. 10.6cm rsf.Pak.58 2. 8.3cm Reketenrohr 1980 3. 
8.3cm Raketenrohr 1958 4. 8.3cm Raketenrohr 1950 5. 20 mm 
Flab Kan 54 6. 8.1cm Minenwerfer 1933 7. 9 mm Pistole 49 8. 
Maschinenpistole MP43/44 9. 7.5 mm Maschinengewehr 1951 
10. Sturmgewehr 1957 11. 7.5 mm Zielfernrohrkarabiner 1955 
12. Kar.31,Zf Kar31/42, Zf Kar31/43	

21026	 CHF 50.–� 266781
Konvolut von 4 Büchern: 1. Morion Reprints Band 50: 
„Schweizerische Artillerie- und Handfeuerwaffenmunition“. 
Nachdruck von 1891, von Artillerie-Oberstlieutenant Rubin. 2. 
Morion Reprints Band 33: „Chassepot-Gras-Lebel“. Nachdruck 
gesammelter Schriften zur fanz. Infanteriebewaffnung 1866–
1886. 3. „Moderne Hand- und Faustfeuerwaffen, Maschinen-
waffen und Panzerbüchsen, 1873 bis heute“. Enzyklopädie von 
Frederick Myatt. Hand- und Faustfeuerwaffen, Schweizerische 
Ordonnanz, 1817 bis 1967.� Verlag Huber Frauenfeld.� Zustand 1

21027	 CHF 140.–� 266221
Konvolut von 4 Reglementen zu allen Ordonnanzpistolen.� 1. 
Anleitung zur Kenntnis und Behandlung der Pistole 1900/06 
von 1911. 2. Règlement technique No. T4f, Les Pistolets Pist. 
mod. 49, cal. 9 mm, Pist. mod. 06/29, cal. 7.65 mm, Edition 1949.  
3. 53.102-f, Les Pistolets Pist. mod. 49. 9 mm, Pist. mod. 06/29. 
7.65 mm. Edition 1954.  4. Règlement 53.102 f, Les Pistolets, Val-
able dès le 1-er janvier 1978.� Zustand 2

21028	 CHF 80.–� 266222
Reglement zur Pistole 1900/06 in französischer Sprache.� In-
struction sur la Connaissence et la Maniement du Pistolet 
1900/06. Genehmigt vom Bundesrat am 31. Januar 1911.�
� Zustand 1

21029	 CHF 100.–� 266777
Die Faustfeurwaffen von 1850 bis zur Gegenwart.� Eugen Heer 
hat ein umfassendes Werk zur Geschichte und Entwicklung der 
Militärhandfeuerwaffen in der Schweiz geschrieben. Ein Muss 
für jeden Sammler von Schweizer Ordonannzfaustfeuerwaffen. 
Zustand 1	

21030	 CHF 500.–� 266778
Konvolut von 6 Bänden, Bewaffnung und Ausrüstung der 
Schweizer Armee seit 1817.� Bd.2, Eidg. Handfeuerwaffen bis 
1867, Bd.3, Handfeuerwaffen System Vetterli, Bd.4, Handfeuer-
waffen Gradzug-Systeme, Bd.5, Faustfeuerwaffen I, Bd.6, Faust-
feuerwaffen II, Bd.7, Griffwaffen.� Zustand 1
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21044	 CHF 50.–� 266168
Geschichte der Kantonspolizei Thurgau, 550 Jahre thurgaui-
sche Ordnungskräfte. Autor Ernst E. Abegg, Verlag Huber Frau-
enfeld. Spannendes Buch über die Kantonspolizei Thurgau mit 
vielen Fotos.� Zustand 1

21045	 CHF 50.–� 267318
Konvolut von 4 Büchern Polizei NW, Securitas, Polizei NE, 
CH-Ordonnanz.� 1. Portfolio mit 18 Bildern zum 200-Jahrjubi-
läum der Kantonspolizei Nidwalden. 2. 75 Jahre Securitas, 1907-
1982. 3. Feuerwaffen der Schweizer Polizei, Nick Schweinfurth, 
2010. 4. Die Waffen der Schweizer Armee, Ernst Hostettler, 1988. 
� Zustand 1

21046	 CHF 80.–� 259386
Konvolut von 5 Büchern.� 1. Die Schusswaffen der Schweizer-
garde, Autor Vincenz Oertle. 2. Schweizerische Militärradfahrer, 
1891 - 1993, Autor Robert Gubler. 3. Schaffhauser Milizen ges-
tern und heute, Herausgeber Hans J. Kunz. 4. Handbuch der 
Faustfeuerwaffen, Autoren Bock, Weigel und Seitz. 5. Motorisie-
rung der Schweizer Armee, Autor Jo Wiedmer. � Zustand 2

Antike Waffen

21047	 CHF 280.–� 267500
Konvolut von 9 neolythischen Waffen/Werkzeugen.� 2 Stein-
beile aus Nephrit-Gestein geschliffen. Kleines Steinbeil oder 
Schaber, 3 Pfrieme aus Knochen oder Hirschhorn. 3 Pfeilspit-
zen.� Zustand 1

21048	 CHF 1200.–� 266980
Mittelalterliches Kurzschwert, um 1250, restaurierter Was-
serfund.� Zweischneidige Damastklinge mit linsenförmigem 
Querschnitt, kräftige Parierstange, ortwärts gebogen, an den 
Enden verbreitert auslaufend. Konisch-achtkantiger Knauf mit 
Angel vernietet, eiserne Zwinge. Provenienz: Stiftung Regional-
museum Binn, Sammlung Gräser. ANT� Zustand 3

21037	 CHF 50.–� 254187
Konvolut von 20 techn. Reglementen, Übermittlung.� Vom Ar-
meetelefon 32 bis zum SE 412, Sprachverschlüsselung, Fern-
schreiberübermittlung etc.� Zustand 1

21038	 CHF 150.–� 267498
Schweizer Waffenschmiede, Hugo Schneider.� Auf über 300 
Seiten hat Hugo Schneider schweizerische Büchsenmacher, 
Degenschmiede, Waffenkonstrukteure aus der Zeit vom 15. 
bis zum 20. Jahrhundert aufgeführt mit Jahreszahlen, Stempeln, 
Ort ihrer Tätigkeiten etc. Ein längst vergriffenes Buch, ein Muss 
für jeden Sammler schweizerischer Waffen.� Zustand 1

21039	 CHF 60.–� 266167
Konvolut von 2 Büchern.� 1. Katalog zur Ausstellung des 25-jäh-
rigen Jubiläum der SGHWR. Mitglieder verschiedener Sektio-
nen stellten ihre Blank-und Schusswaffen anlässlich des Jubilä-
ums im Schloss Grandson 1987 aus. 2. Buch, Griffwaffen, Band 
7 aus der Reihe: „Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer 
Armee seit 1817“. Autoren: Hugo Schneider und Jürg A Meier, 
Verlag Stocker-Schmid 1971. Umschlag fehlt.� Zustand 1/2 

21040	 CHF 50.–� 266785
Angaben über Kriegsmunition, AKM, Ausgabe 1968.� 6 Kapi-
tel: 1. Handhabung des Kataloges. 2. Allgemeine Munition. 
3.Panzer-Munition. 4. Artillerie-munition. 5. Flab-Munition. 
6. Ältere Munition. Detaillierte Beschreibungen mit Abbil-
dung der Munition, der Verpackungen, der Etikettierung sowie 
Fotos der entsprechenden Waffen.� Zustand 1

21041	 CHF 70.–� 266648
Liechtensteinische Militärgeschichte 1814–1849 ...wird das 
Contingent als das Unglück des Landes angesehen.� Informa-
tiver Bild- und Textband zum Lichtensteinischen Militär. Be-
handelt werden Organisation, Bewaffnung, Ausrüstung etc. 
Autor Rupert Quaderer, Verlag Historischer Verein Liechten-
stein, Vaduz.� Zustand 1

21042	 CHF 80.–� 266170
Pistolen und Revolver der Schweiz seit 1720.� von Kriss Rein-
hart / Jürg A.Meier. Zusammenfassung und Neuauflage der 
beiden Bände Faustfeuerwaffen I und II, vervollständigt 
durch das Kapitel „Kantonale Handfeuerwaffen“. Standardwerk 
über die Schweizer Ord. Faustfeuerwaffen.� Zustand 1

21043	 CHF 50.–� 267317
Konvolut von 2 Büchern, Kapo ZH / Kapo NW.� 1. Festschrift 
zum 200-jährigen Bestehen der Kantonspolizei Zürich, Autor 
Meinrad Suter, 2004. 2. Portfolio mit 18 bildern zum 200-Jahrju-
biläum der Kantonspolizei Nidwalden.� Zustand 1
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21053	 CHF 100.–� 266669
Zündkrautflasche eines Musketiers um 1630.� Gekerbter 
dunkler Hornkörper, hölzerner Boden. Intakte Ausgiessgar-
nitur aus Eisen, Tragöse. Anm.: Zündkrautflaschen aus der Lun-
ten-/Radschloss-Aera sind sehr selten. ANT� Zustand 2

21054	 CHF 80.–� 266650
Standböller aus Rotguss, Kal. 50 mm.� LL 120 mm, gegossenes 
Rohr mit wulstiger Mündung und 5 umlaufenden Zierwulsten, 
Zündloch mit kleiner Pfanne. In der oberen Rohrhälfte umlau-
fend runenartige Zeichen: „MANU.....“. ANT� Zustand 2

21055	 CHF 1600.–� 266666
Falconette (Kolubrine) um 1650, Kal. 32 mm. LL 1200 mm, TL 
1500 mm. Geschmiedeter eiserner Rundlauf mit angedeutetem 
Mündungswulst, mittig ein Schildzapfenring mit unten liegen-
dem Setzangel. Eiserne 30cm lange Handhabe an der Schwanz-
schraube. Korrodierter Wasserfund, keinerlei Marken oder 
Schläge mehr zu erkennen. Seltens frühes Leichtgeschütz.�
� Zustand 2

21056	 CHF 160.–� 263917
Konvolut von 2 Standböllern, Kal. 27 mm und 36 mm.�  1. 
Standböller, Gusseisen, konische Form, H 225 mm, Bohrung 
27 mm. 2. Standböller, Gusseisen, konische Form, H 240 mm, 
Bohrung 36 mm.     #ohne ANT� Zustand 2/2  

21049	 CHF 150.–� 267488
Rapier um 1500, Wasserfund, restauriert� KL 940mm, TL 
1100mm, rhombische Klinge mit 70mm langem Ricasso, beid-
seits sechs runde Schmiedemarken mit Sternmotiv. Originaler 
kugelförmiger Eisenknauf mit Vernietknäufchen, tauartig ge-
schnitten. Griff, Wicklung und Korb ergänzt, Historismus, leicht 
nach hinten gebogene Parierstange mit kugelförmigen Enden. 
Korb mit mehrfachen Terz-, Quart-, Griff-, Haupt- und Neben-
bügeln. � Zustand 2

21050	 CHF 300.–� 267222
Konvolut Pulverflasche und Zündkrautflasche eines Muske-
tiers, 16.Jhdt.� 1. Pulverflasche, flach gepresster Hornkörper,-
quartseitig mit eisernem Gürtelhaken und geometrischem 
Kreisdekor. Terzseitig feinste Ritzgravur mit floralen Motiven, 
Messinggarnituren; die Feder des Dosiermechanismus fehlt. 2. 
Pulverin/Zündkrautfläschchen, gepresster flacher Hornkörper, 
hölzerner Boden und Versschlusstöpsel. Seltenes frühes Rad-
schlosszubehör.� Zustand 2 

21051	 CHF 360.–� 266731
Konvolut von Radschlossschlüssel mit Pulvermass, Pulver-
flasche und Zündkrautflasche eines Musketiers.� 1. Schlüssel 
mit 3 verschiedenen Vierkantöffnungen, Schraubendreher und 
verstellbarem Pulvermass sowie Tragring. Die Verstellung er-
folgt über einen gefederten Indexhebel. 2. Pulverflasche, dunk-
ler, flach gepresster Hornkörper, eiserne Garnituren. Seitlicher 
Gürtelhaken, der Dosiermechanismus ist abgebrochen. 3. Pul-
verin/Zündkrautfläschchen, gepresster Hornkörper mit Fehl-
stelle, Boden fehlt. Intakter gefederter Dosiermechanismus. Ein 
interessantes Ensemble, Dachbodenfund, Restaurationsobjekt 
mit viel Potential.� Zustand 2

21052	 CHF 400.–� 266665
Nachguss eines mittelalterlichen Handrohres, Kal. 15 mm.� 
Glattgebohrter spindelförmiger Broncelauf. Im hinteren Teil 
Aufnahme für die hölzerne Handhabe. Zündloch ohne Mulde 
oder Pfanne. Hystorismus-Anfertigung, grün oxydiert.�
� Zustand 2
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21060	 CHF 200.–� 267223
Säbel eines berittenen Offiziers, um 1750.� KL 600 mm, TL 
770 mm, Rückenklinge mit beidseitigen Hohlbahnen, ca 50 mm 
gekürzt. Messinggefäß, symmetrisches herzförmiges Stichblatt, 
die Parierstange S-förmig geschwungen. Der mit Linien ver-
zierte Handbügel ist am zwiebelförmigen Knauf verschraubt, 
Vernietknäufchen. Messinggriff spiralig gerillt. Lederscheide 
mit eisernem Stiefel, Mundblech fehlt, Terzseite mit Kerb-
schnitzdekor.� Zustand 2

21061	 CHF 700.–� 266171
Steinschlossgewehr, Suhl um 1730, Stadt ZUG, Kal. 17.6 mm.� 
LL 1005 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Wappen 
der Stadt Zug und Nummer 54. Flache angefaste Schlossplatte, 
schwanhalsförmiger Hahn, runde eiserne Pulverpfanne. Unter 
der Batteriepfanne Stempelung Suhler Henne. Dunkle 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Im Bereiche des Schlosses 
weist der Schaft einen Bruch auf. Rechts im Kolben Schriftzug 
„Stadt Zug“. Eiserner Ladestock.   #54   ANT� Zustand 2

21062	 CHF 300.–� 266466
Steinschlossgewehr, Infanterie um 1730, Kant. Genf, Kal. 
17.6 mm.� LL 1020 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, bombierte 
Schlossplatte, abgerundeter Schwanenhalshahn, runde ei-
serne Pulverpfanne. Nussholzschäftung, eiserne Armatur 
und Ladestock. Schlossplatte unter der Batteriefeder mit 
Suhler „Henne“ markiert. Laufwurzel mit Genferwappen und 
N.6839.   #N.6839 	 ANT� Zustand 2

21063	 CHF 330.–� 266797
Steinschlossgewehr, Infanterie um 1730, Kant. Ord., Kal. 
17.6 mm.� LL 990 mm, TL 1360 mm, Rundlauf, im hinteren Drit-
tel oktagonal. 2 Schmiedemarken, eine unleserlich, die zweite 
„Z“ im Wappenschild. Bombierte Schlossplatte, abgerundeter 
Schwanenhalshahn, runde eiserne Pulverpfanne. Nussholz-
schäftung, Messinggarnituren, Ladestock ergänzt. Schlossplatte 
unter der Batteriefeder mit Suhler „Henne“ markiert. Drei-
kant-Stichbajonett mit Schmiedemarke „B“.   #ohne �	
	 ANT� Zustand 2  

21064	 CHF 90.–� 266670
Konvolut von einer Pulverflasche und einer Zündkrautfla-
sche um 1730.� 1. Pulverflasche mit flach-oval gepresstem Horn-
körper, Messingboden, Dosierer aus Messing, 2 Trageösen. 2. 
Zündkrautflasche aus kantig-flach gepresstem Horn (Span-
nungsrisse), Messingboden, gefederter eiserner Verschlussde-
ckel, 2 Tragösen. 	 ANT� Zustand 2

21065	 CHF 200.–� 265210
Steinschloss-Stutzer Uri, Franz Muoser 1749, Kal. 15.3 mm.� 
Schwerer Achtkantlauf mit Meisterpunze „FM“, Jahreszahl 
„1749“ sowie Uri-Stier in Gold eingelegt. Messingkorn, das 
Röhrchenvisier fehlt. Glatter Nussholzschaft mit diversen 
Rissen und Ausbrüchen, Die Kolbenkappe und der Schuber 
des Kolbenfaches fehlen. Suhler Schloss mit eiserner Pfanne 
und Schlangenhahn. Stecher und Abgugsbügel fehlen. La-
destock mit Horndöpper. Zugehörige Kugelzange für Spitz-
geschoss mit 2 Rillen, Handhaben mit Umklappscharnieren. 
Restaurationsobjekt mit viel Potential! �	
	 ANT� Zustand 3

21057	 CHF 180.–� 266968
Steinschlossgewehr 1707, Kal. 17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 
1430 mm, Rundlauf in oktagonal übergehend, oben und seitlich 
3 verwischte Meistermarken „HB“?. Bombierte Schlossplatte, 
eiserne Pulverpfanne, schwanenhalsförmiger Hahn. Glatte 
Nussholzschäftung, im Kolben einige Wurmlöcher. Eiserne Gar-
nitur.   #1Q3K 	 ANT� Zustand 2   

21058	 CHF 430.–� 267216
Schwerer Reitersäbel 1714.� KL 870 mm, TL 1030 mm, gerade 
doppelschneidige Klinge mit flach-rhombischem Quer-
schnitt, beidseitig mit kurzen Zügen, beidseitig geschlagen 
„1714“. Eisernes Gefäss mit Griffbügel und Seitenbügeln mit 
Ziernodi, 2 mehrfach gelochte Stichblätter, eiserner Dau-
menring, Birnknauf mit Vernietknauf. Schweizerisch oder 
süddeutsch um 1700. Restaurierter Wasserfund, Griff und Wick-
lung ergänzt.� Zustand 2

21059	 CHF 150.–� 267215
Säbel, schweizerisch, Infanterie, um 1730.� KL 660 mm, TL 
810 mm, leicht gebogene, linsenförmige Rückenklinge mit ker-
bdekor und einer Schmiedemarke. Eisengefäss, gegossener Lö-
wenkopfknauf aus Messing, vertikal S-förmige Parierstange in 
Griffbügel übergehend, Daumenring fehlt. Terzseitig eiserne 
Stichblatteinfassung, das Stichblatt fehlt. Die zwei Seitenbügel 
enden in der Stichblattfassung. Griffbügel und Seitenbügel mit 
doppelkugelförmigen Ziernodi. Hölzerner Griff, spiralig gerillt 
mit Messingdrahtwicklung, Türkenbünde.� Zustand 3

21058 21059
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21071	 CHF 80.–� 266534
Konvolut von Kugelzange für Rundkugel 17.6 mm, Krätzer 
und 2 Feuersteinen.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21072	 CHF 280.–� 266840
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817, Kanton Aargau, (franz. 
1777), Kal. 17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, Wur-
zel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig 
durchbrochen, Oberlippe und Schraube ersetzt. Pulverpfanne 
aus Messing. Nussholzschäftung, Kolbenunterseite Brandstem-
pel „Aargau, 7:H und V15“, Garnitur und Ladestock aus Eisen. 
Weisser Ledertragriemen.   #V15 ANT� Zustand 2

21073	 CHF 260.–� 266530
Lederkoffer für militärische Kopfbedeckung, Zweispitz.� Mas-
siver Lederkoffer mit den Massen 550x240x230 mm. Die Innen-
seite ist mit Stoff ausgelegt und gepolstert. Der Koffer verfügte 
über insgesamt 3 Verschlussriemen mit Schnallen. Ein Riemen 
ist abgerissen. Auf dem Deckel ist ein Traggriff angebracht.   
#ohne 	 ANT� Zustand 2

21074	 CHF 1500.–� 266066
Säbel, französisch, Mod. An 9 (1801), Offizier, leichte Kaval-
lerie.� KL 810 mm, TL 950 mm, stark gebogene, einseitig geschlif-
fene Klinge mit beidseitgen Hohlbahnen und voller Wurzel, 
runder Rücken. Ätzdekor gebläut und vergoldet: Trophäen und 
Ranken. Messinggefäss, Griffkappe, Griffbügel und zwei Seiten-
bügel. Griff beledert, Kupferdrahtwicklung. Stahlscheide mit 
zwei Messingringbänder.   #ohne ANT� Zustand 2

21075	 CHF 300.–� 267224
Säbel, berittener Offizier, Privatwaffe, 1804/17.� KL 830 mm, 
TL 960 mm, Rückenklinge, breiter Hohlschliff, gebläuter und 
teilvergoldeter Ätzdekor: Trophäen, Blütenzweige. Messing-
gefäss vergoldet, berieben. Griffkappe, Griffbügel und zwei 
Seitenbügel münden in die Parierstange mit ortwärts gebo-
genem, gerundetem Abschluss. Spitzovale Mitteleisen mit 
dem selben Randlinien-Dekor wie die Bügel. Gerillter Horn-
griff, feine dreifache Kupferdrahtwicklung, die mittlere verdrillt. 
Scheide fehlt.� Zustand 1 

21066	 CHF 460.–� 266038
Steinschlossgewehr um 1760, Hausgewehr Adwil, LU, Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, hinterer Drittel 
oktagonal, Schloss österreichisch, flache angefaste Schlos-
splatte, schwanenhalsförmiger Hahn, innen markiert „A.R“. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Am Abzugbügel fehlt der 
vordere Teil. Eiserner Ladestock. Im Kanton LU war es amtlich 
vorgeschrieben, dass in jedem Haus ein funktionsfähiges Ge-
wehr vorhanden sein musste. Das Gewehr wurde mit dem Orts-
namen gestempelt und erhielt die gleiche Nummer wie das 
Haus.   #54 	 ANT� Zustand 2

21067	 CHF 400.–� 266995
Perkussionsgewehr, Fribourg, Polizei?, Kal. 17.6 mm.� LL 
710 mm, TL 1080 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Kimme auf 
der Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufgelötet. Laufwurzel mit 
Wappen des Kantons Fribourg. Flache angefaste Schlossplatte, 
hinten abgerundet. Perkussionierung nach französischer Art, 
Pistonsockel wurde direkt auf den Lauf geschweisst. Aufgerüs-
tete Nussholzhalbschäftung, im Bereiche des Abzuges auf der 
rechten Seite Riss im Holz. Messinggarnitur, eiserner Ladestock.   
#60 	 ANT� Zustand 1

21068	 CHF 150.–� 266098
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817, (franz Mod. 1754) Lu-
zerner Hausgewehr, Viznau, Kal. 17.6 mm.� LL 1100 mm, TL 
1480 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache, angefaste 
Schlossplatte, flacher Hahn, schlangenhalsförmig. Pulver-
pfanne aus Eisen. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Auf 
der Laufwurzel „G. Viznau. No 75“. Eiserner Ladestock, Tüllen-
bajonett, KL 350 mm. Die Hausbesitzer im Kanton Luzern waren 
gesetzlich verpflichtet, ein Gewehr im Haus zu haben. Auf dem 
Lauf wurde die Assekuranznummer der Liegenschaft und der 
Name der Ortschaft eingeschlagen. Bei einem Besitzerwechsel 
des Hauses blieb das Gewehr im Haus.   #75 ANT� Zustand 2

21069	 CHF 300.–� 266346
Steinschlossgewehr, franz. Mle. 1777, gekürzt, Kal. 17.6 mm.� 
LL 890 mm, TL 1280 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, flache, 
angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbrochen. 
Pulverpfanne aus Messing. Nussholzschäftung, eiserne Arma-
tur und Ladestock. Stichbajonett, KL 410 mm.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 2

21070	 CHF 260.–� 267054
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1400 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbro-
chen, Oberlippe und Schraube ersetzt. Pulverpfanne aus Mes-
sing. Nussholzschäftung, Garnitur und Ladestock aus Eisen.   
#ohne 	 ANT� Zustand 2  
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21081	 CHF 380.–� 259288
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kant. 
Thurgau, Kal. 17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn 
herzförmig durchbrochen. Pulverpfanne aus Messing. 
Nussholzschäftung mit Wurmfrass, eiserne Garnitur. Auf der 
Laufwurzel „Q3G“ und die Nummer 251. Schlossgegenseite 
Brandstempel „TG“ im Oval und die Nr. 251. Auf der Schwanz-
schraube noch schwach lesbar Mod. 1777, eiserner Ladestock. 
Stichbajonett, KL 410 mm.   #251 ANT� Zustand 2

21082	 CHF 500.–� 267098
Weidmesser/Stutzerbajonett, kant. Ord. um 1820, Scharf-
schützen, Neuenburg und Nidwalden.� KL 530 mm, TL660 mm, 
volle Rückenklinge, Messinggefäss, Griff mit Schnabelende, 
Vernietknauf. Quartseitig eine T-nutenförmige Öffnung, darü-
ber eine verschraubte Arretierfeder zur Fixation der Waffe auf 
dem am Lauf angeschmiedeten Weidmesserdorn. Parierstange 
mit massiver Basis und kölbchenförmigen Pariestangenarmen. 
Geschwärzte Lederscheide mit Messinggarnituren, Bajo-
nett-Trageschlaufe. 	 ANT� Zustand 1

21083	 CHF 80.–� 266651
Giberne, Artillerie um 1810.� Holzkörper, schwarzes Leder, 
Überlappen mit gekreuzten Kanonenrohren. Leder krakeliert.�
� Zustand 2

21084	 CHF 160.–� 266667
Konvolut von 4 Gibernen um 1820.� 2 Infanteriegibernen, Holz-
korpus mit Leder überzogen, Vorsatztäschchen unter dem 
Überlappen. 2 Kadetten-Gibernen.� Zustand 2

21085	 CHF 190.–� 266764
Offiziersdegen Armeespiel Kt.Ord. um 1830.�KL 800 mm, TL 
945 mm, schlanke Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. 
Feuervergoldeter Griff mit 2 nierenförmigen Stichblättern: 
Terzseitig plastisch dekoriert mit Musikinstrumenten und 
Kriegstrophäen; quartseitig kleiner und mit floralem Dekor. 
Parierstange in Griffbügel übergehend, kölbchenförmig ver-
dicktes Ende, halbplastischer floraler Dekor, vasenförmiger 
Knauf. Griff dicht mit feinem Draht gewickelt, Überwicklung 
aus etwas dickerem Draht, gerillte Zwinge. Dieser Degen 
eines Armeemusik-Spielführers entspricht weitgehend franzö-
sischen Modellen. Ohne Scheide.� Zustand 1

21076	 CHF 330.–� 267225
Säbel, berittener Offizier, Privatwaffe, 1804/17.� KL 840mm, 
TL 985mm, Rückenklinge mit Schör und Pandurenspitze, brei-
ter Hohlschliff und schmale Hohlbahn bis zur Spitze, gebläuter 
und teilvergoldeter Ätzdekor: Trophäen, florale Motive. Auf 
dem Ricasso Herstellersignatur: "Gebr. Weyersber in Solingen". 
Messinggefäss vergoldet, berieben. Griffkappe, Griffbügel und 
drei Seitenbügel münden in die Parierstange mit ortwärts gebo-
genem, gerundetem Abschluss. Spitzovale Mitteleisen mit dem 
selben Randlinien-Dekor wie die Bügel. Gerillter Horngriff, 
feine dreifache Kupferdrahtwicklung, die mittlere verdrillt. 
Scheide fehlt. � Zustand 1

21077	 CHF 950.–� 265974
Steinschlosspistole, kantonale Ordonnanz 1805 Luzern, Kal. 
18.5 mm.� Rundlauf mit Luzerner Schlag im Oval (Waffe aus 
Staatsbesitz), Schloss mit Herzhahn in der Art An9, Messing-
pfanne. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Garnituren, Vor-
derband mit Federarretierung, eiserner Ladestock. Am 18.
Sept.1805 bestellte die Luzerner Regierung 25 Paar dieser 
Pistolen bei Coulaux in Mutzig, 1806 wurden 30 Pistolen-
paare geliefert. Vergl. Reinhart/Meier, Pistolen und Revolver der 
Schweiz seit 1720, S. 23/24.   #R 	 ANT� Zustand 2

21078	 CHF 440.–� 267115
Weidmesser/Stutzerbajonett, kant. Ord. um 1820, Scharf-
schützen Graubünden.� KL 530 mm, TL660 mm, Rückenklinge 
mit beidseitigem Hohlschliff, Messinggefäss, Griff mit Schnabe-
lende, Vernietknauf. Quartseitig eine T-nutenförmige Öffnung, 
darüber eine verschraubte Arretierfeder zur Fixation der Waffe 
auf dem am Lauf angeschmiedeten Weidmesserdorn. Parier-
stange mit vierkantigen Pariestangenarmen. Geschwärzte Le-
derscheide mit Messinggarnituren. 	 ANT� Zustand 1

21079	 CHF 260.–� 255186
Säbel Garde Soldeé (Stadtwache Genf), um 1810.� KL 635 mm, 
TL 780 mm, gekrümmte Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, 
flacher Rücken, volle Wurzel, Pandurenspitze. Zweiteiliger ge-
gossener Messinggriff, Griffkappe mit Adlerkopfform, Verniet-
knauf, Griffbügel in Parierstange mündend, ortwärts gebogen. 
Griffbügellappen mit dem Standesschild von Genf. Schwarze 
Lederscheide, Stiefel und Mund aus Messing, ovaler Trage-
knopf.   #37 	 ANT� Zustand 1

21080	 CHF 400.–� 266419
Steinschlossgewehr, Infanterie 1817 (franz. 1777), Kal. 
17.6 mm.� LL 1065 mm, TL 1460 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, flache, angefaste Schlossplatte, Hahn herzförmig durchbro-
chen. Pulverpfanne aus Messing. Schlossplatte sign. „Mre. imp.
le de St. Etienne“. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und La-
destock. Tüllenbajonett, KL 450 mm.   #1811 ANT� Zustand 2
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21092	 CHF 100.–� 266645
Konvolut von 1 Bleigiesspfanne und 4 Kugelzangen.� Gussei-
sernes dreifüssiges Pfännchen mit hölzernem Handstiel. 4 
schmiedeeiserne Kupelzangen für Rundkugeln. 		
	 ANT� Zustand 2

21093	 CHF 260.–� 266984
Konvolut von 2 Kugelgiesszangen, Kal. 15.5mm und 17.6mm.� 
Zange zu Scharfschützenstutzer kantonale Ordonnanz um 
1830, Spitzgeschoss mit einer Rille, Kal. 15.5mm, #54. 2. Rund-
kugelkokille zu Infanteriegewehr 1804/1817, Kal. 17.6mm, mit 
integriertem Geschosshals-Abschneider. � Zustand 2

21094	 CHF 80.–� 267213
Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft.� KL 595mm, TL  
730mm, Klinge volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken, 
Grootspitze. Säbel 1842/52, unberittene Mannschaft. KL 
565mm, TL  690mm, Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. 
Klingengravur mit Devise: «Für Gott und Das Vatterland», darü-
ber auf einem Sockel ein aufrecht stehender Löwe, der in der 
rechten Pranke einen Säbel hält, ebenfalls von einer Krone 
überhöht. Was Wappen konnte bis heute noch nicht identifiziert 
werden. Messinggriff mit Gefäss ein Stück, gegossen, 28 Rillen. 
Anm.: Offensichtlich wurden Klingen des Infanteriesäbels 1763 
gekürtzt, geschliffen und wiederverwendet. Scheide fehlt.    
#ohne � Zustand 2  

21095	 CHF 240.–� 255183
Polizeisäbel 1831, Neuenburg.� KL 590 mm, TL 715 mm, ge-
krümmte Klinge, einseitig geschliffen, volle Wurzel, flacher 
Rücken. Rücken signiert „C.F. Klingenthal“. Gegossener, ein-
teiliger Messinggriff, Vernietknauf, Griffbügel in Parier-
stange mündend. Weiss-grün-rotes Schlagband. Schwarze 
gesteifte Lederscheide, Stiefel und Mund aus Messing. Neu ge-
fertigte lederne Tragvorrichtung.   #253   ANT� Zustand 2

21096	 CHF 330.–� 255194
Grenadiersäbel 1831/51 Vaud.� KL 710 mm, TL 850 mm, Rü-
ckenklinge mit beidseitigem Hohlschliff, gestempelt „CV“ 
(Canton Vaud). Einteiliger gegossener Messinggriff, 25 Ril-
len, Bügel in Parierstange übergehend. Schwarze Leder-
scheide, Messinggarnituren, der Trageknopf in Form einer plat-
zenden Bombe .   #ohne� Zustand 2

21097	 CHF 1200.–� 266412
Perkussionstutzer, Scharfschützen, Kant. Ord. Bern 1829, C. 
Schenk à Berne, Kal. 16 mm.� LL 860 mm, TL 1260 mm, schwe-
rer Rundlauf, keine Züge. Quadrantvisier mit Viertelkreisplatte, 
seitlich eingeschlauftes eisernes Korn. Nummer 251 im Oval 
und Bernerwappen auf der Laufwurzel. Schlossplatte sig. 
„Schenk 42“. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede, Seite 239, 
Christian Schenk, Büchsenmacher, Bern 1781–1834. Nussholz-
halbschaft mit Backe und eisernen Garnituren. Doppelzüngels-
techer mit Messingabzugsbügel, originaler Holzladestock mit 
Messingdöpper. Auf der Laufwurzel Signatur „C. Schenk à 
Berne, 42“. Passendes Stichbajonett, KL 490 mm, Haltefeder ab-
gebrochen.   #42/251 	 ANT� Zustand 2   

21086	 CHF 300.–� 255198
Waidmesser, kant. Ord. um 1838, Scharfschütze, Kanton 
Vaud.� KL 520 mm, TL 645 mm, gerade Klinge, volle Wurzel, 
beidseitiger Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. 
Griff Messingguss, Parierstange mit rechteckigem Querschnitt, 
S-förmig gebogen. Horngriffschalen mit drei Messingnieten be-
festigt. Schwarze gesteifte Lederscheide mit gedrahteter Mes-
singgarnitur.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21087	 CHF 50.–� 266662
Giberne Scharfschütze Kant. Ord um 1830.� Lederner ge-
schwärtzter Korpus, Inneneinteilung mit 2 Fächern, unter 
dem Überlappen Täschchen für Zündhütchen, Krätzer ünd 
Ölfläschchen. Breite Trageschlaufe.� Zustand 2

21088	 CHF 300.–� 254430
Konvolut von 2 Gibernen der Artillerie.� 1. Giberne, 
50x95x140 mm, geschwärztes Leder, Überlappen mit Schliess-
riemen, Messingknopf. Gekreuzte Kanonenrohre aus Messing 
auf dem Überlappen. Rückseite mit zwei Gurtlaschen. Rückseite 
gestempelt „F.A., 1809, 10716, C, 65“. 2. Giberne, 80x170x280 mm, 
geschwärztes Leder, Überlappen mit gekreuzten Kanonenroh-
ren und explodierender Granate aus Messing. Mehrere Innenfä-
cher, auf der Vorderseite unter dem Überlappen zwei aufge-
nähte Fächer mit Überlappen und Messingknopf. Breiter 
Tragriemen.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21089	 CHF 180.–� 265973
Perkussions-Salonpistole Kal. 6.5 mm.� Achtkantige Laufhülse 
mit Linearzündung, beidseitige knebelförmige Spanngriffe. He-
rausschraubbarer gezogener Lauf mit achtkantiger Mündung, 
höhenverstellbares Federblatt-Visier. Glatte Nussholzschäftung 
mit eisernen Garnituren.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21090	 CHF 600.–� 266182
Scharfschützenstutzer Kant Ord. Nidwalden um 1830, Kal. 
17.5 mm.� LL 810 mm, TL 1210 mm, Achtkantlauf mit 14 Zügen, 
belg. Beschuss. Perkussionzündung aus Steinschloss aptiert. 
Rechtsseitig am Lauf Weidmesserschiene. Standvisier mit 2 
Klappkimmen, Korn seitlich eingeschlauft. Schloss mit Fliege, 
Doppelzüngelstecher. Nussholzganzschaft mit deutscher 
Backe, Messinggarnituren, originaler hölzerner Ladestock mit 
Messingdöpper und Wischkolben. Auf der Laufoberseite Nid-
waldner Schlag und Nummer.   #28 	 ANT� Zustand 2

21091	 CHF 460.–� 266451
Perkussions-Standstutzer, Kal. 22 mm.� LL 900 mm, TL 
1340 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf mit 16 Zügen, 
Standvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Lauf signiert 
„Leuppi à Genève“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schwei-
zer Waffenschmiede, Seite 174, Leuppi, Büchsenmacher in 
Genf, erwähnt 1826–1835. Flache Schlossplatte, Nadelstecher, 
Nadel abgebrochen. Nussholzvollschäftung, Vorderschaftab-
schluss aus Horn, geschweifte Kolbenbacke, Kolbenhals mit 
Fischhautverschnitt. Lauf ist mit drei Querschiebern im Vorder-
schaft befestigt. Messinggarnitur, hintere Halterung vom Abzug-
bügel gebrochen. Hölzerner Ladestock mit Döpper aus Kupfer.   
#ohne 	 ANT� Zustand 2
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21103	 CHF 330.–� 253570
Degen, Stabsoffizier, um 1840.� KL 760 mm, TL 930 mm, ein-
schneidige Klinge mit voller Wurzel, beidseitige Hohlkehle. 
Ätzdekor Pflanzen und Trophäen. Herstellersignatur „I S & 
C“. Gefäss, Bügel und Helmknauf aus Messing, asymmetri-
sches Stichblatt. Griff aus Horn mit Fischhautmuster. Schwarze 
Lederscheide mit Messinggarnituren.   #ohne� Zustand 2

21104	 CHF 500.–� 223176
Perkussionsreisepistolenpaar, Kal. 12 mm.� LL=55 mm, glatte 
Achtkantläufe mit Ringwulst in Rund übergehend, Mündungs-
wulst. Kastenschlosse mit einwandfreier Funktion, glatte kan-
tige Nussholzschalen.   #J7 ANT� Zustand 1

21105	 CHF 500.–� 267527
Perkussions-Scheibenpistole Rebsamen Geneve, Kal. 8mm.� 
LL 240mm, TL 392mm, aushängbarer Damast-Achtkantlauf mit 
Patentschwanzschraube, Schloss mit Fliege, Platte gravier mit 
floralen Motiven und der Büchsenmachersignatur: "Rebsamen 
fils a Geneve", auf der Laufwurzel No. 2. Höhenverstellbares Vi-
sier auf der Scheibe, feines Dachkorn, Rückstecher. Eiserne Gar-
nituren mit feiner Gravur. Nussholzschaft mit Fischhaut am 
Pistolengriff.   #2 	 ANT � Zustand 2

21106	 CHF 650.–� 259283
Perkussionsstutzer, Scharfschützen Kanton Thurgau um 
1840, Kal. 16 mm.� LL 890 mm, TL 1330 mm, schwerer gezoge-
ner Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, Korn seitlich 
eingeschlauft. Rechtsseitig vorne am Lauf Hülse zur Aufnahme 
eines Stichbajonettes. Flache Schlossplatte, Schlagfeder fehlt. 
Nussholzhalbschäftung, bayrische Backe, deutscher Stecher. 
Abzugbügel aus Messing. Auf der Schlossgegenseite Brandstem-
pel „CT“ im Oval und Nr. 227. Ladestock fehlt.   #227 		
	 ANT� Zustand 2

21107	 CHF 650.–� 259284
Perkussions-Standstutzer, Hanquet, Kal. 16 mm.� LL 920 mm, 
TL 1340 mm, gezogener Achtkantlauf mit 16 Zügen. Leiervisier 
auf dem Lauf eingeschlauft, Korn fehlt. Diopter auf Schwanz-
schraube montiert. Flache Schlossplatte, sig. „Mt. Hanquet“. 
Siehe Der Neue Stockel, Band 1, Seite 493. „Martin Hanquet“, 
1764–1837, Nagel- und Waffenhändler in Liège. Nadelstecher, 
Nadel abgebrochen, Nussholzvollschäftung mit Fischhautver-
schnnitt, deutsche Backe, Eisengarnitur. Vorderschaftabschluss 
aus Horn. Lauf mit Querkeilen im Vorderschaft befestigt (2 von 
drei Keilen fehlen). Ergänzter hölzerner Ladestock mit Mes-
singdöpper.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21098	 CHF 240.–� 266765
Polizeisäbel, Gendarmerie Korporal FR.� KL 555 mm, TL 
685 mm, gekrümmte, einseitig geschliffene Klinge, beidseitiger 
Hohlschliff, runder Rücken, volle Wurzel. Zweiteiliger Messing-
griff. Nietknauf, Griffbügel in Parierstange mündend. Griff-
kappe mit Seitenlappen, Zwinge. Griff mit Reptilienhaut über-
zogen und mit gedrilltem Messingdraht umwickelt. Schwarze 
gesteifte Lederscheide, Messinggarnitur genietet, Traggknopf. 
Grün-oranges Schlagband mit Eichel.   #ohne� Zustand 1

21099	 CHF 950.–� 254404
Standstutzer, Bosshard Zürich, Kal. 16 mm.� LL 930 mm, TL 
1300, schwerer gezogener Achtkantlauf, 12 Züge, Pendelvi-
sier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Lauf signiert „Büch-
senmacherei Bosshart“ und vorne an der Mündung „System 
Wild“. Flache Schlossplatte mit Randgravur und Signatur 
„Bosshart à Zürich“, gravierter Hahn, Adlerkopf darstellend. 
Deutscher Stecher, Nussholzvollschäftung, bayrische Backe, 
Messinggarnitur. Lauf mit drei Querkeilen im Vorderschaft 
befestigt. Hölzerner Ladestock mit Döpper aus Horn. Vor-
derschaftabschluss aus Messing, linksseitig Riss im Vorder-
schaft. Siehe der Neue Stockel, Seite 125, Jakob Bosshardt, 
Büchsenmacher in Zürich, erwähnt 1831-95.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 2

21100	 CHF 190.–� 267114
Weidmesser, Scharfschütze Frybourg, Kant.Ord.1838.� Her-
steller Wester & Co Solingen. KL 537 mm, TL 670 mm, Klinge mit 
beidseitigem Hohlschliff, bombierter Rücken, auf dem Ricasso 
Freiburger Schlag. Gefäss aus gegossenem Messing, Griffscha-
len aus Horn mit drei Messingnieten befestigt, Parierstange 
kölbchenförmig. Schwarze Lederscheide mit Messinggarnitur.   
#129 	 ANT� Zustand 2

21101	 CHF 1200.–� 254682
Perkussionsstutzer, Scharfschützen, Kant. Ord. Bern 1830, J. 
Lederman à Bowyl, Kal. 16 mm.� LL 870 mm, schwerer Rund-
lauf, Wurzel oktagonal. Quadrantvisier mit Viertelkreis-
platte, seitlich eingeschlauftes eisernes Korn. Nummer 179 
und 4 auf der Laufwurzel. Schlossplatte sig. „J. Lederman“. Jo-
hann Ledermann, Büchsenmacher, Bowyl 1820–1860, erwähnt 
im Buch von Hugo Schneider, „Schweizer Waffenschmiede“, 
Seite 173. Nussholzhalbschaft mit deutscher Backe und eiserner 
Garnitur. Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Auf der Schloss-
gegenseite ovales Monogrammschild aus Neusilber, ein weite-
res in Wappenschildform fehlt. Doppelzüngelstecher mit Mes-
singabzugsbügel, originaler Holzladestock mit Messingdöpper, 
Ledertragriemen.   #39 	 ANT� Zustand 2   

21102	 CHF 380.–� 266172
Degen, Offizier in fremden Diensten, um 1840.� KL 818 mm, TL 
970 mm, Im oberen Viertel mit Aetzgravur, einschneidige Klinge 
mit voller Wurzel, beidseitige Hohlkehle. Goldtauschiertes Ätz-
dekor. Gefäss, Bügel und Helmknauf vergoldet, symmetrisches 
Stichblatt. Griffbügel in Parierstange mündend, Parierstange-
nende als Eichel ausgebildet. Griff aus gedrechseltem Holz, 
Zwinge, Nietknauf. Eiserne Scheide mit zwei Ringbändern mit 
Ringen.   #ohne 	 ANT� Zustand 2
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21113	 CHF 300.–� 266768
Giberne 1842 mit Beriemung und Stichbajonett.� Schwarze 
Ledergiberne mit Innenkörper aus Holz, unter dem Überlap-
pen 2 Zubehörtäschchen. Geweisster breiter Schultertrage-
riemen, daran angenäht Bajonetttrageschlaufe. Bajonett zu 
IG 1842 in brauner Bajonettscheide mit eisernem Ortknopf.   
#12 	 ANT� Zustand 1

21114	 CHF 180.–� 265453
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. La-
destock fehlt, lederner Tragriemen.   #2799 ANT� Zustand 2

21115	 CHF 280.–� 266388
Perkussionskarabiner 1842, Polizei, Kal. 17.6 mm.� LL 672 mm, 
TL 1090 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache, angefaste, 
hinten abgerundete Schlossplatte. Kimme auf Schwanz-
schraube, Korn auf Vorderband aufgelötet. Eiserne Garnitur, 
Nussholzschäftung. Tüllenbajonett No. 340/IV 81. KL 460 mm.      
#15 	 ANT� Zustand 2

21116	 CHF 800.–� 266396
Perkussionsgewehr, Tessiner Hausgewehr, Ord. 1842, Kal. 
17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Laufoberseite gestempelt „5146 Valle Morobbia in Piano“, 
Belgischer Beschuss. Nussholzschäftung, Kolben mit starkem 
Wurmbefall, Vorderschaft angesetzt, Kolbenhals linksseitig 
Stempelung „CT“ im Oval, eiserne Garnitur. Ladestock aus 
Eisen. Tüllenbajonett, KL 410 mm. Der Tessiner Grosse Rat be-
willigte 1848 resp. 1849 den Ankauf von 5000 Perkussionsge-
wehre. Diese sog. Hausgewehre wurden auf die Gemeinden 
verteilt und entsprechend beschriftet und nummeriert. Pro 100 
Einwohner gab es ein Gewehr.   #5146 ANT� Zustand 2

21108	 CHF 280.–� 266091
Kadettengewehr 1842, A. Francotte, Liége, Kal. 15 mm.� LL 
805 mm, TL 1160 mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Kimme auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufge-
lötet. Glatte Nussholzschäftung, Messinggarnitur, Ledertragrie-
men. Eiserner Ladestock.   #237� Zustand

21109	 CHF 550.–� 266519
Perkussions-Standstutzer, Kal. 16 mm.� LL 850 mm, TL 
1290 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf mit 14 Zügen, 
Standvisier, seitlich eingeschlauftes Perlkorn. Belgischer Be-
schuss. Lauf signiert in Goldschrift „Rebsamen Fils à Genève“. 
Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, 
Seite 223, Rebsamen Jean Louis, Büchsenmacher in Genf, er-
wähnt 1844–1982. Flache Schlossplatte, Nadelstecher, beide Ab-
züge fehlen. Nussholzvollschäftung, Vorderschaftabschluss aus 
Horn, runde Kolbenbacke, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. 
Lauf ist mit drei Querschiebern im Vorderschaft befestigt. Gar-
nitur in Eisen geschnitten, Hahn geschuppt. Hölzerner La-
destock mit Horndöpper. Laufmündung rechtsseitig mit Halte-
schiene für Stichbajonett. Passendes Stichbajonett, KL 450 mm,   
#19   #ohne 	 ANT� Zustand 1

21110	 CHF 360.–� 266586
Perkussions-Standstutzer, Kal. 16 mm.� LL 840 mm, TL 
1200 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf mit 10 Zügen, 
Standvisier, seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Lauf signiert 
„J. Scherrer“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer 
Waffenschmiede, Seite 240, Scherrer Johann, Büchsenmacher 
in Lichtensteig, erwähnt 1830–1850. Flache Schlossplatte, Ste-
cherabzug fehlt, Nussholzvollschäftung, Vorderschaftabschluss 
aus Horn, runde Kolbenbacke, Kolbenhals mit Fischhautver-
schnitt. Lauf ist mit drei Querschiebern im Vorderschaft befes-
tigt. Eiserne Garnitur. Eiserner Ladestock. Eisenteile stark rost-
narbig, Kolben mit Wurmbefall.   #ohne ANT� Zustand 2

21111	 CHF 1100.–� 267104
Scharfschützenstutzer, kant. Ord. 1829/40 Bern, Joh. Müller 
Bern, Kal. 16 mm.� Perkussionszündung. Schwerer Rundlauf 
mit Haarnadelzügen, Länge 895 mm, Schwanzschaube signiert 
„Müller in Bern“ und verwischter Kt.-Schlag Bern. Deutscher 
Stecher, Sattel-Quadrantvisier, Abzugbügel aus Messing, 
Nussholzhalbschaft. Hölzerner Ladestock mit eisernem Döp-
per, Bajonetthalterung rechts am Lauf, passendes Drei-
kant-Stichbajonett. Im Buch „Schweizer Waffenschmiede“ von 
Hugo Schneider wird auf Seite 193 ein Johann Müller, 1800–
1848, Büchsenmacher in Bern, erwähnt.   #205 ANT� Zustand 2

21112	 CHF 220.–� 255182
Weidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen.� KL 
520 mm, TL 670 mm, Klinge einseitig geschliffen, volle Wurzel, 
runder Rücken. Hersteller Wester & Co., Solingen. Parierstange 
aus Messing mit Zürcher Schlag, flache Angel. Griffschalen aus 
geschwärztem Holz mit drei Messingnieten befestigt. Schwarze 
Lederscheide mit Messinggarnitur.   #ZZ458 ANT� Zustand 2
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21123	 CHF 300.–� 267030
Konvolut von 2 Faschinenmessern 1842/52, Artillerie.� 1. Fer-
tigung Eisenhauer C.Hörster Solingen, Eidg. Abnahme auf der 
Klingenwurzel.   #1381. 2. Fertigung Wester & Co Solingen 1890, 
Eidg. Abnahme auf der Klingenwurzel.   #119435 		
	 ANT� Zustand 1

21124	 CHF 700.–� 266426
Perkussions-Standstutzer, Kal. 10.4 mm.� LL 830 mm, TL 
1250 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf mit 6 Zügen, Diop-
ter, Perlkorn. Lauf signiert „Rebsamen Fils à Genève“.  Siehe 
Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 
223, Rebsam J. Alexander, Büchsenmacher in Genf, erwähnt 
1862–1900. Flache Schlossplatte, Nadelstecher, Nussholzvoll-
schäftung, Vorderschaftabschluss aus Horn, runde Kolbenba-
cke, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. Lauf ist mit drei Quer-
schiebern im Vorderschaft befestigt. Eiserne Garnitur. Lederne 
Handstütze am Vorderschaft. Eiserner Ladestock.   #ohne 	
	 ANT� Zustand 2

21125	 CHF 280.–� 266482
Perkussionsgewehr, Parkartillerie 1842, A. Francotte à Liege, 
Kanton Vaud, Kal. 17.6 mm.� LL 880 mm, TL 1300 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal, Schlossplatte angefast. Laufwurzel ge-
markt „Vaud“ und belgischer Beschuss. Nussholzschäftung, 
Messinggarnitur. Eiserner Ladestock. Stichbajonett KL 440 mm.   
#7432 	 ANT� Zustand 2

21126	 CHF 380.–� 256576
Kadettengewehr 1817/42, Kal. 14 mm.� LL 815 mm, TL 
1110 mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Korn auf Vorderband aufgelötet. Glatte Nussholzschäftung, 
Messinggarnitur. Eiserner Ladestock. Piston abgebrochen, 
Schlossfunktion muss überprüft werden.   #4. ANT� Zustand 1

21127	 CHF 120.–� 266759
Perkussionsgewehr um 1842, Kal. 14 mm.� LL 940 mm, TL 
1340 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Standvisier. Schloss der 
Pistole 1842, Nussholzhalbschäftung, Messinggarnitur.   #177 	
	 ANT� Zustand 2

21128	 CHF 360.–� 266845
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, Neuenburg, Beuret Frè-
res à Liege, Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Laufwurzel mit Wappen des preussischen 
Fürstentums Neuenburg bis 1848. Schlossplatte angefast. 
Nussholzschäftung, eiserne Garnitur.  Eiserner Ladestock. 
Stichbajonett KL 400 mm.   #3/581 ANT� Zustand 2

21117	 CHF 300.–� 267027
Pulverflasche, kant. Ord. 1829/40, Scharfschützen Bern. 
Schwarzer Lederkörper, Messinggarnitur, zwei Tragringe. De-
ckel mit graduiertem Ausguss. Originale Tragkordel fehlt.�
� Zustand 2

21118	 CHF 300.–� 266415
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, belgischer 
Beschuss, Eidg. Kreuz. Alle Teile mit einem „S“ im Kreis ge-
markt. Schlossplatte angefast. Nussholzschäftung, eiserne Gar-
nitur. Eiserner Ladestock.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21119	 CHF 1300.–� 266423
Perkussionstutzer, Scharfschützen, Kant. Ord. Bern 1829, J. 
Eggimann, Kal. 16 mm.� LL 860 mm, schwerer Rundlauf, gezo-
gen (14 Züge). Quadrantvisier mit Viertelkreisplatte, seitlich 
eingeschlauftes eisernes Korn. Nummer 1117 im Oval und Ber-
nerwappen auf der Laufwurzel. Schlossplatte sig. „J.Eggimann“. 
Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, 
Seite 94, Jakob Eggimann, Büchsenmacher in Sumiswald, 1810–
1837. Nussholzhalbschaft mit Backe und eisernen Garnituren. 
Doppelzüngelstecher mit Messingabzugsbügel, originaler 
Holzladestock mit Messingdöpper. Auf dem Lauf vor dem Visier 
die Signatur „J. Eggimann in Sumiswald“. Schlossgegenseite Na-
mensschild mit den Initialien „JF“. Passendes Stichbajonett   
#243.   #1117 	 ANT� Zustand 2   

21120	 CHF 150.–� 267055
Dreikant-Stichbajonett zu kantonalem Scharfschützenstut-
zer um 1830.� Hohlgeschliffene Dreikant-Klinge mit Resten der 
Brünierung, Wurzel mit Schmiedemarke und „9.“. Vierkantiger 
Haltedorn mit Einfeilung für Arretierfeder. Dieses Modell ent-
spricht der Aufnahme diverser kantonaler Stutzer mit vierkanti-
gem Bajonettkästchen sowei auch dem Vorläufer des Feldstut-
zers, dem sog. Fischer-Stutzer 1848.   #9.   ANT� Zustand 2

21121	 CHF 330.–� 266418
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Bern, Kal. 17.6 mm.� 
LL 1010 mm, TL 1455 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, Armatur aus Messing. Auf der 
Laufwurzel Bernerwappen, AA für Auszüger Armatur, No. 
J.2389/I1137. Eiserner Ladestock, Tüllenbajonett KL 400 mm,   
#13.   #J.2389/I.1137 	 ANT� Zustand 2 

21122	 CHF 280.–� 266425
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Lauf-
wurzel mit Schweizer Kreuz im Wappenschild, Ladestock 
aus Eisen. Waffennummer auf Kolben. Tüllenbajonett, KL 
410 mm,   #27.   #1074 	 ANT� Zustand 2
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21136	 CHF 330.–� 267013
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Kanton BE, Kal. 
17.6 mm.� LL 1030 mm, TL 1410 mm, Rundlauf, hinterer Drittel 
oktagonal, Schlossplatte bombiert, transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung. Der Pistonsockel wurde an 
den Lauf angeschweisst, d.h. diese Aptierung erfolgte vor 1842 
und entsprach nicht der Eidg. Reglementierung. Nussholz-
schäftung, Messinggarnitur. Auf der Laufwurzel „VI.“, verschliffe-
nes Bernerwappen und Waffennummer. Ladestock aus Eisen.   
#896 	 ANT� Zustand 2

21137	 CHF 100.–� 266767
Konvolut von 2 Tüllenbajonetten und einer Kugelzange.� 1. 
Tüllenbajonett für grosskalibrigen Vorderlader, KL 360 mm, TL 
430 mm, Klingeninnenseite gestempelt "C*H". #ohne ANT Zu-
stand 2 2. Tüllenbajonett für grosskalibrigen Vorderlader, KL 
410 mm, TL 470 mm, Klingeninnenseite Wappenschild, Schmie-
demarke. #22 ANT Zustand 2  3. Kugelzange, für Rundkugeln 
Kal. 15 mm. Stark korrodiert.   #ohne � Zustand 2

21138	 CHF 260.–� 267053
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Zürich, Kal. 
17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Zürcher Schlag und „CB im Oval. Schlossplatte angefast, 
kantonal transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszün-
dung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Ladestock aus 
Eisen.   #CB   #1074 	 ANT� Zustand 2  

21139	 CHF 430.–� 255223
Polizei-Offizierssäbel, ähnlich Ordonnanz 1842/52, Basel 
Stadt.� KL 755 mm, TL 900 mm, gebogene Rückenklinge, volle 
Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, Grootspitze. Klingenwurzel 
mit Stempelung Krone über „B“ und Krone über „D“ im Oval. 
Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 1 Sei-
tenbügel, Horngriff mit verdrillter Messingdrahtwicklung. 
Stichblatt Unterseite Schlag BS und Nummer. Schwarz-weis-
ses Schlagband des Kt. BS-Stadt. Schwarze lederne Scheide 
mit 2 Ringbändern, Garnituren aus Messing. Klingenspitze stark 
angerostet.   #51 	 ANT� Zustand 2 

21140	 CHF 200.–� 265250
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Patentschwanzschraube ge-
markt „Molitor“. Schlossplatte angefast, transformiert von Stein-
schloss- auf Perkussionszündung. Nussholzschäftung, eiserne 
Armatur. Ladestock aus Eisen, defekt.   #1111 ANT� Zustand 2

21141	 CHF 220.–� 266766
Kadettensäbel 1852.� KL 460 mm, TL 585 mm, gekrümmte 
Klinge, ungeschliffen, volle Wurzel, flacher Rücken. Verniet-
knauf, gegossener Messinggriff, Griffbügel in Parierstange 
mündend. Lederbezogene Eisenscheide, Messinggarnitur.   
#ohne 	 ANT� Zustand 1

21129	 CHF 330.–� 266993
Kadettengewehr 1842, belgisch, Kal. 14 mm.� LL 755 mm, TL 
1110 mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Kimme auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufgelötet. 
Glatte Nussholzschäftung, Messinggarnitur. Auf Laufwurzel 
belgischer Beschuss, und Nr. 235, auf dem Kolbenende Nr. 235. 
Eiserner Ladestock.   #235 	 ANT� Zustand 1

21130	 CHF 120.–� 266998
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, gekürzt, Kal. 
17.6 mm.� LL 860 mm, TL 1250 mm, Rundlauf, flache angefaste 
Schlossplatte, transformiert von Steinschloss- auf Perkussions-
zündung. Nussholzschäftung, Eisengarnitur. Ladestock aus 
Eisen.   #1865 	 ANT� Zustand 2

21131	 CHF 200.–� 255189
Säbel 1842/52, Polizei ZUG.� KL 555 mm, TL  685 mm, Klinge 
volle Wurzel, einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. 
Wurzel mit Wappen vom Kt. Zug. Messinggriff mit Gefäss ein 
Stück, gegossen. Griffbügel in Parierstange mündend. Ge-
schwärzte Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur. 
Schwarze Ledertragvorrichtung. Blau-weisses Schlagband.   
#1462 	 ANT� Zustand 2

21132	 CHF 360.–� 266999
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
950 mm, TL 1320 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Der Pistonsockel wurde an den Lauf ange-
schweisst, d.h. diese Aptierung erfolgte vor 1842 und 
entsprach nicht der Eidg. Reglementierung. Nussholzschäf-
tung, eiserne Garnitur. Ladestock aus Eisen. Leichter Wurmbe-
fall im Bereiche des Kolbenhalses.   #ohne   ANT� Zustand 2

21133	 CHF 330.–� 267002
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kanton BE, Kal. 
17.6 mm.� LL 1040 mm, TL 1430 mm, Rundlauf, Wurzel oktago-
nal, Schlossplatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf 
Perkussionszündung. Der Pistonsockel wurde an den Lauf an-
geschweisst, d.h. diese Aptierung erfolgte vor 1842 und ent-
sprach nicht der Eidg. Reglementierung. Piston abgebrochen. 
Nussholzschäftung, Messinggarnitur. Auf der Laufwurzel „AA“ 
(Auszüger Armatur), Berner Wappen, „L“ alte bernische Lauf-
probe sowie die Truppeneinteilung „XIII“ 2065. Ladestock aus 
Eisen.   #1535 	 ANT� Zustand 2

21134	 CHF 100.–� 266663
Konvolut von 2 Papierpatronen Ord.1817, Kal. 17.6 mm.� Ge-
rollte Papierhülse mit Rundkugel und Pulverladung, Faltver-
schluss. Die Tagsatzung übernahm mit Annahme des Eidg. 
Militärreglementes 1817 die Papierpatrone nach französischem 
Vorbild.� Zustand 1

21135	 CHF 260.–� 267012
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, kantonale Or-
donnanz, Kal. 17.6 mm.� LL 1060 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, flache angefaste Schlossplatte, transfor-
miert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Nussholz-
schäftung, eiserne Garnitur und Ladestock.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 2
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21148	 CHF 280.–� 265249
Kadettengewehr 1842, Beuret Frères, Liége, Kal. 14 mm.� LL 
875 mm, TL 1270 mm. Rundlauf, Wurzel oktagonal, angefaste 
Schlossplatte mit Firmenstempelung, Eisenteile blank, Mes-
singgarnitur. Nussholzschäftung, Ladestock fehlt.   #245 		
	 ANT� Zustand 2

21149	 CHF 330.–� 266850
Kadettengewehr 1842, Kal. 15 mm.� LL 720 mm, TL 1080 mm, 
Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Kimme 
auf Schwanzschraube, Korn auf Lauf aufgelötet. Glatte 
Nussholzschäftung, Messinggarnitur, Ledertragriemen. Kol-
benende Nr. 75, „Vaud“ und „S. Chavane“. Eiserner Ladestock, 
Tüllenbajonett, KL 260 mm.   #75 ANT� Zustand 2

21150	 CHF 260.–� 266963
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Lauf-
wurzel mit Schweizer Kreuz im Wappenschild, Ladestock aus 
Eisen. Herstelldatum 1826 auf Kolben.   #310 ANT� Zustand 2

21151	 CHF 400.–� 254685
Perkussionsflinte, Röthlisberger Langnau, Kal. 14 mm.� LL 
913 mm, TL 1320 mm, brünierter Rundlauf, hinterer Drittel okt-
agonal. Kimme integriert im Laufband, Korn aufgelötet. Flache 
Schlossplatte sign. „Röthlisberger Langnau“. Siehe Buch „Die 
Schweizer Waffenschmiede“ von Hugo Schneider, Seite 228, da 
wird ein Büchsenmacher Röthlisberger in Langnau um 1870 er-
wähnt. Geölte Halbschäftung aus Nussholz mit deutscher 
Backe, Vorderschaftabschluss aus Horn. Neusilbergarnitur, ei-
serner Ladestock (zu kurz).   #ohne ANT� Zustand 2

21152	 CHF 430.–� 255192
Offiziersdegen, Polizei, Genf um 1850.� KL 780 mm, TL 910 mm, 
beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, flacher Rücken. Gefäss 
vergoldeter Messingguss, Nietknauf, Griffbügel in Parierstange 
mündend. Stichblatt ortwärts gebogen. Genferschild, Eichen-
laub-und Lorbeerzweige. Devise „Post Tenebras Lux“. Griff ge-
schwärztes Holz mit einer Zwinge. Schwarze Lederscheide Stie-
fel und Mund aus Messing.   #ohne ANT� Zustand 1

21153	 CHF 280.–� 266771
Pulverhorn, Scharfschützen VD.� TL 340 mm, Kuhhorn, flacher 
Hornkörper, Messingdeckel sig. „H. A Ogucy“. Patentausguss 
aus Messing mit verstellbarer Dosierung und Schauglas. Zwei 
Tragringe.� Zustand 1

21154	 CHF 280.–� 256968
Perkussionsgewehr, Pol. SO?, Kal. 18 mm.� LL 720 mm, TL 
1140 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Kimme auf der Schwanz-
schraube, Korn auf Lauf aufgelötet. Angefaste, flache Schlos-
splatte, hinten abgerundet. Signatur nicht merh lesbar. Waffe 
wurde von Steinschloss- auf Perkussionzündung aptiert. 
Nussholzhalbschäftung, Messinggarnitur. Laufwurzel mit Solo-
thurner Schlag und Nummer, eiserner Ladestock.   #41 		
	 ANT� Zustand 1

21142	 CHF 280.–� 256731
Perkussionsgewehr, Infanterie 1842, belgischer Beschuss, 
Genfer-Schlag, Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal, Schlossplatte angefast. Nussholzschäf-
tung, eiserne Garnitur. Kolben mit leichtem Wurmbefall und 
Gebrauchsspuren. Eiserner Ladestock.   #8150 			
	 ANT� Zustand 3

21143	 CHF 150.–� 266513
Doppelholster zu Perkussionspistole 1842.� Doppelholster aus 
massivem gesteiftem Leder, Oberseite mit verstärktem Rand, 
Aussenseite mit aufgenähtem Zündhütchentäschchen, bei 
einem ist der Überlappen zerrissen. Boden mit Messingschuh. 
Die Deckel an beiden Holstern sind abgerissen.� Zustand 2

21144	 CHF 360.–� 266621
Perkussionsgewehr, Infanterie 1804/42, Bern, Kal. 17.6 mm.� 
LL 1010 mm, TL 1455 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkussi-
onszündung. Nussholzschäftung, Garnitur aus Messing, Vor-
derband mit langer Ladestockpfeiffe. Auf der Laufwurzel Eidg. 
Schlag, auf der Schwanzschraube Bernerwappen und „AA“ für 
Auszüger Armatur. Eiserner Ladestock, nummerngleiches Tül-
lenbajonett KL 400 mm mit Lederscheide, der Ortknopf fehlt. 
Eiserner Ladestock.   #F.2432 		  ANT� Zustand 1

21145	 CHF 260.–� 266735
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42, Kal. 17.6 mm.� LL 
1050 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Schlos-
splatte angefast, transformiert von Steinschloss- auf Perkus-
sionszündung. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Lauf-
wurzel mit Schweizer Kreuz im Wappenschild, Ladestock 
aus Eisen. Waffennummer auf Kolben. Tüllenbajonett, KL 
410 mm, No. i.37.   #M6639M 		  ANT� Zustand 2

21146	 CHF 600.–� 266420
Perkussions-Standstutzer, Kal. 10.4 mm.� LL 860 mm, TL 
1310 mm, schwerer gezogener Achtkantlauf mit 6 Zügen, Diop-
ter, Korntunnel. Lauf linksseitig beschriftet „Acierfondue“ und 
auf der rechten Seite „in Aarburg“. Flache Schlossplatte, Nadels-
techer, Nussholzvollschäftung, Vorderschaftabschluss aus 
Horn, runde Kolbenbacke, Kolbenhals mit Fischhautverschnitt. 
Lauf ist mit drei Querschiebern im Vorderschaft befestigt, 2 Sei-
tenbleche fehlen. Eiserne Garnitur. Hölzerne mit Leder überzo-
gene Handstütze, montierte Riemenbügel. Ladestock nicht pas-
send.   #ohne 	 ANT� Zustand 3

21147	 CHF 240.–� 266847
Kadettengewehr 1842, belgischer Beschuss, Kal. 14 mm.� LL 
730 mm, TL 1040 mm, Perkussionszündung, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, ohne Visierung. Glatte Nussholzschäftung, Messing-
garnitur, Vorderband und Mittelband ergänzt. Auf Laufwurzel 
belgischer Beschuss, linksseitig Nr. 1. Eiserner Ladestock.   #1 	
	 ANT� Zustand 1
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21160	 CHF 580.–� 266041
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Privatausführung, 
Kal. 10.4 mm.� LL 813 mm, TL 1260, Rundlauf in oktagonal über-
gehend. Laufwurzel gestempelt „Guss:Stahl“, Patenschwanz-
schraube sig. „J.U. Bänziger“. Siehe Buch Schweizer Waffen-
schmiede von Hugo Schneider, Seite 53, Johann Ulrich Bänziger, 
Büchsenmacher in St. Gallen, erwähnt 1848–1906. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 Fuss. Lauf mit altersbedingter Patina. 
Nussholzschäftung, eiserner Ladestock. Schlossplatte signiert: 
„St. Gallen“. Auf der Schlossgegenseite rechteckige Namenspla-
kette signiert: „J. Gräserl“.   #411 ANT� Zustand 2

21161	 CHF 550.–� 266424
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4 mm.� LL 
813 mm, TL 1260, Rundlauf in oktagonal übergehend. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn. Lauf mit Rostnärbchen überzogen. Schlossplatte 
sign. „Bally à Lausanne“. Siehe Buch von Hugo Schneider, 
Schweizer Waffenschmiede, Seite 54, Bally Georges, Büchsen-
macher in Lausanne, 1866–1893. Weiter weist die Schlossplatte 
eine Krone über den Buchstaben „BF“ auf. Beuret Frères in 
Liége lieferte Bestandteile wie auch komplette Stutzer an die 
Büchsenmacher in der Schweiz. Nussholzvollschäftung, Origi-
naler Ladestock, Stichbajonett KL 500 mm, gestempelt „H.G.“.   
#ohne 	 ANT� Zustand 2

21162	 CHF 800.–� 267014
Feldstutzer 1851, Perkussionszündung, Kal. 10.4 mm.� LL 
850 mm, TL 1300, Rundlauf in oktagonal übergehend. Lauf 
bronciert, beschriftet: „Acier fondu“. Dunkle, glatte Nussholz-
schäftung. Originaler Ladestock, Stichbajonett. Schlossplatte 
gestempelt „BF“ und signiert: „F. Schlegel au Locle“. Siehe 
Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 241, F. 
Schlegel, Büchsenmacher in Le Locle, erwähnt um 1870.   
#ohne 	 ANT� Zustand 1

21163	 CHF 90.–� 265981
Infanteriesäbel 1852.� KL 580 mm, TL 715 mm, einseitig ge-
schliffene, gekrümmte Klinge, flacher Rücken. Gegossener Mes-
singgriff mit Nietknauf. Gesteifte dunkelbraune Lederscheide 
mit gedrahteter Messinggarnitur.   #ohne ANT� Zustand 2

21164	 CHF 280.–� 266857
Säbel, eidg. Ordonnanz 1842/52, unberittene Offiziere, St. 
Gallen, Hersteller P. Kull Solingen.� KL 810 mm, gekrümmte 
Klinge, gesteckt. Geätzte Klinge mit Trophäen, Fahnen, Ran-
ken und ein Lektorenbündel. Nietknauf, gegossenes zweitei-
liges Messinggefäss. Griffbügel in Stichblatt mit Knospe-
nende mündend mit einem Seitenbügel und Griffkappe. 
Lederbezogerner Griff mit gedrilltem Messingdraht umwi-
ckelt. Gesteifte schwarze Lederscheide mit Messinggarnitur, 
Mundblech mit Tragknopf, eidgenössisches Kreuz, Stiefel mit 
Ortknopf. Mundblech mit den Initialien „H. M.“.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 2

21155	 CHF 150.–� 266873
Konvolut von 3 antiken Gewehren.� 1. Stutzer eidg. Ord. 
1864/67, jagdlich abgeändert, Kal. 10.4 mmCF, LL 770 mm, TL 
1250 mm, broncierter Rundlauf, Laufwurzel oktagonal, Quad-
rantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn, vorliegendes Ket-
tenschloss, deutscher Stecher, Eisengarnitur, Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft gekürzt.   #ohne ANT 2. Perkussionsgewehr, 
abgeändert aus IG 1817/42, Kal. 17.6 mm, LL 880 mm, TL 
1250 mm, Nussholzhalbschäftung. 3. Perkussionsgewehr, abge-
ändert aus IG 1842/59, Beuret Frères, Liéges, Kal. 18 mm, LL 
775 mm, TL 1190 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, Leiervisier, 
Nussholzschäftung, Brandstempel auf Schlossgegenseite „ASP“, 
Eisengarnitur, Ledertragriemen.� Zustand 2/3/2

21156	 CHF 1100.–� 267003
Perkussions-Infanterie-Gewehr, Versuch um 1840, Kal. 
17.6 mm.� LL 970 mm, TL 1350 mm, Rundlauf mit oktagonaler 
Wurzel, Piston direkt in den Lauf geschraubt, Punze „C“ mit 
Krone (Coulaux). Perkussionsschloss mit innenliegendem 
Hahn und flacher angefaster Schlossplatte. Eiserne Garnitu-
ren, Nussholz-Vollschaft, eiserner Ladestock. Anm.: Der in-
nenliegende Hahn bewirkte eine Verringerung der Schlos-
steile (Wegfall der Nuss) und ausserdem einen besser 
geschützten Mechanismus. Schlussendlich wurde trotzdem 
das Mod. 1842 mit Aussenhahn eingeführt, da man vorhan-
dene Waffen (1804, 1817) mit wenig Aufwand ebenfalls mo-
dernisieren konnte und so einen einheitlichen Ausrüstungs-
standard hatte. 	 ANT� Zustand 1

21157	 CHF 330.–� 267011
Perkussionsgewehr, Auguste Francotte, Liége, Polizei, Kal. 
17.6 mm.� LL 800 mm, TL 1190 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Wurzel mit belgischem Beschuss. Messinggarnitur, Mittelband 
und Kolbenkappe aus Eisen. Eiserner Ladestock. Diese Perkus-
sionsgewehre waren um 1850 bei diversen Polizeikorps in Ge-
brauch.   #182 	 ANT 		�   Zustand 2

21158	 CHF 120.–� 266734
Konvolut von einer Pulverflasche und einer Schrotflasche 
um 1840.� 1. Pulverflasche mit kantiger sechseckiger Form aus 
Messingblech, Dosiergarnitur aus Messing mit 3-fach verstell-
barem Pulvermass. 2. Schrotflasche aus 2 bauchig gepressten 
Hälften aus transparentem Schildpatt, zusammengehalten 
durch ein umlaufendes Messingband. Die Rückseite weist am 
Rand eine kleine Fehlstelle auf. Kugel-Dosierer mit vasenförmi-
gem Schrotmass aus Messing, Funktion intakt. Ungereinigter 
Dachbodenfund. 	 ANT� Zustand 2

21159	 CHF 280.–� 259282
Feldstutzer 1851, Commercial, Perkussionszündung, Kal. 
10.4 mm.� LL 810 mm, TL 1290 mm, Rundlauf in oktagonal über-
gehend. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss, Korn seitlich 
eingeschlauft. Lauf rostnarbig und fleckig. Nussholzvollschäf-
tung, Ladestock fehlt. Schloss und Stecherabzug müssen über-
arbeitet werden.   #3 	 ANT� Zustand 3
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21172	 CHF 100.–� 259254
Säbel 1842/52.� KL 600 mm, TL  740 mm, Volle Rückenklinge, 
einschneidig, flacher Rücken, Grootspitze. Gegossener ein-
teiliger Messinggriff, 28 Rillen, Nietknauf. Geschwärzte Leder-
scheide mit gedrahteter Messinggarnitur.   #keine 		
	 ANT� Zustand 2  

21173	 CHF 500.–� 266184
Feldstutzer 1851, Commercial, Perkussionszündung, Kal. 
10.4 mm.� LL 813 mm, TL 1260, Rundlauf in oktogonal überge-
hend. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Fuss. Gemaserte 
Nussholzschäftung. Originaler Ladestock, Laufdeckel.   #ohne 	
	 ANT� Zustand 2

21174	 CHF 1400.–� 267209
Perkussions-Scheibenpistolenpaar Pfister St.Gallen, Kal. 
9 mm.� LL 260 mm, TL 385 mm, aushängbare brünierte Acht-
kantläufe mit Patentschwanzschraube, 6-fach gezogen. Höhen-
verstellbare Visiere auf der Scheibe. Schwanzschrauben sig-
niert: 1.Pistole „C.Pfister“, 2.Pistole „St.Gallen“ (Ein C.Pfister mit 
identischer Meistermarke wird um 1830 in Thusis GR erwähnt. 
Offensichtlich machte er einen Ortswechsel nach St.Gallen und 
behielt seinen Meister-Stempel bei. Quelle: Schweizer Waffen-
schmiede, S.213 mit Abbildung des identischen Namensstem-
pels). Schlosse wie Feldstutzer, aber kleiner, ebenfalls ohne Si-
cherheitsrast, Direktabzüge. Schloss-Gegenblech aus Neusilber, 
Eiserne Garnituren buntgehärtet in sehr guter Erhaltung. Glatte 
Nussholzschäftung mit steilem, rundem Griff. Nahezu unge-
schossenes Pistolenpaar mit perfekt erhaltener Bunthärtung 
und spiegelblanken Läufen. ANT� Zustand 1

21175	 CHF 150.–� 266602
Säbel, eidg. Ordonnanz 1852, berittene Mannschaft.� KL 
920 mm, TL 1070, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beid-
seitiger Hohlschliff, Grootspitze. Klinge gestempelt „Wester & 
Co., Solingen“. Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mün-
dend, 2 Seitenbügel, lederbespannter Griff mit verdrillter Mes-
singdrahtwicklung. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern. Stich-
blatt Unterseite ZH-Schlag und Nr. 763.   #763 			 
	 ANT� Zustand 2

21176	 CHF 160.–� 266970
Säbel, Ord. 1842/52, unberittene Offiziere.� Volle Rückenklinge 
mit beidseitigem Hohlschliff und Rinne, beidseitige Ätzgravur: 
Schweizerkreuz im Strahlenkranz, von Cartouche eingefasst, 
Grootspitze. Herstellersignatur: „Gebr. Weyersberg Solingen“. 
Vergoldetes Messinggefäss mit 3 Griffbügeln, Blumen- und 
Blatt-Dekor, rochenhautbespannter Griff mit Drahtwicklung. 
Eiserne Scheide mit 2 Ringbänder. ANT� Zustand 2

21165	 CHF 180.–� 267220
Faschinenmesser 1842, Artillerie St.Gallen.� Messinggefäss 
mit 27 Rillen, Parierstange mit 4 Rillen. KL 485 mm, TL 640 mm, 
zweischneidige Klinge mit beidseitigem Hohlschliff, gestempelt 
"F.Hörster, Solingen". Auf dem Gefäss Kt.-Schlag St. Gallen. Ge-
schwärzte Lederscheide, Garnitur aus Messing, gedrahtet. Ge-
schwärzter "Frosch" mit Traggehänge, Ceinturon mit Artille-
rie-Schnallen, innen bestempelt: "St.Gallen 39A".   #582		
� Zustand 2

21166	 CHF 360.–� 255167
Polizei-Offizierssäbel, Stadtpolizei Zürich, ähnlich Or-
donnanz 1852.� KL 770 mm, TL 910 mm, gebogene Rückenklinge, 
volle Wurzel, beidseitiger Hohlschliff, Grootspitze. Messingge-
fäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 1 Seitenbügel, Griff 
mit Reptilienhaut überzogen, verdrillte Messingdrahtwicklung, 
Vernietknauf. Dunkelblau-goldenes Schlagband. Schwarze le-
derne Scheide mit Messinggarnituren.   #ohne ANT� Zustand 1 

21167	 CHF 260.–� 255168
Offizierssäbel ähnlich Ordonnanz 1852, Polizei.� KL 650 mm, 
TL 790 mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger 
Hohlschliff. Herstellersignatur „Gebrüder Weyersberg, Solin-
gen“. Messinggefäss, Griffbügel in Parierstange mündend, 1 Sei-
tenbügel, Holzgriff mit verdrillter Messingdrahtwicklung. Le-
derne Scheide, Garnituren aus Messing.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 2 

21168	 CHF 260.–� 255181
Polizei-Offizierssäbel, ähnlich Ordonnanz 1852.� KL 760 mm, 
TL 900 mm, gebogene Rückenklinge, volle Wurzel, beidseitiger 
Hohlschliff, Grootspitze. Klingenwurzel mit Stempelung „Gebr. 
Weyersberg, Solingen“. Messinggefäss, Griffbügel in Parier-
stange mündend, 1 Seitenbügel, Griff mit Reptilienhaut überzo-
gen, verdrillte Messingdrahtwicklung, Vernietknauf. Dunkel-
braun-beiges Schlagband. Schwarze lederne Scheide mit 
Messinggarnituren.   #ohne 	 ANT� Zustand 1 

21169	 CHF 300.–� 255190
Polizeisäbel um 1852.� KL 655 mm, TL 800 mm, gekrümmte 
Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel. Gefäss ähnlich 
wie Off.-Säbel 1842/52. Gegossenes Messinggefäss, vergol-
det. Griff mit schwarzem Leder überzogen, Wickelung mit 
gedrilltem Messingdraht. Schwarze Lederscheide, Stiefel und 
Mund aus Messing, lederne Tragvorrichtung.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 2

21170	 CHF 200.–� 267031
Faschinenmesser, Coup-choux 1831/52, Artillerie Genf.� KL 
480 mm, TL 634 mm, zweischneidige Klinge, beidseitiger Hohl-
schliff, volle Wurzel mit Herstellersignatur: „Weyersber Frères 
Solingen“. Messinggefäss mit 26 Rillen, Parierstange mit 5 Rillen, 
Berner Schlag. Geschwärzte Lederscheide, Garnitur aus Mes-
sing, gedrahtet.   #331 	 ANT� Zustand 2

21171	 CHF 90.–� 266562
Konvolut von 2 Kugelzangen.� 1. Eiserne Kugelzange für Rund-
kugel Kal. 17.6 mm,   #30.  2. Eiserne Kugelzange für Ogivalge-
schosse Kal. 10.4 mm mit Fettrille.   #5 ANT� Zustand 2
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21182	 CHF 280.–� 266299
Konvolut von 2 Polizeisäbeln ohne Scheiden, Hersteller  Waf-
fenfabrik Neuhausen, NE und Genf.� 1. Polizeisäbel, KL 595 mm, 
TL 735 mm, Rückenklingen mit beidseitiger Hohlbahn, Ricasso 
mit Herstellersignatur. Feuervergoldet Messinggefäss, berie-
ben. Griffbügel in Parierstange mündend. Griffkappe, Niet-
knauf, Holzgriff mit gezwirntem Silberdraht umwickelt. Schlag-
band in den Farben grün, blau und gold. 2. Polizeisäbel, KL 
560 mm , TL 690 mm, Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. 
Zweiteiliges Messinggefäss, Griffbügel mit Ziernodi, in Parier-
stange mündend. Holzgriff mit gezwirntem Silberdraht umwi-
ckelt, Schlagband in den Farben rot, schwarz und weiss.   #ohne
� Zustand 1

21183	 CHF 120.–� 255958
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, Mannschaft, E.&F. Hörster, So-
lingen.� KL 810 mm, TL 960 mm, volle Klinge mit beidseitigem 
Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge mit 
eidgen. Abnahme, 1916. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, mit 
seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbespannt. 
Scheide mit Ring/Ösenband, ledernes Schlagband.   #23930 	
� Zustand 2

21184	 CHF 360.–� 266414
Perkussionsgewehr, Beuret Frères, Liége, Infanterie 1842/59, 
Kanton Glarus, Kal. 18 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, gezoge-
ner Rundlauf, Wurzel oktagonal, gestempelt „CGL“ im Oval, Lei-
ervisier, einstellbar bis 800 Schritte, Korn auf Lauf aufgelötet. 
Kreuzschraube fehlt. Nussholzschäftung, eiserne Armatur und 
Ladestock. Kolben linksseitig Brandstempel „GL“. Tüllenbajo-
nett KL 460 mm, Nr. 7775.   #854 ANT� Zustand 2

21185	 CHF 600.–� 266450
Perkussions-Standstutzer, G.H.H., Kal. 10.4 mm.� LL 780 mm, 
TL 1235 mm, gezogener Achtkantlauf, belgischer Beschuss, 
Spindeldiopter auf Kolbenhals, Perlkorn im Tunnel. Buntge-
härtete flache Schlossplatte, Nadelstecher. Nussholzhalb-
schäftung mit deutscher Backe, Vorderschaftabschluss aus 
Horn. Eiserne Garnitur und Ladestock. Handstütze (Pilz)im 
Vorderschaft. Schloss muss überarbeitet werden.   #GHH 	
	 ANT� Zustand 2

21186	 CHF 800.–� 267010
Perkussions-Stutzer, Correvon, Kal. 16 mm.� LL 830 mm, TL 
1250 mm, schwerer gezogener Achtkantdamastlauf mit 16 
Zügen, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. 
Schiene für Bajonett vorne rechts am Lauf. Verzierte Schlos-
splatte sign. „Correvon a Morges“. Siehe Buch von Hugo 
Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 79, Correvon 
Louis, Büchsenmacher in Morges, erwähnt 1846–1856. Deut-
scher Stecher, Nussholzvollschäftung, Vorderschaftab-
schluss aus Horn. Lauf ist mit drei Querschiebern im Vorder-
schaft befestigt. Eiserne Garnitur. Handstütze (Pilz) am 
Vorderschaft. Hölzerner Ladestock mit Horndöpper. Namens-
schild linksseitig am Kolbenhals „#ohne 			 
	 ANT� Zustand 2

21177	 CHF 1600.–� 265577
Perkussionsrevolver, Remington 1858 New Model Army, Kal. 
.44.� LL 202 mm, überbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
geschlossener Rahmen, Trommel mit 6 Kammern, starre Visie-
rung. Achtkantlauf, Firmenbeschriftung auf der Laufoberseite. 
Abzugbügel aus Messing, Nussholzgriffschalen mit Beschädi-
gungen durch Pferdebiss. Der Rahmen weist linksseitig die Nr. 
24 auf was auf die Verwendung in der Schweizer Armee hindeu-
tet.   #135734 	 ANT� Zustand 2

21178	 CHF 300.–� 266736
Perkussionsgewehr, Parkartillerie 1842/56, ZHS.ZÜRICH, 
Kal. 18 mm.� LL 895 mm, TL 1310 mm, Rundlauf mit vier Zügen, 
Lauf, Seitenplatte und Schaft mit Herstellerangabe „R&Co“ für 
Rieter aus Winterthur, mit Eidg. Abnahmestempel auf dem Lauf 
wie auch „ZHS.ZÜRICH“ für Zeughaus Zürich. Leiervisier und 
Korn aufgelötet. Messinggarnitur, eiserne Kolbenkappe, 
Nussholzschäftung.   #232. 	 ANT� Zustand 2

21179	 CHF 400.–� 266417
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Gewehrfabrik 
Oberndorf, Kal. 17.6 mm.� LL 1050 mm, TL 1470 mm, gezogener 
Rundlauf, Wurzel oktagonal. Flache angefaste Schlossplatte, 
hinten abgerundet. Schriftzug erkennbar „Gewehrfabrik“, (Kö-
niglich Würtembergische Gewehrfabrik Oberndorf) Transfor-
miert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Leiervisier, 
Korn auf Lauf aufgelötet, Nussholzschäftung, eiserne Armatur. 
Auf der Laufwurzel Eidg. Kreuz. Rechts auf dem Kolbe, ovaler 
Brandstempel die Nr. 15 im Oval, links die Nr. 607. Eiserner La-
destock. Tüllenbajonett KL 460 mm,   #L418.   #68 		
	 ANT� Zustand 3

21180	 CHF 330.–� 267004
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Kal. 18 mm.� LL 
990 mm, TL 1410 mm, gezogener Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Leiervisier, einstellbar bis 800 Schritte, Korn auf Vorderband 
aufgelötet. Schlossplatte sign. „Mre. Imp. de Mutzig“. Nussholz-
schäftung, eiserne Garnitur und Ladestock.   #1116 		
	 ANT� Zustand 2

21181	 CHF 300.–� 267005
Perkussionsgewehr, Infanterie 1817/42/59, Kal. 17.6 mm.� LL 
1100 mm, TL 1480 mm, gezogener Rundlauf, Wurzel oktagonal, 
Leiervisier, Korn auf Lauf aufgelötet. Schlossplatte angefast, 
transformiert von Steinschloss- auf Perkussionszündung. Der 
Pistonsockel wurde an den Lauf angeschweisst, d.h. diese Aptie-
rung erfolgte vor 1842 und entsprach nicht der Eidg. Reglemen-
tierung. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Auf der Laufwur-
zel „225H“. Ladestock aus Eisen.   #225H       ANT� Zustand 2
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21193	 CHF 120.–� 267219
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller "Alex Coppel, 
Solingen".� KL 870 mm, TL 1020 mm, beidseitiger Hohlschliff, 
Karpfenzungenspitze, in der Hohlbahn Zeughaus-Inventar-
nummer ".2078.". Griffkappe mit Flügeln, Griff aus Holz, le-
derbespannt. Griffbügel in breites Stichblatt mündend, mit 6 
Löchern, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Daumenauf-
lage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz und Herstellungsjahr 78 
auf dem Ricasso. Eiserne Scheide mit Ringband und Öse, leder-
nes Schlagband. 121	 ANT� Zustand 2 

21194	 CHF 500.–� 253554
Jatagan zu Feldstutzer Ord. 1864.� KL 52cm, TL 65cm, ge-
schweifte Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. Eiserne 
Parierstange, Messinggriffkappe mit Arretiernut und Halte-
feder, Hartgummigriffschalen von fünf Nieten gehalten. 
Schwarze Lederscheide mit Messinggarnituren.   #ohne		
� Zustand 1

21195	 CHF 400.–� 252797
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Brüniertes System, teils stark berieben. Glatte Wal-
nussschäftung, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #9046 	
	 ANT� Zustand 2

21196	 CHF 120.–� 258861
Säbel 1867, berittene Offiziere.�, KL 875 mm, TL 1020 mm, beid-
seitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze, eidg. Schlag auf dem 
Ricasso. Griffkappe mit vernieteten Seitenflügeln, Griff fisch-
hautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durch-
brochen, Rankenwerk und Schweizerkreuz, gerauhte Daumen-
auflage. Eiserne Scheide mit 2 Ringbändern und Ösen, 
Ledertraggeschirr mit Neusilbergarnituren.   #ohne� Zustand 2  

21197	 CHF 380.–� 266405
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRF.� LL 830 mm, 
TL 1310 mm, Blockverschluss, CH-Lauf, Quadrantvisier, ein-
stellbar bis 900 Schritte. Metallteile brüniert. Glatte Walnuss-
schäftung, eiserner Putzstock.   #1762 IDK� Zustand 2

21198	 CHF 400.–� 266406
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRF.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Metallteile blank gescheuert, resp. flugrostig. Glatte 
Walnussschäftung, eiserner Putzstock.   #865 			 
	 ANT� Zustand 2

21199	 CHF 380.–� 255386
Säbel 1867, berittene Offiziere.�, KL 870 mm, TL 1020 mm, ge-
krümmte Klinge, volle Wurzel, sign. „Mohr & Speyer“, beid-
seitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe mit 
Flügeln, Griff fischhautbespannt und mit Silberdraht umwi-
ckelt. Griffbügel durchbrochen, Rankenwerk, Fingerschlaufe 
aus Leder, gerauhte Daumenauflage. Abnahmestempel Eidg. 
Kreuz. Eiserne Scheide mit zwei Ringbändern, ledernes Schlag-
band mit Eichel.   #ohne� Zustand 2

21187	 CHF 2800.–� 267015
Scharfschützenstutzer Kant. Ord. Zürich, provisorisches 
Modell 1844/46, Kal. 15 mm.� LL 835 mm, TL 1220 mm, aus-
hängbarer brünierter Achtkantlauf mit 12 Zügen, rechtsseitig 
angebrachte Bajonetthaft als T-Schiene. Quadrantvisier 1-5 (100 
bis 500 Schritt), eisernes Korn. Schlossplatte buntgehärtet mit 
Büchsenmachersignatur: „C.Huber“, Doppelzüngelstecher. 
Nussholzschaft mit runder Backe, Eisengarnituren, originaler 
Ladestock. (Anm.: Die Versuche mit diesem Modell bildeten die 
Grundlage für das Eidg. Stutzermodell 1851). 			 
	 ANT� Zustand 1

21188	 CHF 60.–� 266733
Schrot-Kugelgiesszange um 1850, Kal. 3 mm/4 mm.� Zweitei-
lige Giessform aus Messing für 20 Kugel in 3 mm, auf der rever-
sen Seite für 20 Kugeln in 4 mm. Herstellersignatur im Kokille-
ninneren: „D.Bridler, Bischofszell“, um 1880 (erwähnt im 
„Schweizer Waffenschmiede“ S.67). Schmiedeeiserne Hand-
habe, 2 Befestigungsschrauben wurden durch solche mit Innen-
sechskant ersetzt. 	 ANT� Zustand 2

21189	 CHF 280.–� 266806
Geniegewehr Peabody 1867/77, gekürzt, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 
720 mm, TL 1160 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem 
Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 Schritte. Metall-
teile brüniert resp. stark berieben. Glatte Walnussschäftung, ei-
serner Putzstock.   #7578 	 ANT� Zustand 2

21190	 CHF 330.–� 267221
Jatagan zu Feldstutzer Ord. 1864.� KL 52cm, TL 67cm, ge-
schweifte Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn, Herstel-
ler: „Gebr. Weyersber Solingen“. Eiserne Parrierstange, Mes-
singgriffkappe mit Arretiernut und Haltefeder, 
Hartgummigriffschalen von fünf Nieten gehalten. Schwarze 
Lederscheide mit gedrahteten Messinggarnituren, Mund-
blech mit Öse, Stiefel mit Ortknopf. Unberührter Dachboden-
fund.   #ohne 	 ANT� Zustand 2

21191	 CHF 180.–� 266147
Jatagan zu Feldstutzer Ord. 1864.� KL 520 mm, TL 670 mm, ge-
schweifte Rückenklinge mit beidseitiger Hohlbahn. Eiserne Pa-
rierstange, Messinggriffkappe mit Arretiernut und Haltefeder, 
Hartgummigriffschalen von fünf Nieten gehalten. Knauf mit 
ZH-Wappen und „ZZ“ (Zeughaus Zürich) gestempelt. Klinge 
und Parierstange mit feinen Rostnärbchen überzogen.   #1256 	
	 ANT� Zustand 2

21192	 CHF 200.–� 255170
Polizei-Jatagan, Kanton Neuenburg, ev. aus Chassepot-Ja-
tagan 1866 geändert.� KL 576, TL 700 mm, volle Wurzel, runder 
Rücken, einschneidig, beidseitiger Hohlschliff, Grootspitze. Ge-
gossener Messinggriff, Parierstange mit kölbchenförmigen 
Enden. Blanke stählerne Scheide, schildförmiger Traghaken.   
#ohne ANT� Zustand 2
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21206	 CHF 400.–� 266040
Jägergewehr, Ord. 1856/59/67, Kanton St. Gallen, Kal. 
10.4 mmRZ.� LL 870 mm, TL 1330 mm. Laufwurzel mit St. Galler 
Schlag, abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung Sys-
tem Milbank-Amsler, Schlossplatte sig. „A. Francotte à Liege“, 
Verschluss „J.M.“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Fuss. Me-
tallteile brüniert, teils stark berieben. Nussholzschäftung, eiser-
ner Putzstock und Garnitur.   #264	  ANT� Zustand 2

21207	 CHF 240.–� 266183
Einzelladerbüchse, Vetterli Stutzer um 1867, Kal. 10.4 mmRF.� 
LL 950 mm, TL 1450 mm, Zylinderverschluss, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal (stammt vom IG 1863). Quadrantvisier, Dachkorn 
seitlich eingeschlauft. Deutscher Stecher, Nussholzschäftung, 
Eisengarnitur, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   #2877 	
	 ANT� Zustand 1

21208	 CHF 380.–� 266397
Jägergewehr, Ord. 1856/59/67, A. Francotte à Liége, Kal. 
10.4 mmRZ.� LL 870 mm, TL 1330 mm. Abgeändertes Perkussi-
onsgewehr auf Hinterladung System Milbank-Amsler, Schlos-
splatte sig. „Beuret Frères, Liege“. Quadrantvisier, einstellbar bis 
800 Fuss. Metallteile stark berieben, teils grau gebeizt, Nussholz-
schäftung, eiserner Putzstock, Stichbajonett KL 490 mm, Nr. 81.   
#1128 	 ANT� Zustand 2

21209	 CHF 800.–� 266410
Stutzer eidg. Ord. 1864/67, Scharfschützen, System Mil-
bank-Amsler, Rundlauf bronziert, Kal. 10.5 mm vorliegendes 
Kettenschloss sig. „H. Jaquet à Geneve“. Deutscher Stecher, 
Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Nussholz-
schaft, Eisengarnitur, Ladestock. Yatagan Gebr. Weyersberg, So-
lingen. Knauf mit NE-Schlag und   #331.   #101 			 
	 ANT� Zustand 2

21210	 CHF 500.–� 266416
Stutzer eidg. Ord. 1851/67, „J. Müller à Berne“, Kanton Bern, 
Kal. 10.4 mmRF.� LL 770 mm, TL 1270 mm, Aptierung nach Mil-
bank-Amsler, Verschluss mark. „v. Erlach, Thun“, Rundlauf, Lauf-
wurzel oktagonal, Berner Schlag, Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn, vorliegendes Kettenschloss, Schlossplatte 
sign. „J. Müller à Bern“. Siehe Schweizer Waffenschmiede von  
Hugo Schneider, Seite 193, Johann Müller, Büchsenmacher in 
Bern, erwähnt 1800–1848. Deutscher Stecher, Eisengarnitur, 
Nussholzschäftung. Ladestock fehlt, Stichbajonett Ord. 1851, KL 
510 mm.   #221/1447 	 ANT� Zustand 2

21211	 CHF 260.–� 266479
Jägergewehr, Ord. 1856/59/67, Kanton Graubünden? Kal. 
10.4 mmRZ.� LL 870 mm, TL 1330 mm. Lauf vor dem Visier ge-
stempelt „GB“ und Nr. 352. Abgeändertes Perkussionsge-
wehr auf Hinterladung System Milbank-Amsler, Schlos-
splatte gestempelt „W“. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 
Fuss. Metallteile teils brüniert resp. stark berieben, Nussholz-
schäftung, eiserner Putzstock, nicht original. Nr. 352.   		
#352 	 ANT� Zustand 2

21200	 500.–� 266474
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Blankes, fleckiges Verschlussgehäuse, restliche Me-
tallteile brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putz-
stock, passendes Stichbajonett Ord. 1863, Ledertragriemen.   
#5496 	 ANT� Zustand 2

21201	 CHF 300.–� 266483
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Verschlussgehäuse blank, resp. fleckig, Lauf 
brüniert. Schmaler Auszieher und Zündstift. Glatte Walnuss-
schäftung, eiserner Putzstock, passendes Stichbajonett.   #6688 	
	 ANT� Zustand 2

21202	 CHF 400.–� 266422
Infanteriegewehr, Mod. 1842/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 
1040 mm, TL 1470 mm, gezogener Rundlauf, Leiervisier und 
Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, eiserne 
Garnitur. Aptierung nach Milbank-Amsler. Etliche Metallteile 
sinnd vernickelt, eiserner Putzstock.   #1612 ANT� Zustand 2

21203	 CHF 300.–� 254947
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Brüniertes System. Glatte Walnussschäftung, eiser-
ner Vetterli-Putzstock, Ledertragriemen. Haltefeder für Vorder-
band gebrochen.   #7474 	 ANT� Zustand 2

21204	 CHF 450.–� 259281
Infanteriegewehr, A. Francotte à Liége, Kanton Thurgau, 
Mod. 1842/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, 
Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem Lauf aufgelötet. 
Nussholzschäftung, eiserne Armatur. Hahnschraube fehlt. 
Laufwurzel mit „TH“ gestempelt (Kanton Thurgau) Schloss-
gegenseite Brandstempel „CT“ im Oval. Aptierung nach Mil-
bank-Amsler. Passendes Tüllenbajonett, Ladestock fehlt.   
#5489 	 ANT� Zustand 2

21205	 CHF 360.–� 266039
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Bern, Kal. 10.4 mmRZ.� 
LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Berner Wappen, abge-
ändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Mil-
bank-Amsler, Schlossplatte sig.: „von Erlach & Cie in Thun“, Ver-
schluss „Gebr. Sulzer, Winterthur“. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 800 Fuss. Metallteile brüniert.   #7717 ANT� Zustand 2
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21219	 CHF 300.–� 267017
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 920 mm, 
TL 1380 mm. Einzellader, abgeändertes Perkussionsgewehr auf 
Hinterladung System Milbank-Amsler. Laufwurzel und Ver-
schluss gestempelt „H.R.“, Quadrantvisier, einstellbar bis 800 
Fuss. Metallteile teils stark berieben, Schäftung aufgerüstet, Kol-
ben mit Wurmbefall. Eiserner Putzstock.   #4279 		
	 ANT� Zustand 2

21220	 CHF 460.–� 267018
Stutzer eidg. Ord. 1864/67, Scharfschützen, Kanton Genf, 
System Milbank-Amsler, Kal. 10.4 mmRF.� LL 770 mm, TL 
1260 mm, broncierter Rundlauf, Wurzel oktagonal. Genfer 
Schlag, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. 
Vorliegendes Kettenschloss sig. „H. Jaquet à Geneve“. Siehe 
Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 152, 
Henri Jaquet, Büchsenmacher in Genf, erwähnt 1830–1880. 
Deutscher Stecher, Eisengarnitur, Nussbaumschaft, Bajonett-
halter am Vorderband, eiserner Ladestock.   #45 		
	 ANT� Zustand 2

21221	 CHF 360.–� 267019
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, brünierter US-Lauf mit breitem Aus-
zieher. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Schritte. Metallteile 
stark berieben. Glatte, neu lackierte Walnussschäftung, eiserner 
Replika-Putzstock.   #9982 	 ANT� Zustand 2

21222	 CHF 430.–� 267043
Infanteriegewehr, Beuret Frères Liége, Mod. 1842/59/67, 
Kal. 18 mmRF.� LL 1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier 
und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäftung, Mes-
singgarnitur. Laufwurzel mit Genfer Schlag. Aptierung nach 
Milbank-Amsler.   #88 	 ANT� Zustand 1

21223	 CHF 430.–� 267202
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 840 mm, 
TL 1310 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit schmalem Auszie-
her, Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Schritte. Buntgehärtetes 
Verschlussgehäuse, Schloss und Kolbenkappe; Lauf und Bänder 
brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock.   #12801	
	 ANT� Zustand 1

21224	 CHF 90.–� 266588
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller „Speyer, Behm 
& Co.,.� KL 810 mm, TL 950 mm, gesteckt mit Schör. Griff fisch-
hautbespannt und mit Silberdraht umwickelt. Griffbügel durch-
brochen, Rankenwerk, Fingerschlaufe aus Leder, gerauhte Dau-
menauflage. Abnahmestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide 
mit Ringband und Öse und Rinmgband, rotes Schlagband Ord. 
1877, für Offiziere.   #ohne 	 ANT� Zustand 3

21212	 CHF 460.–� 266605
Infanteriegewehr, St. Blasien, Mod. 1817/42/59/67, Kanton 
Zürich, Kal. 18 mmRF.� LL 1030 mm, TL 1460 mm, Rundlauf, 
Leiervisier und Korn auf dem Lauf aufgelötet. Nussholzschäf-
tung, eiserne Armatur. Laufwurzel mit Zürcher Schlag. Aptie-
rung nach Milbank-Amsler. Eiserner Putzstock.   #2248 		
	 ANT� Zustand 1

21213	 CHF 360.–� 256573
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kant. Zug, Kal. 10.4 mmRZ.� 
LL 920 mm, TL 1380 mm. Laufwurzel mit Schriftzug „ZUG“, ab-
geändertes Perkussionsgewehr auf Hinterladung System Mil-
bank-Amsler, Verschluss und Lauf gestempelt „H.R.“. Quadrant-
visier, einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile brüniert, teils stark 
berieben, glatte Nussholzschäftung. Kolben unten gestempelt 
„Zug 509“.   #509 	 ANT� Zustand 1

21214	 CHF 400.–� 266576
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 840 mm, 
TL 1320 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit achtkantiger Wur-
zel, Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Schritte. Metallteile 
brüniert, glatte Walnussschäftung, eiserner Putzstock. Zubehör: 
originaler Ledertragriemen, lederne Patronentasche, num-
merngleiches Stichbajonett   #2255 	        ANT� Zustand 1

21215	 CHF 380.–� 266577
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 840 mm, TL 
1320 mm, Blockverschluss, US-Rundauf mit schmalem Auszie-
her, Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Schritte. Metallteile mit 
Resten der Bunthärtung, Lauf und Bänder brüniert. Glatte Wal-
nussschäftung, eiserner Putzstock. Zubehör: Passendes Stich-
bajonet No.11219 mit Scheide, originaler Lederriemen und Pat-
ronentasche.   #2255 	 ANT� Zustand 1

21216	 CHF 430.–� 266578
Geniegewehr Peabody 1867/77, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 840 mm, 
TL 1320 mm, Blockverschluss, CH-Lauf mit achtkantiger Wur-
zel, Quadrantvisier, einstellbar bis 800 Schritte. Metallteile 
brüniert/buntgehärtet. Glatte Walnussschäftung, eiserner Putz-
stock. Zubehör: originaler Ledertragriemen, nummerngleiches 
Stichbajonett mit Scheide, Patronentasche   #2954 		
	 ANT� Zustand 1

21217	 CHF 280.–� 266994
Einzelladerbüchse, Jägergewehr 1856/59/67, Beuret Frères, 
Liege, Kal. 10.4 mm.� LL 860 mm, TL 1320 mm, aptiert nach Mil-
bank-Amsler, Quadrantvisier einstellbar bis 1000 Schritte, 
Blockkorn. Metallteile mehrheitlich stark berieben. Nussholz-
schäftung. Eiserne Garnitur, Putzstock.   #135 			 
	 ANT� Zustand 2

21218	 CHF 360.–� 267016
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 920 mm, 
TL 1380 mm, abgeändertes Perkussionsgewehr auf Hinterla-
dung System Milbank-Amsler. Auf Laufwurzel noch schwach 
lesbar „Bellefontaine... Cordier &“. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 800 Fuss. Metallteile mit altersbedingter Patina, Nussholz-
schäftung, eiserne Garnitur. Siehe Buch „Schweizer Waffen-
schmiede“ von Hugo Schneider, Seite 79, Cordier & Co., Belle-
fontaine/BE, Büchsenmacherei um 1870.   #3370 		
	 ANT� Zustand 2
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21230	 CHF 100.–� 266664
Konvolut von 2 Milbank-Amsler Patronen, Kal. 18 mmRZ.� 
Tombakhülse mit Bodenstempel „Dreieck-Punkt“. Oxydierter 
ungereinigter Fundzustand.� Zustand 2

21231	 CHF 200.–� 253572
Konvolut von 2 Tschako‘s.� 1. Tschako Eidg. Ordonnanz 1869/75, 
Landwehr. Filzbezogener Tschakokörper, Deckel und Dächli 
aus schwarzem Leder, weiss-grüne Kokarde, grüner Pompon, 
Nr. 72, Innenbelederung defekt. 2. Tschako, Eidg. Ord. 1884, 
Dragoner Kt. Bern, Schwadron 11. Tschakokörper mit schwar-
zem Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli und Oberseite mit 
schwarzem Leder bezogen. Schwarzer Rosshaarpinsel, rot-
grüne Kokarde. Innenbelederung intakt.� Zustand 2/1  

21232	 CHF 280.–� 258296
Geniegewehr Peabody 1867, jagdliche Abänderung, Kal. 
10.4 mmCF.� LL 722 mm, TL 1175 statt 1310 mm, Blockver-
schluss, amerikanischer Originallauf mit schmalem Auszieher, 
Jagdvisier mit Höhenstellschraube. Metallteile brüniert. Glatte 
Walnussschäftung, Reparaturstelle am Vorderschaft, Putzstock 
ersetzt.   #13683 	 ANT� Zustand 2

21233	 CHF 220.–� 266343
Vetterli Stutzer 1869, Einzellader, Kal. 10.4 mmRF.� LL 800 mm, 
TL 1300 mm, Rundlauf, hinterer Viertel oktagonal, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, Block-
korn seitlich eingeschlauft. Deutscher Stecher, Nussholzvoll-
schäftung, eiserne Garnitur. Metallteile mehrheitlich mit feinen 
Rostnärbchen überzogen.   #43618   ANT� Zustand 2

21234	 CHF 330.–� 266345
Vetterli Stutzer um 1869, Einzellader, Kal. 10.4 mmRF.� LL 
850 mm, TL 1370 mm, schwerer Achtkantlauf, Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Verschlussdeckel, deutscher Stecher, 
Nussholzhalbschäftung, Abzugbügel mit Fingerhaken.   #1 	
	 ANT� Zustand 2

21225	 CHF 500.–� 259279
Scharfschützengewehr, Feldstutzer 1851/67, Kant. Thurgau, 
Kal. 10.4 mmRF.� Wurde durch die Büchsenmacherei Zoller in 
Frauenfeld vom Vorderlader zur Hinterladerbüchse aptiert. Me-
tallteile mehrheitlich fleckig. Quadrantvisier, Korn defekt. Deut-
scher Stecher, Laufmündung mit seitlich angelöteter Bajonett-
aufnahme. Eiserne Garnitur, Nussholzschäftung, im Bereiche 
des Schlossgegenlagers Stempelung „TH 234“. Passgenaues 
Dreikant-Stichbajonett mit intakter Arretierfeder, der Ladestock 
fehlt. Ungereinigter Dachbodenfund, durch massvolle Reini-
gung wesentlich zu verbessern.   #234TH 			 
	 ANT� Zustand 2

21226	 CHF 400.–� 266390
Infanteriegewehr, Ord. 1863/67, „V. Sauerbrey“, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 920 mm, TL 1380 mm. Abgeändertes Perkussi-
onsgewehr auf Hinterladung System Milbank-Amsler, Schlos-
splatte sig.: „V.Sauerbrey“, Verschluss „Th. Klaus“. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 800 Fuss. Metallteile teils stark berieben. 
Siehe Buch „Schweizer Waffenschmiede“ von Hugo Schneider, 
Seite 234, Sauerbrey Valentin, Büchsenmacher in Basel 1845–
1881, Seite 162, Th. Klaus, Büchsenmacher in Genf, 1870–1890. 
Stichbajonett Ord. 1871, KL 500 mm.   #303 			 
	 ANT� Zustand 2

21227	 CHF 300.–� 266737
Infanteriegewehr, Mod. 1842/59/67, Kal. 18 mmRF.� LL 
1040 mm, TL 1470 mm, Rundlauf, Leiervisier und Korn auf dem 
Lauf aufgelötet. Schlossplatte mit Herstellersignatur: „Beuret 
Freres Liege“. Nussholzschäftung, eiserne Garnitur. Lauf mit 
Kantonsschlag St.Gallen. Aptierung nach Milbank-Amsler 
durch Geb. Sulzer Winterthur.   #6186   ANT� Zustand 2  

21228	 CHF 280.–� 266807
Geniegewehr Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Fleckiges Verschlussgehäuse, restliche Metallteile 
brüniert. Glatte Walnussschäftung, eiserner Vetterliputzstock.   
#14891 	 ANT� Zustand 2

21229	 CHF 220.–� 267120
Einzelladerbüchse, Vetterlistutzer 1868, Privatwaffe oder 
Versuch, Kal. 10.4 mmRF.� LL 820 mm, TL 1350 mm, Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Bräunierter Rund-
lauf, Laufwurzel oktagonal, Quadrantvisier, Korn seitlich einge-
schlauft. Deutscher Stecher, Verschlussgehäuse, Abzugbügel 
und Kolbenplatte mit Resten der Bunthärtung. Geölte Nussholz-
schäftung ahnlich Feldstutzer, Fischhautverschnitt am Kolben-
hals. Putztock und 2 Schuberkeile fehlen. Ungereinigter Dach-
bodenfund.   #ohne 	 ANT� Zustand 2    
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21241	 CHF 330.–� 266745
Repetiergewehr, Ostschweizerische  Büchsenmacher Gesell-
schaft, Vetterli M 1869/70, Kal. 10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 
1300 mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Ver-
riegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock, Magazinausschalter, 
Kastenschliesser.   #14646� Zustand 2

21242	 CHF 400.–� 267007
Repetiergewehr, Vetterli M 1869, „Soc. Ind. Suisse, Syst. Vet-
terlin“, Kal. 10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut. Putzstock, Magazinausschalter und Kastenschliesser er-
gänzt.   #56900 	 ANT� Zustand 2

21243	 CHF 330.–� 267020
Repetiergewehr, SIG, Vetterli IG1869, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1300 mm, Lauf brauniert, Schlosskasten mit Resten 
der Bunthärtung, signiert: Soc. Ind. Suisse + Syst. Vetterlin“. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmaga-
zin. Magazinausschalter, Kastenschliesser und Verschlussde-
ckel entfernt. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 Schritte, 
Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit 
feiner Fischhaut, passendes Stichbajonett, Nr. 73387. Putzstock 
fehlt,   #49072	 ANT� Zustand 2

21244	 CHF 120.–� 259263
Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller „Mohr & Speyer“.� 
KL 810 mm, TL 950 mm, gesteckt mit Schör. Griff fischhautbe-
spannt und mit versilbertem Messingdraht umwickelt. Griffbü-
gel durchbrochen, Rankenwerk, gerauhte Daumenauflage. Ab-
nahmestempel eidgen. Kreuz. Eiserne Scheide mit 2 
Ringbändern und Öse. Mannschaftsschlagband für höhere Un-
teroffiziere.� Zustand 2 

Ende des ersten Auktionstages

Blank- und Schusswaffen ab 1870 

21245	 CHF 360.–� 266394
Einzelladerbüchse, Vetterli Stutzer um 1870, „H. Pfenninger, 
Stäfa“, Kal. 10.4 mmRF.� LL 800 mm, TL 1330 mm, brünierter 
Rundlauf, Wurzel oktagonal, Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Dachkorn. Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, deutscher Stecher. Nussholzschäftung mit 
Fischhautverschnitt, eiserne Armatur, Putzstock. Kolben 
rechtsseitig Namensplakette „U. Keller“. Die Büchsenmache-
rei Pfenninger in Stäfa lieferte auch 2500 Vetterlikarabiner an 
die Armee.   #ohne 	 ID� Zustand 2

21235	 CHF 360.–� 266573
Geniegewehr, Peabody 1867, Kal. 10.4 mmRZ.� LL 830 mm, TL 
1310 mm, Blockverschluss, amerikanischer Originallauf mit 
schmalem Auszieher, Quadrantvisier, einstellbar bis 900 
Schritte. Metallteile buntgehärtet, Lauf und Bänder brüniert. 
Glatte Walnussschäftung. Passendes Stichbajonett, No.5081.   
#14610 	 ANT� Zustand 1

21236	 CHF 300.–� 266181
Repetiergewehr, Vetterli M 1869, Valentin Sauerbrey, Basel, 
Kal. 10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert, 
Verschlussgehäuse blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock, passendes 
Stichbajonett. Vorderschaft linksseitig mit Wappen vom Kanton 
Solothurn gestempelt.   #3044 	ANT� Zustand 2

21237	 CHF 360.–� 266393
Repetiergewehr, Vetterli M 1869, „Cordier & Cie., Bellefon-
taine“, Kal. 10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 1330 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier Mod. 1871, einstellbar bis 
1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock   #714 			 
	 ANT� Zustand 2

21238	 CHF 360.–� 266399
Repetiergewehr, Vetterli M 1869, „V. Sauerbrey, Basel“, Kan-
ton Genf, Kal. 10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 1295 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier Mod. 1869/70, einstellbar bis 
1000 m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock. Laufwurzel mit Genfer 
Schlag und Inv. Nr. 404. Stichbajonett Ord. 1863,   #135750   
#3255/404 	 ANT� Zustand 2

21239	 CHF 460.–� 266409
Repetiergewehr, Vetterli M 1869, „Soc. Ind. Suisse, System 
Vetterlin“. Kal. 10.4RFmm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metall-
teile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit 
Fischhaut, eiserner Putzstock, Magazinausschalter, Kasten-
schliesser und Verschlussdeckel. Sticbajonett Ord. 1863, Nr. 826   
#826 	 ANT� Zustand 2

21240	 CHF 430.–� 266413
Repetiergewehr, Versuch, Vetterli Stutzer M 1868/69, „Soc. 
Ind. Suisse, Syst. Vetterlin“,  Kal. 10.4 mmRF.� LL 840 mm, TL 
1330 mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Ver-
riegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier Mod. 1863, 
einstellbar bis 1000 Schritte, Blockkorn. Deutscher Stecher. 
Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, ei-
serner Putzstock (ergänzt), Magazinausschalter, Kastenschlies-
ser und Verschlussdeckel. Dieses Modell verfügt noch über zwei 
schmale Laufbänder und eine Schaftfeder auf der rechten Seite. 
Stichbajonett Ord. 1863,   #123913   #24        ANT� Zustand 2
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21252	 CHF 300.–� 266411
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, „Soc. Ind. Suisse, System 
Vetterlin“, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Verschluss-
gehäuse grau gebeizt, restl. Metallteile brüniert. Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quad-
rantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett, KL 480 mm,   #68522, Putzstock.   #73819 		
	 ID� Zustand 2

21253	 CHF 300.–� 266471
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Kanton Bern, MW 
(Montierwerkstätte, Bern), Kal. 10.4 mmRF.� LL 780 mm, TL 
1260 mm, Metallteile blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putz-
stock. Stichbajonett Ord. 1863,   #24247.   #10010 		
	 ID� Zustand 2

21254	 CHF 330.–� 266526
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, MW (Montierwerk-
stätte Bern), Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 790 mm, TL 1260 mm. 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deut-
scher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1000 m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Fischhaut, Putzstock. Kolben linksseitig Brandstem-
pel „TH“ über Abzug. Metallteile mit altersbedingter Patina.   
#3576 	 ID� Zustand 2

21255	 CHF 600.–� 266757
Vetterli-Gewehr, Modell 1871, Polizei, Kal. 10.4Vetterli.� LL 
680 mm, TL 1130 mm, Verschlussgehäuse blank, restliche Me-
tallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Kastenschliesser und Verschlussdeckel, Röhrenmaga-
zin. Quadrantvisier, einstellbar bis 800 m, Riemenbügel auf 
Vorderband aufgelötet. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   
#25 	 ID� Zustand 2

21256	 CHF 360.–� 267009
Repetiergewehr, Vetterli IG 1871, Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, 
TL 1300 mm, Metallteile brüniert, Verschlusskasten mit Herstel-
lersignatur: „Hch. Rychner + a Aarau“. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000 Schritte, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes Stichbajo-
nett, Nr. 131535, Replika-Putzstock. Der Lauf sowie der Vorder-
schaft tragen den Schlag des Kantons Basel-Land sowie die 
Zeughaus-Inventarnummer 1221   #11771 ID� Zustand 1

21246	 CHF 180.–� 256577
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, „Soc. Ind. Suisse, Syst. 
Vetterlin „, Kal. 10.4 mm.� LL 680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Quadrantvisier einstellbar bis 600 m. Einteiliger 
Nussholzschaft, eiserner Putzstock mit Messingabschluss.   #8 	
	 ID� Zustand 1

21247	 CHF 400.–� 266404
Blockbüchse, Martini-Tanner, Kal. 10.4 mmRF.� LL 850 mm, TL 
1280 mm, Verschlussgehäuse rechte Seite beschriftet „Martini 
Tanner & Co, Fraunefeld“, linksseitig „Martini‘s Patent“. Siehe 
Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 
184, da wird Friedrich Martini, Ingenieur/Büchsenmacher in 
Frauenfeld, 1833–1897 erwähnt. Brünierter Rundlauf, der hin-
tere Drittel oktagonal. Quadrantvisier, Blockkorn seitlich einge-
schlauft. Nussholzschäftung ähnlich wie beim Feldstutzer 1851. 
Eiserner Putzstock.   #1364 	 ID� Zustand 2

21248	 CHF 480.–� 254236
Repetiergewehr, gekürzter Vetterlistutzer Mod. 1871, Polizei, 
Kal. 10.4 mmRF.� LL 560 mm, TL 1040 mm, brüniertes System, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvi-
sier, Blockkorn, deutscher Stecher. Röhrenmagazin, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft  mit Riffelung. Eiserner Putzstock, Le-
dertragriemen. In vielen kantonalen und städtischen 
Polizeikorps wurden gekürzte Vetterligewehre verwendet.   
#10953 	 ID� Zustand 2

21249	 CHF 280.–� 266342
Repetiergewehr, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, passendes 
Stichbajonett   #114430, Putzstock.   #123357 ID� Zustand 2

21250	 CHF 330.–� 266402
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, „Soc. Ind. Suisse, Syst. 
Vetterlin“, Kanton Genf, Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 780 mm, TL 
1260 mm, Metallteile blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Vor 
dem Visier Genfer Schlag und Inv.-Nr. 28, deutscher Stecher, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Block-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut, Kastenschliesser und Magazinabschalthebel (ergänzt, At-
rappe), eiserner Putzstock.   #174 	      ID� Zustand 2

21251	 CHF 360.–� 266408
Repetiergewehr, Kanton Bern, Vetterli Stutzer 1871, MW 
(Montierwerkstätte, Bern), Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 785 mm, 
TL 1260 mm, Metallteile blank, resp. fleckig. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenma-
gazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zwei-
teilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner 
Putzstock. Stichbajonett 1863   #134776. Berner Wappen vor 
dem Visier.   #10319 	 ID� Zustand 2
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21263	 CHF 280.–� 266934
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Montierwerkstätte 
Bern, Kal. 10.4 mm.� LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel 
oktagonal, Quadrantvisier bis 600 m. Zylinderverschluss mit 2 
Verriegelungswarzen. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putz-
stock, lederner Tragriemen.   #1778 ID� Zustand 2

21264	 CHF 360.–� 252402
Repetierbüchse, Scharfschützenstutzer Vetterli 1869/71, 
Privatausführung, „Soc. Ind. Suisse“ (SIG), Kal. 10,4 mmRF.� 
LL 785 mm, TL 1260 mm, Verschlussgehäuse und Lauf bron-
ciert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier mit seitli-
cher Mikrometerverstellung, Höhe einstellbar bis 1000 m, 
Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit 
Fischhautverschnitt, Hinterschaft mit Feldstutzerkolbenkappe, 
eiserner Putzstock.   #131 	 ID� Zustand 2

21265	 CHF 1600.–� 266760
Revolver, Chamelot-Delvigne 1872, „Pirlot Frères à Liége“, 
Kal. 10.4 mmCF.� LL 150 mm, blank beriebene Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug. Eingeschraubter Achtkantlauf, Kimme in der 
Rahmenbrücke integriert, aufgelötetes Perlkorn, Hahn brüniert, 
Links gestempelt mit Schweizer Kreuz über „0“. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt, Fangschnurring. Links am 
Rahmen vor der Trommel ist die Firmenbeschriftung einge-
prägt, rechtsseitig „CDS“ im Oval sowie Krone über „N“ auf Rah-
men wie auch Lauf. Schwarzes, ledernes Gurttragholster mit 
Überlappen und angenähtem Innenfach für 6 Patronen.   #90 	
	 WES� Zustand 2

21266	 CHF 300.–� 252571
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Waffenfabrik Bern, 
Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 790 mm, TL 1260 mm, Metallteile 
blank, fleckig. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäf-
tung, Vorderschaft mit Fischhaut, Putzstock.   #12652 		
	 ID� Zustand 2

21267	 CHF 800.–� 267022
Vetterli-Karabiner, Mod. 1871, Waffenfabrik Bern, Gren-
zwacht/Polizei, Kal. 10.4 mm.� LL 525 mm, TL 990 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal, Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Quadrantvisier, einstellbar bis 600 m. Zweiteilige 
Nussholzschäftung. Vorderschaft mit Riffelung, eiserner Putz-
stock.   #120724 	 ID� Zustand 1

21257	 CHF 300.–� 267021
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, „MW“ (Montierwerk-
stätte), Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 782 mm, TL 1260 mm, Rund-
lauf, Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verrie-
gelungswarzen, deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrant- 
visier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige, Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock.   
#9077 	 ANT� Zustand 1

21258	 CHF 120.–� 267203
Repetiergewehr, SIG, Vetterli M1871, Kal. 10.4 mm.� LL 
840 mm, TL 1300 mm, Metallteile schwarz überlackiert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, der Zubringer 
wurde entfernt und mit einem holzstück blockiert. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholz-
schäftung, Vorderschaft mit Riffelung. Der Putzstock fehlt.   	
#109535 	 ID� Zustand 2 

21259	 CHF 1500.–� 257219
Repetiergewehr, Vetterli-Kavalleriekarabiner 1871 Typ II, 
Pfenninger Stäfa, Kal. 10.4RF.� LL 470 mm, TL 930 mm, Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal, Quadrantvisier System Schmidt, Dach-
korn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fisch-
haut. Metallteile blank, resp. fleckig, eiserner Putzstock. Von 
den 3050 Exemplaren, welche hergestellt wurden, stammten 
2500 Stück aus der Büchsenmacherei Pfenninger in Stäfa.   
#1383 	 ID� Zustand 2

21260	 CHF 200.–� 266391
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4 mmRF.� 
LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft. Putzstock und 
Visierblatt fehlen. Stichbajonett 1863.   #6701 ID� Zustand 2

21261	 CHF 260.–� 266814
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, MW (Montierwerk-
stätte) Kal. 10.4 mm.� LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wur-
zel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, Quadrantvisier einstellbar bis 600 m. Einteiliger 
Nussholzschaft, eiserner Putzstock mit Messingabschluss.   
#3693 	 ID� Zustand 2

21262	 CHF 430.–� 266801
Repetiergewehr, W.v. Steiger, Thun, Vetterli M 1871, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1300 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige 
Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, nummernglei-
ches Stichbajonett, Putzstock.   #31352 ID� Zustand 2
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21273	 CHF 200.–� 267218
Blockverschlussbüchse Kästli, Kal. 10.4 mm.� LL 800 mm, TL 
1200 mm, brünierter Achtkantlauf, seitlich verstellbares Visier, 
Silberpunktkorn. Innovativer Vertikalblockverschluss mit Spi-
ralschloss und schiefer Verriegelungsfläche, aussenliegender 
Hahn, deutscher Stecher. Der Verschlusskasten ist linksseitig 
mit "L. Kästli Altstätten" gestempelt (Georg Leonhard Kästli, 
Büchsenmacher, Altstätten SG um 1860 -1890. Siehe Schweizer 
Waffenschmiede, S. 157). Der Verschlusskasten weist links 
Schmiedefehler und Risse auf, der kastenschwanz ist gebro-
chen, die Funktion des Hahnschlosses muss repariert werden. 
Glatte zweiteilige Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Ein 
seltenes Belegstück schweizerischer Büchsenmacherkunst, lei-
der in schlechtem Zustand. Ein identisches Gewehr mit der No. 
45 ist im Museum in Altstätten ausgestellt.   #46   ID� Zustand 3

21274	 CHF 380.–� 264885
Repetiergewehr, Vetterli Stutzer 1871, Waffenfabrik Bern, 
Kal. 10.4 mmVetterli.� LL 780 mm, TL 1260 mm, Metallteile 
brüniert. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
deutscher Stecher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar 
bis 1000 m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorder-
schaft mit Riffelung, eiserner Putzstock, Ledertragriemen.   
#12194 	 ID� Zustand 1

21275	 CHF 2600.–� 266981
Anschlag-Tasche zu Versuchsrevolver Schmidt 1875, Kal. 
10.4 mm.� Geschwärzter lederner Korpus, innen mit braunem 
Saffian-Leder gefüttert. Eiserne Innenkonstruktion mit Ein-
hänghaken und Schnäpper-Arretierung. Verschlusskappe mit 
Innenwulst, der das Eindringen von Staub und Wasser verhin-
dern sollte. Verschlusslasche mit eisernem Knopf. Zweifach ver-
nähter Ledertragriemen. Anmerkung: Im Buch „Bewaffnung 
und Ausrüstung der Schweizer Armee, Faustfeuerwaffen 1, ist 
auf Seite 101 ein Versuchsrevolver mit Aufnahme für die An-
schlagtasche abgebildet. Eugen Heer, Die Schweizer Faustfeu-
erwaffen von 1850 bis zur Gegenwart, beschreibt auf S.315 und 
316 diesen Revolver ebenfalls. Auf S. 317 bildet er die Konstruk-
tionszeichnung mit Details zur Verriegelung ab. Rudolf Schmidt 
liess sich diese Erfindung am 5.Mai 1875patentieren. Die An-
schlagtasche findet selten Erwähnung. Sie wurde am 1.Oktober 
1875 von der Prüfungskommission als unnütz verworfen. Ein 
äusserst seltenes Zubehör!   #12� Zustand 2

21268	 CHF 460.–� 267024
Stutzer, Vetterli Commercial, Bänziger St. Gallen, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 820 mm, TL 1330 mm, Einzellader, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, massiver Rundlauf, Wur-
zel oktagonal, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Deutscher Stecher, glatte Nussholzvollschäftung. 
Metallteile mehrheitlich blank. Laufoberseite gestempelt „J.U. 
Bänziger, St. Gallen“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer 
Waffenschmiede, Seite 53, Johann Ulrich Bänziger, Büchsenma-
cher in St. Gallen, 1848–1906.   #59 	        ID� Zustand 2

21269	 CHF 400.–� 267025
Stutzer, Vetterli Commercial, J. C. Stark, Trogen, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 820 mm, TL 1330 mm, Einzellader, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, massiver Rundlauf, Wur-
zel oktagonal, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Deutscher Stecher, glatte Nussholzvollschäftung. 
Metallteile mehrheitlich blank. Laufoberseite gestempelt „J. C. 
Stark T.“. Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waffen-
schmiede, Seite 255, Jakob K. Stark, Büchsenmacher in Trogen, 
1883–1888.   #108 	 ID� Zustand 2

21270	 CHF 400.–� 258593
Vetterli-Stutzer um 1873, „Soc. Ind. Suisse, Syst.Vetterlin“. 
Privatausführung, Kal. 10.4 mmRF.� LL 780 mm, TL 1310 mm, 
schwerer Achtkantlauf, Quadrantvisier, Blockkorn seitlich 
eingeschlauft. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, der Verschluss wird auf einer verlängerten Schiene 
geführt und mittels einem seitlichen Hebel gesichert. Rechts 
vorne am Lauf Nocken zur Bajonettaufnahme. Deutscher 
Stecher, Nussholzhalbschäftung mit deutscher Backe, Kol-
benhals mit Fischhautverschnitt, Vorderschaftabschluss be-
schnitzt. Eiserne, stark konkave Kolbenkappe, Putzstock aus 
Eisen.   #ohne 	 ID� Zustand 1

21271	 CHF 300.–� 266811
Kadettengewehr, Vetterli 1870, Typ II, Kal. 10.4 mm.� 
LL680 mm, TL 1130 mm, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Zylinder-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 600 m. Einteiliger Nussholzschaft, eiserner Putzstock 
mit Messingabschluss.   #6106 		  ID� Zustand 1

21272	 CHF 400.–� 255173
Polizei-Offizierssäbel Kt. Zug.� KL 645 mm, TL 785 mm, ge-
krümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, Ri-
casso mit Herstellerstempel: „Waffenfabrik Neuhausen“. Ge-
gossenes Messinggefäss ähnlich wie Off.-Säbel 1842/52, 
feuervergoldet. Griff fischhautbespannt, verdrillte Messing-
drahtwicklung. Schwarze Lederscheide, Stiefel und Mund 
aus Messing, Tragknopf als platzende Bombe ausgebildet. 
Blau-weisses wollenes Schlagband mit Troddel, ledernes Trage-
geschirr, gestempelt: „C.A.Gubser, Zug“.   #ohne 		
	 ANT� Zustand 1
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21279	 CHF 200.–� 266193
Seitengewehr 1878, Armee/Polizei, Hersteller „A + C“, Alex 
Coppel, Solingen.� KL 480 mm, TL 600 mm, einseitig geschliffen, 
Hohlbahn, flacher Rücken. Parierstange und Knauf aus Eisen. 
Gewaffelte braune Hartgummigriffschalen mit 5 Nieten befes-
tigt. Schwarze Lederscheide, gedrahtet. Säbelbajonette 1878 
ohne Arretiernut und Haltefeder wurden bei veschiedenen Po-
lizeikorps wie auch von höheren Unteroffozieren der Armee 
getragen. Klinge mit Eidg. Abnahmestempel Kreuz im Kreis, Jg. 
81 und Nummer.   #721 	 ANT� Zustand 2

21280	 CHF 180.–� 267033
Faschinenmesser Ord. 1878, Genie, S.J.G. Neuhausen.� KL 
500 mm, TL 640 mm, Klinge einschneidig, voll, Sägerücken, ein-
seitiger Hohlschliff. Klinge gestempelt mit Herstellerangaben, 
Eidg. Abnahme und Jg. 87, Parierstange und Knauf aus Messing. 
Eiserne Angel, beidseitig gewaffelte Hartgummigriffschalen, 
befestigt mit 5 Messingnieten. Schwarze Lederscheide, Mund-
blech und Stiefel mit Ortknopf aus Messing, Arretierfeder ge-
schraubt.   #7815 	 ANT� Zustand 2

21281	 CHF 400.–� 266661
Ordonnanzfutteral zu Revolver 1872/78.� Braunes genarbtes 
Rindleder, Überlappen durch Messingknopf gesichert, ange-
nähte Gurttrageschlaufe.   #1227� Zustand 1

21282	 CHF 300.–� 267051
Holster zu Ord.Revolver 1872.� 1. Ausführung, geformt aus 
einem einzigen Lederstück, scharz gepacht. Verschluss mit-
tels Knopf und Schlaufe, Breite angenähte Gurtschlaufe. Leder 
altersbedingt krakeliert.� Zustand 2

21283	 CHF 480.–� 265440
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #153913 	 ID� Zustand 1

21276	 CHF 1800.–� 266387
Vetterli Karabiner 1871, Grenzwache, Pfenninger Stäfa, Kal. 
10.4 mm.� LL 470 mm, TL 930 mm, Rundlauf, Wurzel oktogonal, 
Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kasten-
schliesser. Quadrantvisier System Schmidt, einstellbar bis 
600 m. Zweiteilige Nussbaumschäftung. Die Grenzwache über-
nahm nach der Ausmusterung aus der Armee eine Anzahl Ka-
valleriekarabiner. Dazu wurde am Vorderband ein Riemenbügel 
angebracht und ein weiterer an der Kolbenunterseite befestigt.   
#1018 	 ID� Zustand 2

21277	 CHF 440.–� 265537
Revolver, Pirlot Fresart, Kal. .320.� LL 83 mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, geflutete Trommel mit 6 Kammern, 
eingeschraubter Achtkantlauf mit halbrundem Korn, Kimme in 
der Rahmenbrücke integriert. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt. Knauf mit Fangschnurring. Nach dem Eindrü-
cken einer Klinke am Griffende kann der Fangschnurring ein 
Stück herausgedreht werden. Anschliessend lässt sich die linke 
Seitenplatte mitsamt der Griffschale abheben.   #3968 		
	 WES� Zustand 2

21278	 CHF 90.–� 266875
10 Schlagröhren zu Gebirgsgeschütz 1877.� Unbeschädigte 
Originalverpackung, enthaltend 10 Schlagröhren (Zünder) 
zur Krupp-Gebirgskanone. Laborierdatum 9.8.1877, also 
dem Einführungsjahr dieses Artillerie-Systems. Die Gebirgs-
kanone Ordonnanz 1877 hatte in der von Krupp gelieferten 
Ursprungsversion eine Oberzündung mit Kupferkern, in die 
kurze Schlagröhre eingesetzt wurde. Im Einsatz zeigte sich, 
dass durch das Abziehen der Schlagröhre das Geschützrohr 
aus der Richtung gebracht wurde. Deshalb wurde bereits 
1882, also 5 Jahre nach der Einführung, eine Abfeuerungs-
einrichtung mit einem Winkelhebel und eingesetzter Zünd-
patrone (System Gressly) eingeführt, bei der die Abfeuerung 
durch einen Schlag von oben erfolgte. Sehr selten.		
� Zustand neuwertig
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21288	 CHF 700.–� 266057
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, auf-
gerüstete brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkant-
lauf, Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. Hartgummi-
griffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf 
der linken Schale, Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trom-
mel, Trommelachse und Ausstosserstange sind gelb angelas-
sen.   #4789 	 WES� Zustand 1

21289	 CHF 80.–� 237218
Putzstock zu Revolver 1878 mit Borstenwischer und Wisch-
kolben.� Quergriff kann als Schraubenzieher verwendet werden. 
Auf dem Längsteil Stempel Kreuz im Kreis.   #ohne� Zustand 2

21290	 CHF 220.–� 266842
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #197357 	 ID� Zustand 2

21291	 CHF 260.–� 266933
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock.   #177854 	 ID� Zustand 2   

21292	 CHF 750.–� 267195
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkantlauf, 
Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. Hartgummigriff-
schalen mit Fischhautmuster und Schweizer Kreuz auf der 
linken Schale, Fangschnurring. Abzug, Hammer, Trommel, 
Trommelachse und Ausstosserstange sind gelb angelassen.   
#1927 	 WES� Zustand 1

21284	 CHF 330.–� 266400
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #185480 	 ID� Zustand 2

21285	 CHF 360.–� 266487
Vetterli-Karabiner, Polizei, Modell 1871 gekürzt, Kal. 10.4RF.� 
LL 490 mm, TL 950 mm, Metallteile brüniert. Zylinderverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvi-
sier, einstellbar bis 1000 m, Dachkorn auf Vorderband aufgelö-
tet. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, 
eiserner Putzstock.   #122166 	 ID� Zustand 2

21286	 CHF 550.–� 266756
Vetterli-Karabiner, Polizei, Waffenfabrik Bern, Mod. 1871 ge-
kürzt, Kal. 10.4Vetterli.� LL 500 mm, TL 960 mm, Verschlussge-
häuse blank, restl. Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit 
zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, 
einstellbar bis 1000 m, Dachkorn auf Vorderband aufgelötet. 
Zweiteilige Nussholzschäftung, Vorderschaft mit Fischhaut, ei-
serner Putzstock. Waffe aufgerüstet.   #131149 			 
	 ID� Zustand 1

21287	 CHF 400.–� 267208
Raupenhelm, Bern  1852/69, Dragoner.� Lederne Helmglocke, 
Augenschirm mit Messingfassung. Garnitur Messing vergoldet, 
versilbertes Schweizerkreuz im Strahlenkranz, Stirnzierband, 2 
Landwehrsterne. Verstärkungsbänder, schwarze Wollraupe. 
Schuppenbänder abgerissen, blau/weisse Kokarde (Zürich), 
originales Innenfutter. Anm.: Weitere Raupenhelme s. Burlet, 
Militäruniformen, S. 4/5. Schneider, Vom Brustharnisch zum 
Waffenrock, Taf. 62. Bigler, Militär-Kopfbedeckungen, S. 100ff. 
Helme mit ähnlichen Schweizerkreuzemblemen werden den 
berittenen Jägern zugeordnet.� Zustand 2
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21298	 CHF 100.–� 267036
Säbel, Kt.-Ord. Bern, 1760, Infanterie Unteroffizier.� KL 
650 mm, TL 775 mm, Klinge einschneidig, beidseitige Hohl-
bahn, flacher Rücken, Grootspitze. Gefäss und Griffrücken 
aus Messingguss, Daumenring abgebrochen, Griff mit eng 
verdrilltem Messingdraht überzogen. Klingengravur beidseitig 
mit schreitendem Bären. Scheide fehlt.� Zustand 2   

21299	 CHF 300.–� 266401
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #170349 	 ID� Zustand 2

21300	 CHF 300.–� 266403
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #221832 	 ID� Zustand 1

21301	 CHF 430.–� 266407
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Ste-
cher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock, Säbelbajonett   #3595 ohne 
Scheide.   #20357 	 ID� Zustand 1

21302	 CHF 360.–� 266464
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock. Nummerngleiches Säbelbajonett 1878 ohne Scheide.   
#217082 	 ID� Zustand 2

21303	 CHF 120.–� 266758
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Ste-
cher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock fehlt. Die ganze Waffe weist 
Korrosionsspurenauf, der Stecher muss revidiert werden.   
#14488 	 ID� Zustand 3

21304	 CHF 160.–� 266932
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock. Ungereinigter Dachbodenfund.   #208363 		
	 ID� Zustand 3

21293	 CHF 430.–� 267023
Stutzer, Vetterli Commercial, Rickenbach, Basel, Kal. 
10.4 mmRF.� LL 780 mm, TL 1300 mm, Einzellader, Zylinderver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, massiver Rundlauf, Wur-
zel oktagonal, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn. Deutscher Stecher, Nussholzvollschäftung mit Fischhaut. 
Verschlusshülse gestempelt „G. Rickenbach in Basel“. Siehe 
Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 
225, Gottlieb Rickenbach, Vater und Sohn, Büchsenmacher in 
Basel, um 1870.   #ohne 	 ID� Zustand 2

21294	 CHF 100.–� 267121
20 Patronen 10.4 mm Vetterli Zentralfeuer.� Originalpackung 
enthaltend 20 Stück geladene Metallpatronen 10.4x42, Fabrika-
tion Uetendörfer Nürnberg. Messinghülsen mit Zündhütchen 
6.45 mm, gefettetes Bleigeschoss. Etikette bestempelt: „K42/10.5  
Geschoss No.48  3gr. 	 ID� Zustand 2

21295	 CHF 280.–� 267207
Scheibenstutzer, Martini, Kal. 10.4 mm.� LL 890 mm, TL 
1350 mm, buntgehärtetes Stahlgehäuse mit Büchsenmachersig-
natur: "A.Walser Winterthur" (erwähnt 1879-1891, siehe Buch 
"Schweizer Waffenschmiede", S.279), Achtkantlauf, Quadrant-
visier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe.   #251		
	 ID� Zustand 1

21296	 CHF 430.–� 265576
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 78/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock. Nummerngleiches Säbelbajonett 1878.   #161108 	
	 ID� Zustand 2

21297	 CHF 380.–� 266097
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Ste-
cher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock, Laufdeckel. Zündstiftfeder 
fehlt.   #16922 ID� Zustand 2
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21312	 CHF 300.–� 265384
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb 
angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriff-
schalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, 
Ordonnanzfutteal signiert „R. Glauser, Sattler, Bern, 29“.   
#25309 	 WES� Zustand 2

21313	 CHF 300.–� 266177
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock.   #198285 	 ID� Zustand 1

21314	 CHF 280.–� 265388
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb 
angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriff-
schalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren.   
#29740 	 WES� Zustand 2

21315	 CHF 200.–� 266095
Gotthardbesteck für Genie und Festungssappeure.� Faschi-
nenmesser 1878, einschneidige Sägerückenklinge „SIG Neu-
hausen“, Jg. 85, Eidg. Abnahme. Messinggriff mit aufgeniete-
ten Griffplatten, Lederscheide mit gedrahteten 
Messinggarnituren,   #6291. Seitlich angeschlauft Stichbajo-
nett zu IG 1889 in Lederscheide. Frosch gestempelt „Jos. Ull-
mann, Sattler, Eschenz, Thurgau, 1884“.   #114396 		
	 ANTIK� Zustand 2

21316	 CHF 300.–� 265389
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, überarbeitete, nachbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Bedienelemente gelb angelassen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #15376 		
	 WES� Zustand 1

21317	 CHF 240.–� 267126
Konvolut von 3 Tschako‘s Ord 1898.� 1. Tschako, Ord.1898, Ka-
vallerie, Guide, Schwadron 26.� Tschakokörper mit schwarzem 
Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli und Oberseite aus 
schwarzem Leder. Weisser Rosshaarpinsel, 2 Landwehrsterne. 
Innenbelederung intakt. 2. Infanterietschako 1898, Landwehr 
Thurgau 68, grün-weiss-grüner Pompom (Kp.2). 3. Infanteriet-
schako 1898, Auszug St.Gallen 4, Grüner Pompom (Kp.1).	
� Zustand 1

21305	 CHF 280.–� 255184
Polizeisäbel der Stapo Zürich.� KL 570 mm, TL 700 mm, ge-
krümmte Klinge, sign. „Waffenfabrik Neuhausen“, beidseiti-
ger Hohlschliff, volle Wurzel, runder Rücken. Neusilber-Ge-
fäss, zweiteilig, Griffbügel in Parierstange mündend, 
Vernietknauf, Griffkappe mit Flügel. Griff fischhautbespannt, 
umwickelt mit gedrilltem Kupferdraht, eine Zwinge. 
Blau-weisses Schlagband. Schwarze gesteifte Scheide mit verni-
ckelter Garnitur.   #ohne 	 ANT� Zustand 1

21306	 CHF 300.–� 267008
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli IG 1881, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Federabdeckung 
blank, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock.   #206579 			 
	 ID� Zustand 1   

21307	 CHF 150.–� 267107
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4 mm.� LL 845 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock. Ungereinigter Dachbodenfund.   #192760 	
	 ID� Zustand 3

21308	 CHF 120.–� 248334
Tambourmajorstock, Militärspiel, um 1880.� Messinggarnitur 
versilbert, hölzerner Schuss mit weiss-roter Kordel, kreuzweise 
gewunden mit entsprechenden Fransentroddeln.� Zustand 2

21309	 CHF 220.–� 266197
Revolverputzzeug, Versuch von 1878.� Aufwändig hergestellter 
Messinggriff. Schraubdeckel auf beiden Stirnseiten. Putzstock 
kann auch als Schraubenzieher verwendet werden. Bürste und 
Werghalter.   #19� Zustand 1

21310	 CHF 80.–� 266772
Revolverfutteral der Grenzwache.� Braunes Lederfutteral ähn-
lich dem der Parabellumpistole. Überlappen mit Aluminium-
knopf. Auf der Deckelinnenseite 6 lederne Patronenlaschen. 
Eine Gurttraglasche, seitlich angenähte Ringe für den Tragrie-
men. Herstellerstempelung verwischt.   #ohne� Zustand 2

21311	 CHF 380.–� 266575
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli Stutzer M.81, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Stecherabzug, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, Putzstock.   #20558 	 ID� Zustand 1
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21323	 CHF 900.–� 266694
Revolver, Ord. 1878, WF Bern, Kal. 10.4 mm.� LL 150 mm, TL 
280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Achtkantlauf, 
Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn seitlich eingeschlauft. 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster und Schweizer 
Kreuz auf der linken Schale. Fangschnurring. Abzug, Hammer, 
Trommelachse und Ausstosserstange sind gelb angelassen.   
#2768 	 WES� Zustand 1

21324	 CHF 90.–� 266856
Jagdplaute.� KL 470 mm, TL 620 mm, gerade Klinge, volle Wur-
zel. Klinge beidseitig mit Ätzgravur verziert. S-förmige Parier-
stange mit muschelförmigem Stichblatt. Horngriff mit kronen-
förmigem Knauf mit Eichel. Gesteifte, schwarze Lederscheide, 
gedrahtete Messinggarnitur. Mundblech mit Tragknopf als Ei-
chel ausgebildet, Stiefel mit Ortknopf.   #ohne� Zustand 1

21325	 CHF 430.–� 266505
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, Ordonnanz-
futteal signiert „...Graf, Sattler, ...zingen, 16“, Tragriemen auf 
einer Seite abgerissen.   #20536 		 WES� Zustand 2

21326	 CHF 750.–� 266603
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, 1. Serie, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb ange-
lassen, teils blank, ohne Stossbodenplättchen und Lauf ohne 
Wulst, schwarze Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. 
Braunes ziviles Revolverfutteral mit Tragriemen.   #566 		
	 WES� Zustand 1

21327	 CHF 300.–� 266888
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, Hartgummigriffschalen mit Fischhaut-
muster, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren, 
Ordonnanzfutteral.   #15273 		  WES� Zustand 1

21328	 CHF 300.–� 267048
Revolver, W+F Bern, Mod. 1882, Privatversion für die Gren-
zwache, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, Stossbodenplättchen, 
schwarze Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #P5917 	
	 WES� Zustand 1

21318	 CHF 250.–� 265935
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, ohne Stossbodenplättchen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfut-
teral gestempelt „F. Gehri, Bern, 01“.   #2702 			 
	 WES� Zustand 1

21319	 CHF 440.–� 265752
Revolver, Chamelot Delvigne, Kal. .320RF.� LL 80mm, Acht-
kantlauf mit Linsenkorn, sechsschüssig, Double-Action-Schloss 
mit Klappabzug, seilicher Hülsenausstosser. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt, Anm.: Verkleinerte Version des 
Ord.Rev. 1872 CDS mit Klappabzug, verwendet bei diversen Po-
lizeicorps.   #14963 	 WES � Zustand 2 

21320	 CHF 400.–� 266092
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, mit Stossbodenplättchen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Braunes Revolverfut-
teral gestempelt „Kunz & Jakob, Bern“, ohne Tragriemen.   
#7375 	 WES� Zustand 2

21321	 CHF 300.–� 266496
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, mit Stossbodenplättchen. 
Bräunliche Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #3422 	
	 WES� Zustand 1

21322	 CHF 140.–� 266822
Säbel 1867, berittene Mannschaft, Hersteller „Weyersberg, 
Kirschbaum und & Cie., Solingen.�, KL 870 mm, TL 1020 mm, 
beidseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Griffkappe 
mit Flügeln, Griff geschwärztes Holz. Griffbügel in breites 
Stichblatt mündend, mit 6 Löchern, gerauhte Daumenauf-
lage. Abnahmestempel Eidg. Kreuz, 1887. Eiserne Scheide 
mit Ringband und Tragöse und Ringband mit Ring und Tragöse.   
#9913 	 ANT� Zustand 2
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21335	 CHF 220.–� 265201
Scharfschützenstutzer, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1881, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, deutscher Ste-
cher, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, 
Blockkorn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthal-
terung am Vorderband, Putzstock, Laufdeckel.   #15025 		
	 ID� Zustand 2

21336	 CHF 500.–� 266804
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli Stutzer M.81, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Stecherabzug, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, Putzstock, originaler Ledertragriemen. Num-
merngleiches Sägebajonett, Ausführung mit 4 Griffblatt-Nieten, 
Lederne Scheide mit eisernen Garnituren.   #15079 		
	 ID� Zustand 2

21337	 CHF 330.–� 266799
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M.81, Kal. 
10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Blockkorn. Zweiteilige, 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
Putzstock, originaler Ledertragriemen.   #207389 		
	 ID� Zustand 1

21338	 CHF 250.–� 252076
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, Perlkorn. Hart-
gummigriffschalen, Fangschnurring.   #6617� Zustand 2

21339	 CHF 300.–� 266099
Einzelladerbüchse, Vetterli Scheibenstutzer, Kal. 10.4 mmCF.� 
LL 820 mm, TL 1320 mm, Zylinderverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Rundlauf, Wurzel oktagonal. Quadrantvisier ein-
stellbar bis 800 Schritte. Seitlich eingeschlauftes Dachkorn. 
Deutscher Stecher, Nussholzschäftung. Der Schaft stammt von 
einem Feldstutzer 1851. Die seitliche Ausfräsung für das Schloss 
wurde mit einem entsprechenden Holzstück aufgefüllt.   #ohne 	
	 ID� Zustand 2

21329	 CHF 260.–� 255207
Säbel, Polizeioffizier Neuenburg.� KL 565 mm, TL 700 mm, ge-
krümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, sign. 
„Waffenfabrik Neuhausen“, runder Rücken. Gefäss Messing, 
Griffbügel in Stichblatt mündend, Griffkappe durchgehend. 
Griff lederbespannt mit gedrilltem Kupferdraht umwickelt. 
Schwarze gesteifte Lederscheide, Stiefel und Mund aus Mes-
sing, lederne Tragvorrichtung mit grün-gelb-rotem textilem 
Schulterriemen.   #8 	 ANT� Zustand 1

21330	 CHF 300.–� 267049
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring.   #24860 		  WES� Zustand 1

21331	 CHF 180.–� 266433
Tschako, eidg. Ordonnanz 1883, Guide, Schwadron 8.� Tscha-
kokörper mit schwarzem Filz überzogen, Kanten metallver-
stärkt, eidg. Kokarde, weisser Pinsel. Innenbelederung und 
Kinnriemen intakt.� Zustand 1

21332	 CHF 330.–� 267196
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, sehr späte Fertigung, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplatte, längsgerillte Nussholzgriffschalen, 
Fangschnurring.   #34335 	 WES� Zustand 1

21333	 CHF 400.–� 267197
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, ohne Stossbodenplättchen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. Die Waffe wurde 
nachbrüniert.   #2668 	 WES� Zustand 1

21334	 CHF 350.–� 266652
Griffstück zu HK PSG1, Full-Auto.� 3-Stellungs-Griffstück zur 
Polizei-Scharfschützenausführung des G3. Spezieller Stecher-
abzug (set-trigger). 	 SON� Zustand neu
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21345	 CHF 280.–� 255228
Polizeisäbel, Hersteller „EC“ im Oval, Ewald Cleft, Solingen, 
Kt. Nidwalden.� KL 557 mm, TL 685 mm, gekrümmte Klinge, 
beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, runder Rücken, Groot-
spitze. Messinggefäss, zweiteilig, gewinkelter Griffbügel in 
Parierstange mündend, Vernietknauf, Griffkappe mit Flügel. 
Griff fischhautbespannt, umwickelt mit gedrilltem Messing-
draht, eine Zwinge, schwarze gesteifte Scheide mit Messing-
garnitur. Eidg. Schlagband für Unteroffiziere. Siehe Buch von 
René Bieri, Schweizer Polizei-Griffwaffen von 1803–2010, Seite 
241.   #39 	 ANT� Zustand 1

21346	 CHF 200.–� 266774
Tschako, Eidg. Ord. 1898, Sanitäts-Hauptmann (Feldarzt).� 
Filzbezogener Käppikörper, Dächli und Deckel aus schwar-
zem Leder, 3 umlaufende goldene Galons. Eidgen. Kokarde, 
blauer Pompon, Einteilungsnummer 121. Innenbelederung in-
takt.� Zustand 1 

21347	 CHF 100.–� 264100
Tschako.� Eidg. Ord. 1883, Guiden-Hauptmann, Schwadron 13, 
eidg. Kokarde, weisser Pinsel. Innenbelederung intakt, Halsrie-
men abgerissen.� Zustand 2

21348	 CHF 400.–� 266795
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli Stutzer M.81, 
Kal. 10.4 mm.� LL 840 mm, TL 1320 mm, Metallteile brüniert. Zy-
linderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Stecherabzug, 
Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1600 m, Block-
korn. Zweiteilige, glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung 
am Vorderband, Putzstock.   #20705 ID� Zustand 1

21349	 CHF 80.–� 267129
Epaulettenpaar Ord 1883, Kavallerie-Leutnant.� Karmesinrot 
bespannter Blechkörper mit aufmontierter C-förmiger, versil-
berter Blechspange, Schulteransatz mit Silberner Tresse. In der 
Mitte der Nierenfom je ein versilberter Stern mit Schweizer-
kreuz. Karmesinrotes Innenpolster mit Haken aus Messing-
draht, Unterseite mit Mottenfrass.� Zustand 2

21340	 CHF 200.–� 266185
Polizeisäbel der Stapo Zürich.� KL 600 mm, TL 740 mm, ge-
krümmte Klinge, sign. „Waffenfabrik Neuhausen“, beidseiti-
ger Hohlschliff, volle Wurzel, runder Rücken. Neusilber-Ge-
fäss, zweiteilig, Griffbügel in Parierstange mündend, 
Vernietknauf, Griffkappe mit Flügel. Griff fischhautbespannt, 
umwickelt mit gedrilltem Kupferdraht, eine Zwinge. 
Schwarze gesteifte Scheide mit vernickelter Garnitur.   #ohne 	
	 ANT� Zustand 1

21341	 CHF 200.–� 266207
Konvolut von 2 Kavallerisäbeln Ord. 1896.� 1. Säbel, Eidg. Or-
donnanz 1896, für berittene Mannschaften, Waffenfabrik Neu-
hausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit beidseitigem 
Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge mit 
eidgen. Abnahme, 06. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, mit seit-
lich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbespannt. 
Scheide mit Ringband und Tragöse, ledernes Schlagband, Tra-
griemen. Scheide mit Leder überzogen.   #6515   2. Säbel, Eidg. 
Ordonnanz 1896, für berittene Mannschaften, Waffenfabrik 
Neuhausen.� KL 820 mm, TL 970 mm, volle Klinge mit beidseiti-
gem Hohlschliff, runder Rücken, Karpfenzungenspitze. Klinge 
mit eidgen. Abnahme, 18. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, mit 
seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbespannt. 
Vernickelte Scheide mit Ringband und Tragöse, ledernes 
Schlagband. Scheide vernickelt.   #ohne� Zustand 2/2  

21342	 CHF 220.–� 266211
Konvolut eines Offizierssäbels 1867 und eines Offiziersdegen 
1899.� 1. Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller Eisenhauer 
Solingen, KL 815 mm, TL 960 mm, gesteckt mit Schör, volle Wur-
zel. Eisernes Gefäss, Griff fischhautbespannt und mit Silber-
draht umwickelt. Korb durchbrochen, Rankenwerk, gerauhte 
Daumenauflage. Eiserne Scheide mit zwei Ringbändern mit 
Ringen, rotes Schlagband Ord. 1877/85, für Offiziere. Scheide 
stark flugrostig.   #ohne ANT  2. Offiziersdegen 1899, Waffenfab-
rik Neuhausen, Gr. II, KL 810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbe-
spannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. 
Zweibahnenklinge, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im 
Kreis, 29, vernickelte Stahlscheide mit Ringband, Ring und Tra-
göse.   #27119 	 ANT� Zustand 2/2  

21343	 CHF 220.–� 255196
Polizeisäbel, Kt. Neuenburg.� KL 560 mm, TL 695 mm, ge-
krümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, run-
der Rücken, Grootspitze. Ricasso mit Königskopfmarke, ein-
geätzte Händleradresse auf der Klinge: „C.A.Staehle, 
Stuttgart“. Messinggefäss, zweiteilig, gewinkelter Griffbügel 
in Parierstange mündend, Vernietknauf, Griffkappe mit Flü-
geln. Griff fischhautbespannt, umwickelt mit gedrilltem 
Kupferdraht, eine Zwinge. Schwarze gesteifte Scheide mit 
Messinggarnitur. Grün-oranges zerfleddertes Schlagband   
#ohne 	 ANT� Zustand 2     

21344	 CHF 280.–� 255171
Polizeisäbel, Hersteller Waffenfabrik Neuhausen.� KL 557 mm, 
TL 685 mm, gekrümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle 
Wurzel, runder Rücken, Grootspitze. Messinggefäss, zweiteilig, 
gewinkelter Griffbügel in Parierstange mündend, Vernietknauf, 
Griffkappe mit Flügel. Griff fischhautbespannt, umwickelt mit 
gedrilltem Messingdraht, eine Zwinge. Schwarz-weisses Schlag-
band, schwarze gesteifte Scheide mit Messinggarnitur.   #ohne 	
	 ANT� Zustand 2
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21356	 CHF 260.–� 266732
Konvolut von 3 Ordonnanz-Blankwaffen.� 1. Offizierssäbel 
1867, Hersteller „Alex Coppel, Solingen“, durchbrochenes 
Gefäss, Griff mit Reptilienhaut überzogen. Flugrostige Stahl-
scheide, rotes Ledergehänge. 2. Säbel, Ordonnanz 1896 
Mannschaft. Hersteller Waffenfabrik Neuhausen, volle 
Klinge mit beidseitigem Hohlschliff. Klinge mit eidgen. Ab-
nahme 17. Eisernes Gefäss Typ B, eingerollt, mit seitlich zwei 
Einschnitten im Stichblatt, Griff lederbespannt. Schwarz la-
ckierte Scheide mit Ring- und Ösenband,.#32380 3. Faschinen-
messer, Ord. 1842/52, Hersteller: „Eisenhauer, W.Hörster Solin-
gen“, Sanität (S auf der Parierstange), in Lederscheide mit 
Messiggarnituren.   #1785� Zustand 3

21357	 CHF 120.–� 266805
Galadegen, Ord. 1899.� KL 790 mm, TL 920 mm. Griff fischhaut-
bespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der Aussen-
seite. Klinge mit Ätzgravur, Stahlscheide mit Ringösenband.   
#ohne� Zustand 1

21358	 CHF 250.–� 264882
Scheibenstutzer, System Martini, W. Künzler, Luzern, Kal. 
7.5x54 mm/GP1890.� LL 840 mm, TL 1300 mm, blankes Stahlge-
häuse. Brünierter Achtkantlauf, Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, geölte glatte Nussholz-
schäftung. Eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. 
Verschlussgehäuse rechtsseitig sig. „W. Künzler, Lucerne“. 
Siehe SChweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 
166, Wilhelm Künzler, Büchsenmacher in Luzern, erwähnt 
1877-97.   #59u.VS 	 IDK� Zustand 2

21359	 CHF 300.–� 265442
Scheibenstutzer, System Martini, Aschwanden-Planzer, Kal. 
7.5/GP1890.� LL 855 mm, TL 1300 mm, fleckiges Stahlgehäuse. 
Kannelierter AchtkantGlauf, Quadrantvisier, seitlich einge-
schlauftes Blockkorn. Verschlussgehäuse rechtsseitig gestem-
pelt „Aschwanden-Planzer, Altdorf (Uri)“. Deutscher Stecher. 
Geölte glatte Nussholzschäftung mit deutscher Backe. Eiserne 
Kolbenkappe.   #111u.Vs 	 ID� Zustand 2

21360	 CHF 240.–� 265982
Scheibenstutzer, Martini, Kal. 10.4 mm.� LL 875 mm, TL 
1350 mm, fleckiges Stahlgehäuse, Achtkantlauf, Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Deutscher Stecher, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Kolben rechtsseitig 
eingelassenes Namensschild „J. Rawyler“. Auszieher fehlt.   
#ohne 	 ID� Zustand 2

21361	 CHF 150.–� 266344
Scheibenstutzer, System Martini, Charles Heer, Vevey, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 850 mm, TL 1260 mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse, rechtsseitig signiert „Charles Heer, Vevey“. 
Siehe Buch von Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, 
Seite 137, Charles Heer, Büchsenmacher in Vevay, 1897–1946. 
Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit 
gefräster Prismenschiene, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauf-
tes Blockkorn, deutscher Stecher. Geölte glatte Nussholzschäf-
tung mit deutscher Backe. Kolbenkappe fehlt.   #70 		
	 ID� Zustand 2

21350	 CHF 950.–� 266914
Anschlagfutteral zu Revolver 1882.� Dieses Lederfutteral zum 
Anstecken an den Griff des Revolvers 1882 nach System Schmidt, 
durfte fakultativ verwendet werden. Es ist auch im Revolver-
reglement abgebildet und ausführlich beschrieben. Auf der 
Klappe sowie im Holsterinnern eingeprägtes Schweizerkreuz 
mit der Beschriftung: „R. Schmidt Lt. Coll. Berne“. Mit festver-
nähtem Tragriemen.   #2755� Zustand 1

21351	 CHF 240.–� 266552
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1320 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Verschlusshülse gestempelt 
„O. Knecht, Olten“. Siehe Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 163, Otto Knecht, Büchsenmacher in 
Olten erwähnt 1930. Leitkurvenvisier, Blockkorn. Geölte 
Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kolben-
kappe, geflochtener Ledertragriemen.   #183190 		
	 ID� Zustand 2

21352	 CHF 240.–� 266553
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 570 mm, TL 1095 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Verschlusshülse gestempelt 
„H. Grunder, Thun“. Siehe Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 125, Grunder Hans, Büchsenmacher 
in Thun, erwähnt 1949. Leitkurvenvisier mit Korrektor, 
Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolen-
griff, eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen.   
#183045 	 ID� Zustand 2

21353	 CHF 280.–� 266554
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 680 mm, TL 1195 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Verschlusshülse gestempelt 
„H. Schwarz, Bern“. Siehe Schweizer Waffenschmiede von 
Hugo Schneider, Seite 245, Hans Schwarz, Büchsenmacher in 
Bern, 1873–1945. Leitkurvenvisier mit Korrektor, Blockkorn. Ge-
ölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kol-
benkappe, geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#117027 	 ID� Zustand 1

21354	 CHF 300.–� 266488
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� Gradzugver-
schluss, 12-schüssig, Quadrantvisier einstellbar bis 2000 m. 
Nussholzschäftung, Laufdeckel, nummerngleiches Dolchbajo-
nett 1889.   #54565 	 ID� Zustand 2

21355	 CHF 280.–� 266855
Armbrust Bolliger Typ 1.� TL 780 mm, Stahlbogen 710 mm, 
glatte Nussholzschäftung mit Stutzerkolbenkappe, Quad-
rantvisier, ein Korn fehlt. Bei dieser Armbrust wurde der Pfeil als 
Korn verwendet!   #ohne 	 ID� Zustand 1
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21368	 CHF 380.–� 265758
Repetiergewehr, Vetterli M 1871, Sauerbrey Basel, Kal. 
10.4mm.� LL 840mm, TL 1300mm, Schaft und Lauf mit Base-
ler-Schlag. Metallteile brüniert. Zylinderverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. Quadrantvisier, einstell-
bar bis 1000m, Blockkorn. Zweiteilige Nussholzschäftung, Vor-
derschaft mit Fischhaut, eiserner Putzstock.   #108789 		
	 ID � Zustand 2

21369	 CHF 360.–� 265759
Repetierbüchse, Waffenfabrik Bern, Vetterli M 1878/81, Kal. 
10.4mm.� LL 845mm, TL 1320mm, Metallteile brüniert. Zylin-
derverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Röhrenmagazin. 
Quadrantvisier, einstellbar bis 1600m, Blockkorn. Zweiteilige 
glatte Nussholzschäftung, Bajonetthalterung am Vorderband, 
eiserner Putzstock. Ungereinigter Dachbodenfund.   #165175 	
	 ID � Zustand 1

21370	 CHF 300.–� 258153
Scheibenstutzer, System Martini, Bänziger St. Gallen, Kal. 
7.5 mm/GP 1890.� LL 860 mm, TL 1310 mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse, Rechtsseitig signiert „J.U. Bänziger, St. Gallen“. 
Brünierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster 
Prismenschiene, deutscher Stecher. Quadrantvisier, seitlich 
eingeschlauftes Blockkorn, geölte Nussholzhalbschäftung 
mit Fischhautverschnitt und runder Kolbenbacke. Eiserne 
stark konkave Kolbenkappe. Kolben rechtsseitig mit Na-
mensschildchen „Ed. Locher, St. Gallen“. Siehe Buch von 
Hugo Schneider, Schweizer Waffenschmiede, Seite 53, Johann 
Ulrich Bänziger, Büchsenmacher in St. Gallen, 1848–1906.   #7 	
	 ID� Zustand 2

21371	 CHF 400.–� 266490
Revolver, Nagant-Typ, Polizei Geneve, Kal. 7.5 mm.� LL 
108 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug. Geflutete 
Trommel mit 6 Kammern. Eingeschraubter Achtkantlauf, Auss-
tosser Patent Nagant mit Führungsring um den Lauf. Kimme im 
Rahmen integriert, Korn seitlich eingeschlauft. Der Rahmen ist 
linksseitig mit dem Genfer Wappen und der Polizei-Inventar-
nummer 253 gestempelt. Rechtsseitig am Rahmen Stern über 
„E.W“. Waffe flugrostig, dunkle Holzgriffschalen mit Fischhaut, 
Fangriemenbügel. Feder für Abzugrückstellung defekt. Schwar-
zes Lederfutteral, versilberte Gürtelschnalle der Kantonspolizei 
Genf.   #253 	 WES� Zustand 2

21372	 CHF 280.–� 266178
Repetiergewehr, IG 1889, Commercial, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
Gradzugverschluss, Katenmagazin , Quadrantvisier einstellbar 
bis 2000 m. Gemaserte Nussholzschäftung. Glatter Ledertrag-
riemen, Laufdeckel.   #2/P.201 	ID� Zustand 1

21362	 CHF 380.–� 266820
Scheibenstutzer, System Martini, Kal. 7.5 mm/GP 1890.� LL 
880 mm, TL 1330 mm, brüniertes Stahlgehäuse mit Stempelung 
„G. Mayor, Lausanne“. Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit ge-
fräster Prismenschiene, Lauf gestempelt „F.Forney, Lausanne“, 
deutscher Stecher. Quadrantvisier, seitlich eingeschlauftes 
Blockkorn, geölte glatte Nussholzschäftung. Eiserne Kolben-
kappe, grüner Webtragriemen. Kolben rechtsseitig mit Na-
mensschild „L. Chabloz, Pompaples“.   #106 			 
	 ID� Zustand 1

21363	 CHF 80.–� 266096
Laufdeckel zu Vetterligewehr.� Messing, mil. Abnahme Kreuz 
über „M“.� Zustand 1

21364	 CHF 90.–� 267128
Epaulettenpaar Ord 1883, Kavallerie-Unteroffiziere und 
Mannschaften.� Vernickelter, im Ansatz geschuppter Blechkör-
per, neierenförmiges Achseltück, karmesinrotes Innenpolster 
mit Haken aus Messingdraht.� Zustand 2

21365	 CHF 280.–� 266813
Vetterlistutzer, ähnlich Vetterli Kadettengewehr 1870, Ein-
zellader, Kal. 10.4 mm.� LL730 mm, TL 1170 mm, Rundlauf, 
Wurzel oktagonal. Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen, Quadrantvisier, Blockkorn. Deutscher Stecher, Abzug-
bügel mit Fingerhaken. Einteiliger Nussholzschaft, Kolben ge-
stempelt „MW“, eiserner Putzstock, Riemenbügel.   #1401 	
	 ID� Zustand 2

21366	 CHF 200.–� 266783
Munitionspäckli mit 10 blinden Patronen, Kal. 10.4 mm.� Pat-
ronenpäckli, Schweizerische Eidgenossenschaft, 10 blinde Pat-
ronen zur Magazinladung, Caliber 10.4 mm. Stempel 1889.   
#ohne� Zustand 1

21367	 CHF 400.–� 263816
Repetiergewehr, Zivilversion des IG 1896, Kal. 7.5/GP1890.� 
Gradzugverschluss System Schmidt-Rubin, 12-schüssiges 
Magazin. Quadrantvisier einstellbar bis 2000M. Glatter 
Nussholzschaft mit silberner Besitzerplakette: „Ad.Boulenaz 
Vevey“.   #ohne 	 ID� Zustand 2
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21380	 CHF 220.–� 266930
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, 
TL 1310, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 2000 m. Dunkle, lebendig gemaserte Nussholzschäf-
tung, Laufdeckel.   #100543 	 ID� Zustand 1

21381	 CHF 550.–� 267204
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen. Dazu eine sechsteilige Kavalle-
rie-Patronentasche mit schräg angenähten Überlappen, Sattler: 
„ R.Vogel 1897 Zürich“    #485 	 ID� Zustand 2

21382	 CHF 900.–� 266679
Revolver, WF Bern, Ord. 1882 für Radfahrer, Sammleranfer-
tigung, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, überarbeitete, 
nachbrünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, 
Bedienelemente gelb angelassen. Bräunliche Hartgummigriff-
schalen, starrer Fangschnurbügel.   #2272 			 
	 WES� Zustand 1

21383	 CHF 460.–� 265095
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG. 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares Kas-
tenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn 
mit seitlichen Backen. Glatte lackierte Vollschäftung aus 
Nussholz.   #2947 	 ID� Zustand 2

21384	 CHF 300.–� 266580
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
Gradzugverschluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvi-
sier einstellbar bis 2000 m. Lebendig gemaserte Nussholzschäf-
tung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel, Bajonett 89/96 
No.212827. Verschlussgehäuse auf der linken Seite mit langer 
Erleichterungsausfräsung.   #97124 	 ID� Zustand 1

21373	 CHF 190.–� 267064
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, 
TL 1310, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 2000 m. Glatte Nussholzschäftung, Laufdeckel. 
Waffe aus dem ersten Produktionsjahr 1891   #4132 		
	 ID� Zustand 2

21374	 CHF 200.–� 266931
Repetiergewehr, IG 1889, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 780 mm, 
TL 1310, Gradzugverschluss, 12-schüssig, Quadrantvisier ein-
stellbar bis 2000 m. Lebendig gewimmerte Nussholzschäftung. 
Glatter Ledertragriemen.   #43086 	 ID� Zustand 1

21375	 CHF 480.–� 265481
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen.   #5831 	 ID� Zustand 1

21376	 CHF 460.–� 266742
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Commercial / Polizei, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, Bedienelemente gelb angelassen. 
Hartgummigriffschalen, Fangschnurring.   #P1885 		
	 WES� Zustand 1  

21377	 CHF 400.–� 266395
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, 
Ledertragriemen.   #5912 	 ID� Zustand 2

21378	 CHF 190.–� 267210
Konvolut von 2 Tschako‘s,  Ord.1869 und 1898.� 1. Tschako, 
Ord.1898, Kavallerie, Zürich Schwadron 22.� Tschakokörper mit 
schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli und Ober-
seite aus schwarzem Leder, schwarzer Rosshaarpinsel, 2 Land-
wehrsterne. Innenbelederung intakt. 2. Infanterietschako 
1868/69, Landwehr Thurgau 68, orange-weiss-oranger Pompon 
(Kp.4). 	

21379	 CHF 300.–� 266489
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei WF 
Bern. Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares 
Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dach-
korn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz. 
Patronenzubringer von Magazin fehlt.   #7295 			 
	 ID� Zustand 2
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21390	 CHF 360.–� 267146
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, SIG Neuhausen, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares Kastenmaga-
zin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn mit seitli-
chen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz.   #1635 		
	 ID� Zustand 2

21391	 CHF 260.–� 266392
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung. Passendes Stichbajonett   #87626.   #3001	
	  ID� Zustand 2

21392	 CHF 430.–� 267205
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei SIG 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz.   #2169� Zustand 2

21393	 CHF 130.–� 267211 
Säbel, Eidg. Ordonnanz 1896, für berittenen Mannschaften.� 
Hersteller „Waffenfabrik Neuhausen“, volle Klinge mit beidsei-
tigem Hohlschliff, Karpfenzungenspitze. Eisernes Gefäss Typ B, 
eingerollt, mit seitlich zwei Einschnitten im Stichblatt, Griff le-
derbespannt. Scheide mit Ring- und Oesenband, ledernes 
Schlagband, Tragriemen.   #15300� Zustand 2

21394	 CHF 450.–� 206995
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugver-
schluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstell-
bar bis 2000 m. Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe.   
#ohne 	 ID� Zustand 2

21395	 CHF 380.–� 258750
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 1889/96, Privatausführung, 
Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugver-
schluss, 12-schüssiges Kastenmagazin, Quadrantvisier einstell-
bar bis 2000 m. Verschlusshülse gestempelt „Brunner Brugg“. 
Siehe Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 68, 
Mathias Brunner, Büchsenmacher in Brugg, 1905-46. Dunkle 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, gefloch-
tener Ledertragriemen.   #P3612 ID� Zustand 2

21396	 CHF 300.–� 255185
Polizeisäbel, Waffenfabrik Neuhausen, Typ 4, Kt. LU.� KL 
580 mm, TL 715 mm, gekrümmte Klinge, volle Wurzel, einseitig 
geschliffen, beidseitiger Hohlschliff, Grootspitze. Griff lederbe-
zogen, mit zweifach gegeneinander gedrehtem Messingdraht 
umwickelt. Zweiteiliges Messinggefäss, gewinkelter Griffbügel 
mit Verdickung in Parierstange mit Lappen mündend. 
Blau-weisses Schlagband des Kt. Luzern. Braune gesteifte Le-
derscheide, Messinggarnitur, Mundblech mit eichelförmigem 
Tragknopf. Stiefel mit Ortknopf, genietet. Schwarze Ledertrag-
vorrichtung, ergänzt.   #ohne 		  ANT� Zustand 1

21385	 CHF 360.–� 266818
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, SIG Neuhausen, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, herausnehmbares Kastenmaga-
zin. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m, Dachkorn mit seitli-
chen Backen. Glatte Vollschäftung aus Nussholz, Ledertragrie-
men.   #1773 	 ID� Zustand 2

21386	 CHF 400.–� 266954
Revolver, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� Brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, LL 115 mm. Ausführung mit dünnem Rahmens-
teg und Stossbodenplatte. Hartgummigriffschalen mit Fisch-
hautmuster und Schweizer Kreuz auf der linken Schale. Bedie-
nelemente gelb angelassen. Schwarzes Ordonnanzholster mit 
Patronenschlaufen.   #7651 	 WES� Zustand 1

21387	 CHF 430.–� 266935
Kavallerie-Karabiner, Mannlicher 1893, hergestellt bei S.J.G. 
Neuhausen, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 550 mm, TL 1020 mm, 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, heraus-
nehmbares Kastenmagazin. Quadrantvisier, einstellbar bis 
1200 m, Dachkorn mit seitlichen Backen. Glatte Vollschäftung 
aus Nussholz, Ledertragriemen.   #260 	 ID� Zustand 2

21388	 CHF 120.–� 265517
Konvolut von einem Säbelbajonett und einem Tüllenbajo-
nett 1842.� 1. Vetterli Säbelbajonett 1887 für Spielleute, KL 
480 mm, TL 604 mm, Klinge einseitig geschliffen, Sägerücken, 
einseitiger Hohlschliff, Karpfenzungenspitze volle Wurzel. 
Klinge sign. „S.I.G. Neuhausen, 92“. Stählerne Parierstange 
ohne Bohrung, Knauf ohne Nut, gewaffelte Gummigriffscha-
len mit drei Nieten. Lederne Scheide mit eiserner Garnitur, 
geschwärzte Tragvorrichtung, gestempelt „R. Studer, Sattler, 
Kölliken, 1882“.   #V294 2. Stichbajonett 1842, KL 400 mm, TL 
470 mm, blank poliert.   #ohne 		  ANT� Zustand 2/1  

21389	 CHF 240.–� 267200
Scheibenstutzer, System Martini, Rud. Elmer St. Gallen, Kal. 
7.5 mmGP1890.� LL 880 mm, TL 1360 mm, kannelierter Acht-
kantlauf, im hinteren Drittel mit angefräster Prismenschiene, 
Quadrantvisier und Blockkorn. Bunt gehärteter Verschlusskas-
ten, in Silber eingelegt: "Rud. elmer St.Gallen", Doppelzüngels-
techerte. Nussholzschäftung mit Backe, im Kolbenhalsbereich 
Fischhautverschnitt, rechtsseitig Neusilberschild mit Gravur: 
"A.Schelling Münsterlingen", eiserne Kolbenkappe.   #3138 	
	 ID� Zustand 2 
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21404	 CHF 220.–� 267103
Kadettengewehren W+F 1897 Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 
590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier mit 2 Skalen, links bis 1200 m, 
rechts für Kadettenpatrone 2-400 m, seitlich eingeschlauftes 
Dachkorn. Glatte Nussholzschäftung mit Zeughaus-Reparatur-
stelle. Waffe aus dem 1. Produktionsjahr 1898.   #1758 		
	 ID� Zustand 2

21405	 CHF 160.–� 266773
Tschako, eidg. Ord. 1884, Kavallerie, Schwadron 6.� Tschako-
körper mit schwarzem Filz überzogen, metallverstärkt. Dächli 
und Oberseite mit schwarzem Leder bezogen. Schwarzer Ross-
haarpinsel, schwarz-weiss-schwarze Kokarde (Frybourg), Kette 
und Landwehrsterne fehlen. Innenbelederung intakt.		
� Zustand 2 

21406	 CHF 60.–� 266775
Konvolut von 3 Infanterie-Tschako‘s, Eidg. Ord. 1898, Land-
wehr.� Filzbezogene Käppikörper, Dächli und Deckel aus 
schwarzem Leder, alle Innenfutter intakt. 1. Rot-weisse Ko-
karde (Solothurn), rot-weiss-roter Pompon. 2. Inf.Reg.12 
Landwehr, weiss-schwarz-weisse Kokarde (Frybourg), grü-
ner Pompon (1.KP.). Inf.Reg 12 Landwehr, weiss-schwarz-
weisse Kokarde (Frybourg), oranger Pompon (3.Kp.).		
� Zustand 2 

21407	 CHF 140.–� 265472
Offiziersdegen, Ord. 1899, E&F Hörster, Solingen.� KL 850 mm, 
TL 993 mm, Klinge beidseitig mit zwei Hohlbahnen, volle Wur-
zel, runder Rücken. Griff fischhautbespannt mit gedrillter 
Drahtwicklung, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf der 
Aussenseite, Nietknauf. Klinge mit eidg. Abnahme, Jg. 1904. 
Stahlscheide mit Dellen und div. Tragspuren. Offiziersschlag-
band, Ringösenband mit Tragriemen.   #4171 			 
	 ANT� Zustand 2

21408	 CHF 190.–� 266971
Konvolut eines Offizierssäbels 1867 und eines Offiziersdegen 
1899.� 1. Säbel 1867, unberittene Offiziere, Hersteller: „Gebr.
Weyersber Solingen“, Klinge gesteckt mit Schör, volle Wurzel. 
Durchbrochenes eisernes Gefäss, Griff fischhautbespannt, 
Silberdrahtwicklung defekt. Dekor: Rankenwerk und 
Schweizerkreuz, gerauhte Daumenauflage. Eiserne Scheide 
mit Ringband und Ösenband. Scheide flugrostig.   #ohne ANT  
2. Offiziersdegen 1899, Waffenfabrik Neuhausen, Gr. I, Griff 
fischhautbespannt, Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf 
der Aussenseite. Zweibahnenklinge, Hersteller: E&F Hörster 
Solingen, Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, 1905, 
flugrostige Stahlscheide mit Öse/Ringband.   #5760 		
	 ANT� Zustand 2/2  

21397	 CHF 280.–� 253204
Kadettengewehr, W+F Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #6652 ID� Zustand 2

21398	 CHF 220.–� 266481
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel. Dolchbajonett 1899,   #38200.   
#2883 	 ID� Zustand 2

21399	 CHF 160.–� 266960
Konvolut von 12 verschiedenen Käppi-Abzeichen Or-
donnanz 1861 und 1898.� 1. Ord 1861, Sappeur. 2. Ord 1898: 
Weissmetall: Infanterie. Gelbmetall: Infanterie, Artillerie, 
Sappeur, Scheinwerfer-Pionier, Telgragh- und Festungspio-
nier, Signalpionier, Automobilkorps, Flieger, Kriegsbrückenab-
teilung. Versilbert: Armeespiel.� Zustand 1

21400	 CHF 1500.–� 263961
Konvolut von 6 Kadettengewehren W+F 1897 mit aufeinan-
der folgenden Nummern.� LL 590mm, TL 1105mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvisier mit 2 
Skalen, Links bis 1200m, rechts für Kadettenpatrone 2-400m, 
seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Glatte Nussholzschäftung.   
#2163-2168 	 ID 	�  Zustand 2

21401	 CHF 240.–� 266925
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel. Aus dem ersten Fertigungsjahr 
1898.   #1755 	 ID� Zustand 2

21402	 CHF 240.–� 266936
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel. Aus dem ersten Fertigungsjahr 
1898.   #1757 	 ID� Zustand 2

21403	 CHF 600.–� 267102
Konvolut von 3 Kadettengewehren W+F 1897 mit aufeinan-
der folgenden Nummern.� LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzug-
verschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Quadrantvisier mit 2 
Skalen, Links bis 1200 m, rechts für Kadettenpatrone 2-400 m, 
seitlich eingeschlauftes Dachkorn. Glatte Nussholzschäftung.   
#2191–2193 	 ID� Zustand 2
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21415	 CHF 430.–� 265889
Ordonnanz-Armbrust um 1900.� TL 980 mm, Stahlbogen 
630 mm, Säule Nussholz, Stutzerkolben mit Schnecke und Dau-
menauflage. Eiserne Schlittenführung, Klappenschloss. Seiten- 
und höhenverstellbares Visier, Blockkorn. Messinggarnitur, 
Stahlsehne, Ledertragriemen. Zubehör ein Bolzen. Platte hinter 
dem Visier mit Schweizer Kreuz im Wappenschild und den 
Buchstaben „EASV“ für „Eidg. Armbrust Sch. Verband“. Platte 
vor dem Bogen beschriftet „A. Rüegg, Steinhausen“.   #B337	
	�  Zustand 2

21416	 CHF 90.–� 257656
Stichbajonett Ord. 92/00 zu K11.� KL 385 mm, TL 507 mm, 
kreuzförmige Klinge, aufgezogene geschmiedete Parier-
stange, Knauf mit Arretierknopf auf Klinge hartgelötet. 
Runde brünierte Stahlscheide mit Sicherungsriemen und Rie-
men für Tragvorrichtung.   #123285 	 ANT� Zustand 2

21417	 CHF 160.–� 265715 
Konvolut eines Faschinenmessers und eines Stichbajonettes 
1886-15.� 1. Faschinenmesser 1852, F. Hörster Solingen, einsei-
tig geschliffene Klinge, Sägerücken, volle Wurzel, Nietknauf. 
Gegossener Messinggriff mit 27 Rillen. Parierstange  mit ver-
wischtem Kantonsschlag und Nr. 240, Gegenseite „BS 40“. Ge-
steifte Lederscheide mit gedrahteter Messinggarnitur. Naht von 
Scheide aufgerissen. 2. Französisches Stichbajonett Ord. 1886-
15, kreuzförmiger Klingenquerschnitt, Messinggriff. Brünierte 
Stahlscheide.   #G40430� Zustand 2/1  

21418	 CHF 280.–� 263617
Scheibenstutzer, System Martini, Elmer St. Gallen, Kal. 
7.5x54 mm/GP1890.� LL 850 mm, TL 1300 mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse. Brünierter Achtkantlauf, im hinteren Drittel mit 
gefräster Prismenschiene, Quadrantvisier, seitlich eingeschlauf-
tes Blockkorn. Deutscher Stecher, geölte glatte Nussholzschäf-
tung, deutsche Backe. Eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. 
Verschlussgehäuse rechtsseitig sig. „Rud. Elmer, St. Gallen“. 
Siehe Schweizer Waffenschmiede von Hugo Schneider, Seite 98, 
Rudolf Elmer, Büchsenmacher in St. Gallen, erwähnt 1880–1922.   
#23 	 IDK� Zustand 2

21409	 CHF 260.–� 267214
Galadegen, Ord. 1899, C.K.Co..� KL 830 mm, TL 970 mm. Rü-
ckenklinge mit beidseitiger doppelter Hohlbahn. Ätzgravur: 
terzseitig Ranken und Schweizer Kreuz im Strahlenkranz, 
quartseitig Ranken und Reben. Auf dem Ricasso Hersteller: 
„C.K.Co.“ von Krone überhöht, Händleradresse: „Gebr. Sie-
benmann Aarau“. Griff fischhautbespannt, Griffbügel mit In-
itialen gravier: „CH“. Korb durchbrochen mit Eidg. Kreuz auf 
der Aussenseite. Vernickelte Stahlscheide mit kombiniertem 
Ring- und Ösenband, patiniert. Rotes Schlagband Ord 1867 mit 
Eichel.   #ohne� Zustand 2  

21410	 CHF 90.–� 266769
Konvolut von Patronentasche, Brotsack und 2 Feldflaschen.� 
1. Patronentasche zu Vetterli, Leder geschwärzt, Überlappen 
mit Messingknopf. Zwei Gurttraglaschen. 2. Brotsack, Stoff-
beutel mit ledernem Überlappen und Tragriemen. 3. 2 Feld-
flaschen, Glas mit geschwärztem Leder überzogen, Tragriemen.   
#ohne� Zustand 2

21411	 CHF 60.–� 266770
Giberne, Polizei Fribourg.� L 200 mm, H 100 mm, T 60 mm, 
massive Ledertasche, Aussenseite geschwärzt. Überlappen mit 
Schliessriemen und Messingknopf. Rückseite mit aufgenähter 
Gurttraglasche. Stempelung „P. Haimoz, Fribourg“.� Zustand 2

21413	 CHF 280.–� 265480
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Laufdeckel. Metallteile neu brüniert.   
#3050 	 ID� Zustand 2

21414	 CHF 1000.–� 266121
Gabelstück zu Parabellumpistole 1899.� Brüniertes Gabelstück 
einer Parabellumpistole von 1899. Auf der Hülse eingraviertes 
Schweizer Kreuz im Strahlenkranz.   #23 WES� Zustand 1
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21424	 CHF 50.–� 258975
Trageeinheit zu Offiziersdegen 1899.� Scheidenlange Trage-
vorrichtung für den Off.Degen, um Pferde mit einer Nickel- 
oder Metallallergie vor der Berührung mit der Degenscheide zu 
bewahren.� Zustand 1

21425	 CHF 450.–� 263962
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897/00, Kal. 7.5 mm/
GP1890.� LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. 
Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel. Schäf-
tung stammt vom Kurzgewehr 00.   #15358 ID� Zustand 2

21426	 CHF 280.–� 266924
Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 7.5 mm/GP1890.� 
LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen. Quadrantvisier, einstellbar bis 1200 m. Glatte 
Nussholzschäftung, Tragriemen, Laufdeckel.#4427 		
	 ID� Zustand 1

21427	 CHF 2600.–� 258915
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, späte Fertigung, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, breiter Abzug. 
Schweizerkreuz im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, 
Handballensicherung, verstärkter Auszieher. Brünierung 
leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt. Braunes Lederfutteral, gestempel „Ed.Frauchiger 05 
Bern“.   #4809 	 WES� Zustand 1       

21428	 CHF 5000.–� 258184
Repetierbüchse, Kurzgewehr 00, Kal. 7.5 mm/GP1890.� LL 
590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss, Visierung einstellbar 
bis 1200 m, Ledertragriemen. Sehr seltene Waffe, da die meisten 
dieser Gewehre in Karabiner 00/11 umgebaut wurden.   #10200 	
	 ID� Zustand 1

21429	 CHF 2600.–� 258921
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, schmaler Abzug. Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, 
Verstärkter Auszieher. Brünierung neuwertig. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt.   #2761 WES� Zustand 1       

21430	 CHF 2800.–� 258262
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, verstärkter Auszie-
her. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „C. E. 
Rüegsegger, Bern, 03“.   #1911 	WES� Zustand 1

21419	 CHF 200.–� 266966
Scheibenstutzer, System Martini, Rud. Elmer St. Gallen, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 840 mm, TL 1325 mm, kannelierter Achtkant-
lauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Ober-
seite mit Händleradresse: „Charles Heer Vevey“. Quadrantvisier 
und Blockkorn, deutscher Stecher. Geölte Nussholzschäftung 
mit Backe und Fischhautverschnitt, rechtsseitig Neusilberschild 
mit kursiver Gravur: „J.Z.“, eiserne Kolbenkappe. Buntgehärtetes 
Verschlussgehäuse, rechte Seite in Silber eingelegt: „Rud. 
Elmer“, links „St. Gallen“. Ungereinigter Dachbodenfund.   
#H41u.Vs. 	 ID� Zustand 2  

21420	 CHF 250.–� 267145
Scheibenstutzer, System Martini, Gottl. Stucki à Fribourg, 
Kal. 7.5x54 mm/GP1890.� LL 840 mm, TL 1300 mm, brünierter 
kannelierter Achtkantlauf, Quadrantvisier bis 1000 m, seitlich 
eingeschlauftes Blockkorn. Buntgehärtetes Stahlgehäuse mit 
durchgehender Reinigungsbohrung, deutscher Stecher. Geölte 
glatte Nussholzschäftung mit Besitzerschild in der rechten Kol-
benseite: „E.Knoechel“, eiserne Kolbenkappe, Riemenbügel.   
#147 	 ID� Zustand 2  

21421	 CHF 300.–� 266335
Verschluss zum Maxim MG 1900, Kal. 7.5 mm/GP1890.� Dieser 
Verschluss stammt vom Vorgängermodell des MG 11. Teile des 
Verschlusses sind mit „V.S.M“ markiert was für „Vickers Sons & 
Maxim“ steht.   #C127 	 SON� Zustand 1

21422	 CHF 50.–� 259269
Konvolut von 3 Feuerwehrhelmen und 1 Schirmmütze.� 1. Ka-
lotte aus Leder, Messingraupe, umlaufende Messingspange, 
beidseitig Sturmbandknopf aus Messing mit Schweizerkreuz. 2. 
Elektriker, Lederkalotte mit Lederraupe, breiter roter Galon und 
rote Aufschrift: „E-C“. 3. Stahlkalotte mit Messingraupe, feiner 
roter Galon aufgemalt, Sturmbandknöpfe mit geprägten Lö-
wenköpfen. 4. Schirmmütze aus schwarzem Leder, rotes Innen-
futter beschriftet: „J.Lerch Burgdorf Feuerwehrausrüstungen“.�	
	�  Zustand 2

21423	 CHF 260.–� 266107
KK-Büchse, Kadettengewehr, WF Bern, Mod. 1897, Kal. 
.22LR.� LL 590 mm, TL 1105 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen. Leitkurvenvisier und Kornträger vom 
K31. Glatte Nussholzschäftung, Laufdeckel, Ledertragriemen.   
#15321 	 ID� Zustand 2
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21437	 CHF 3200.–� 258234
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, verstärkter Auszie-
her. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „C. E. 
Rüegsegger, Bern“, Ledertragriemen.   #1046 			 
	 WES� Zustand 1

21438	 CHF 180.–� 266929
Repetiergewehr, WF-Bern, IG 96/11, Privatausführung, Kal. 
7.5 mm/GP11.� LL 770 mm, TL 1300 mm, Gradzugverschluss, 
6-schüssiges Kastenmagazin, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
2000 m. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Lauf-
deckel, geflochtener Riemen.   #3447 IDK� Zustand 1

21439	 CHF 360.–� 252075
Revolver, WF Bern, Mod. 1882, Privatversion für die Gren-
zwache, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen, teils blank, mit Stossboden-
plättchen, bräunliche Hartgummigriffschalen, Fangschnurring. 
Brünierung mit leichten Tragspuren. Revolverfutteral ähnlich 
demjenigen für die Parabellumpistole, Deckelinnenseite mit 
Laschen für 6 Patronen, Tragriemen.   #P5965 			 
	 WES� Zustand 1

21440	 CHF 2200.–� 258242
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler Auszie-
her. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Le-
derfutteral, gestempelt „C. E. Rüegsegger, Bern, 03“. Tragriemen. 
Die seitlichen Metallplättchen am Magazinboden fehlen.   
#1234 	 WES� Zustand 2

21441	 CHF 150.–� 266928
Repetiergewehr, IG 1896/11, Kal. 7.5x55.� LL 780mm, Grad-
zugverschluss System Schmidt-Rubin. Leitkurvenvisier, ein-
stellbar bis 2000m. Schöne Nussholzschäftung, Laufdeckel, Le-
dertragriemen.   #P.3549 	 ID � Zustand 1

21442	 CHF 800.–� 258187
Repetierbüchse, Kurzgewehr 00, Sammleranfertigung, Kal. 
7.5 mmGP1890.� LL 590 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss, 
Visierung einstellbar bis 1200 m. Diese Waffe wurde mit Origi-
nalteilen und einer neu gefertigten Schäftung zusammenge-
stellt, Visier stammt vom Kadettengewehr, Laufdeckel.   #7401 	
	 ID� Zustand 2

21431	 CHF 200.–� 266305
Magazintasche zu Pistole 00.� Braunes Lederetui für zwei Ma-
gazine zur Parabellumpistole. Überlappen mit Druckknopf, 
Gurtlasche genietet und genäht.   #ohne� Zustand 2

21432	 CHF 1600.–� 264208
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 2. Serie, Kal. 7.65 mmP.� 
LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Be-
dienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlen-
kranz, U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler 
Auszieher. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: 
„Joh. Blaser, Bern, 17“. Tragriemen.   #1418  WES� Zustand 2

21433	 CHF 1200.–� 264698
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Lauf, Ver-
schluss-Hintergelenk und Auszieher ersetzt, Verschlussfeder 
defekt. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes 
Lederfutteral, gestempelt: „G. Lehmann, Sattler, Bern, 07“.   
#1238 	 WES� Zustand 2

21434	 CHF 3300.–� 254659
Pistole, Para 00 2.Serie, DWM. Kal. 7.65 mmP.� Waffe stammt 
aus der 2. Serie der an die Schweiz gelieferten Parabellum-
pistolen. Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsi-
cherung. Brünierung an den Kanten minimal berieben. 
V-Kimme und originales Korn. Gelb angelassener flacher 
Auszieher und Bedienelemente. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt.   #1944 	 WES� Zustand 1

21435	 CHF 2800.–� 258260
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Commercial, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz 
im Strahlenkranz, V-Kimme, Dachkorn, Handballensiche-
rung, originaler Auszieher. Brünierung leicht berieben. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Leder-
futteral ohne Herstellerangaben.   #3276 WES� Zustand 1

21436	 CHF 140.–� 267153 
Faschinenmesser 1842/52, .� KL 520 mm, TL 670 mm, Klinge mit 
voller Wurzel, Sägerücken, Messinggefäss mit 26 Rillen, Parier-
stange mit 4 Rillen. Eidgen. Abnahme, Kreuz im Kreis. Herstel-
ler: „Waffenfabrik Neuhausen 14“. Schwarze Lederscheide mit 
genieteten Messinggarnituren.   #41048� Zustand 2  
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21443	 CHF 2600.–� 258494
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler Auszie-
her. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt „Joh. 
Blaser, Sattler, Bern, 10“, Tragriemen, 2 Reservemagazine.   
#4562 	 WES� Zustand 1

21444	 CHF 1600.–� 264531
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 00, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz, 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler Auszie-
her. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral, gestempelt: „L.G. 
Walther, Bern, 10“, Tragriemen, Schliessriemen fehlt. Abzug 
nicht nummerngleich.   #4340 	WES� Zustand 2

21445	 CHF 300.–� 255205
Polizeisäbel, Hersteller unbekannt.� KL 550 mm, TL 675 mm, 
gekrümmte Klinge, beidseitiger Hohlschliff, volle Wurzel, 
runder Rücken, Grootspitze. Messinggefäss, zweiteilig, ge-
winkelter Griffbügel in Parierstange mündend, Verniet-
knauf, Griffkappe mit Flügel. Griff fischhautbespannt, umwi-
ckelt mit gedrilltem Kupferdraht, eine Zwinge. Schwarze 
gesteifte Scheide mit Messinggarnitur. Klinge sign. „August 
Rohner, 16. Januar 1905“, darunter „Wessen du gross bist, Shae-
kespeares“.   #ohne 	 ANT� Zustand 1

21446	 CHF 3300.–� 267158
Pistole Para 00 und Uniform Ordonnanz 1896 eines Fouriers 
inkl. Säbel 1886 für höhere Uof.� Blauer Uniformstoff mit roten 
Passepoils, roter Stehkragen, weisse Gradabzeichen auf den Är-
meln aufgenäht. Tschako Infanterie, Regiment 50, Land-
wehrsterne. Ceinturon mit Pistolenputzzeug. Säbel 1886 für 
höhere Uof mit Uof-Schlagband, geschwärzte Stahlscheide. Pis-
tole, DWM, Parabellum, Mod. 00, 4. Variante, Kal. 7.65 mmP. LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Strahlenkranz. 
V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung, originaler Auszie-
her, breiter Abzug. Brünierung leicht berieben. Nussholzgriff-
schalen mit Fischhautverschnitt. Braunes Lederfutteral.   #4548 	
	 WES� Zustand 1

21447	 CHF 430.–� 266958
Revolver, Ordonnanz 1882, Commercial oder Zoll, Waffenfa-
brik Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit DA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen. Schwarze 
Hartgummigriffschalen mit Fischhautmuster. Grenzwachtfutte-
ral, im Überlappen 6 Patronenschlaufen.   #P5823 		
	 WES� Zustand 2
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21454	 CHF 40.–� 267056
Abzugsstrippe zu Artillerie-Geschütz.� Birnenförmiger Leder-
körper aus mehereren Lagen Sattelleder zusammengefügt. An-
hängeschlaufe mit Doppelknopf, Abnahmestempel „K“ im 
Rechteck und „08“. Seltenes artilleristisches Zubehör.		
� Zustand 2

21455	 CHF 330.–� 266217
Pistolenmagazin zu Parabellum, Prototyp für 16 Patronen.� 
Brünierter gefalzter Magazinkörper, blanker Zubringer, Holzbo-
den. Im Buch Pistolen und Revolver der Schweiz seit 1720 von 
Kriss Reinhard und Jürg A. Meier, Seite 195, ist eine Parabellum-
pistole mit langem Lauf, Anschlagschaft und verlängertem Ma-
gazin abgebildet. Beim Beschrieb dazu heisst es, Versuch durch 
die W+F nach 1909.   #5� Zustand 1

21456	 CHF 260.–� 267034
Konvolut von 5 Ordonnanz-Stichwaffen.� 1. Sägebajonett 1914, 
„H.ST W“ (Hans Steimer), braune Lederscheide.   #617116. 2. 
Sägebajonett 1914, „Elsener Schwyz“, brünierte Stahlscheide.   
#794352. 3. Dolchbajonett 1889, „Neuhausen S.J.G.“, Stahl-
scheide   #82888  4. Dolchbajonett 1896, „Waffenfabrik Neuhau-
sen“,   #445333  5. Dolchbajonett 1918, „Elsener Schwyz“, Stahl-
scheide   #569084 	 ID� Zustand 2  

21457	 CHF 200.–� 267035 
Konvolut eines Faschinenmessers, 3 Dolchbajonetten und 
eines Taschenmessers.� 1. Faschinenmesser 1914, „H.St.W“, 
1932, schwarze Lederscheide, Eisengarnitur, Frosch gestempelt 
„E. Hauser, Erstfeld, 1939“.   #5592 2. Dolchbajonett 1889, 2. Aus-
führung, Waffenfabrik Neuhausen, brünierte Stahlscheide, Le-
derfrosch.   #84488 3. Dolchbajonett 1899, Waffenfabrik Neu-
hausen, brünierte Stahlscheide, Lederfrosch gestempelt „Jos. 
Erni, Sattler, Hellbühl, 1933“,   #221614 4. Dolchbajonett 1918, 
Waffenfabrik Neuhausen, brünierte Stahlscheide,   #969670 5. 
Armeemesser 1908, Elsener Schwyz, Jg. 40.			 
� Zustand 2/2/2/2

21458	 CHF 150.–� 266829
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 96/11, Zi-
vilversion, Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, TL 1300 mm, Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 
Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn 
mit Korntunnel. Geölte, glatte Nussholzschäftung, eiserne Kol-
benkappe, Laufdeckel.   #6100 	ID� Zustand 2

21448	 CHF 850.–� 265377
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „E. Leu, 
Bern, 31“. Futteral von P 06/29, Reservemagazin.   #32443 	
	 WES� Zustand 2

21449	 CHF 750.–� 266889
Pistole, Parabellum 06, W+F Bern, Kal. 7.65 mmP.� Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsicherung. Originale 
V-Visierung mit Dachkorn, Bedienelemente gelb angelassen, 
Ausführung mit verstärkter Deckplatte. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt, Rand glatt. Ordonnanzfutteral 
Mod.29, „Hans Wirz 1944 Gelterkinden“, Reservemagazin.   
#29258 	 WES� Zustand 2

21450	 CHF 100.–� 264102
Offiziersdegen 1899, E&F Hörster, Solingen, 1907, Gr. II.� KL 
810 mm, TL 990 mm. Griff fischhautbespannt, Korb durchbro-
chen mit Eidg. Kreuz auf der Aussenseite. Zweibahnenklinge, 
Schweizer Abnahmestempel Kreuz im Kreis, vernickelte Stahl-
scheide, rotes Lederschlagband.   #7561� Zustand 2

21451	 CHF 800.–� 266037
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, WF Bern, Kal. 
7.55x55VGP08.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, die Verschlusshülse weist drei Erleichterungsbohrungen 
auf. Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. Aus diesem 
Gewehr Mod. 08 entstand schlussendlich das IG 1911.   #532	
	  ID� Zustand 1

21452	 CHF 850.–� 266750
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, WF Bern, Kal. 
7.55x55VGP08.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, die Verschlusshülse weist drei Erleichterungsbohrungen 
auf. Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 2000 m, Blockkorn mit Korntunnel. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. Aus diesem 
Gewehr Mod. 08 entstand schlussendlich das IG 1911.   #372 	
	 ID� Zustand 1

21453	 CHF 1400.–� 267026
Repetierbüchse, Versuchsgewehr 1908, Typ 1, W+F Bern, 
Kal. 7.55x55VGP08.� Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, die Verschlusshülse weist drei Erleichterungs-
bohrungen auf, die Rillen auf dem Verschlussgehäuse sind un-
gleich lang. Laufwurzel gestempelt: „7.5-270“, d.H. diese Waffe 
hat einen Drall von 270 mm. Kastenmagazin für 6 Patronen. 
Grabenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel, Leder-
tragriemen. Aus dem Gewehr Mod. 08 entstand schlussendlich 
das IG 1911.   #168 	 ID� Zustand 1
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21463	 CHF 2600.–� 265477
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Zielfernrohr 
„Carl Zeiss“ in Metallbehälter, Dreibeinlaffette, Mantelrohr 
und Laffette sind grau lackiert. Zubehör: Reserveverschluss, 
2 Gurte, Endstuck vom Wasserschlauch, Kanister, 2 Tragräfe 
für MG und Laffette, Schulterstütze. Holzbehälter mit zwei Er-
satzläufen   #21320 und 21366.   #7835 SON� Zustand 2

21464	 CHF 120.–� 206148
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, Privatversion, sehr frühe 
Variante des K11 aus dem Kurzgewehr 00, Kal. 7.55x55.� Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin 
für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter 
Ledertragriemen.   #P. 238 	 ID� Zustand 2

21465	 CHF 160.–� 266042
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, metallene Plakette am Vorderschaft, beschriftet: „Rob. 
Bosshard, Bauma“. Eiserne Kolbenkappe, Geflochtener Leder-
tragriemen. Laufdeckel. Verschlussgehäuse gestempelt: „F. Ku-
chen, Winterthur“.   #P.9961 	 ID� Zustand 1

21466	 CHF 650.–� 267040
Repetierbüchse, W+F Bern, K 11, Sonderserie von 600 Stk., 
Kal. 7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswar-
zen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar 
bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kol-
benkappe, Mittelband mit 3 Rillen ohne Klemmschraube, Le-
dertragriemen. Stichbajonett mit Stahlscheide No. 64507. Anm.: 
Gemäss Ablieferungsprotokoll der W+F existieren keine K11 im 
Nummernbereich 54401-55000. Für welche Spezialzwecke 
diese 600 Waffen 1917 produziert wurden, ist nicht mehr nach-
vollziehbar. Das Besitzerschild unter der Kolbenplatte deutet 
auf die Verwendung bei den Festungstruppen hin.   #54711 	
	 ID� Zustand 1 

21467	 CHF 120.–� 267148
Repetierbüchse, WF Bern, K00/11, sehr frühe Variante des 
K11, geändert aus dem Kurzgewehr 00, Kal. 7.55x55.� Grad-
zugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin 
für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Block-
korn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter 
Ledertragriemen.   #15096 	 IDK� Zustand 1

21468	 CHF 400.–� 265430
Reparaturkiste zu MG 11.� Div. Kleinteile zum MG und Werk-
zeuge. Grün lackierte Metallkiste.   #ohne 			 
	 SON� Zustand 2

21459	 CHF 60.–� 267140
Schützenbecher Silber, Eidg. Schützenfest Bern 1910.� H 
65 mm, 800-er Silber, 2 Herstellerpunzen sowie das Berner Wap-
pen auf dem Boden. Auf dem Becher erhabenes Motiv, einen 
Musketier darstellend, welcher die Schweizer Fahne und den 
Berner Schild präsentiert. Unter dem Rand umlaufendes 
Schriftband. Innenvergoldung weitgehend intakt.� Zustand 1

21460	 CHF 280.–� 266752
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1300 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Block-
korn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, 
eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #112996 	
	 ID� Zustand 1

21461	 CHF 280.–� 266753
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1300 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Korrek-
tor, Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pisto-
lengriff, eiserne Kolbenkappe, Laufdeckel.   #75200 		
	 ID� Zustand 1

21462	 CHF 330.–� 266550
KK-Karabiner, aus IG 1896/11, Kal. .22LR.� LL 590 mm, TL 
1120 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Verschlusshülse ge-
stempelt „W. Glaser, Zürich“. Siehe Schweizer Waffenschmiede 
von Hugo Schneider, Seite 121, W. Glaser, Büchsenmacher in 
Zürich erwähnt ab 1914. Leitkurvenvisier, Blockkorn. Geölte 
Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kolben-
kappe, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #294864 			
	 ID� Zustand 1
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21473	 CHF 200.–� 267212 
Konvolut von 2 Offiziersdegen 1899, Hersteller Waffenfabrik 
Neuhausen, Grösse II.�. Griff fischhautbespannt mit Draht-
wicklung, Korb durchbrochen, eidgenössisches Kreuz auf der 
Aussenseite, Klinge einschneidig, beidseitiger doppelter Hohl-
schliff. No 1199 mit Scheide, vernickelt. No. 11089 ohne Schei-
de, Korb brüniert, mit Schlagband Ord 1867.   #1199/11089	
	�  Zustand 2    

21474	 CHF 100.–� 258863 
Offiziersdegen, Ord.1899.� KL 800 mm, TL 955, einschneidige 
Klinge, beidseitig doppelter Hohlschliff. Hersteller Waffenfa-
brik Neuhausen, 1914, Grösse II. Durchbrochenes Gefäss mit 
Schweizerkreuz, Griff mit Rochenhaut überzogen und Wick-
lung aus Kupferdraht, lederne Fingerschlaufe. Scheide mit 
Öese/Ringband, Inspektionsstempel auf dem Schleppblech.   
#12339� Zustand 2

21475	 CHF 2600.–� 266677
Schweres Maschinengewehr, MG 11, WF Bern, Kal. 7.5x55.� 
Wassergekühltes Maxim-Maschinengewehr, Zielfernrohr 
„Carl Zeiss“, Dreibeinlafette, Mantelrohr und Lafette sind 
grau lackiert. Zubehör: Reserveverschluss, Gurte, Wasser-
schlauch, 2 Kanister, 2 Munitionskisten, Gurtenabfüllgerät, 3 
Tragräfe für MG, Lafette und Munitionskisten.   #9808 		
	 SON� Zustand 1

21476	 CHF 600.–� 266903
Pistole, DWM, Parabellum 00/06, 2.Serie, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, Schweizerkreuz im Wappenschild, 
U-Kimme, Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung leicht 
berieben. Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Brau-
nes Lederfutteral mit Aufsatztäschchen und Reservemagazin, 
gestempelt: „A.Jenni Bern 141“.   #9279 WES� Zustand 2       

21469	 CHF 300.–� 266514
Lederstiefel Motorrad WK1.� Braune Lederstiefel, Höhe 
850 mm, massive Ledersohle mit Nägel besetzt. Der rechte Stie-
fel weist auf der Fussinnenseite hinter dem Gelenk des grossen 
Zehens eine Verstärkung auf. Der linke Stiefel besitzt ebenfalls 
eine solche Verstärkung auf der Fussinnenseite über dem Fuss-
gelenk. An der Oberkante des rechten Stiefels ist eine schwache 
Stempelung ersichtlich „Coullomb Al....Rhone“.� Zustand 2

21470	 CHF 120.–� 266754
Stehlampe aus IG 96/11.� Das Langgewehr wurde auf einen 
Holzständer montiert, die Kabelführung erfolgt durch den 
Lauf, den durchbohrten Verschluss und Hinterschaft. Heller 
Lampenschirm.   #345703 	 IDK� Zustand 1

21471	 CHF 7000.–� 257593
Pistole, Mauser 1910, „Sidelatch“, mit Zielpunktprojektor 
Wespi, Kal. 6.35 mm.� Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug. Schlitten beschriftet: „Waffenfabrik Mauser A.-G, 
Oberndorf a.N. Mauser‘s Patent“, Mausertonne auf der Sei-
tenplatte. Beschuss „U“ unter doppelter Krone. Hartgummi-
griff mit Fischhaut und „WM“-Logo, vernickeltes Magazin. 
Vorne am Griffstück montiert eine Halterung, welche einen 
zeitgenössischen Zielpunktprojektor trägt. Die Montage ist 
seitlich beschriftet: „M.6,35“ in Tonne, oben „WESPI“ über 
einem umkränzten Totenkopf und die Nr.951 (A.Wespi, 
Kramgasse, Bern, Büchsenmacherei ca 1885 - 1920). Der Ziel-
punktprojektor wirft auf 10 m einen ca 80cm grossen Lichtkegel 
mit mittigem schwarzem Zielpunkt. Er besteht aus einem Lin-
sensystem und einem aufschraubaren Beleuchtungsteil. Des 
weiteren ist die Waffe mit einer breiten Kimme, welche fluores-
zierend belegt ist; sowie einer aufsteckbaren Griffverlängerung 
versehen. Anm: Einmaliges Belegstück, welches beweist, dass 
taktische Ausrüstung und Nachtzieltauglichkeit auch vor über 
100 Jahren ein Thema war. Aber manchmal sind Erfinder ihrer 
Zeit einfach voraus..   #55597 		  WES� Zustand 1

21472	 CHF 180.–� 266915
Repetierbüchse, W+F Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 
7.55x55.� LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 2000 m, Höhenkorrektor, Blockkorn. 
Glatte gefirnste Nussholzschäftung mit lebendiger Maserung. 
Eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #P.5391 	 ID� Zustand 1
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21482	 CHF 180.–� 266282
Zielfernrohr zu MG 1911, Carl Zeiss, Jena.� Brüniertes Stahlge-
häuse, gefräste Schiene mit Feststellschraube. Drehscheibe zur 
Höhenverstellung der Strichplatte. Intakte Gummimuschel. Aus 
dickem Leder gefertigte Aufbewahrungstasche mit Eidg. Ab-
nahme.   #8440/123� Zustand 2

21483	 CHF 300.–� 266427
Repetierbüchse, Zivilversion des Infanteriegewehr Mod. 11, 
Grunder Thun, Kal. 7.55x55.� LL 780 mm, Gradzugverschluss 
mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. 
Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Kolben 
rechtsseitig ovales Namensschild „Wilh. Schenk, Thun“. Dolch-
bajonett 1889, zweite Variante, ohne Scheide.   #910 		
	 ID� Zustand 1

21484	 CHF 120.–� 266816
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, aufgefrischt, Kal. 7.55x55.� LL 
600 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#114907 	 ID� Zustand 1

21485	 CHF 300.–� 267028 
Faschinenmesser, Ord. 1916.� KL 520 mm, TL 660 mm, Griff Ei-
sen mit Holzgriffschalen, befestigt mit zwei Stahlnieten. Ein-
schneidige Klinge mit voller Wurzel und Sägerücken. Klinge 
gestempelt: „Hörster“, Schweizer Abnahmestempel „Kreuz 16“. 
Brünierte Stahlscheide mit Frosch. Siehe Buch „Bewaffnung 
und Ausrüstung der Schweizer Armee seit 1817, Griffwaffen“, 
Seite 138.   #50220� Zustand 2

21486	 CHF 200.–� 266926
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäftung, eiserne 
Kolbenkappe, Ledertragriemen, Laufdeckel. Nummerngleiches 
Dolchbajonett 1899.   #418510 		  IDK� Zustand 1

21487	 CHF 430.–� 266058
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integriert, Perlkorn. 
Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummigriffschalen, 
Fangschnurring. Braunes Revolverfutteral, Stempelung ver-
wischt, „26“, Tragriemen.   #17738 	 WES� Zustand 2

21477	 CHF 200.–� 266937 
Repetierbüchse, WF Bern, K05/11, Kal. 7.55x55.� LL 590 mm, 
TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. Anm: Dieser Kara-
biner wurde ursprünglich als Kavalleriekarabiner 05 mit der Fa-
brikationsnummer 7041 hergestellt. Im Zuge der Umarbeitung 
der Kurzgewehre 00 und Karabiner 05 in K11 wurde bei den 
Kar.05 eine „2“ der Nummer vorangestellt, um Doppelnumme-
rierungen bei den K11 zu vermeiden.   #27041� Zustand 2

21478	 CHF 160.–� 267147
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei 
Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkur-
venvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte 
Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen, 
Laufdeckel.   #405325 	 IDK� Zustand 1

21479	 CHF 950.–� 266594
Winchester Modell 1907 Selfloading, Fliegertruppen, Kal 
.351WinSL.� LL 50,8cm(22“), brünierte Waffe mit Rundlauf, 
Feder-/Masseverschluss mit Ladehebel im Verderschaftsab-
schluss. 10-Schuss-Magazin. Schaft aus american Walnut, 
rechts am Hinterschaft eine runde Messingplakette mit der 
Nr.17. Anm: Diese Winchester-Gewehre sowie auch Mondra-
gon-Gewehre gehörten zur ersten Bewaffnung unserer Flie-
gertruppe. Die Inventarnummer auf der Messingplakette 
indiziert die Zuteilung zum Flugzeug. Sehr schnell zeigte sich 
die Untauglichkeit; es wurden lafettierte Waffensysteme mon-
tiert.   #49152 	 ABK� Zustand 2

21480	 CHF 80.–� 243302
Laufdeckel zum Gebrauch bei auf dem Gewehr 11 augestek-
tem Bajonett.� Messinglaufdeckel mit 2 seitlichen Feder-
stahl-Verlängerungen. Haupt-Patent Nr.69790 vom 23.
Okt.1914, Heinrich Senn, Bern. Kopie der Patentschrift liegt 
bei. (Bajonett und Gewehr gehören nicht zum Lieferumfang 
und dienen lediglich zur Veranschaulichung)� Zustand 2

21481	 CHF 60.–� 266874
20 Revolverpatronen Kal. 7.5 mm.� Unbeschädigte braune Ori-
ginalverpackung, Etikette mit Laborierdatum „11:9.1915.MK“. 
Schnürung und Etikette intakt.� Zustand 1
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21494	 CHF 700.–� 264690
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   
#17979 	 WES� Zustand 1

21495	 CHF 360.–� 266194
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring.   #25452 	WES� Zustand 1

21496	 CHF 460.–� 265713 
Konvolut von 4 Faschinenmessern, 3 Dolchbajonette und 
einem Stgw. – Bajonett 57.� 1. Faschinenmesser 1914, „HS“, 
Stahlscheide.   #55518  2. Faschinenmesser 1914, Waffenfabrik 
Neuhausen, brünierte Stahlscheide, lederner Frosch,   #ohne  
3. Faschinenmesser 1914, Waffenfabrik Neuhausen, brünier-
te Stahlscheide, lederner Frosch.   #1950  4. Faschinenmesser 
1914, Elsener Schwyz, gesteifte Lederscheide mit eiserner Gar-
nitur, lederner Frosch.   #794300  5. Dolchbajonett 1889, 1. Aus-
führung. SIG Neuhausen, brünierte stählerne Scheide, Frosch.   
#142317  6. Dolchbajonett 1899, Waffenfabrik Neuhausen, 
brünierte stählerne Scheide.   #ohne 7. Dolchbajonett 1918, El-
sener Schwyz, brünierte stählerne Scheide, Frosch.   #963269  8. 
Dolchbajonett zu Stgw 57, WF, schwarzer Kunststoffgriff, Kunst-
stoffscheide, lederner Frosch.   #227399� Zustand 2

21497	 CHF 150.–� 265717
Konvolut von 2 Faschinenmessern, einem Stichbajonett und 
einem Bajonett 57.� 1. Faschinenmesser 1906, SIG Neuhausen, 
Lederscheide, Frosch,   #117366  2. Faschinenmesser 1914, 
HSEW, 1931, brünierte Stahlscheide, Frosch,   #4386  3. Stichba-
jonett 1892/00, Bohrung 14 mm, kreuzförmiger Klingenquer-
schnitt,   #77091  4. Dolchbajonett zu Stgw. 57, WF, schwarze 
Kunststoffscheide, Frosch,   #127031 � Zustand 2

21498	 CHF 120.–� 266300
Konvolut von 7 Bajonetten.� 1. Dolchbajonett 1889, Maschinen-
fabrik Bern, Stahlscheide.   #196102  2. Dolchbajonett 1918, Waf-
fenfabrik Neuhausen, Stahlscheide, Frosch, Ceinturon.   #87821  
3. Dolchbajonett 1918, Waffenfabrik Neuhausen, Stahlscheide, 
Frosch.   #739588  4. Dolchbajonett 1918, Elsener Schwyz, Stahl-
scheide, Frosch.   #934584  5. Dolchbajonett 57, Wenger, Kunst-
stoffscheide, Frosch.   #11018  6. Dolchbajonett 57, W+F, Kunst-
stoffscheide, Frosch.   #222263  7. Dolchbajonett 57, W+F, 
Kunststoffscheide, Frosch.   #495248 	 ID� Zustand 2

21488	 CHF 180.–� 266696
Zielfernrohr zu MG 1911, Carl Zeiss, Jena.� Brüniertes Stahlge-
häuse, gefräste Schiene mit Feststellschraube. Drehscheibe zur 
Höhenverstellung der Strichplatte. Intakte Gummimuschel. Aus 
währschaftem Leder gefertigte Aufbewahrungstasche mit Eidg. 
Abnahme.   #7347� Zustand 2

21489	 CHF 600.–� 258358
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente brüniert, V-Kimme, Dachkorn, Handballensiche-
rung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   
#16684 	 WES� Zustand 1       

21490	 CHF 700.–� 259125 
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienelemen-
te gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. 
Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand.   #15880	
� Zustand 1

21491	 CHF 360.–� 266174
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Grenzwacht, Kal. 7.55x55.� 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kasten-
magazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, 
Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, 
glatter Ledertragriemen. Die Grenzwache bezog total 296 Kara-
biner 11 in Privatausführung.   #P.2149 ID� Zustand 2

21492	 CHF 140.–� 266755
Konvolut von 2 Bajonetten 1889 und 1 Bajonett 89/96.� 1. 
Mod.89, Maschinenfabrik Bern,   #122434. 2. Mod.89, Neu-
hausen SJG,   #66683. 3. Mod.89/96 mit Arretierknopf, Waf-
fenfabrik Neuhausen,   #228230. Alle mit Scheide und Leder-
frosch. 	 ID� Zustand 2

21493	 CHF 460.–� 266048
Scherenfernrohr, Zeiss Jena, mit Stativ.� Grün lackiertes Sche-
renfernrohr, gestempelt „Carl Zeiss Jena“ und „VIII 18“ sowie 
34303. Passende massiv lederne Tragtasche, sign. „J. Bütikofer, 
Bern, 18“. Lederköcher mit Verlängerungsrohr und Tragriemen. 
Hölzernes, grün lackertes, höhenverstellbares Stativ.   #643	
� Zustand 2
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21504	 CHF 150.–� 267201
Scheibenstutzer, Martini, Kal. 10.4 mm.� LL 855 mm, TL 
1285 mm, Rundlauf mit achtkantiger Wurzel, Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Korn. Kasten mit Büchsenmachersigna-
tur: Lüthi Hasle" (Gottfried Lüthy Hasle BE 1888-1900, erwähnt 
im Buch Scheizer Waffenschmiede, S.177). Deutscher Stecher, 
glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Im Kolben 
rechtsseitig eingelassenes Namensschild mit Gravur: "Fritz 
Thies Wirth Orpund" sowie Weinlaub, Trauben und 2 Trinkbe-
cher. Ungereinigter Dachbodenfund, Schloss- und Stecherfunk-
tion i.O., Putzstock fehlt.   #ohne 	 ID� Zustand 3

21505	 CHF 400.–� 266512 
Ordonnanzfahrrad 05, Hersteller Cosmos.� Dieses eigens für 
die Radfahrertruppen der Schweizer Armee konzipierte Dienst-
rad wurde 1905 eingeführt. Das Rad verfügt über einen Rück-
tritt, Bremse die auf das Hinterrad wirkt und eine Handbremse 
die direkt auf den  Reifen des Vorderrades drückt. Ledersattel, 
lederne Werkzeugtasche und elektrische Beleuchtung mittels 
Stromerzeugung durch einen Dynamo. Armeeschild 30181, 
Luftpumpe. Baujahr 1941   #49991� Zustand 2

21506	 CHF 20.–� 266515
Brieftaubenkorb der CH-Armee. Geflochtener zylindrischer 
Korb aus Pedigrohr mit 130 mm Durchmesser und 360 mm 
Länge. Die beiden Stirnseiten können aufgeklappt werden, sie 
sind mittels je eines Lederriemens gesichert.   #ohne		
� Zustand 1

21507	 CHF 120.–� 267529
Konvolut von 3 inerten Geschützgranaten 7.5cm / 12cm.� 1. 
12cm Feldhaubitze, Granatschrapnell Modell 1914, Granate 
und Zünder intakt, Mittelteil aus Holz gedrechselt. 2. Zwei Stk. 
7.5cm Feld-Kanone, Geschoss 1918, rot lackiert mit Aufschrift: 
"M+F T". Alle mit Zugmarken auf den Kupferführungsbändern. 
� Zustand 2

21508	 CHF 500.–� 266570
Verschluss zu Stamm-Saurer LMG, Kal. 7,5x55.� Drehver-
schluss mit einer vorderen und einer hinteren Verriegelungs-
warze, Ausführung mit hinten liegendem Ladehebel. Es wurden 
zwischen 1917 und 1920 lediglich 5 Maschinengewehr-Prototy-
pen durch die Adolph Saurer AG hergestellt. #2			
	 SON	�  Zustand 1  

21499	 CHF 180.–� 267029
Weidmesser, Kant. Ord. 1842/52 für Scharfschützen, Kt. Neu-
enburg, Hersteller Wester & Co. Solingen.� KL 522 mm, volle 
Klinge mit rundem Rücken, Flachangel, ortwärts gebogene 
Parierstange aus Messing mit 2 Neuenburger Schlägen und 
der Waffennummer, Griffschalen aus dunklem Horn mit drei 
Messingnieten befestigt. Schwarze Lederscheide mit Messing-
garnitur, grüne Regenscheide, Bajonettkoppel   #289 		
	 ANT� Zustand 2

21500	 CHF 280.–� 257218
Scheibenstutzer, System Martini, Rud. Elmer St. Gallen, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 840 mm, TL 1325 mm, Achtkantlauf, im hinteren 
Drittel mit gefräster Prismenschiene, deutscher Stecher. Quad-
rantvisier und Blockkorn. Geölte glatte Nussholzschäftung mit 
Backe, rechtsseitig Neusilberschild mit Gravur: L.Ganz“, eiserne 
Kolbenkappe. Buntgehärtetes Verschlussgehäuse, rechte Seite 
in Silber eingelegt: „Rud. Elmer“, links „St. Gallen“. Ungereinig-
ter Dachbodenfund.   #3406 	 ID� Zustand 2  

21501	 CHF 260.–� 257269
Scheibenstutzer, System Martini, Boeckle Glarus, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 820 mm, TL 1270 mm, brüniertes Stahlgehäuse. 
Rechtsseitig signiert „Fr. Boeckle, Glarus“. Brünierter Achtkant-
lauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, deut-
scher Stecher. Mikrometervisier, seitlich eingeschlauftes Block-
korn, geölte glatte Nussholzschäftung, deutsche Backe. 
Rechtsseitig im Kolben eingelassenes Namensschild signiert 
„Fäh zum Kreuz, Benken“. Lauf beschriftet „K. Zimmermann, 
Luzern“. Eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen. 
Siehe Buch von Hugo Schneider, Seite 62, Boeckle Franz I, Büch-
senmacher in Glarus, *1858, gest. 1937 #6479			 
	 ID� Zustand 2

21502	 CHF 260.–� 266448
Scheibenstutzer, System Martini, Elmer St. Gallen, Kal. 
7.5 mm/GP1890.� LL 850 mm, TL 1380 mm, buntgehärtetes 
Stahlgehäuse. Rechtsseitig sign. „Rud. Elmer“, linksseitig „St. 
Gallen“. Siehe Buch Schweizer Waffenschmiede von Hugo 
Schneider, Seite 98, Rudolf Elmer, Büchsenmacher in St. Gallen, 
erwähnt 1880–1922. Brünierter, kannelierter Achtkantlauf, im 
hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, Quadrantvisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Geölte glatte Nussholzschäf-
tung, runde Kolbenbacke, Fischhautverschnitt. Eiserne Kolben-
kappe.   #6 u.Vs. 	 ID� Zustand 1

21503	 CHF 200.–� 266587
Blockbüchse, Martini System, jagdlich für Bündner Jagd, Kal. 
10.3x60R.� LL 800 mm, TL 1230 mm, brüniertes Stahlgehäuse, 
Rundlauf, deutscher Stecher. Standvisier, Perlkorn. Geölte 
Nussholzvollschäftung, bayrische Backe. Eiserne Kolbenkappe, 
Vetterliputzstock. Deutscher Beschuss Krone über U und Krone 
über B.   #3 	 ID� Zustand 2
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21514	 CHF 1800.–� 257863
Pistole, DWM, Parabellum, Mod. 06, Kantonspolizei Zürich, 
Kal. 7.65 mmP.� LL 121 mm, Streichbrünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, Schweizer-
kreuz im Wappenschild, V-Kimme, Blockkorn, Handballensi-
cherung. Brünierung an den Kanten leicht berieben. Nussholz-
griffschalen mit Fischhautverschnitt. Nach dem 1. Weltkrieg 
wurden Pistolen 06 ohne Läufe in die Schweiz geliefert und mit 
Läufen von Hämmerli versehen.   #5247n WES� Zustand 1

21515	 CHF 350.–� 218815
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Ringkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit stufen-
los verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen. Kolben wurde ca. 
20 mm gekürzt.   #433631 	 ID� Zustand 1

21516	 CHF 280.–� 265458
Einzelladerbüchse, aus Infanteriegewehr Mod. 96/11, Kal. 
.22LR.� LL 780 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungs-
warzen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn mit 
Korntunnel. Geölte, glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe.   #238780 	 ID� Zustand 2

21517	 CHF 100.–� 266297
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. La-
ckierte Buchenholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter 
Ledertragriemen, Laufdeckel. K11 mit Buchenholzschäfte sind 
sehr selten.   #202456 	 ID� Zustand 1

21518	 CHF 300.–� 266870
Repetierbüchse, K 11, W+F Bern, Kal. 7.55x55 mit Gebirgs-
rucksack.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
1500 m, Blockkorn. Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolben-
kappe, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. Der Gebirgsruck-
sack ist so konstruiert, dass der Karabiner in Längsrichtung 
durchgesteckt und fixiert werden kann.   #199050 		
	 ID� Zustand 1

21509	 CHF 50.–� 267122
Konvolut von Feuerwehrhelm und Käppi.� 1. Messinghelm mit 
Messingkamm, 2 Ventilationsnieten, aufgelötetes Schweizer-
kreuz aus Neusilber. Innenfutter und Kinnriemen intakt. 2. Feu-
erwehrkäppi aus schwarzem Moleskin mit roten Passepoils. 
Schwarzer hochglänzender Augenschirm. Vergoldetes Feuer-
wehremblem: 2 kreuzende Beile von Schweizerkreuz überhöht.
� Zustand 2/1  

21510	 CHF 300.–� 266695
2 Ersatzläufe zu MG 11, Kal. 7.5x55.� Massives Buchenholzkist-
chen mit zwei Ersatzläufen zum MG 11. Beide Läufe stammen 
aus der Fertigung von SIG.   #17061/9854 			 
	 SON� Zustand 1

21511	 CHF 100.–� 266511
Konvolut von 9 Armeetaschenmesser.� 5 Armeemesser Mod. 
1908, 1 Armeemesser Mod. 1951, 1 Armeemesser Mod. 1954 
und 2 Armeemesser Mod. 1980.   #ohne� Zustand 2

21512	 CHF 750.–� 265579
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen.   #18107 		
	 WES� Zustand 2

21513	 CHF 460.–� 266166
Taschenpistole Chylewski 1919, blockiert, Kal. 6.35 mm.� Ur-
sprünglich eine Einhandwaffe ähnlich der Lignosepistolen 
nach Patent von Witold Chylewski, vorderer beweglicher Teil 
des Abzugsbügels mittels Schraube blockiert. Brünierte 
Ganzstahlwaffe mit werksseitig ausgefräster Schlittengravur. 
Ladebügel beschriftet: „Brevet Chylewski“. Linksseitige ma-
nuelle Sicherung, geschwärzte Holzgriffschalen mit Fisch-
haut. Es wurden insgesamt nur 1000 Chylewski Pistole her-
gestellt, bei den meisten wurde der Abzugsbügel durch eine 
Schraube blockiert, da es mit der unblockierten Variante immer 
wieder zu Schiessunfällen kam.   #593  WES� Zustand 1
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21523	 CHF 800.–� 266699
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� 
Streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedienele-
mente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballensi-
cherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral „F.Schmutz Zofingen 18“, Aufsatztasche 
mit Reservemagazin, Tragriemen.   #23704 WES� Zustand 1

21524	 CHF 950.–� 266909
Pistole,Parabellum 06 W+F, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.65 mmP.� Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsi-
cherung. Bedienelemente gelb angelassen. Nussholzgriffscha-
len mit Fischhautverschnitt und glattem Rand. Lederfutteral, 
Reservemagazintasche.   #19542 	 WES� Zustand 1

21525	 CHF 240.–� 266832
Repetierbüchse, WF Bern, K 11, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe, glatter Leder-
tragriemen. Nummerngleiches Dolchbajonett Ord. 1889/96 mit 
Scheide und Frosch.   #58839 		  ID� Zustand 1

21526	 CHF 700.–� 265072
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „K. Glauser, 
Sattler, Bern, 18“, aufgenähtes Fach für Reservemagazin.   
#26667 	 WES� Zustand 2

21527	 CHF 240.–� 266179
Repetierbüchse, WF Bern, IG 11 Commercial, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Verschlusshülse 
sign. „H. Schwarz, Bern“. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 2000 m, 
Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäftung. Eiserne Kolben-
kappe, Geflochtener Ledertragriemen, Laufdeckel.   #P.8156 	
	 ID� Zustand 1

21519	 CHF 330.–� 258151
Scheibenstutzer, System Martini, Grunder Thun, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 860 mm, TL 1340 mm, blankes Stahlgehäuse mit 
Rand-und Blattwerkgravur sig. „Friedr. Grunder, Thun“. Acht-
kantlauf, im hinteren Drittel mit gefräster Prismenschiene, 
deutscher Stecher. Mikrometervisier, Blockkorn, geölte glatte 
Tirolerschäftung aus Nussholz. Eiserne Kolbenkappe, gefloch-
tener Ledertragriemen. Siehe Buch von Hugo Schneider, 
Schweizer Waffenschmiede, Seite 125, Grunder Friedrich, 
Büchsenmacher in Thun, erwähnt 1880–1948.   #253 		
	 ID� Zustand 2

21520	 CHF 460.–� 266593
Revolver, W+F Bern, Ord. 1882, Polizei, Kal. 7.5 mm.� LL 
115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, 
sechsschüssig, Achtkantlauf, U-Kimme im Rahmen integ-
riert, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen. Hartgummi-
griffschalen, Fangschnurring.   #P22178 WES� Zustand 1

21521	 CHF 100.–� 266869
Rahmentasche zu Armeefahrrad Mod. 1905.� Grüner Korpus 
mit ledernen Passepoils, rechts lederne Aufsatztasche, links zu 
öffnende Haupttasche. Innenfutter aus Leinen. Sattlerstempel: 
„G.Fluhmann 47 Kerzers“.	

21522	 CHF 100.–� 267217
Originalpackung 20 Revolver-Platzpatronen No.383, Kal. 
10.4 mm.� Ungeöffnete, originalverschnürte Schachtel, enthal-
tend 20 Platzpatronen zu Revolver 72/78 und 1878. Chamoisfar-
benes Etikett, blauer Gummistempel mit Herstelldatum 
„23.3.1921.“.� Zustand 1

Mittagspause
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21533	 CHF 160.–� 265610
Repetierbüchse, WF Bern, Privatwaffe des IG11, Kal. 7.55x55.� 
LL 780 mm, TL 1315 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriege-
lungswarzen, Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, 
einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholzschäf-
tung, metallene Plakette rechts am Kolben, beschriftet: „Wilh. 
Lehmann, Biembach, Hasle i. E.“. Eiserne Kolbenkappe, Ge-
flochtener Ledertragriemen. Laufdeckel. Verschlusshülse ge-
stempelt: „F. Stalder, Burgdorf“.   #P.9973  ID� Zustand 1

21534	 CHF 500.–� 266655
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 7.5 mm.� 
LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Ab-
zug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
brüniert, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffscha-
len, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspuren. Or-
donnanz-Lederholster mit Tragriemen   #27430 		
	 WES� Zustand 1

21535	 CHF 180.–� 252070 
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente gelb angelassen, 
Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholzgriffschalen, Fang-
schnurring.   #36813� Zustand 1

21536	 CHF 300.–� 266539
Waffenmeister-Lehrensatz zu MG11/LMG25/MG51.� Ledere-
tui mit Stempel: „Eidg. Zeughaus Bern“, enthaltend: 2 Kaliber-
lehren 7.45 bis 7.70 mm, 2 Geschosslagertiefelehren MG11 und 
LMG25, Stossbodenlehre, Zündlochlehre, Schulterlehre, Stich-
mass zu LMG25, Laufspiegel, sowie eine Geschosslagerlehre zu 
MG51.� Zustand 1

21537	 CHF 1200.–� 266684
Pistole, Parabellum Ord. 06, Waffenfabrik Bern, Kal. 
7.65 mmP. Brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und Griffsi-
cherung. Bedienelemente gelb angelassen. Deckplatte mit 
durchgehender Verstärkung. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt, Rand glatt. Eine der letzten bei W+F hergestell-
ten Para 06   #30160 	 WES� Zustand 1

21528	 CHF 100.–� 267152
Konvolut von MG 1911-Zubehör.� Munitions-Tragräf, eisenver-
stärkte Holzkonstruktion mit Belederung/Beriemung. Wasser-
sack aus grünem Leinen mit Tragschlaufen, faltbar. Boden 
innen mit Herstellerstempel: „S.& Co. E. 1942“.� Zustand 2

21529	 CHF 2200.–� 266852
Schnittmodell Leichtes Maschinengewehr, W+F Bern, LMG 
25, Kal. 7.5x55.� Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, 
brüniertes Stahlgehäuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstell-
bar, Balkenkorn. Lackierter Nussholzschaft mit rot aufgemaltem 
„J“ im Kreis (Jnstruktion), Zweibeinstütze, Ledertragriemen. 
Zubehör: Lafette, Fliegervisier. Die Waffe wurde zur Demonstra-
tion der mechanischen Abläufe und Funktionen partiell aufge-
schnitten, die Schnittflächen rot bemalt.   #42 			 
	 IDK� Zustand 1  

21530	 CHF 900.–� 266492
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Lafette, Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, 
hintere Stütze, Magazintaschen mit total 4 Magazinen, Flieger-
visier und Ersatzteilbeutel.   #20114 SON� Zustand 2

21531	 CHF 330.–� 266180
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06 W+F, Schützenwaffe, 
Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut, glatter Rand. Verschlusshintergelenk stammt von 
der P 06/29.   #24195 	 WES� Zustand 1

21532	 CHF 750.–� 258228
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „Wwe. Plüss, 
Sattlerei, Bellach, 37“. Futteral stammt von der P 06/29, Reser-
vemagazin von P 06 DWM.   #21075 	 WES� Zustand 2
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21545	 CHF 160.–� 265257
Blockbüchse, Martini-Jagd, Kal. 9.3x53 mm .� LL 645 mm, TL 
1060 mm, brüniertes Verschlussgehäuse. Rundlauf, hinterer 
Drittel oktagonal, Standvisier mit 2 zusätzlichen, klappbaren 
Kimmenblättern, Dachkorn. Deutscher Stecher, zweiteilige 
Nussholzhalbschäftung, ventilierte Gummikolbenkappe. Im 
Kolben rechtsseitig Ausfräsung für Namensschild.   #1456 	
	 ID� Zustand 2

21546	 CHF 220.–� 264640
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1320 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Block-
korn. Geölte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe.   
#138766 	 ID� Zustand 2

21547	 CHF 1800.–� 266676
Leichtes Maschinengewehr, Ausführung mit ZF-Schiene, 
W+F Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� Rückstosslader mit Kniege-
lenkverschluss, brüniertes Stahlgehäuse mit angefräster 
Fussleiste für Zielfernrohr und Blechabdeckung. Leitkurvenvi-
sier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. Lackierter Nussholz-
schaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zubehör: Wechsellauf 
im Lederköcher mit Reserveverschluss, Magazintaschen mit 
total 4 Magazinen. Anm.: Von den insgesamt 23045 hergestell-
ten LMG‘s waren lediglich 1742 Waffen für die Montage eines ZF 
vorgesehen.   #18408 	 SON� Zustand 1

21548	 CHF 180.–� 258756
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1320 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Block-
korn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, 
eiserne Kolbenkappe. Rechts im Kolben eingesetzte ovale 
Metallplakette mit folgender Beschriftung „Zch.Kt.SP.Sch.-
Fest, Zürich-Aussersihl 1933, Ehrengabe von Otto Suter, z. 
Unt. Albisgütli“. Verschlusshülse und Laufwurzel gestempelt 
Flückiger. Siehe Schweizer Waffenschmiede von Hugo 
Schneider, Seite 108, Robert Flückiger, Büchsenmacher in Zü-
rich, erwähnt 1905-49.   #19019 ID� Zustand 2

21549	 CHF 200.–� 266881 
Kaffeemühle, Ordonnanzmodell.� Grün lackierter Gusskörper 
mit massivem gefrästem Mahlwerk, Mahlgrad einstellbar. Auf-
setzbarer Alutrichter, steckbare Handkurbel mit gefederter 
Stiftsicherung. Schwalbenschwanzhalterung sowie Adapter 
zum Anklemmen an Arbeitsplatte.   #360121� Zustand 1

21538	 CHF 600.–� 266196
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06 W+F Bern, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Bedienelemente gelb angelassen, V-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Nussholzgriffschalen mit 
Fischhaut, glatter Rand. Braunes Lederfutteral mit Tragrie-
men, gestempelt „E. Hintermann, Gattikon (Zürich)22“, Leder-
tragriemen. Magazin von der P 06/29.   #29600 			
	 WES� Zustand 2

21539	 CHF 360.–� 266953
Revolver, W+F Bern, Ord. 1882, späte Ausführung, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholz-
griffschalen, Fangschnurring. Ordonnanz-Lederfutteral mit Pa-
tronenschlaufen.   #31742 	 WES� Zustand 1

21540	 CHF 360.–� 266049
Tragreff für Lafette zu LMG25.� Grün lackierter, hölzerner Rah-
men mit Lederpolster und Tragriemen. Zur Befestigung der La-
fette dient eine entsprechende Metallhalterung mit passenden 
Verschlüssen.   #ohne� Zustand 1

21541	 CHF 120.–� 266306
Doppelmagazintasche mit 4 Magazinen zu LMG 25. Zwei 
massive Ledertaschen verbunden mit einem Webgurt und 
unten angenieteten Lederriemen. Überlappdeckel mit Alu-
knopf. Eidg. Abnahme, Stempelung „A. Bourquin, Diesse, 44“, 4 
LMG-Magazine.   #ohne� Zustand 2

21542	 CHF 600.–� 266527
Versuchskarabiner 29, WF Bern, mit eingesetztem Hämmerli 
Trainer, Kal. 7.5x55/4.4 mm.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Kasten-
magazin, Leitkurvenvisier bis 2000 m, geölte glatte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen. Magazin nicht nummerngleich. 
Beim Hämmerli Trainer handelt es sich um ein Luftdrucksys-
tem das in den K31 eingesetzt werden kann, um kostengünstig 
zu trainieren.   #500102 	 ID� Zustand 2

21543	 CHF 440.–� 231522
Versuchskarabiner 29, WF Bern, Kal. 7.5x55.� Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500m, glatte Nussholzschäftung. Dieser Karabi-
ner stammt aus einer Vorserie von 200 Stück, welche konstruktiv 
Abweichungen naufweisen: Die obere Verriegelung im Kasten 
ist mittels Schwalbenschwanz eingesetzt, der Kastenschwanz ist 
massiver gehalten, das Abzugssystem ist abweichend konstru-
iert, die Systemschrauben sind grösser, die Visierung hat eben-
falls ein anderes Design.   #500060 				  
	 IDK � Zustand 2

21544	 CHF 200.–� 265391
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. WESSchwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #56011 	 WES� Zustand 2
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21557	 CHF 150.–� 267150
Magazintasche mit 10 LMG-Magazinen.� Grüne textile, leder-
verstärkte Tasche mit Traggriff und zwei Tragriemen.   #ohne�	
	�  Zustand 2

21558	 CHF 1200.–� 266685
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmus-
ter, originales Magazin mit Canevasitboden. Lederfutteral, Tra-
griemen.   #56776 	 WES� Zustand 1

21559	 CHF 280.–� 266828
Revolver, WF Bern, Ord. 1882, sehr späte Fertigung, Kal. 
7.5 mm.� LL 115 mm, TL 240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, sechsschüssig, U-Kimme, Perlkorn. Bedienelemente 
gelb angelassen, Stossbodenplättchen, längsgerillte Nussholz-
griffschalen, Fangschnurring. Brünierung mit leichten Tragspu-
ren, Braunes, ledernes Behördenfutteal gestempelt „O. Wirz, 
Lenzburg“, Gurttraglaschen.   #36865 	WES� Zustand 1

21560	 CHF 300.–� 266956
Revolver, Ord. 29, W+F Bern, Privatausführung, Grenzwa-
che, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
DA-Abzug, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, 
Fangschnurring am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriff-
schalen mit Fischhautmuster.   #P25857 	 WES� Zustand 1

21561	 CHF 240.–� 267105
Revolver, WF Bern, Ord. 1929, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, TL 
240 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, sechsschüs-
sig, rechts Canevasitgriffschale, die linke wurde durch eine 
braune Bakelitschale ersetzt.   #51888 	 WES� Zustand 2

21562	 CHF 150.–� 252077 
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünier-
te Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #P25126� Zustand 1

21550	 CHF 280.–� 265540
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1320 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Block-
korn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, 
eiserne Kolbenkappe, Kolben wurde unfachmännisch ver-
längert, Laufdeckel. Verschlusshülse gestempelt Werner Wich-
ser, Glarus.   #12287 	 ID� Zustand 2

21551	 CHF 400.–� 266280
Lafette zu LMG 25, W+F Bern.� Grün lackierte Dreibeinlafette 
mit Ledertragriemen. Diese Lafette konnte als Dreibeinlafette 
zur Bekämpfung von Bodentruppen aber auch ausgezogen zur 
Fliegerabwehr eingesetzt werden.   #7545� Zustand 2

21552	 CHF 180.–� 265611
KK-Karabiner, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 600 mm, TL 
1120 mm, Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, 
Blockkorn mit Schutzbacken. Geölte Nussholzschäftung, einge-
setzter Pistolengriff, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   
#209132 	 ID� Zustand 1

21553	 CHF 240.–� 266823
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1300 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Verschlusshülse gestempelt 
„E. Wälti, Langnau“. Leitkurvenvisier, Blockkorn. Geölte 
Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne Kolben-
kappe, geflochtener Ledertragriemen.   #971 			 
	 ID� Zustand 2

21554	 CHF 750.–� 264525
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, streichbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, V-Kimme, Dachkorn, Handballen-
sicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „X. Reich-
muth, Schwyz, 21“.   #29011 	 WES� Zustand 1

21555	 CHF 700.–� 264687
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, tauchbrünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Bedie-
nelemente gelb angelassen, resp. blank. Späte Fertigung, Sei-
tenplatte mit verstärktem Rand. V-Kimme, Dachkorn, Handbal-
lensicherung. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, glatter Rand. 
Braunes Lederfutteral mit Tragriemen, gestempelt „Ernst Kunz, 
Fehraltdorf, 69“. Futteral von P 06/29.   #32141 			 
	 WES� Zustand 2

21556	 CHF 60.–� 266274
Konvolut von 7 Laufdeckel.� Verschiedene Laufdeckel, ange-
fangen bei der ersten Ausführung für das IG 1889 bis zu den Ka-
rabinern.   #ohne� Zustand 2
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21567	 CHF 1100.–� 266911
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Rote Canevasitgriffscha-
len mit Fischhautmuster, Magazin mit Canevasit-Boden. Le-
derfutteral „R.Trohler 38 Münchwil“. Es handelt sich um die 130.
te hergestellter Para 29   #53127 WES� Zustand neuwertig

21568	 CHF 360.–� 266680
Revolver, Ord. 29, W+F Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen 
integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fang-
schnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Futteral mit Tragriemen.   #55961 			 
	 WES� Zustand 1

21569	 CHF 330.–� 266900
Revolver, Ord. 29, W+F Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen 
integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fang-
schnurring am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Futteral „J.Kurth 42 Bern“.   #55180 		
	 WES� Zustand 1

21570	 CHF 40.–� 266879
10 Trockenbatterien SÄNTIS 4.5Volt.� Ungeöffnete Originalpa-
ckung mit 10 Batterien, Fertigung MAI 1933, ALN 6135-265-
1451. Keine Garantie auf Funktion und Ladung.� Zustand 1

21571	 CHF 1500.–� 266544
Munitions-Testwaffe auf Basis K31, W+F Bern, Kal. 7.5x55.� 
Gradezugsystem K31, mit extra schwerem Präzions-Testlauf, 
BP-Beschuss. Verkürzter Nussholz-Halbschaft mit grossem 
Laufbett. Dieser Karabiner entstammt einer Spezialserie von 
200 Waffen ( S/N: E 519701-E 519900). Diese Waffen dienten 
zu verschiedenen Munitionstest‘s: Geschwindikeit, Präzi-
sion sowie Gasdruckmessungen und wurden mit entsprechen-
den Läufen ausgerüstet.   #E519811 IDK� Zustand 1

21572	 CHF 550.–� 267149
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmaga-
zin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, lackierte glatte Nussholzschäf-
tung. Ledertragriemen, Laufdeckel. Hervorragender Laufzu-
stand.   #P.402037 	 IDK� Zustand neuwertig

21573	 CHF 400.–� 266957
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt „Otto Wirz Satt-
ler Fahrwangen 37“.   #55846 	WES� Zustand 1

21563	 CHF 60.–� 266517 
Armeetelefon Modell 1932.� Massiver Holzkasten mit den Mas-
sen 140x240x310 mm, seitlich angesteckt die Wählscheibe, Le-
dertragriemen. Das Armeetelefon Modell 1932 wurde von der 
Fa. Siemens entwickelt und von verschiedenen Herstellern ge-
fertigt.   #11007� Zustand 2

21564	 CHF 1400.–� 266678
Panzer-Maschinengewehr 31, Manufacture d‘armes de Cha-
tellerault, Kal. 7.5x55.� Gasdrucklader mit Kolbenstange und 
Kippblock, Gehäuse schwarz lackiert, Trommelmagazin für 140 
Patronen. Von diesen MG‘s wurden 182 Stück aus Frankreich 
importiert und im leichten Panzerwagen 51 rohrparallel einge-
baut. Wurden in der W+F auf das Kaliber 7.5x55 umgerüstet. 
Trommelfüllgerät und zweite Trommel, textiles Futteral mit Rei-
nigungsgeräten, Reserveverschluss.   #0-1072 			 
	 SON� Zustand 1

21565	 CHF 260.–� 266835
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Korrektor, Block-
korn mit seitlichen Backen. Geölte glatte Nussholzschäftung. 
Ledertragriemen, nummerngleiches Dolchbajonett Mod. 1918.   
#541886 	 ID� Zustand 2

21566	 CHF 600.–� 256025
Matchpistole, Caspar Widmer, Mod. 1932, Kal. .22extra lang.� 
LL 300 mm, TL 380 mm. Radialblockverschluss mit Spannhe-
belstecher, brüniertes System, Achtkantlauf, Mikrometervi-
sier. Nussholzschäftung, anatomisch geformter Griff mit ver-
stellbarer Handauflage, Vorderschaft mit ovalem silbernem 
Besitzerschild mit Gravur: „W.Imhoff Basel“, Fischhautver-
schnitt. Anm: Caspar Widmer entwickelte diese Scheibenpis-
tole 1932. Diese zeichnet sich durch eine besonders tiefe 
Handlage und elegante Linienführung aus. Siehe Bruckner/
Halfmann, Scheibenpistolen, S.147. In braunem Lederfutteral 
mit Tragschlaufe.   #194 	 WES� Zustand 1
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21580	 CHF 800.–� 258801
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit Fischhautmus-
ter. Braunes Lederfutteral „P.Berger Bern 37“, Magazin und Re-
servemagazin Mod 06 mit Holzboden.   #54660 		
	 WES� Zustand 1

21581	 CHF 380.–� 265046
Konvolut von 4 Raketenpistolen 17/38, Kal. 34 mm. 1. Rake-
tenpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen, Ledertragriemen.   
#7403  2. Raketenpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 1. 
Modell, Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, 
doppelte Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenlie-
gender Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Nussholzgriff-
schalen mit Längsrillen, Ledertragriemen.   #623 3. Raketenpis-
tole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 1. Modell, Kal. 34 mm.� 
LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenver-
riegelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseiti-
ger Sicherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen, Ledertragrie-
men.   #1264 4. Raketenpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 
17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplauf-
waffe, doppelte Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aus-
senliegender Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Ledertrag-
riemen.   #1916� Zustand 2  

21582	 CHF 100.–� 265425
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 2. Modell, 
Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, Holzgriffschalen mit 
Längsrillen. Brünierung stark berieben.   #5320 		
	 ID� Zustand 2

21583	 CHF 100.–� 265426
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen mit Längsrillen.   
#7173 	 WES� Zustand 1

21584	 CHF 80.–� 266507
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Kunststoffgriffschalen mit Längsril-
len, Ledertragriemen.   #11625 	ID� Zustand 2

21574	 CHF 600.–� 266675
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Wechsellauf im Lederköcher mit Reserveverschluss, 
Magazintaschen mit total 4 Magazinen.   #23151 		
	 SON� Zustand 1

21575	 CHF 650.–� 265944
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „A. Trachsel, Leissigen, 41“. 2 Re-
servemagazine.   #61707 	 WES� Zustand 2

21576	 CHF 950.–� 266901
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kan-
ten leicht berieben. Rote Canevasitgriffschalen mit Fisch-
hautmuster, Magazin mit braunem Boden. Lederfutteral „J.
Kurth 35 Bern“.   #53127 	 WES� Zustand neuwertig

21577	 CHF 330.–� 266681
Revolver, Ord. 29, W+F Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen 
integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fang-
schnurring am Griffende. Braune Bakelitgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Futteral mit Tragriemen.   #61295 			 
	 WES� Zustand 1

21578	 CHF 750.–� 266906
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Dunkelbraune Bakelit-
griffschalen mit Fischhautmuster. Lederfutteral „J.Kurth 36 
Bern“, Reservemagazin.   #53813 	 WES� Zustand 2

21579	 CHF 400.–� 266654
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Ordonnanz-Lederfutteral mit Tragriemen.   #53439 	
	 WES� Zustand 1
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21591	 CHF 900.–� 267044
Leichtes Maschinengewehr, WF Bern, LMG 25, Kal. 7.5x55.� 
Rückstosslader mit Kniegelenkverschluss, brüniertes Stahlge-
häuse. Leitkurvenvisier bis 2000 m einstellbar, Balkenkorn. La-
ckierter Nussholzschaft, Zweibeinstütze, Ledertragriemen. Zu-
behör: Wechsellauf im Lederköcher, Reserveverschluss, 
Blindsciessapparat, hintere Stütze, Magazintaschen mit total 4 
Magazinen.   #17792 	 SON� Zustand 1  

21592	 CHF 90.–� 266604 
Konvolut eines Dolchbajonettes und eines Fachinenmes-
sers 1914.� 1. Dolchbajonett 1899, Waffenfabrik Neuhausen, 
brünierte Stahlscheide, Frosch.   #456227  2. Faschinenmesser 
1914, Hersteller „H.S“, Klinge mit Sägerücken, brünierte Stahl-
scheide, Frosch.   #732030� Zustand 2

21593	 CHF 260.–� 264082
Scheibenstutzer, Martini Hämmerli, Kal. 7.5x55 mm.� LL 
800 mm, TL 1300 mm, brüniertes Stahlgehäuse, schwerer Rund-
lauf, hinterer Drittel oktagonal. Mikrometervisier, Korntunnel 
mit Ringkorn. Stecher rechtsseitig am Verschlussgehäuse. Ge-
ölte Nussholzschäftung mit Pistolengriff und Daumenauflage, 
deutsche Backe. Kolbenkappe aus Messing, in der Höhe ver-
stellbar. Vorderschaft mit kugelförmiger Handstütze, lederner 
Tragriemen.   #1290 	 ID� Zustand 2

21594	 CHF 180.–� 266782
13 Stiche von Militäruniformen verschiedener Kantone.� 1. 
Infanterie Vaud, 1820, gerahmt. 2. Corps-France Fribourg, 1804-
1820, gerahmt. 3. Carabiniers Genève, 1847-1848, gerahmt. 4. 
Infanterie Neuchatel, 1846-1852, gerahmt. 5. Carabiniers Fri-
bourg, 1830-1845, gerahmt. 6. Infanterie Genève, 1848, gerahmt. 
7. Infanterie Neuchatel, 1806-1815, gerahmt. 8. Infanterie Fri-
bourg, 1832-1844, gerahmt. 9. Infanterie Vaud, 1803, unge-
rahmt. 10. Infanterie Neuchatel, 1800-1806, ungerahmt. 11. Gre-
nadiers Genève, 1818-1839, ungerahmt. 12. Infanterie Genève, 
1818, ungerahmt. 13. Infanterie Vaud, 1806, ungerahmt. 		
� Zustand 1 

21595	 CHF 400.–� 266871
Telefonzentrale 37, Komplett nach Etat.� Inhalt der Anlage: 
Verteilerstation, Holzrahmen mit Isolatoren, 4 Telefone, Bj. 
1944, 1949, 1949, und 1950, 1 Bateriekasten, Tasche mit Kabel, 
div. Batterien.� Zustand 2

21585	 CHF 80.–� 266508
Leuchtpistole, Waffenfabrik Neuhausen, RP 17/38, 1. Modell, 
Kal. 34 mm.� LL 275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte 
Laufhakenverriegelung, brünierter Stahl, aussenliegender 
Hahn, rechtsseitiger Sicherungsflügel, braune Kunststoffgriff-
schalen mit Längsrillen, Ledertragriemen.   #473 		
	 ID� Zustand 2

21586	 CHF 500.–� 266796
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m. 
Nussholzschäftung, glatter Ledertragriemen, Laufdeckel. Kol-
ben rechtsseitig mit Namensschild „Jachen Morell, Oerlikon“.   
#P.402962 	 ID� Zustand 1

21587	 CHF 300.–� 266821
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Korrektor, W+F-Di-
opter K, Korntunnel mit Blockkorn. Glatter Ledertragriemen, 
Diopter und Korntunnelschutz aus Leder.   #715861 		
	 ID� Zustand 2

21588	 CHF 280.–� 266682
Revolver, Ord. 29, W+F Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen 
integriert, Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fang-
schnurring am Griffende. Schwarze Bakelitgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Futteral mit Tragriemen.   #63200 		
	 WES� Zustand 1

21589	 CHF 150.–� 252078 
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünier-
te Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #P26266� Zustand 1

21590	 CHF 80.–� 265557
Kornschieber für K11 und K31.� Brünierter Stahlgusskörper, 
umschaltbar und so für beide Karabiner zu benutzen. Eidg. Ab-
nahme, „CN“ und Schweizer Kreuz.   #ohne� Zustand 2
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21603	 CHF 220.–� 265553
K 31 Gewehrgranat-Zubehör.� Promatverzinktes Magazin zu 
K31, speziell zum Verschiessen der Treibpatronen für Gewehr-
granaten. Eine Exerzier-Wurfgranate EX-WG.44, frühe Ausfüh-
rung. Verschlossene Originalpackung, enthaltend 5 Treibpatro-
nen. 	 IDK � Zustand 1

21604	 CHF 750.–� 266059
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „A. Trachsel, Leissigen, 41“.   
#60609 	 WES� Zustand 1

21605	 CHF 900.–� 266907
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Dunkelbraune Bakelit-
griffschalen mit Fischhautmuster. Lederfutteral „A.Reut 1940 
Oberaach“, Reservemagazin.   #60858 WES� Zustand 1

21606	 CHF 240.–� 266918
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, glatte, lebendig ge-
maserte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#642958 	 IDK� Zustand 1

21607	 CHF 600.–� 265658
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Braune Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral gestempelt „K. Salzmann, Her-
dern, 1942“. Reservemagazin.   #74119 WES� Zustand 1

21608	 CHF 280.–� 256508
Repetierbüchse, W+F Bern, K31, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Nummernglei-
ches Faschinenmesser Ord. 1914 mit Stahlscheide, Hersteller 
Waffenfabrik Neuhausen.   #723105   IDK� Zustand 2

21609	 CHF 2200.–� 265462
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbaren 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #450723 	 ID� Zustand 2

21596	 CHF 220.–� 265552
19 Patronen-Instruktionsmodelle, Inert, zur Rak.-Pistole 
17/38.� Jede dieser 19 Patronen enthielt eine andere Farbe, Trä-
nengas oder einen Fallschirm. Ein Separatdruck aus dem 
Schweizer Waffenmagazin vom März 1986 liegt ebenfalls 
dem Konvolut bei sowie drei verschiedene, leere Schachteln 
von Signalraketen.   #ohne� Zustand 1

21597	 CHF 80.–� 266276
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 35 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, Laufhakenverriegelung, 
brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger Si-
cherungsflügel, dunkelbraune Bakelitgriffschalen, Ledertrag-
riemen.   #8839 	 WES� Zustand 2

21598	 CHF 80.–� 266854
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, rötlich-braune Kunststoffgriffschalen mit 
Längsrillen, Ledertragriemen.   #11716 ID� Zustand 1

21599	 CHF 100.–� 266986
Leuchtpistole, W+F Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen, Ledertragriemen.   
#10649 	 WES� Zustand 1

21600	 CHF 280.–� 265927
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, WF-Diopter K, 
Blockkorn im Tunnel. Geölte glatte Nussholzschäftung. Leder-
tragriemen, Laufdeckel.   #740001 ID� Zustand 1

21601	 CHF 280.–� 265928
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, WF-Diopter K, 
Blockkorn im Tunnel. Geölte glatte Nussholzschäftung. Leder-
tragriemen, lederner Mündungsschutz.   #694512 		
	 ID� Zustand 2

21602	 CHF 280.–� 267198
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #59354 	 WES� Zustand 1
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21616	 CHF 190.–� 252080 
Revolver, Ord. 29, WF Bern, Kal. 7.5 mm.� LL 115 mm, brünier-
te Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, Kimme im Rahmen integriert, 
Dachkorn seitlich eingeschlauft. 6-schüssig, Fangschnurring 
am Griffende. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #65656� Zustand 1

21617	 CHF 1600.–� 267041 
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. ZF zu reinigen/revidieren. Glatte Nussholzschäftung, 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #450935	 ID � Zustand 2

21618	 CHF 480.–� 266542
Optik und Hilfsvisier zu Doppel-MG 1938.� Lackierte Blech-
kiste enthaltend: Zielfernrohr „KERN Aarau 1942 No.209“ 
mit optischer Achse ohne Vergrösserung, Ellipsen-Absehen 
für Fluggeschwindigkeiten von 190 bis 400 km/h. Im Deckel 
der Kiste offenes Plexiglas-Notvisier mit Ellipsen von 180 - 
500 km/h. Zubehör: 2 Doppelgabelschlüssel zur Justierung, 
Okularaufsatz mit Gummiaugenmuschel. Ungereinigter 
Dachbodenfund mit leichtem Flugrost. Anm: Es wurden total 
756 Waffen hergestellt, also lediglich 378 Doppel-Maschinenge-
wehre.   #5139/5140� Zustand 2

21619	 CHF 120.–� 266609
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz.� KL 
206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulaufende Klinge mit 
voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus NE-Metall. Lackierte 
Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide 
geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   #30807 ID� Zustand 1

21620	 CHF 400.–� 266150
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile brüniert, Leitkurvenvisier einstellbar bis 
500 m, Blockkorn. Lackierter Buchenholzschaft, Ledertragrie-
men. Zubehör: lederne Magazintaschen mit 4 Magazinen und 
eine Magazinfüllhilfe.   #57868 		  SON� Zustand 1

21610	 CHF 950.–� 266149
Maschinenpistole, WF Bern, MP 41/44 (Furrer), Kal. 9 mmP.� 
LL 280 mm, TL 770 mm, Rückstosslader mit Kniegelenkver-
schluss. Metallteile brüniert, Klappvisier mit zwei Stellun-
gen, Balkenkorn. Glatte Nussholzschäftung, schnurumwi-
ckelter Aluminiumvordergriff zum Umklappen. Dürfte sich 
hier um die aufwändigst gefertigte Maschinepistole handeln, 
die je serienmässig hergestellt wurde!   #11612 			 
	 SON� Zustand 1

21611	 CHF 1900.–� 266386
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbaren 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #450812 	 ID� Zustand 1

21612	 CHF 100.–� 266987
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, braune Bakelitgriffschalen, Ledertragriemen.   
#11724 	 WES� Zustand 1

21613	 CHF 1400.–� 266751
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbaren 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, aufgerüstet. Ledertragrie-
men, Laufdeckel, nummerngleiches Dolchbajonett 1918.   
#450165 	 ID� Zustand 1

21614	 CHF 80.–� 266858
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 mm.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, doppelte Laufhakenverrie-
gelung, brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger 
Sicherungsflügel, rötlich-braune Kunststoffgriffschalen mit 
Längsrillen, Ledertragriemen.   #10766 ID� Zustand 2

21615	 CHF 2200.–� 267039
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/42, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungs-
warzen, Kastenmagazin, Leitkuvenvisier, ZF 1.8fach, bis 1000 m 
einstellbar, links am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem 
Objektiv. Glatte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufde-
ckel.   #450536 	 ID� Zustand 2
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21627	 CHF 850.–� 266902
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Schwarze Bakelitgriff-
schalen mit Fischhautmuster. Lederfutteral „E.Tinguely 42 Al-
terswil.   #70584 	 WES� Zustand 1

21628	 CHF 430.–� 266922
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Stadtpolizei St. Gallen, Kal. 
7.5x55.� LL 650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m. Gut gemaserte Nussholzschäftung, vor dem Abzugs-
blech Wappen und Aufschrift „Stadtpolizei St.Gallen“. Glatter 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #756619    IDK� Zustand 1

21629	 CHF 280.–� 267001
Repetierbüchse, W+F Bern, K31, Kal. 7.55x55.� Gradzugver-
schluss mit zwei Verriegelungswarzen, Kastenmagazin für 6 Pa-
tronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn. 
Glatte Nussholzschäftung, eiserne Kolbenkappe. Nummernglei-
ches Faschinenmesser Ord. 1914 mit Stahlscheide, Hersteller 
Waffenfabrik Neuhausen.   #753682    IDK� Zustand 2

21630	 CHF 2000.–� 267042
Zielfernrohrkarabiner, W+F Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 2.8fach bis 700 m einstellbar, links am Ver-
schlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #452164 	
	 IDK� Zustand 1      

21631	 CHF 120.–� 267142
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller SIG.� Gefäss Leichtmetall, 
verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrauben 
befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offiziere.   
#2873� Zustand 1

21632	 CHF 800.–� 265378
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „E. Tinguely, Alterswil, 44“. Trag-
riemen, Reservemagazin.   #70906 WES� Zustand 2

21633	 CHF 700.–� 265561
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral mit Tragriemen „A. Pulver, Bern, 
22“.   #74169 	 WES� Zustand 1

21621	 CHF 650.–� 265601
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Blockkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „H. Neukom, Sattlerei, Chur, 69“. 
Tragriemen, Reservemagazin.   #67206 WES� Zustand 1

21622	 CHF 800.–� 266904
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Dunkelbraune Bakelit-
griffschalen mit Fischhautmuster. Lederfutteral „A.Baumgart-
ner Root 44“, Reservemagazin.   #68035 WES� Zustand 1

21623	 CHF 1800.–� 265463
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, ZF bis 700 m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #451223 	
	 ID� Zustand 2

21624	 CHF 700.–� 266547
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Stapo St. Gallen, Kal. 7.5x55.� 
LL 650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, 
Blockkorn mit seitlichen Backen. Geölte glatte Nussholzschäf-
tung, Ledertragriemen. Vorderschaftunterseite vor dem Maga-
zin Beschriftung „Stadtpolizei St. Gallen“ sowie das Stadtwap-
pen.   #756632 	 ID� Zustand 1

21625	 CHF 750.–� 266905
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Dunkelbraune Bakelit-
griffschalen mit Fischhautmuster. Lederfutteral „K.Salzmann 
1944 Herdern“, Reservemagazin.   #69313    WES� Zustand 1

21626	 CHF 400.–� 266815
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Stadtpolizei St. Gallen, Kal. 
7.5x55.� LL 650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m. Gut gemaserte Nussholzschäftung, vor dem Abzugs-
blech Wappen und Aufschrift „Stadtpolizei St.Gallen“. Glatter 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #780849 IDK� Zustand 1
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21641	 CHF 1200.–� 266794
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/43, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenmagazin, 
Leitkurvenvisier, ZF 1.8fach, ZF bis 700 m einstellbar. ZF links 
am Verschlussgehäuse mit ausschwenkbarem Objektiv. Glatte 
aufgerüstete Nussholzschäftung, Ledertragriemen.   #451207 	
	 ID� Zustand 1

21642	 CHF 700.–� 266246
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Braunes Lederfutteral „A. Tingeluey, Tafers, 42“, 
Tragriemen, Reservemagazin, eisernes Pistolenputzzeug, Fett-
dose.   #66192 	 WES� Zustand 1

21643	 CHF 80.–� 266868
Zielfernrohr zu Flab.-Kanone 43/44, Kern Aarau.� TL 310 mm, 
Schwarz eloxiertes Leichtmetallrohr mit Umschalthebel für ins-
gesamt 4 verschiedene Distanzen. Aufsteckrohr mit Gummimu-
schel. Massive, metallverstärkte Holzkiste, grün lackiert. Deckel 
beschriftet „20 mm J.Fl.-K. 43/44 Fernrohr-K.“   #1984		
� Zustand 2

21644	 CHF 100.–� 265558
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwende-
ten diese Magazine. Gestempelt "SA" im Rechteck.   #3637 	
	 SON � Zustand 2

21634	 CHF 400.–� 265469
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile mehrheitlich blank, Leitkurvenvisier ein-
stellbar bis 500 m, Blockkorn. Lackierter Buchenholzschaft. Le-
derne Doppelmagazintasche mit insgesamt 4 Reservemagazinen.   
#66991 	 SON� Zustand 2

21635	 CHF 360.–� 266673
DEKO-Maschinenpistole, Suomi Tikkakosko, MP 43/44, Kal. 
9 mmP.� LL 310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Fe-
der-Masseverschluss. Metallteile schwarz Syncorite beschich-
tet, Treppenvisier, Blockkorn, heller lackierter Buchenschaft. 
Zubehör: Trommelmagazin. Deko-Änderung nach alter 
Schweizer Norm: Lauf im hinteren Drittel aufgebohrt, Ver-
schlusskopf abgeschliffen, Auswerfer entfernt.   #62642 		
	 SON� Zustand 1

21636	 CHF 400.–� 266674
Maschinenpistole, Hispano-Suiza Suomi, MP 43/44, Kal. 
9 mmP.� LL 310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, reiner 
Feder-Masseverschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier 
100/200 m, Blockkorn. Ausführung mit schrägem Mantel-
rohr-Abschluss. Nussholzschaft, Ledertragriemen.   #100800 	
	 SON� Zustand 2

21637	 CHF 400.–� 267045
Maschinenpistole, Tikkakoski Suomi, MP 43, Kal. 9 mmP.� LL 
310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Feder-/Masse-
verschluss. Metallteile mehrheitlich blank, Leitkurvenvisier ein-
stellbar bis 500 m, Blockkorn. Lackierter Buchenholzschaft. Le-
derne Doppelmagazintasche mit insgesamt 4 Reservemagazinen.   
#61158 	 SON� Zustand 2

21638	 CHF 650.–� 266093
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Dunkelbraune Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Braunes Lederfutteral „A. Baumgartner, Root, 44“. 
Tragriemen, Reservemagazin.   #72292 WES� Zustand 1

21639	 CHF 750.–� 267194 
Pistole, WF Bern, Parabellum, 06/29, Kal. 7.65 mmP.� Brünier-
te Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. U-Kimme, Dachkorn, Hand-
ballensicherung. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #70970� Zustand 1

21640	 CHF 190.–� 266709
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� Spiegelblanker 
Lauf Kal. 7.53/7.54. Gradzugverschluss mit Drehwarzenverrie-
gelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, helle über-
arbeitete Buchenholzschäftung. Ledertragriemen.   #844051 	
	 IDK� Zustand 1
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21653	 CHF 100.–� 266883 
Offiziersdolch, M/43, Hersteller Elsener Schwyz, Victoria.� Ge-
fäss verchromt, lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Offizie-
re.   #50661� Zustand 2

21654	 CHF 1600.–� 264709
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Commercial, Kal. 
7.65 mmP.� LL 120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
U-Kimme, Dachkorn, Handballensicherung. Braune Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Braunes, ziviles Leder-
futteral mit Tragriemen.   #P78186 WES� Zustand 2

21655	 CHF 460.–� 266175
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Di-
opter K mit stufenlos verstellbarer Irisblende und grossem 
Korntunnel mit Ringkorn. Sehr schön gemaserte Nussholz-
schäftung. Glatter Ledertragriemen.   #P.405498 		
	 ID� Zustand 1

21656	 CHF 200.–� 266917
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, lackierte glatte Bu-
chenholzschäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel.   #945882 	
	 IDK� Zustand 1

21657	 CHF 430.–� 266672
Maschinenpistole, Hispano-Suiza Suomi, MP 43/44, Kal. 
9 mmP.� LL 310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, Fe-
der-Masseverschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier 
100/200 m, Blockkorn. Ausführung mit schrägem Mantel-
rohr-Abschluss. Nussholzschaft, Ledertragriemen, Magazinfüll-
hilfe.   #101136 	 SON� Zustand 2

21645	 CHF 160.–� 266307
Magazintragvorrichtung für 6 Magazine zur MP 41/44.� Grün 
lackierte Aluminimbehälter mit ledernem Überlappen, 
unten mit angenietetem Riemen. Mittels einem breiten 
Webriemen sind zwei solcher Behälter miteinander verbun-
den und enhalten total 6 Magazine zur MP 41/44. Lederstempe-
lung „R. Zimmermann, Uttigen, 1958“.   #ohne� Zustand 2

21646	 CHF 140.–� 267046
Trommelmagazin zur Maschinenpistole Suomi.� Brüniertes 
Stahlblechgehäuse, Kapazität für 50 Patronen. Die finnische 
Armee sowie verschiedene Schweizer Polizeikorps verwen-
deten diese Magazine. Gestempelt „SA“ im Rechteck.   #2844�	
	 Zustand 2

21647	 CHF 700.–� 265602
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral „Th. Bill, Wabern, 44“.   #76240 	
	 WES� Zustand 1

21648	 CHF 700.–� 266826
Pistole, WF Bern, Parabellum, Mod. 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Brünierung an den Kanten 
leicht berieben. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #77675 	 WES� Zustand 1

21649	 CHF 850.–� 266908
Pistole, W+F Bern, Parabellum 06/29, Kal. 7.65 mmP.� LL 
120 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, U-Kimme, 
Dachkorn, Handballensicherung. Schwarze Bakelitgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Lederfutteral „K.Scheuner Flamatt 46“.   
#77379 	 WES� Zustand 1

21650	 CHF 120.–� 266308
Doppelmagazintasche mit 4 Magazinen zu MP 43/44. Zwei 
massive Ledertaschen verbunden mit einem Webgurt und 
unten angenähtem Lederriemen. Überlappdeckel mit Alu-
knopf. Eidg. Abnahme, Stempelung „F. Meier, Gais, 1948“, 4 
MP-Magazine zur MP43/44.   #ohne� Zustand 2

21651	 CHF 90.–� 266561
Konvolut von 3 Offiziers-Schlagbändern.� 1. Mod.1867 mit 
grosser Silbereichel. 2. M43, frühe Ausführung, Schlagband 
mit Silberfaden-Einwebung. 3. M43, Standard-Ausführung mit 
rot-weiss gewobenem Band.� Zustand 1

21652	 CHF 220.–� 266916
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, lackierte glatte Bu-
chenholzschäftung, Ledertragriemen, Alu-Laufdeckel.   
#840578 	 IDK� Zustand 1
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21661	 CHF 700.–� 266497
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhaut-
muster, Fangschnurbügel. Ordonnanzfutteral ohne Tragrie-
men, gestempelt „E. Bertholet, Moudon, 58“, Reservemagazin.   
#A146684P 	 WES� Zustand 2

21662	 CHF 1500.–� 266686
Pistole, SIG P m/49, 1. Serie,Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandge-
strahlte, phosphatierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, 3 mm Kimmeneinschnitt. Fla-
cher Verschlussfanghebel, Hammer ohne Sicherheitsraste. Das 
Griffstück ist seitlich links mit der Modellbezeichnung und 
einer Krone über den Buchstaben „HTK“ graviert. Schwarze 
Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster. Die Pistolen wur-
den auch in der dänischen Marine verwendet. Wenn sie zu viele 
Gebrauchsspuren oder Rost aufwiesen, wurden sie phospha-
tiert.   #11662 	 WES� Zustand 1

21663	 CHF 1200.–� 266830
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne Sicher-
heitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen.   
#A100394 	 WES� Zustand 1

21664	 CHF 500.–� 267006
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kantonspolizei Bern, Kal. 
7.5x55.� LL 650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, Blockkorn mit seitlichen Backen. Geölte glatte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Unterseite des 
Vorderschaftes ist eine kleine Plakette mit Gravur des Berner 
Bären und „P49“ eingelassen.   #807481   IDK� Zustand 1

21665	 CHF 100.–� 266232
Kornschlüssel, erste Ausführung zur Pistole SIG SP 47/8 
Sport.� Kornschlüssel aus brüniertem Stahl zum Fixieren des 
Kornes mit den Kontermuttern am freistehenden Lauf.   #ohne	
� Zustand 1

21666	 CHF 150.–� 265032
Unteroffiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus 
NE-Metall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unterof-
fiziere.   #154696 	 ID� Zustand 2

21658	 CHF 220.–� 266961
Schiessbecher und Treibpatronenmagazin für Panzerwurf-
granate 44/48 zu K31, 7.5x55.� TL 210 mm, Ganzstahl, brüniert 
mit blanken DFührungsringen. Hier handelt es sich um die 
zweite Ausführung mit gefederter Halterung. Promat-verzinktes 
Treibpatronenmagazin zu K31.   #ohne 			 
	 SON� Zustand 1   

21659	 CHF 220.–� 266233
Schlaghammer und Druckpunkthebel zur P49, 1. KTA-Liefe-
rung.� Dieser Schlaghammer weist noch keine Sicherheitsraste 
auf.� Zustand 1

21660	 CHF 300.–� 265554
Konvolut einer Exerzier-Wurfgranate für den K31, Magazin 
und Treibpatronen.� Exerziergranate Ex-WG.44, Kopf aus 
schwarzem Gummi, weisse Querstreifen, Alurohr mit Stabi-
lisationsring aus Gummi. Magazin für Treibpatronen zum K 31. 
Päckli mit 5 Treibpatronen.   #ohne 				  
	 ID� Zustand 2
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21673	 CHF 480.–� 266838
Repetierbüchse, Jagdumbau aus K31-System, Kal. 7.5x55 mm.� 
LL 650 mm, TL 1120 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzen-
verriegelung. 3 Klappkimmen, für 100, 200 und 300 m Distanz, 
Blockkorn seitl ich eingeschlauft. Nussholzhalbschäftung, Vor-
derschaftabschluss aus schwarzem Kunststoff. Fischhautver-
schnitt, bayrische Backe, Kolbenkappe aus gepresstem Horn, 
Ledertragriemen.   #561673 	 ID� Zustand 1

21674	 CHF 260.–� 264477
KK-Büchse, aus IG 96/11, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1300 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Blockkorn. 
Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, eiserne 
Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #335728 ID� Zustand 1

21675	 CHF 280.–� 264478
KK-Büchse aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 780 mm, TL 1300 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier, Block-
korn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter Pistolengriff, 
eiserne Kolbenkappe, geflochtener Ledertragriemen, Lauf-
deckel. Kolben rechtsseitig mit Namensschild „Jean Meier, Ro-
bank Wetzikon“.   #211973 ID� Zustand 1

21676	 CHF 460.–� 266671
Maschinenpistole, Hispano-Suiza Suomi, MP 43/44, Kal. 
9 mmP.� LL 310 mm, TL 860 mm. Verschluss zuschiessend, reiner 
Feder-Masseverschluss. Metallteile brüniert, Klappvisier 
100/200 m, Blockkorn. Ausführung mit geradem Mantel-
rohr-Abschluss und Bajonetthaft. Buchenholzschaft, Ledertrag-
riemen, Magazinfüllhilfe.   #111926 SON� Zustand 2

21677	 CHF 2800.–� 267528
Pistole, SIG m/49, 1.Serie, mit nummerngleichem KK-Sys-
tem, Kal. 9mmP, .22LR.� LL 120mm, polierte und brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug aus der ersten DK-Lieferung. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Das Griffstück ist links 
mit der Modellbezeichnung "9mmP m/49" und einer Krone 
über den Buchstaben "HTK" graviert. Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Grüne Originalschachtel. Nummerngleiches Klein-
kalibersystem zu SIG P210, Kal. 22LR, 1. Ausführung mit gera-
dem Schlitten, polierter brünierter Stahl, Normalvisier, 1 Maga-
zin. Anmerkung: es wurden nur 1688 KK-Systeme (Nrn.Bereiche 
0001 bis 1650, 3003 bis 3040) durch die dänische Armee bezo-
gen.   #753/0753  	 WES � Zustand 1

21667	 CHF 220.–� 266235
Holzgriffschalen zur P49 der 1.-3. KTA-Auslieferungen.� 
Nussholzgriffschalen mit Querrillen wie sie auf den geschlichte-
ten, frühen P49 montiert waren.   #ohne� Zustand neu

21668	 CHF 120.–� 266428
Konvolut von 5 Schweizer Stahlhelmen.� 1. Stahlhelm M 18, 
grün. 2. Stahlhelm M18, grau. 3. Stahlhelm M43, grau. 4. Stahl-
helm M71, grün. 5. Stahlhelm für Motorfahrer. � Zustand 2

21669	 CHF 150.–� 266644
Konvolut von 2 Kavallerie-Scabards.� 1. Massiver Lederkorpus 
mit Aluminium-Abschlussdeckel, passend für K11/K31. Satt-
lerstempel: „Fritz Schütz, Schnottwil, 1952“. 2. Ordonnanzmäs-
sig geändert für Stgw57, Vergrösserung mittels aufknöpfbarem 
Überlappen. Sattlerstempel: „E.Tobler, Herisau, 30“.� Zustand 2

21670	 CHF 600.–� 263819
Kleinkaliber-Karabiner, Hämmerli KKSD, 1.Mod. Kal. .22LR.� 
LL 640 mm, TL 1110 mm, Gradzug-Verschluss, brüniertes Sys-
tem mit 3 Erleichterungsrillen auf der Gehäuse-Oberseite, Vi-
sier 50 m, Blockkorn. Glatte Eschenholzschäftung, Ledertragrie-
men, Laufdeckel.   #18 	 ID� Zustand 2 

21671	 CHF 350.–� 265711
Matchstutzer, Hämmerli National, Kal. 7.5x55 mm.� LL 
740 mm, TL 1350 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung (K31), brüniertes System, schwerer Rundlauf, Spin-
deldiopter mit verstellbarer Lochscheibe, Ringkorn mit Korn-
tunnel. Frühe Ausführung mit fein regulierbarem 
Druckpunktabzug. Lochschaft aus Nussholz, Handanschlag, 
verstellbare Kolbenkappe aus Leichtmetall. Im Vorderschaft 
eingesetzte Leichtmetallschiene für Schiessriemen.   #300-334 	
	 ID� Zustand 2  

21672	 CHF 300.–� 266549
KK-Büchse, aus IG 1889, Kal. .22LR.� LL 620 mm, TL 1150 mm, 
Gradzugverschluss, Einzellader. Leitkurvenvisier mit Kor-
rektor, Blockkorn. Geölte Nussholzschäftung, eingesetzter 
Pistolengriff, eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen, Laufdce-
kel.   #175088 	 ID� Zustand 1
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21683	 CHF 1350.–� 266945
Pistole, SIG P49, 1. KTA-Lieferung, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne Sicher-
heitsraste, Schlösschen nummerngleich, lackierte Nussholz-
griffschalen mit Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt 
„E.Keiser 50 Ebikon“, Reservemagazin.   #A101451 		
	 WES� Zustand neuwertig 

21684	 CHF 1100.–� 266948
Pistole, SIG P49, aus 1. Lieferung an KTA, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn ohne 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen, 
Futteral gestempelt: „A.Baumgartner >Root 50“.   #A101699 WES
� Zustand 2 

21685	 CHF 300.–� 254415
Matchpistole, Hämmerli MP 100, Kal. .22LR.� LL 2875 mm, 
Fallblockverschluss, Achtkantlauf, Mikrometervisier, Block-
korn. Brüniertes System, fünffacher Stecher, welcher mit 
dem linksseitigen Hebel gespannt wird. Glatte, lackierte, 
anatomisch geformte Nussholzgriffschalen. Hämmerli be-
gann 1950 mit der Herstellung der MP 100. Lederkoffer mit 
Traggriff und 2 Putzstöcken.   #1196 WES� Zustand 1

21686	 CHF 360.–� 256562
Sportpistole, Hämmerli 208 Inernational, Kal. .22LR.� LL 
150 mm, TL 250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Triggerstop, Mikrometervisier, auswechselbares Blockkorn. 
Geölte Nussholzgriffschalen von Morini mit seitlicher Handauf-
lage.   #G28119 	 WES� Zustand 1

21678	 CHF 2600.–� 258333
Pistole, SIG SP47/8, Polizei Basel, Kal. 9mmP.� LL 120mm, 
hochglanzpolierte, originalbrünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Ladeanzei-
ger, flacher Verschlusshalter. Hammer mit Sicherheitsraste, la-
ckierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen, Griffstück ohne 
Fangschnurbügel. Schwarzes Lederfutteral mit Reservemaga-
zin. Anm: Diese Waffe entstammt der ersten Lieferung von 50 
Stk. an die Basler Polizei.   #6688 	 WES � Zustand 1

21679	 CHF 900.–� 265383
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestem-
pelt „R. Hofmann, Büren a/A, 1955“, Tragriemen, Reservemaga-
zin.   #A169501P 	 WES� Zustand 2

21680	 CHF 1600.–� 266201
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn 
ohne Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit 
Querrillen. Ordonnanzfutteral gestempelt: „H. Rubin, Wen-
gen, 50“, Reservemagazin, Tragriemen. Grüne SIG-Schachtel, 
Reglement „Die Pistolen“.   #A105702 	WES� Zustand 1

21681	 CHF 140.–� 266266
Pistole, FN 1910, Stadtpolizei Zürich, Kal. 7.65 mm.� LL 85 mm, 
brünierte Ganzstahlwaffe, SA-Abzug, belgischer Beschuss, Ab-
nahme Stern über N. Handballen- und seitliche Flügelsiche-
rung. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit „FN“-Logo und 
Fischhautmuster. Braunes Wildlederfutteral, Reservemagazin.   
#311269 	 WES� Zustand 1

21682	 CHF 1200.–� 266747
Pistole P49, SIG, 3. Lieferung an die KTA, Kal. 9 mmP.� Hoch-
glanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug und 
aussenliegendem Hammer. Hammer mit Fangraste. La-
ckierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. Flacher Ver-
schlusshalter. Pistolenfutteral mit Tragriemen, „E.Tinguely 52 
Alterswil“, Reservemagazin.   #A107529P 			 
	 WES� Zustand 2
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21694	 CHF 300.–� 266296
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K mit 
verschiedenen Lochgrössen, Korntunnel mit Blockkorn. La-
ckierte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen.   #562776 	
	 ID� Zustand 1

21695	 CHF 280.–� 266331
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, W+F-Diopter K, 
Korntunnel mit Balkenkorn. Nussholzschäftung mit entspre-
chenden Gebrauchsspuren. Glatter Ledertragriemen.   
#777030 	 ID� Zustand 2

21696	 CHF 500.–� 266332
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kantonspolizei Bern, Kal. 
7.5x55.� LL 650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Dreh-
warzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, Blockkorn mit seitlichen Backen. Geölte glatte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen, Laufdeckel. Auf der Unterseite des 
Vorderschaftes ist eine kleine Plakette mit Gravur des Berner 
Bären und „P50“ eingelassen.   #660647       IDK� Zustand 1

21697	 CHF 1400.–� 266543
Munitions-Testwaffe auf Basis K31, W+F Bern, Kal. 7.5x55.� 
Gradezugsystem K31, mit extra schwerem Präzisions-Test-
lauf, BP-Beschuss. Verkürzter Nussholz-Halbschaft mit gros-
sem Laufbett. Dieser Karabiner entstammt einer Spezialse-
rie von 200 Waffen ( S/N: E 519701-E 519900). Diese Waffen 
dienten zu verschiedenen Munitionstest‘s: Geschwindikeit, 
Präzision sowie Gasdruckmessungen und wurden mit entspre-
chenden Läufen ausgerüstet.   #E519813      IDK� Zustand 1

21698	 CHF 430.–� 266817
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Korrektor, Block-
korn mit seitlichen Backen. Geölte glatte Nussholzschäftung. 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #826460         ID� Zustand 1

21699	 CHF 1300.–� 266946
Pistole, SIG P49, aus 2. Lieferung an KTA Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit 
Sicherheitsraste, lackierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen. 
Ordonnanzfutteral, gestempelt: „A.Sutter Schmerikon 71“, Re-
servemagazin   #A104652P 	    WES� Zustand 1 

21687	 CHF 720.–� 231308
Repetierbüchse, WF Bern, K31, für Auslandschweizer-Schüt-
zenvereine, Kal. .308.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugver-
schluss mit Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkur-
venvisier bis 1500 m, geölte glatte Buchenholzschäftung. Glatter 
Ledertragriemen.   #890833 	 ID� Zustand 2

21688	 CHF 1400.–� 255110
Kleinkaliberkarabiner, Model Olympia, „H.Lüthy, fabr. d‘ar-
mes Neuchatel“, Kal. .22extra lang.� Sehr seltenes Gerade-
zugsystem mit Magazin. Brünierte Metallteile, Gruenel-Feinvi-
sier, einstellbar bis 100 m, glatte Nussbaumschäftung, 
Ledertragriemen, Laufdeckel.   #12051          ID� Zustand 2

21689	 CHF 750.–� 265448
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, WF-Di-
opter, Blockkorn mit grossem Tunnel. Geölte glatte Nussholz-
schäftung. Ledertragriemen, kunstlederverstärktes 
Waffenfutteral.   #P270151 	 ID� Zustand 1

21690	 CHF 600.–� 265449
Kleinkaliberbüchse, KK-Karabiner Lienhard, Einzellader, 
Kal. .22LR.� LL 650 mm, 1105 mm, Gradzugverschluss, Leitkur-
venvisier mit Korrektor, Blockkorn. Gebeizter Buchenholz-
schaft, Ledertragriemen.   #152 		 ID� Zustand 2

21691	 CHF 120.–� 265840
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, lackierte glatte Bu-
chenholzschäftung. Ledertragriemen, nummerngleiches Bajo-
nett Ord. 1918.   #910398 	 IDK� Zustand 1

21692	 CHF 400.–� 266043
Repetiergewehr, K31, WF Bern, Ehrengabe EMD, Kal. 
7.5x55 mm.� LL 650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss, Kas-
tenmagazin für 6 Patronen. Leitkuvenvisier einstellbar bis 
1500 m, lackierter Nussholschaft, Laufdeckel. Auf der rechten 
Kolbenseite ist eine Metallplakette eingelassen. Diese weist fol-
gende Gravur auf: „Schmutz Hans, Lanzenhäusern“. Von den 
K31 mit Seriennummer 350 000 und folgende wurden nur we-
nige hundert als Ehrengaben abgegeben.   #P350314 		
	 ID� Zustand 1

21693	 CHF 300.–� 266295
Repetierbüchse, WF Bern, K31, aufgerüstet Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, geölte 
Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen, Laufdeckel.   
#526480 	 ID� Zustand 1
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21705	 CHF 1100.–� 266947
Pistole, SIG P49, Übergangsmodell, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicher-
heitsraste, gefräster Abzug, flacher Verschlussfanghebel. La-
ckierte Nussholzgriffschalen mit Querrillen, Ordonnanz-
holster gestempelt: „Chr.Balmer Mühleberg 60“, Tragriemen, 
Reservemagazin.   #A116948P 		  WES� Zustand 1 

21706	 CHF 160.–� 266208
Werkzeugrolle zu MG 51 und Rak 58.� Grünlich-graue Textil-
rolle mit lederverstärkten Kanten. Die Rolle beinhaltet 2 
Schraubenzieher, eine Segerringzange und diverse Spezial-
werkzeuge.   #ohne� Zustand 1

21707	 CHF 200.–� 266236
Holzgriffschalen zur Pistole SIG P210.� Frühe Ausführung von 
Griffschalen zur zivilen P210. Helle Nussholzgriffschalen mit 
Fischhautverschnitt.   � #Zustand 2

21708	 CHF 180.–� 266304
Zielfernrohr zu MG 51, Wild Heerbrugg.� Brünierter Support 
mit seitlicher Einfräsung und Feststellschraube. Über zwei 
seitliche Kurven erfolgt die Höhenverstellung des ZF‘s. 
Randrierter Leichtmetallring mit entsprechenden Distan-
zangaben auf dem Umfang. Intakte Gummimuschel.   #1645/3534
� Zustand 2

21700	 CHF 600.–� 263818
Kleinkaliber-Karabiner, Hämmerli KKSD, 1.Mod. Kal. .22LR.� 
LL 640 mm, TL 1110 mm, Gradzug-Verschluss, brüniertes Sys-
tem mit 3 Erleichterungsrillen auf der Gehäuse-Oberseite, Vi-
sier 50 m, Blockkorn. Glatte Eschenholzschäftung, Ledertragrie-
men, Laufdeckel.   #37 	 ID� Zustand 2 

21701	 CHF 950.–� 265381
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhaut-
muster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral mit Tragriemen, ge-
stempelt „E. Künzler, Sattler, Matzingen, 62“, Reservemagazin.   
#A159258P 	 WES� Zustand 2

21702	 CHF 1100.–� 265578
Pistole, SIG P 49, Übergangsmodell, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, flacher Verschluss-
halter. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, Fangschnurbü-
gel. Ordonnanzfutteral mit Tragriemen, gestempelt „Jean Stu-
der, Riet-Erlen, 1951“, Reservemagazin.   #A116772P 		
	 WES� Zustand 2

21703	 CHF 1300.–� 266687
Pistole, SIG P 49, Übergangsmodell, Kal. 9 mmP.� Sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, flacher Verschlussfanghal-
ter, gefräster Abzug. Braune Holzgriffschalen, zusätzlich Synto-
gengriffschalen, Ordonnanzholster.   #A110504P 		
	 WES� Zustand 1  

21704	 CHF 850.–� 266944
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ord. Futteral gestem-
pelt „A.Truffer Sattler Ernen 73“, Reservemagazin.   #A120172P 	
	 WES� Zustand 1
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21713	 CHF 850.–� 266599
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft, Syntogengriffschalen mit Fischhautmuster, 
Fangschnurbügel. Ordonnanz-Lederfutteral mit Tragriemen.   
#A132635P 	 WES � Zustand 1

21714	 CHF 900.–� 266940
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ord. Futteral gestem-
pelt „j.Bleiker 1955 Pfyn“.   #A120650P WES� Zustand 1  

21715	 CHF 1400.–� 266951
Pistole, SIG P 210-1, Polizei St.Gallen, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. 
Schlitten linksseitig mit Gravur des Kantonswappens von St.
Gallen. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, längsgerillte 
lackierte Holzgriffschalen, Fangschnurbügel. Ledernes Pisto-
lenfutteral mit Tragriemen, Reservemagazin.   #P55165 		
	 WES� Zustand 1

21716	 CHF 450.–� 255865
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter K, WF, 
Ringkorn mit grossem Korntunnel, lackierte glatte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen, grünes textiles Gewehrfutteral.   
#234326 	 IDK� Zustand 2

21717	 CHF 150.–� 266646
Luftgewehrsystem, Hämmerli Trainer, zu K31, Kal. 4,4 mm.� 
LL 370 mm, TL 570 mm, Lauf Messing, restliche Teile brünierter 
Stahl. Hölzerne Originalbox, Bedienungsanleitung, 1 Dose 
Rundkugel Kal. 4.4 mm. Anm: Es handelt sich um den 10-ten je 
hergestellten Trainer aus dem Produktionsjahr 1955.   #1010 	
	 ID� Zustand 1

21709	 CHF 200.–� 266281
Konvolut von 2 Offiziersdolchen.� 1. Offiziersdolch Ord. 1943, 
Hersteller SIG.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zu-
laufende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus 
Leichtmetall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für höhere 
Unteroffiziere.   #44577 ID 2. Offiziersdolch, Ord. 1943, Herstel-
ler Elsener Schwyz, KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz 
zulaufende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf 
aus Leichtmetall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für 
Offiziere.   #33326 	 ID� Zustand 1/1

21710	 CHF 160.–� 266237
Syntogengriffschalen zur SIG P210.� Sehr frühe Fertigung von 
Syntogengriffschalen. Die linke Griffschale weist noch die Aus-
fräsung für den Fangschnurbügel auf. Diese wurde später bei 
der Serienfertigung direkt in der Form angespritzt.� Zustand 1

21711	 CHF 50.–� 266556
Ersatzlauf zu Hämmerli KKSD, Kal. .22LR.� Brünierter Lauf mit 
Kornträger , Visierhülse und Visier 50 m. Einbaufertig.   		
#442 	 ID� Zustand 1

21712	 CHF 600.–� 263820
Kleinkaliber-Karabiner, Hämmerli KKSD, 1.Mod. Kal. .22LR.� 
LL 640 mm, TL 1110 mm, Gradzug-Verschluss, brüniertes Sys-
tem mit 3 Erleichterungsrillen auf der Gehäuse-Oberseite, Vi-
sier 50 m, Blockkorn. Glatte Eschenholzschäftung, Ledertragrie-
men, Laufdeckel.   #56	 ID	�  Zustand 2
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21721	 CHF 1500.–� 266743
Pistole, SIG P210-1,  7,65 mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kontrast-Kimme und -Korn seit-
lich eingeschlauft. Frühe Sport-Nussholzgriffschalen mit grober 
Fischhaut.   #P60428 	 WES� Zustand 1

21722	 CHF 950.–� 266891
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mmP.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit Fisch-
hautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt "W. 
Schneider, Reigoldswil 69", Tragriemen, Reservemagazin.   
#A145559 	 WES � Zustand 2  

21723	 CHF 2600.–� 265464
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pisto-
lengriff mit grober Fischhaut. Ledertragriemen. 
Blechbehälter mit nummerngleichem ZF, Zweibeinstütze.   
#3432 	 ID� Zustand 2

21724	 CHF 280.–� 266141
Ersatzteilrolle zu  Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� Graues, 
lederverstärktes Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Auf-
schrift „Zf.Kar./Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungs-
ring, Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, 
Verschlusshülse und Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle 
befindet sich ein brauner Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne 	
	 ID� Zustand 1    

21718	 CHF 1800.–� 267065
Flammenwerfer Flw 42/55.� Hersteller W+F auf Flammrohr, No. 
3606, Zündung mittels Spezialpatrone, Lineares Magazin für 12 
Patronen. Rechtsseitiger Bedienungshebel für Flammölfluss 
und Zündung. Druckbehälter Nr.S 304, hergestellt 16.02.54, Rü-
ckentanks für 18 Liter Flammöl, letzter Prüfstempel von 1994, 
Traggurte. Flammöl-Reservetank mit integriertem Fach, enthal-
tend eine Stickstoff-Druckflasche, gefüllt und EMD-plombiert. 
Zusätzliche leere Stickstoff-Flasche. Anm.: Die meisten Flw 
42/55 wurden von den Kant Polizeicorps übernommen und zu 
Tränengaswerfern umgebaut. Dieser befindet sich noch im Ori-
ginalzustand.   #3606/S306 	 SON� Zustand 2

21719	 CHF 600.–� 263787
Kleinkaliberkarabiner Lienhard, Einzellader, Kal. .22LR.� LL 
650 mm, 1105 mm, Gradzugverschluss, Furter-Mikrometervi-
sier, einstellbar bis 500 m, Blockkorn. Lackierter Buchenholz-
schaft, Ledertragriemen. Anm. Die Firma Lienhard bezog von 
der W+F geschmiedete Verschlusshülsen-Halbfabrikate ohne 
Auswerferfenster. So konnte durch Kombination des Lien-
hard-Einstecksystems und des speziellen Verschlussgehäuses 
mit kleinem Hülsenauswurffenster ein KK-Karabiner konstru-
iert werden, bei dem Beschlagteile und Schäfte des K31 unver-
ändert übernommen werden konnte. Die Fertigung erwies sich 
als sehr kostspielig, und Lienhard verwendete ab 1957 Ver-
schlusssysteme von Anschütz.   #279 	 ID� Zustand 1

21720	 CHF 460.–� 266923
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, Sys-
tem Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� LL 640 mm, TL 1110 mm, 
dieses Gewehr sieht aus wie ein K31, verfügt aber über einen 
Anschütz-Zylinderverschluss. Visier mit Höhen-Korrektor, ge-
ölte Nussholzschäftung.   #13619    ID� Zustand 2
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21731	 CHF 150.–� 266872
Konvolut von 2 Kavallerie-Scabards.� 1. Massiver Lederkorpus 
mit Leder-Abschlussdeckel, passend für K11. Sattlerstempel: 
„R.Peter Bern 25“. 2. Ordonnanzmässig geändert für Stgw57, 
Vergrösserung mittels aufknöpfbarem Überlappen. Sattlers-
tempel: „Sam.Künzi Sattler Uster 15“.� Zustand 2

21732	 CHF 80.–� 264188
Leuchtpistole, WF Bern, RP 17/38, 2. Modell, Kal. 34 m.� LL 
275 mm, TL 410 mm, Kipplaufwaffe, Laufhakenverriegelung, 
brünierter Stahl, aussenliegender Hahn, rechtsseitiger Siche-
rungsflügel, Ledertragriemen.   #10601 IDK� Zustand 2

21733	 CHF 550.–� 266548
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, Sys-
tem Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� LL 640 mm, TL 1110 mm, 
dieses Gewehr sieht aus wie ein K31, verfügt aber über einen 
Anschütz-Zylinderverschluss. Diopter von Walther, Korn-
tunnel mit Blockkorn, Visier mit Korrektor, geölte Nussholz-
schäftung, Ledertragriemen.   #26862 ID� Zustand 2

21734	 CHF 100.–� 265555
Konvolut einer Übungsgranate zu Stgw 57, Magazin und 5 
Treibpatronen.� Modell Inert einer Gewehrgranate zum Stgw 
57, oranger Kunststoffkörper mit Leichtmetallrohr und Stabili-
sationsring, vernickeltes Magazin für die Treibpatronen, ein 
Päckli mit 5 Treibpatronen Kal. 7.5 mm.   #ohne 		
	 ID� Zustand 2

21735	 CHF 40.–� 266656
Feldstecher, Kern Aarau, 8x30.� Armee-Modell, Porro-Pris-
menglas mit Einzelokulareinstellung, links mit Strichplatte. Le-
dertragriemen, Objektivschutzdeckel.   #9827� Zustand 2

21736	 CHF 2600.–� 266056
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pistolen-
griff mit grober Fischhaut. Ledertragriemen. Blechbehälter mit 
nummerngleichem ZF, Zweibeinstütze, Putzzeugtäschchen, 
Reglement „Der Zielfernrohrkarabiner 55“.   #2842 		
	 ID� Zustand 1

21737	 CHF 550.–� 266551
Kleinkaliberkarabiner, Hämmerli KKSD, Einzellader, Kal. 
.22LR.� LL 640 mm, 1110 mm, Gradzugverschluss, Visier mit 
Korrektor, Blockkorn. Ulmenholzschaft, Ledertragriemen.   
#214 	 ID� Zustand 2

21725	 CHF 190.–� 266249
Konvolut von 11 verschiedenen Korrektoren zum K31/G11.� 
Interessante Zusammenstellung diverser Korrektoren verschie-
dener Hersteller.   #ohne� Zustand 2

21726	 CHF 180.–� 266309
Werkzeugrolle zu MG 51 und Rak 58.� Rötlich-braune Textil-
rolle mit lederverstärkten Kanten. Die Rolle beinhaltet 3 
Schraubenzieher, 2 Ringgabelschlüssel und diverse Spezial-
werkzeuge.   #ohne� Zustand 2

21727	 CHF 100.–� 266568
Gewehr-Granatgerät zu K31, 2. Ausführung.� Zum Abschies-
sen von Gewehrgranaten mit dem K31 musste dieses Gerät 
auf die Mündung aufgesetzt werden. Stählernes Drehstück 
mit diversen Einstichen und einem gefederten Halter.   #ohne 	
	 SON� Zustand 2

21728	 CHF 2400.–� 266385
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung mit starken 
Gebrauchsspuren, Pistolengriff mit grober Fischhaut. Ledertra-
griemen, Zweibeinstütze.   #1317   ID� Zustand 2

21729	 CHF 700.–� 263783
Kleinkaliberkarabiner Lienhard, Einzellader, Kal. .22LR.� LL 
650 mm, 1105 mm, Gradzugverschluss, Furter-Mikrometervi-
sier, einstellbar bis 500 m, Blockkorn. Lackierter Buchenholz-
schaft, Ledertragriemen. Anm. Die Firma Lienhard bezog von 
der W+F geschmiedete Verschlusshülsen-Halbfabrikate ohne 
Auswerferfenster. So konnte durch Kombination des Lien-
hard-Einstecksystems und des speziellen Verschlussgehäuses 
mit kleinem Hülsenauswurffenster ein KK-Karabiner konstru-
iert werden, bei dem Beschlagteile und Schäfte des K31 unver-
ändert übernommen werden konnte. Die Fertigung erwies sich 
als sehr kostspielig, und Lienhard verwendete ab 1957 Ver-
schlusssysteme von Anschütz.   #356 ID� Zustand 1

21730	 CHF 2800.–� 266882
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pisto-
lengriff mit grober Fischhaut, Zweibeinstütze. 
Ledertragriemen. Blechbehälter mit nummerngleichem ZF und 
Justierschlüssel.   #1979 	 IDK� Zustand 1
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21745	 CHF 1000.–� 266705
Prototyp Sturmgewehr, SIG 510-2, Kal. .308Win.� Weiterent-
wicklung des Stgw‘s SIG 510-1. Abgeändert auf Einzelfeuer, 
Rückstosslader mit feststehendem Lauf, übersetzter Masse-
verschluss. Vorführwaffe für Schweden und Holland. Vorder-
schaft aus Nussholz, Pistolengriff Kunststoff, Schwarzer 
Gummikolben. Siehe Buch: „Bewaffnung und Ausrüstung 
der Schweizer Armee seit 1817“, Band 14, Automatwaffen II, 
Seite 148. Waffe aus der SIG-Werkssammlung, Slg.No.1742   
#378 	 ABK� Zustand 1

21746	 CHF 120.–� 265925
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm , TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus 
NE-Metall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei Schrau-
ben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für Unterof-
fiziere.   #173403 	 ID� Zustand 1

21747	 CHF 160.–� 267156 
Konvolut von 6 Bajonetten/Sägebajonetten# 1. Sägebajonett 
14 mit Stahlscheide.   #650282 2. Sägebajonett 14 verchromt, 
ohne Scheide.   #ohne 3. 2 Stk. Dolchbajonett 18.   #248530 / 
791417 4. 2 Stk. Stgw57-Bajonette   #W74825 / V428918		
� Zustand 2

21748	 CHF 220.–� 267199
Blockbüchse, Martini-Jagd, Kal. 10.4x42CF.� LL 680 mm, TL 
1110 mm, brüniertes Verschlussgehäuse mit Büchsenmachersi-
gnatur: "Joh. Gysi Interlaken", rechtsseitig Hebelsicherung und 
Spannanzeige. Rundlauf, hinterer Drittel oktagonal, Quadrant-
visier mit seitlicher Verstellung, Silberpunktkorn. Deutscher 
Stecher, zweiteilige Nussholzhalbschäftung, eiserne Kolben-
kappe.   #74	  ID� Zustand 1

21749	 CHF 200.–� 266239
Kleinkaliber-Einsatzlauf zu Ordonnanz-Pistole (Parabel-
lum), System Lienhard, Kal .22LR aus 7.65P.� Holzbox mit 
Schiebedeckel enthaltend: 195mm-langer Einstecklauf mit Alu-
Hülse und erhöhtem Korn, Kornmutter, Zündstück, Schrau-
bendreher. Etikette auf dem Schiebedeckel mit den Attributen: 
"Prima Präzision, Distanz 50 Meter, Einfache Handhabung". 
Sehr seltener Einstecklauf zur 7.65mm-Para!  ID� Zustand 2

21750	 CHF 1000.–� 266583
Ersatzteilkiste „Werkzeuge für den Unterhalt“.� Grüne Holz-
kiste mit Front-Klappdeckel, enthaltend 4 Schuber. 1. Werk-
zeugsortiment mit diversen Durchschlägen, Reinigungsma-
terial und Feilen. 2. Riemen, Schlissfedern, Zweibeinstützen 
zu Stgw. 3. Sortiment mit Ersatz- und Kleinteilen zu Stgw57. 4. 
Ersatzteile und Riemen zu K31. IDK� Zustand 1

21751	 CHF 50.–� 267123
Polizeimütze Basel Stadt.� Graue Mütze mit blauem Strick-
band, schwarzer lederner Augenschirm. Versilberter Müt-
zenschild mit halbplastischem Basler Wappenschild, gehalten 
von 2 stehenden Löwen.� Zustand 2

21752	 CHF 80.–� 267125
Konvolut von 3 Offiziers-Schirmmützen.� Mayor, Oberstleut-
nant, Oberst. Feldgrauer Korpus mit schwarzen Passepoils, 
schwarzer Augenschirm, goldfarbene Galons.� Zustand 1

21738	 CHF 2600.–� 266939
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pisto-
lengriff mit grober Fischhaut, Zweibeinstütze. 
Ledertragriemen. Blechbehälter mit nummerngleichem ZF und 
Justierschlüssel.   #3477 	 IDK� Zustand 2

21739	 CHF 1300.–� 265336
Pistole, SIG 210-S, Ausführung -1 poliert, Kal. 9mmP.� Polierte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, flacher Ver-
schlusshalter und gerillter Sicherungshebel. Lackierte 
Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. Es handelt sich 
um eine sog. S-Pistole, die zu reduziertem Preis an Betriebsan-
gehörige und Polizeicorps abgegeben wurde. Diese Waffen hat-
ten nichtfunktionelle Abweichungen oder Schönheitsfehler, 
welche den strengen Qualitätsvorgaben der SIG nicht entspra-
chen. Teilweise wurden auch ältere Vorratsteile, wie bei dieser 
Waffe z.Bsp. der flache Verschlusshalter, verbaut. Sie sind an der 
eingravierten Nummer "50" unter dem Lauf erkennbar. Vergl. 
Vetter, S. 59.   #P56826 	 WES � Zustand 1

21740	 CHF 1000.–� 266536
Selbstladebüchse, SIG 510-2, Versuch, Kal. .308.� Werkshal-
bautomat des Sturmgewehres SIG 510-4. Rückstosslader mit 
feststehendem Lauf und verzögertem Masseverschluss. Von 
dieser Waffe wurden für den Zivilmarkt total 1440 Stück in den 
Jahren 1969 bis 1978 hergestellt. Dioptervisierung einstellbar 
von 100 bis 600m. Vorderschaft und Kolben aus lackiertem 
Nussholz.   #382 	 ABK � Zustand 1

21741	 CHF 600.–� 266195
Sturmgewehr SIG Stgw57, 1. Variante, privatisiert, Kal. 
7.5x55.� LL 600 mm, TL 1110 mm, Ord.-Ausführung, Rückstoss-
lader, Rollenverschluss mit verzögertem Masseverschluss, Di-
opter einstellbar von 100 bis 600 m, Blockkorn, beide klappbar. 
Zweibeinstütze, aufklappbarer Traggriff, Ledertragriemen. Die 
erste Variante hatte eine grössere Hülsenauswurföffnung wie 
die späteren Fertigungen.   #A126496P ABK� Zustand 2

21742	 CHF 1000.–� 242467 
Sturmgewehr SIG Stgw57, Kal. 7.5x55.� Kommerzielle Ausfüh-
rung, Fullauto, Rückstosslader, Rollenverschluss mit verzöger-
tem Masseverschluss, Diopter einstellbar von 100 bis 600 m, 
Blockkorn, beide klappbar. Zweibeinstütze, aufklappbarer 
Traggriff, Bajonett 57.   #P000061	 SON� Zustand 1

21743	 CHF 280.–� 266275
Ersatzteilrolle zu Zielfernrohrkarabiner ZFK 31/55.� 
Braun-rötliches Segeltuchetui, ovales Aluschild mit Auf-
schrift „Zf.Kar./Mq.lu. 55“, enthaltend 2 Federn, Sicherungs-
ring, Schraubenzieher, Schiene mit total 12 Ersatzkornen, 
Verschlusshülse und Verschlusskopf, Ladehebel. In der Rolle 
befindet sich ein brauner Lederbeutel mit Kleinteilen.   #ohne�	
	�  Zustand 1    

21744	 CHF 2900.–� 266938
Zielfernrohrkarabiner, WF Bern, ZFK 31/55, Kal. 7.5x55.� 
Gradzugverschluss mit 2 Verriegelungswarzen, Kastenma-
gazin, Leitkuvenvisier, nummerngleiches 3.5faches Zielfern-
rohr „Kern Aarau“. Lackierte Buchenholzschäftung, Pisto-
lengriff mit grober Fischhaut, Zweibeinstütze. 
Ledertragriemen. Blechbehälter mit nummerngleichem ZF und 
Justierschlüssel.   #4748 IDK� Zustand 1
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21760	 CHF 260.–� 266329
Einzelladerbüchse, IG 11, Privatausführung, Kal. .22LR.� 
Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. Leitkurven-
visier, einstellbar bis 2000 m, Blockkorn. Geölte, glatte Nussholz-
schäftung, eiserne Kolbenkappe. Kolben rechtsseitig mit ovaler 
Plakette sign. „A. Boll, Biel“.   #P.5159 ID� Zustand 2

21761	 CHF 60.–� 266330
Leuchtpatronen gelb zur Rakp 78, Kal. 26.5 mm.� Originalpa-
ket mit 10 Leuchtpatronen Nr. 593-6550.� Zustand 1

21762	 CHF 850.–� 265943
Pistole, SIG P210-1, Kantonspolizei Thurgau, Kal. 9 mmP.� LL 
120 mm, hochglanzpolierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit 
SA-Abzug, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. Griffstück 
hinten links Gravur: Wappen des Kanton Thurgau und „Polizei“, 
lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. Ver-
schlussfanghebel wurde flach überschliffen. 2 Reservemaga-
zine.   #P62730 	 WES� Zustand 2

21763	 CHF 950.–� 266524
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestem-
pelt „Chr. Balmer, Mühleberg, 73“, Tragriemen, Reservema-
gazin, Putzzeugtäschchen, Reglement „Die Pistolen“.   
#A204883 	 WES� Zustand 1

21764	 CHF 950.–� 266890
Pistole, SIG P 49, Kal. 9mm.� LL 120mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seit-
lich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit Fisch-
hautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestempelt "J. 
Burri, Bümpliz, 50", Tragriemen, Reservemagazin.   #A184225	
	 WES � Zustand 1

21753	 CHF 500.–� 266155
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, Sys-
tem Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� LL 640 mm, TL 1110 mm, 
dieses Gewehr sieht aus wie ein K31. Verfügt aber über einen 
Anschütz-Zylinderverschluss. Visierung vom K31, geflochtener 
Ledertragriemen.   #29321 	 ID� Zustand 1

21754	 CHF 50.–� 266279
Konvolut von 2 Lienhard-Einsatzapparaten, Kal. 4mm aus 
7.5x55.� 1. Zielübungs-Patrone mit 2 Ladeeinsätzen, Original-
schachtel mit Abbildung des Konterfeis von Walter Lienhard, 
enthaltend Zielscheiben, Zündhütchen und Rundkugeln, Reini-
gungswerkzeug, Ausstosspuffer aus Messing sowie die Ein-
satz-Patrone. 2. Gewehr-Matchapparat mit 2 Ladepatronen, 
Originalschachtel enthaltend Kartondose mit Zündhütchen 
und Rundkugeln, Reinigungsgeräte, Zielscheiben und Ausstos-
spuffer aus Messing zur schonenden Laufentfernung. Dazu Ori-
ginalrechnung 3740 über 500 Patronen von 1936. 		
	 ID � Zustand 2

21755	 CHF 80.–� 267037
Lederscabbard zu Ord. Stgw57, Kavallerie.� Handfeste Sattler-
arbeit aus währschaftem Leder, ursprünglich für den K31, geän-
dert durch Anbringen eines seilichen aufknöpfbaren Lederstü-
ckes, dem Sturmgewehr 57 angepasst.� Zustand 2

21756	 CHF 80.–� 267038
Lederscabbard zu Ord. Stgw57, 2.Mod., Kavallerie.� Handfeste 
Sattlerarbeit aus währschaftem Leder, Ausführung mit Ab-
schlussdeckel aus Aluminium. Sattlerstempel: „Fr.Urwyler 1962 
Oey“, grosser Abnahmestempel „V+T“. � Zustand 2

21757	 CHF 70.–� 267052
Lederscabbard zu Ord. Stgw57, Kavallerie.� Handfeste Sattler-
arbeit aus währschaftem Leder, ursprünglich für den K31, geän-
dert durch Anbringen eines seilichen aufknöpfbaren Lederstü-
ckes, dem Sturmgewehr 57 angepasst.� Zustand 2

21758	 CHF 300.–� 265491
Einzelladerbüchse, aus K 11, Kal. .22LR.� LL 580 mm, TL 
1120 mm, Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen. 
Leitkurvenvisier, einstellbar bis 1500 m, Blockkorn mit seitli-
chen Schutzbacken. Glatte Nussholzschäftung, schwarze 
Kolbenkappe aus Gummi. Verschlusshülse sig. „Z&W“ und 
„based“.   #5155 	 ID� Zustand 2

21759	 CHF 700.–� 265683
Kleinkaliber-Karabiner, Hämmerli KKSD, Kal. .22LR.� LL 
640 mm, TL 1110 mm, Zylinderverschluss, brüniertes System, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Schiebesicherung auf dem 
Kolbenhals. Dioptervisierung mit 6-Loch-Scheibe, Korntunnel 
für Wechselkorne 17 mm. Glatte Nussholzschäftung mit einge-
lassener Messingplakette auf der rechten Kolbenseite.   #551-
057 	 ID� Zustand 2 
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21770	 CHF 300.–� 266555
Konvolut von 8 Armeetaschenmesser.� 1. Armeetaschenmes-
ser Modell 1954, Jg. 61, rote Fibergriffschalen, Klinge verschlif-
fen.  2. Armeetaschenmesser Modell 1961, Victorinox, rote Alu-
griffschalen mit Schweizer Kreuz.  3. 2 Armeetaschenmesser 
Modell 1965, Elsener Schwyz, Jg. 70 und 71. Silberfarbene Griff-
schalen, Klingen verschliffen.  4. 4 Armeetaschenmesser Modell 
1980, Victorinox, Jg. 79, 81, 83 und 94. Silberfarbene Alu-Griff-
schalen mit Schweizer Kreuz im roten Wappenschild.   #ohne�
� Zustand 2

21771	 CHF 800.–� 266825
Luftdruckgewehr, Furter K31, exklusiv für Kleider Frey, Kal. 
4.5 mm.� Auf der Basis eines Karabiners 31 stellte Furter ein ein-
schüssiges Luftgewehr her. Diese wurden in den Verkaufsge-
schäften der Fa. Kleider Frey verwendet. Jugendliche durften je 
nach dem Einkaufsbetrag unter Aufsicht eines Verkäufers mit 
diesen Luftgewehren ihre Schiessfertigkeit unter Beweis stellen. 
Metallteile brüniert, heller Buchenholzschaft, Laufdeckel.   #18 	
	 ID� Zustand 2

21772	 CHF 850.–� 266941
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ord. Futteral mit Tra-
griemen, gestempelt „Rob.Hofmann 1963 Büren a.A.“, 
Reservemagazin.   #A158111P WES� Zustand 1

21773	 CHF 900.–� 266653
Pistole, SIG P 49, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen mit 
Fischhautmuster, Fangschnurbügel. Ord.-Futteral gestem-
pelt „Wwe Stauffer Frutigen 66“, Tragriemen, Reservemagazin.   
#A168235P 	 WES� Zustand 1

21765	 CHF 500.–� 267206
Repetierbüchse, Jagdumbau aus K31-System durch W.Gla-
ser, Zürich, Kal. 7.5x55 mm.� LL 550 mm, TL 1055 mm, Grad-
zugverschluss mit Drehwarzenverriegelung. Rundlauf mit 
Fluchtvisier und Silberpunktkorn. Nussholz-Stutzenschäftung, 
Custom-Made von Glaser Zürich durch Büchsenmacher Helb-
ling. Mündungsabschluss aus Stahl. Fischhautverschnitt, deut-
sche Backe, Gummikolbenkappe, Ledertragriemen. #883111 	
	 ID� Zustand 1

21766	 CHF 800.–� 266537
Prototyp Sturmgewehr, SIG 510-2, Kal. .308Win.� Weiterent-
wicklung des Stgw‘s SIG 510-1. Abgeändert auf Einzelfeuer, 
Rückstosslader mit feststehendem Lauf, übersetzter Masse-
verschluss. Vorführwaffe für Schweden und Holland. Vorder-
schaft und Kolben aus Gummi, Pistolengriff aus Kunststoff. 
Siehe Buch: „Bewaffnung und Ausrüstung der Schweizer 
Armee seit 1817“, Band 14, Automatwaffen II, Seite 148. Proveni-
enz: SIG-Werkssammlung.   #389 ABK� Zustand 1

21767	 CHF 30.–� 259311
Reinigungswerkzeugen „Putz Patent“.� Gehärtetes Federstahl-
werkzeug, Klinge zum Reinigen der Aufpflanz-Ausfräsung am 
Karabiner-Bajonett. Die zweite Seite ist als kleiner Schrauben-
zieher/Schaber ausgebildet und war zum Reinigen verstopfter 
Ventillöcher am Stahlhelm vorgesehen. Kurioses Zubehör, wel-
ches in den 60-er Jahren in den Soldatenstuben verkauft wurde.
� Zustand 1

21768	 CHF 200.–� 266231
Konvolut eines Patronenlagerreinigers und eines Korn-
schlüssels zur P210-5-Nationalmannschaft.� Der eiserne Pat-
ronenlagerreiniger ist vorne mit einem Werghalter aus Messing 
bestückt. Dazu ein Hakenschlüssel zur Fixierung des Kornes auf 
dem freistehenden Lauf.   #ohne� Zustand 1

21769	 CHF 100.–� 266710
Putzstock zu Rakrohr 58, Kal. 8,3cm/20 mm.� Schraubbarer 
3-teiliger Stahlrohrstock mit drehbahr gelagertem Hand-
griff. Aufschraubbarer Borstenwischer für 8,3cm, Messing-
wischkolben und Borstenwischer für Einsatzlauf 20 mm.		
� Zustand neuwertig
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21781	 CHF 900.–� 211831
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat se-
rienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung zum 
Einhängen der ZF-Montage, welche den Diopter völlig um-
schliesst. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem Gummi. 
Zweibeinstütze, 24-Schuss-Magazin, Ledertragriemen.   
#PE1471 	 ABK� Zustand 2

21782	 CHF 750.–� 266913
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, Normalvi-
sier, blank poliertes Magazin. Blaue SIG-Schachtel.   #44241 	
	 WES� Zustand neuwertig

21783	 CHF 460.–� 266156
Kleinkaliberkarabiner, Hämmerli KKSD, Einzellader, Kal. 
.22LR.� LL 640 mm, 1100 mm, Zylinderverschluss, Visierung 
vom K31. Lackierte helle Nussholzschäftung, geflochtener Le-
dertragriemen.   #552-087 	 ID� Zustand 1

21784	 CHF 460.–� 266921
Repetierbüchse, W+F Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter S mit Iris-
blende, grosser Korntunnel mit Blockkorn. Glatte, gut gema-
serte Nussholzschäftung, Ledertragriemen.    #P267165 		
	 IDK� Zustand 1

21785	 CHF 1300.–� 238688 
Pistole, SIG 210-1, Polizei St.Gallen, Kal. 9 mmP.� Hochglanz-
polierte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Hahn mit Sicherheitsraste, querge-
rillte Nussholzgriffschalen.   #P55140� Zustand 2

21786	 CHF 200.–� 266263
Pistole, Walther PPK, Ulm, Polizei ZH, Kal. 7.65 mm.� LL 
84 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit DA-Abzug, im Schlitten 
seitlich links ist der Sicherungs- resp. Abspannhebel integ-
riert. Kimme seitlich eingeschlauft, Blockorn, braune Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster und Firmenlogo. Das 
Griffstück ist linksseitig, der Schlitten rechts mit der Ab-
nahme des BMI gestempelt. Links am Griffstück eingepräg-
tes Wappenschild. Braunes Behördenfutteral, Reservemagazin.   
#166892 	 WES� Zustand 1

21774	 CHF 800.–� 266942
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ord. Futteral gestem-
pelt „E.Keiser 55 Ebikon“.   #A166191P 			 
	 WES� Zustand 1

21775	 CHF 600.–� 266546
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis  W+F- Diopter 
K, Korntunnel mit Blockkorn. Stufenlos verstellbare Irisblende. 
Geölte glatte Nussholzschäftung. Geflochtener Ledertragrie-
men, lederner Kornschutz.   #P263884  ID� Zustand 2

21776	 CHF 120.–� 266867
6 Manipulier-Springminen 64.� Holzkiste enthaltend: je 6 Ma-
nipulierspringminen, Manipulier-Zug/Kippzünder, Manipu-
lier-Schleuderladung 64 und Zubehör beigepackt. ALN 585-
8684.� Zustand 1

21777	 CHF 650.–� 266704
Kleinkaliberkarabiner, Ord.-KK-Karabiner, Modell 57, Sys-
tem Lienhard-Anschütz, Kal. 22LR.� Dieses Gewehr sieht aus 
wie ein K31, verfügt aber über einen Anschütz-Zylinderver-
schluss. Lackierter Nussholzschaft, Ledertragriemen.   #34771 	
	 ID� Zustand 1

21778	 CHF 120.–� 255330
Luftgewehrsystem, Hämmerli Trainer, zu K31, Kal. 4,4 mm.� 
LL 370 mm, TL 570 mm, Lauf Messing, restliche Teile brünierter 
Stahl. Blaue Originalbox, Bedienungsanleitung, 1 Dose Rund-
kugeln Kal. 4.4 mm.   #2558 	 ID� Zustand 1

21779	 CHF 900.–� 264536
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen, 
Fangschnurbügel. Dunkelbraunes ledernes Pistolenfutteral mit 
Tragriemen.   #P81715 	 WES� Zustand 2

21780	 CHF 650.–� 256967
Sturmgewehr, SIG 57, Kal. 7.5x55.� Rückstosslader mit festste-
hendem Lauf und verzögertem Masseverschluss. Dioptervisier, 
Blockkorn. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem Gummi. 
Zweibeinstütze, Ledertragriemen.   #494021 			 
	 SON� Zustand 1   
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21793	 CHF 900.–� 266943
Pistole, SIG P49, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte Ganz-
stahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich einge-
schlauft, schwarze Syntogengriffschalen. Ord. Futteral mit Tra-
griemen, gestempelt „A.Zumstein Burgdorf 70“, Reservemagazin.   
#A195996P 	 WES� Zustand 1

21794	 CHF 950.–� 265487
KK-Repetierkarabiner, Hämmerli, Kal. .22LR.� LL 640 mm, TL 
1110 mm,  Zylinderverschluss, Leitkurvenvisier, Blockkorn mit 
Seitenbacken, herausnehmbares Kastenmagazin. Nussholz-
schäftung ähnlich dem Ord.-Karabiner, Laufdeckel. Rechts im 
Kolben eingesetzte Plakette sign. „Fabrique D‘Armes, Rudolf 
Hämmerli & Cie., Lenzburg“.   #ohne  ID� Zustand 1

21795	 CHF 400.–� 265926
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, WF-Diopter K, 
Blockkorn im Tunnel, stufenlose Irisblende. Geölte glatte 
Nussholzschäftung. Ledertragriemen, lederne Diopter- und 
Korntunnelabdeckung.   #P266041 ID� Zustand 1

21796	 CHF 360.–� 266595
Repetierbüchse, WF Bern, Infanteriegewehr Mod. 11, Kal. 
7.55x55.� Gradzugverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
Kastenmagazin für 6 Patronen. Leitkurvenvisier, einstellbar bis 
2000 m, Ringkorn mit Korntunnel. Anschützdiopter mit stufen-
los verstellbarer Irisblende. Geölte, glatte Nussholzschäftung, 
eiserne Kolbenkappe, Ledertragriemen.   #361484 		
	 ID� Zustand 2

21797	 CHF 220.–� 202069
Diopter K, W+F, zu K31.� Brünierter Stahlgussträger mit seitli-
cher Klemmschraube, Scheibe mit verschiedenen Lochgrössen, 
Korntunnel mit Blockkorn.   #ohne� Zustand 1

21798	 CHF 50.–� 207163
Kornschieber zu SIG AMT.� Brünierter Gusskörper mit seitli-
cher Regulierspindel. Für das American Match Target (AMT) 
von SIG konstruiert.� Zustand neu

21799	 CHF 150.–� 265617
Telemeter Wild TM2 Basis 80cm.� Das Telemetergerät wird in 
einem grünen Leichtmetallbehälter aufbewahrt. Dieser Behäl-
ter dient zugleich als Transportbehälter da er mit einem Tragrie-
men ausgerüstet ist. Seitlich angelenkt ist die Halterung für das 
Dreibeinstativ. Baujahr 1972   #2800� Zustand 1

21787	 CHF 300.–� 266896
Matchstutzer, Lüthy-Tanner, Kal. 7.5x55 mm.� LL 730 mm, TL 
1310 mm, Zylinderverschluss mit zwei Verriegelungswarzen, 
massiver Hämmerli-Rundlauf, linksseitig versetzter Diopter 
Korntunnel. Lochschaft aus Nussholz, Vorderschaft mit Zu-
behörschiene und seitlich eingesetzten, genoppten Kunst-
stoffschienen. Längs- und höhenverstellbare Kolbenkappe, 
Handauflage.   #1128 	 ID� Zustand 1  

21788	 CHF 430.–� 266920
Repetierbüchse, W+F Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter K mit 
Iris-Farbfilter, Korntunnel S mit Iris-Ringkorn. Glatte, gut ge-
maserte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, Kunststoffschutz 
für Diopter.    #P267497 	 IDK� Zustand 1

21789	 CHF 140.–� 267143
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� Gefäss NE-Metall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #235291  ID� Zustand 1

21790	 CHF 360.–� 265432 
KK-Lienhard, Stgw57-Aufsatz, Kal. 4 mmRZ.� LL 350 mm, TL 
460 mm, einschüssig, Zylinderverschluss, brüniertes System. 
Das System wird auf dem Verschlussgehäuse des Sturmgeweh-
res festgeklemmt. So kann mit dem Sturmgewehr mit billiger 
Munition trainiert werden.   #68048� Zustand 1

21791	 CHF 200.–� 256027
Co2-Pistole, Hämmerli Rapid, Kal. 4.5 mm.� LL 110 mm, TL 
315 mm, 5-schüssige Trainingswaffe für das Schnellfeuerschies-
sen. Griffstück mit Schrumpflack überzogen, Lauf und Ver-
schlussgehäuse brüniert. Unter der Visierschiene ist das Maga-
zin angebracht, Mikrometervisierung, Blockkorn. 
Nussholzgriffschalen mit Daumenauflage und Fischhautmus-
ter.   #00987 	 ID� Zustand 1 

21792	 CHF 100.–� 266301
Co2-Pistole, Hämmerli Master, Kal. 4.5 mm.� LL 160 mm, TL 
400 mm, einschüssige Trainingswaffe. Griffstück mit Schrumpf-
lack überzogen, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. Mikro-
metervisierung, Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Daumenauflage und Fischhautmuster. Originaler Hämmerli 
Waffenkoffer.   #68055 	 ID� Zustand 1 
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21805	 CHF 400.–� 266523
Pistole, SIG-Sauer P75, frühe Fertigung, Kal. 9 mmP.� LL 
108 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit Aus-
fräsung für Abzugsicherung, gepresster Stahlschlitten, 
brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich einge-
schlauft, Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Grünes Ord.-Holster, 
Etui mit Reservemagazin, Putzzeugtäschchen, Reglement „Die 
Pistolen“.   #A1003236P 	 WES� Zustand 1

21806	 CHF 1200.–� 266950
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen, Fang-
schnurbügel. Ledernes Pistolenfutteral „a.Hug 1957 St.Gallen“, 
Reservemagazin.   #P89770 	 WES� Zustand 1  

21807	 CHF 200.–� 266711
60 Versuchspatronen GP 76 Kal. 5.6 mmEiger.� Originalkarton 
mit 60 Versuchspatronen, Etikette beschriftet:“Gewehrpatrone 
76, 5.6 mm GP 76“. ALN-No. 591-0277, Laborierdatum 30.12.76 
T. Die Eigerpatrone war als neue Einheitspatrone der Schweizer 
Armee im Versuch, sie sollte leistungsmässig die .223 deutlich 
übertreffen. Die hohen Geschossgeschwindikeiten belasteten 
die Läufe aber derart stark, dass deren Lebensdauer nur wenige 
hundert Schuss war. 	 IDK� Zustand 1

21808	 CHF 400.–� 267066
Pistole, SIG-Sauer P75, 2.Variante, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück mit Ausfräsung für 
die sog. „juristische Sicherung“, Gepresster, eingezogener 
Schlitten aus Stahlblech, brüniert, 18 feine Griffrillen, seitliche 
Pressstelle bis 5 mm vor Hinterkante des Auswurffensters. 
DA-Abzug glatt, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn im Schlitten integriert. Punzierte Holzgriffschalen 
von Nill.   #A1002685 	 WES� Zustand 2

21809	 CHF 380.–� 267108 
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, frühe Ausführung mit gedrück-
tem Schlitten, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme 
seitlich eingeschlauft, Blockkorn im Schlitten integriert. Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   #G102431� Zustand 1

21800	 1000.–� 266600
Pistole, SIG P210-2, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, brünierte, sand-
gestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Normalvisier. Synto-
gengriffschalen mit Fischhautmuster. Blaue „SIG“-Schachtel 
mit Bedienungsanleitung und Magazinfüllhilfe.   #P72710 	
	 WES� Zustand neuwertig 1

21801	 CHF 360.–� 266919
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 
1110 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Diopter K mit Iris-
blende. Glatte, gut gemaserte Nussholzschäftung, Ledertragrie-
men, Lederschutz für Diopter und Kornträger. Einer der letzten 
1972 von der W+F gefertigten Privat-Karabiner.    #P269945 	
	 IDK� Zustand 1

21802	 CHF 1300.–� 266949
Pistole, SIG P 210-2, Polizei St.Gallen, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Schlit-
ten linksseitig mit Gravur des Kantonswappens von St.Gallen. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogen-
griffschalen, Fangschnurbügel. Ledernes Pistolenfutteral mit 
Tragriemen.   #P75937 	 WES� Zustand 1

21803	 CHF 190.–� 256040
Co2-Pistole, Hämmerli Master, Kal. 4.5 mm.� LL 160 mm, TL 
400 mm. Griffstück mit Schrumpflack überzogen, Lauf und Ver-
schlussgehäuse brüniert. Druckreservoir mit Adapter für kurze 
oder lange Co2-Patronen. Werksmontierte Schiene mit ZF Bus-
hnell Magnum Phantom 1.3X. Nussholzgriffschalen mit Dau-
menauflage und Fischhaut.   #65017 ID� Zustand 1 

21804	 CHF 460.–� 265392
Pistole, SIG-Sauer P75, 2.Variante, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten gedrückt mit einge-
prägtem Schweizerkreuz, brüniert. DA-Abzug, im Griffstück 
noch die Ausfräsung für die sog. „Juristische Sicherung“ 
(Diese Ausfräsung findet man nur bei den ersten Pistolen, 
um allenfalls eine manuelle Druckknopfsicherung am Abzug 
anzubringen, weil man dem Entspannhebel nicht traute). 
Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschoben. Schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Schwarzes 
Gurttragholster. Anm: Im Laufe der Produktion wurde die 
P75 mehrfach technisch verändert; insbesondere Griffstück- 
und Schlittengeometrie. Diese Waffe stammt aus der 2. Auslie-
ferungsserie an das Schweizer Militär.   #A1016247P 		
	 WES� Zustand 1
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21814	 CHF 160.–� 257472
Signalpistole 78, HK/WF, Kal. 26.5 mm.� LL 155 mm, Kipplauf-
waffe, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, Fangschnur. Grüne 
Kunstledertasche mit Reinigungsbürste und Reglement 65.350 
d.   #A6002321 	 ID� Zustand 1

21815	 CHF 700.–� 253861
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 Jahre SIG 
1853–1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, be-
schnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhau-
sen am Rheinfall 1853–1978“.   #JP509 			 
	 WES� Zustand neuwertig

21816	 CHF 280.–� 256024
Matchpistole Hämmerli 150, Kal. .22LR.� Lauflänge 290 mm, 
Fallblockverschluss mit seitlichem Öffnungshebel, System 
brüniert. Stecherabzug, Mikrometervisier, Blockkorn. Ana-
tomischer Griff aus Nussholz, verstellbarer Handanschlag.   #15-
1520 	 WES� Zustand 1

21817	 CHF 1900.–� 267109
Jubiläumspistole, SIG P210 „125 Jahre SIG“, „1853–1978“, Kal. 
9 mmP.� Hochglanzpolierte, brünierte Waffe mit in Gold einge-
legter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Beschnitzte 
Nussholzgriffschalen, Holzschatulle mit Schlüssel.   #JP178 	
	 WES� Zustand neu

21818	 CHF 2900.–� 266706
Sturmgewehr SIG-Manurhin SG 540, Kal. .223.� Gasdrucklader 
mit Drehkopfverschluss und regulierbarer Gasdüse, Siche-
rungsbebel mit 4 Stellungen (S/1/3/20). Metallteile dunkelgrau 
phosphatiert, grüner zweiteiliger Handschutz und Pistolengriff 
aus Kunststoff, Zweibeinstütze, klappbarer Stahlrohrkolben. 
Seitlich verstellbare Dioptertrommel, höhenverstellbares Korn. 
20-Schuss Magazin aus Stahlblech, 1 Reservemagazin, Bajonett.   
#104345 	 SON� Zustand 1

21810	 CHF 330.–� 267119
Pistole, SIG-Sauer P75, 1.Variante, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten gedrückt mit einge-
prägtem Schweizerkreuz, brüniert. DA-Abzug, im Griffstück 
noch die Ausfräsung für die sog. „Juristische Sicherung“ 
(Diese Ausfräsung findet man nur bei den ersten Pistolen, 
um allenfalls eine manuelle Druckknopfsicherung am Abzug 
anzubringen, weil man dem Entspannhebel nicht traute. Ab-
spannhebel, Kimme seitlich eingeschoben. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster, schwarzes Or-
donnanzfutteral, Reservemagazin. Anm: Im Laufe der 
Produktion wurde die P75 mehrfach technisch verändert; 
insbesondere Griffstück- und Schlittengeometrie. Diese 
Waffe stammt aus der ersten Auslieferungsserie an das Schwei-
zer Militär.   #A1001396P 	 WES� Zustand 2

21811	 CHF 450.–� 266601
Revolver, Hämmerli Dakota, Kal. .45LC.� LL 5 1/2", Rahmen 
buntgehärtet, Lauf und Trommel brüniert, SA-Abzug. Starre Vi-
sierung, Griffstück Messing, glatte Nussholzgriffschalen. Häm-
merli fertigte in den 70er Jahren für den amerikanischen Markt 
diesen SA-Revolver. Händleradresse "Salford Imports Culver 
City Calif."   #53286 	 WES � Zustand 1

21812	 CHF 180.–� 265845
Kleinkaliber-Stutzer, Tanner, Ehrengabe EKKSF 1977, Kal. 
.22LR.� LL 750 mm, TL 1190 mm, Zylinderverschluss, schwerer 
Rundlauf, Stecherabzug mit Tanner-Feinregulierung. Visierung 
linksversetzt, Korntunnel mit Wasserwaage, Diopter mit Iris-
blende. Lochschaft aus lackiertem Nussholz, seitliche Handauf-
lage, Kolbenkappe/Haken aus Leichtmetall, universell verstell-
bar. Vorderschaft mit rechtsseitig eingelassener 
Dedikationsplakette: „Eidg. Kleinkaliber Schützenfest 1977 
Zürich, offert par Tanner Fulenbach“. Zubehör: Handstop, 
Schiessriemen, Handstütze, Holzbox mit Bordwerkzeug und di-
versen Wechselkornen.   #4013 ID� Zustand 1

21813	 CHF 80.–� 257474
Übungsgranate, UG 86, PAL Kal. 120 mm.� Kopf einer Übungs-
rakete PAL BB 77. Blau lackierter Leichtmetallkörper von 
420 mm Länge, seitliche Eindellung. Weisse Beschriftung «PAL 
BB 77 UG 86, 592-5607, 0006-91J, 2753355D».� Zustand 2
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21824	 CHF 280.–� 266328
Signalpistole 78, HK/WF, Kal. 26.5 mm.� LL 155 mm, Kipplauf-
waffe, Griffstück aus schwarzem Kunststoff, Fangschnur. Grüne 
Kunstledertasche mit Reinigungsbürste.   #35984 		
	 ID� Zustand 1

21825	 CHF 100.–� 265420
Co2-Pistole, Hämmerli Master, Kal. 4.5 mm.� LL 160 mm, TL 
400 mm, einschüssige Trainingswaffe. Griffstück mit Schrumpf-
lack überzogen, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. Mikro-
metervisierung, Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Daumenauflage und Fischhautmuster. Originalschachtel, Be-
dienungsanleitung.   #23250 	 ID� Zustand 1 

21826	 CHF 300.–� 253475
Matchstutzer Freigewehr Hämmerli-Tanner, Kal. 7.5x55.� LL 
740 mm, TL 1300 mm, brünierter Rundlauf mit nach links ver-
setztem Korntunnel mit Ringkorn, Zylinderverschluss mit 
3-Warzen-Verriegelung und linksversetztem Diopter. Tan-
ner-Stecherabzug mit Schraube zur Feinregulierung. Glatter 
geölter Nussholzlochschaft, 2-fach verstellbare Alu-Haken-
kappe, Handballenauflage fehlt.   #6399 			 
	 ID� Zustand 1

21827	 CHF 190.–� 267133
Konvolut von 7 Soldatenmessern.� 1. Mod.1951, Hersteller 
Röthlisberger Aarau, 56. 2. Mod.1961, rot eloxierte Schalen, 
Elsener Schwyz 62. Mod. 1961, 3.Ausführung mit silberfar-
ben eloxierte Schalen, Wenger Delemont 81. 4. Mod.1961, 
3.Ausf., Victorinox 77. 5. Mod.1961, 3.Ausf., Wenger 91. 6. 
Mod.1961. 4.Ausf., Victorinox 94. 7. Mod 2008, Victorinox 09.�	
� Zustand 1

21819	 CHF 650.–� 266257
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, grau eloxier-
tes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, matt vernickelt. 
DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Block-
korn im Schlitten integriert. Holzgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Schwarze Kunststoffbox, Reservemagazin.   #G130199 	
	 WES� Zustand 1

21820	 CHF 120.–� 266525
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Victoria, Elsener 
Schwyz.� KL 206 mm, TL 335 mm, symmetrische, spitz zulau-
fende Klinge mit voller Wurzel. Parierstange und Knauf aus 
Leichtmetall. Lackierte Nussholzgriffschalen mit drei 
Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, Schlagband für 
Unteroffiziere.   #220560 	 ID� Zustand 1

21821	 CHF 120.–� 266572
Offiziersdolch, Ord. 1943, Hersteller Elsener Schwyz, Victo-
ria.� Gefäss Leichtmetall, verchromt, lackierte Nussholzgriff-
schalen mit drei Schrauben befestigt. Stahlscheide geschwärzt, 
Schlagband für Offiziere.   #270197      ID� Zustand neuwertig

21822	 CHF 200.–� 266983
Konvolut von 3 Polizeihelmen.� 1. Weisser Kunststoffhelm mit 
klappbarem Plexiglas-Visier, ausknöpfbarer Nackenschutz. 
Helmvorderseite mit dem Kantonswappen Bern. 2. Weisser 
Kunststoffhelm, Marke „Kresa“, mit klappbarem Plexiglas-Visier, 
ausknöpfbarer Nackenschutz. Hemvorderseite mit „P“, schwar-
zer Nylon-Überzug. 3. Stahlhem M48/62 der Heeres-Polizei. 
Grüne Lackierung mit doppelter weisser Bebänderung und „P“ 
auf der Frontseite.� Zustand 1

21823	 CHF 140.–� 266255
2 Instruktionspatronen der Flab, Kal. 35 mm.� 1. Grüne Stahl-
hülse mit Einschnürung im vorderen Viertel, Boden schwarz, 
violettes Geschoss aus Leichtmetall mit Beschriftung „MB 1433“.  
2. Grüne Stahlhülse, Bodenstempelung auf 12Uhr „286“, weiter 
im Uhrzeigersinn „Oe“, „72“ und (PSW). Stahlgeschoss mit gel-
ber Spitze, beschriftet „Inerte“.� Zustand 1
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21834	 CHF 850.–� 266877
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 1.Ausführung 
ohne Erleichterungsfräsung am Schlitten, brünierter Stahl, 
Normalvisier, blank poliertes Magazin, originale SIG-Schachtel.   
#40797 	 WES� Zustand 1

21835	 CHF 1000.–� 266952
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kontrast-Kimme 
und -Korn seitlich eingeschlauft, lackierte Holzgriffschalen 
mit Fischhautverschnitt, Fangschnurbügel. Blaue 
SIG-Schachtel mit Magazinfüller, Putzzeug, Reservemagazin 
und Bedienungsanleitung.   #P86145 WES� Zustand 1

21836	 CHF 1200.–� 267061
Pistole, SIG-Hämmerli P240, Kal. .38SpecWC, mit Wechsell-
auf 9 mmP#.� LL 145 mm, TL 280 mm, brünierte Ganzstahlwaffe 
mit SA-Abzug und aussenliegendem Hahn. Mikrometervisier, 
seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Nummerngleicher Wech-
sellauf, Kal. 9 mmPara, abgeändertes SIG-P210-Magazin. Pun-
zierte Nussholzgriffschalen mit Daumenauflage und Handan-
schlag, Wechselgriffschalen von Nill, Spezialwerkzeug, 
Bedienungsanleitung, Kunststoffkoffer. Deutscher Beschuss. 
Anm: Einzige Versuchspistole P240 mit 9 mmPara-Lauf vom 
ehemaligen SIG-Konstrukteur H.P.Sigg!.   #P200738 		
	 WES� Zustand 1  

21837	 CHF 600.–� 267062
Wechselsystem, zu SIG-Hämmerli P240, Kal. .22LR.� LL 
155 mm, TL 260 mm, brüniertes Ganzstahlsystem. Mikrometer-
visier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Insgesamt 5 Maga-
zine.   #P202504 	 WES� Zustand 1

21828	 CHF 180.–� 266158
Vorderladerkanone, Ardesa Napoleon, Modell eines Feldge-
schützes, Kal. 18 mm.� LL 380 mm, TL 715 mm, H 300 mm, 
blannker Eisenlauf mit Mündungsbund. Lafette und Räder aus 
gebeiztem Buchenholz mit Eisenarmierung.   #ohne 		
	 ID� Zustand 1

21829	 CHF 7500.–� 259376 
Maschinenpistole, HK MP5SD, Kal. 9 mmP.� LL 220 mm, TL 
780 mm, aufschiessendes System, Rollenverschluss mit verzö-
gertem Rücklauf, integrierter Schalldämpfer. Gehäuse aus ge-
presstem Stahlblech, Dioptertrommel mit verschiedenen Loch-
grössen. Abzuggehäuse, Vorderschaft und Kolben aus 
schwarzem Kunststoff. Anm.: Die Spezialkräfte diverser Schwei-
zer Polizeicorps waren mit der HK-MP5SD ausgerüstet.   
#S92262� Zustand 1

21830	 CHF 120.–� 266714
Originalpackung mit 90 Versuchsgewehrpatronen Gw Pat 82, 
Kal. .223.� Als neue Einheitspatrone der Schweizer Armee stan-
den die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 im Versuch. Die La-
borierungen von FN (SS109/SS110) sollten leistungsmässig die 
normale .223 übertreffen. Die Munitionsfabrik Thun laborierte 
mit noch schwereren Geschossen, was schlussendlich zur GP90 
führte. Ungeöffnete Originalpackung, Ettikette mit ALN-No. 
591-0341, Laborierdatum 31.01.80 T X.  IDK� Zustand 1  

21831	 CHF 450.–� 265967
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, auswechselbares Blockkorn. Geölte 
Nussholzgriffschalen mit seitlicher Handauflage. Reservemaga-
zin.   #G60453 	 WES� Zustand 1

21832	 CHF 460.–� 266087
Pistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Ab-
zug, Abspannhebel, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
DE-und CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit 
Fischhautmuster. Originale S-S Schachtel, Bedienungsanlei-
tung.   #U512709 	 WES� Zustand neuwertig

21833	 CHF 380.–� 266341
Kleinkaliberwechselsystem SIG-SAUER P220, Kal. .22LR.� 
Brünierte Stahlausführung, Masseverschluss mit Rückstoss-
verstärker (Floating chamber), Kimme seitlich einge-
schlauft, Korn im Schlitten integriert. Komplett in originaler 
Kunststoffbox mit speziellem Zerlegehebel, Magazin, Bord-
werkzeug, Putzzeug.   #H001080 	 WES� Zustand 1
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21844	 CHF 460.–� 264900
Sportpistole, Hämmerli 208S, Kal. .22LR.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, Blockkorn. Punzierte Nussholzgriffschalen 
mit seitlicher Handauflage. Waffenkoffer, Werkzeug, Bedie-
nungsanleitung.   #49499 	 WES� Zustand 2

21845	 CHF 700.–� 266083
Luntenschlossgewehr, Hege, Kal. 17mm.� LL 1110 mm, TL 
1500 mm, glatter Rundlauf in oktagonal übergehend. Lauf mit 
Mündungswulst. Kimme seitlich eingeschlauft, Korn im Mün-
dungswulst integriert. Flache Schlossplatte, Pulverpfanne mit 
Feuerschirm und Deckel. Geölte Nussholzvollschäftung. Lauf 
mit Kreuzschraube und drei Querbolzen im Vorderschaft befes-
tigt. Hölzerner Ladestock mit Messingdöpper, Stützgabel. Schaft 
weist auf der Schlossgegenseite einen Riss von 140 mm Länge 
auf.   #81 	 ID� Zustand 1

21846	 CHF 260.–� 266250
Diopter K, W+F, zu K31.� Brünierter Stahlgussträger mit seitli-
cher Klemmschraube, stufenlos verstellbare Irisblende und 
Ringkorn im Tunnel.   #ohne� Zustand 1

21847	 CHF 160.–� 266253
Konvolut einer Doppelmagazintasche und 2 Magazine zur 
SIG P210.� Doppelmagazinetui aus schwarzem Leder von „De 
Santis, USA“ für zwei doppelreihige Magazine. 2 Magazine zur 
SIG P210.   #ohne� Zustand 1

21848	 CHF 1200.–� 266581 
Zielfernrohr Hensoldt 4x26 zu HK MP5.� ZF mit Absehen-
schnellverstellung, Höhenkorrektur abgestimmt auf die HK 
MP5, HK Spannmontage. In originalem Aufbewahrungsbehäl-
ter mit IR-Filter.   #38084� Zustand neu 

21849	 CHF 380.–� 263940
Pistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� LL 118 mm, frühe Aus-
führung mit gedrücktem Schlitten, schwarz eloxiertes Leicht-
metallgriffstück, DA-Abzug. Kimme seitlich eingeschlauft, 
CH-Beschuss, Montage Suisse. Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster.   #G112763 	 WES� Zustand 2

21838	 CHF 460.–� 267063
Wechselsystem, zu SIG-Hämmerli P240, Kal. .32S&W-WC.� LL 
155 mm, TL 260 mm, brüniertes Ganzstahlsystem. Mikrometer-
visier, seitlich eingeschlauftes Blockkorn. Zubehör: 1 Magazin, 
Bedienungsanleitung.   #P204788 WES� Zustand 1

21839	 CHF 1500.–� 258687
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 9 mmP.� Sandgestrahlte, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn seitlich ein-
geschlauft, lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhautver-
schnitt, Reservemagazin.   #P80715 WES� Zustand 1

21840	 CHF 330.–� 266064
Repetierbüchse, Mauser 98, Kal. 7.5x55.� LL 610 mm, TL 1180, 
brüniertes System, schwerer Rundlauf. ZF Swarovski, „Habicht“, 
2.2-9x42, Einhakmontage, Absehen 4. Deutscher Stecher. La-
ckierte Nussholzhalbschäftung mit Schweinsrücken, Pistolen-
griff mit schwarzem Kunststoffabschluss, ventilierte Gummikol-
benplatte. Textiles, grünes Gewehrfutteral.   #760 		
	 ID� Zustand 1

21841	 CHF 550.–� 266790
Repetierbüchse, W+F Bern, K31 Diopter S, Privatversion, 
Kal. 7.5x55.� LL 650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit 
Drehwarzenverriegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 
1500 m, Diopter S, grosser aufgelöteter Korntunnel. Glatte la-
ckierte Nussholzschäftung, Ledertragriemen, lederne Schutz-
abdeckungen für Diopter und Tunnel.   #P266095 		
	 IDK� Zustand 1

21842	 CHF 460.–� 266837
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650 mm, TL 1100 mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, Korrek-
tor. W+F-Diopter K mit grossem Korntunnel, Blockkorn. Geölte 
glatte Nussholzschäftung. Ledertragriemen.   #P268196 		
	 ID� Zustand 1

21843	 CHF 1100.–� 266606
Selbstladebüchse, SIG PE 57, Kal. 7.5x55.� Werkshalbautomat 
des Sturmgewehres SIG 57. Rückstosslader mit feststehendem 
Lauf und verzögertem Masseverschluss. Das PE-Gewehr hat se-
rienmässig auf dem Verschlussgehäuse eine Halterung zum 
Einhängen der ZF-Montage, welche den Diopter völlig um-
schliesst. Vorderschaft und Kolben aus schwarzem Gummi. 
Zweibeinstütze, Ledertragriemen, Zubehör 1 Magazin für 10Pa-
tronen.   #PE1251 	 ABK/WES� Zustand 2
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21854	 CHF 300.–� 266718
170 Versuchs-Gewehrpatronen GwLspPat80, Kal. 6.45 mm.� 
Schwarzer Cachon, enthaltend: Originalpackung mit 140 
Schuss, Kleinpackung mit 20 Schuss sowie ein Ladestreifen mit 
10 Patronen. Als Einheitspatrone für das neue Stgw der Schwei-
zer Armee standen die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 im Ver-
such. Die GP80 war eine Eigenentwicklung der MFT, als Basis 
diente die .250 Savage. Die Patrone konnte sich in den Tests 
nicht durchsetzen, schlussendlich gewann SIG mit dem Stgw90 
im Kaliber .223/GP90. Ettikette mit ALN-No. 591-0312, Laborier-
daten 21.7.81 T. 	 IDK� Zustand 1  

21855	 CHF 250.–� 266719
170 Versuchs-Gewehrpatronen GwMarkPat80, Kal. 6.45 mm.� 
Originalpackung mit 140 Schuss, Kleinpackung mit 20 Schuss 
sowie ein Ladestreifen mit 10 Patronen. Als Einheitspatrone für 
das neue Stgw der Schweizer Armee standen die 6.35 mm, 
6.45 mm sowie die .223 im Versuch. Die GP80 war eine Eige-
nentwicklung der MFT, als Basis diente die .250 Savage. Die Pa-
trone konnte sich in den Tests nicht durchsetzen, schlussend-
lich gewann SIG mit dem Stgw90 im Kaliber .223/GP90. Ettikette 
mit ALN-No. 594-0313, Laborierdaten 14.7.81 T. 		
	 IDK� Zustand 1  

21856	 CHF 460.–� 266720
560 Versuchs-Gewehrpatronen GwMarkPat80, Kal. 6.45 mm.� 
Plombierter Cachon enthaltend 560 Markierpatronen GwMark-
Pat80. Als Einheitspatrone für das neue Stgw der Schweizer 
Armee standen die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 im Versuch. 
Die GP80 war eine Eigenentwicklung der MFT, als Basis diente 
die .250 Savage. Die Patrone konnte sich in den Tests nicht 
durchsetzen, schlussendlich gewann SIG mit dem Stgw90 im 
Kaliber .223/GP90. Ettikette mit ALN-No. 594-0313, Laborierda-
ten 14.7.81 T 20 DV. 	 IDK� Zustand 1  

21850	 CHF 150.–� 266712
Originalpackung mit 150 Versuchsgewehrpatronen GwPat82, 
Kal. .223.� Als neue Einheitspatrone der Schweizer Armee stan-
den die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 im Versuch. Die La-
borierungen von FN (SS109/SS110) sollten leistungsmässig die 
normale .223 übertreffen. Die Munitionsfabrik Thun laborierte 
mit noch schwereren Geschossen, was schlussendlich zur GP90 
führte. Ungeöffnete Originalpackung, Ettikette mit ALN-No. 
591-0341, Laborierdatum 26.05.81 T 50.  IDK� Zustand 1  

21851	 CHF 150.–� 266713
Originalpackung mit 150 Versuchs-Gewehr-Markierpatro-
nen Gw Mark Pat 82, Kal. .223.� Als neue Einheitspatrone der 
Schweizer Armee standen die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 
im Versuch. Die Munitionsfabrik Thun laborierte diverse Te-
streihen und Versuchspatronen. Ungeöffnete Originalpackung, 
Ettikette mit ALN-No. 594-0343, Laborierdatum 17.07.81 T 50. 	
	 IDK� Zustand 1  

21852	 CHF 160.–� 266716
2 Originalpackung mit je 10 Versuchsgewehrpatronen 
GwPat80, Kal. 6.35 mm/6.45 mm.� Als Einheitspatrone für das 
neue Stgw der Schweizer Armee standen die 6.35 mm, 6.45 mm 
sowie die .223 im Versuch. Die GP80 war eine Eigenentwicklung 
der MFT, als Basis diente die .250 Savage. Bei den frühen Waf-
fentests W+F gegen SIG unterlag SIG aufgrund von katastrophal 
kurzer Lebensdauer der Läufe. Die Erklärung war schnell gefun-
den: Klammheimlich hatte die MFT den Geschossdurchmesser 
um 1/10 mm erhöht und der SIG dies nicht mitgeteilt. Selbst die 
ALN-No auf der Ettikette war dieselbe (was den Verdacht be-
wusster Irreführung nahelegt!) Die Waffen von SIG hielten dem 
erhöhten Gasdruck stand, die Versuche und Test‘s mussten wie-
derholt werden und schlussendlich ging SIG mit dem Stgw90 im 
Kaliber .223 als Sieger für das neue Stgw hervor. Originalpa-
ckung, Ettikette mit ALN-No. 591-0311, Laborierdaten 29.6.79 T 
und 29.5.81 T. 	 IDK� Zustand 1  

21853	 CHF 280.–� 266717
170 Versuchs-Gewehrpatronen GwPat80, Kal. 6.45 mm.� Ori-
ginalpackung mit 140 Schuss, Kleinpackung mit 20 Schuss 
sowie ein Ladestreifen mit 10 Patronen. Als Einheitspatrone für 
das neue Stgw der Schweizer Armee standen die 6.35 mm, 
6.45 mm sowie die .223 im Versuch. Die GP80 war eine Eige-
nentwicklung der MFT, als Basis diente die .250 Savage. Die 
Patrone konnte sich in den Tests nicht durchsetzen, schlus-
sendlich gewann SIG mit dem Stgw90 im Kaliber .223/GP90. 
Ettikette mit ALN-No. 591-0311, Laborierdaten 30.6.81 T. 	
	 IDK� Zustand 1  
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21861	 CHF 140.–� 266715
Originalpackung mit 90 Versuchsgewehrpatronen Gw Pat 82, 
Kal. .223.� Als neue Einheitspatrone der Schweizer Armee stan-
den die 6.35 mm, 6.45 mm sowie die .223 im Versuch. Die Muni-
tionsfabrik Thun laborierte mit der Bezeichnung FS100 Patro-
nen mit bezünderten Hülsen von DAG. Ungeöffnete 
Originalpackung, Ettikette mit ALN-No. 591-0341, Laborier-
datum 28.8.83 T FS100. 	 IDK� Zustand 1  

21862	 CHF 1200.–� 265930
Pistole, SIG P 210-2 , Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Nussholzgriffschalen mit Fischhaut, 
Fangschnurbügel. Blaue SIG-Schachtel, Anschussscheibe, 
Bedienungsanleitung, Syntogengriffschalen, Magazinfüll-
hilfe, ledernes Pistolenfutteral mit Reservemagazin.   #P305500 	
	 WES� Zustand 1

21863	 CHF 1400.–� 266688
Pistole, SIG P 210-2 , Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, sandgestrahlte, 
brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und Korn 
seitlich eingeschlauft, Fangschnurbügel. Syntogengriffschalen.   
#P300510 	 WES� Zustand 1

21864	 CHF 260.–� 267135
Soldatenmesser 1893 125 Jahre Elsener Schwyz 1984 Replica. 
Originalgetreue Nachbildung des ersten Schweizer Soldaten-
messers, dunkle glatte Holzbeschalung. Auf 1884 Stk. limitierte 
Sonderserie. In Luxusbox mit Echtheitszertifikat.   #1385/1884	
� Zustand neu

21865	 CHF 650.–� 265407
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Spezial-Ab-
zugszunge für kleine Hände, Triggerstop, Mikrometervisier, 
auswechselbares Blockkorn. Geölte Nussholzgriffschalen mit 
seitlicher Handauflage. Ruess-Koffer Mod Duo, mit Platz für 
eine zweite Waffe wie z.Bsp. P210, P75 etc. Zubehör: 2 Reser-
vemagazine, Schussbild, Bedienungsanleitung, Putzzeugrolle 
mit Ersatz-Zündstift und -Feder.   #G67761 WES� Zustand 1

21857	 CHF 1400.–� 256343
Pistole, SIG P 210-6, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft. Nussholzgriffschalen mit Fisch-
hautverschnitt.   #P74742 	 WES� Zustand 1

21858	 CHF 4900.–� 266708
Sturmgewehr, SG E 22/C42, Waffenfabrik Bern, Projekt 
Weize, für Truppenversuche 1982, Kal. 6.45 mm.� LL 510 mm 
inkl. Mündungsbremse, TL 1010 mm, Gasdrucklader mit star-
rem Lauf, Drehwarzenverriegelung, Gehäuse aus geprägtem 
Stahlblech, brüniert. Diopter, Blockkorn mit Korntunnel. Grüne 
Kunststoffschäftung, seitlich klappbarer Kolben, Zweibein-
stütze, textiler Tragriemen. In den Truppenversuchen unterlag 
die Konstruktion der W+F dem Stgw90 von SIG. Zubehör: Reser-
vemagazin, Originalriemen, Putzzeug 6.45 mm   #E2091 		
	 SON� Zustand 1

21859	 CHF 200.–� 267127
Putzzeug und Reservemagazin zu SIG SG541/542, Kal. 
6.45 mm.� Segeltuchrolle enthaltend: 4-teiliger Putzstock, 3 
Laufbürsten, 2 Fettdosen. Reservemmagazin 20-Schuss aus 
brüniertem Stahlblech. 	 ID� Zustand 1

21860	 CHF 1900.–� 265332
Sportpistole, SIG P 210-5, Kal. 9mmP.� LL 150mm. Brünierte, 
sandgestrahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Sportabzug, Griffstück 
vorne mit Längsrillen versehen, Kornträger auf dem Lauf mit 
seitlich eingeschlauftem Sportkorn, Mikrometervisier. Gewölb-
ter Verschlusshalter, Schlösschen verschraubt. Schwarze Synto-
gengriffschalen mit Fischhautmuster. Siehe "Das grosse Buch 
der SIG-Pistolen" von Lorenz Vetter, Seite 82ff und "Begegnung 
mit  einer Legende" von E. Armbruster und Werner Kessler, Seite 
84ff. In Originalbox, Magazinfüller und Hakenschlüssel.   
#P75300 	 WES � Zustand neuwertig
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21871	 CHF 600.–� 259077
Pistole, SIG-Sauer SIG PRO, SP 2340, Kal. .40S&W.� LL 96 mm, 
TL 194 mm, Kunststoffgriffstück mit DA-Abzug, Abspannhebel 
linksseitig, zusätzliches DAO-Schloss kompl. liegt bei. Kimme 
und Korn seitlich eingeschoben. Einteilige Griffschale aus 
Kunststoff, punziert, beschriftet mit „sig pro“. Der Schlitten links 
mit „SIG SP 2340“ und „SIG Arms Inc. Exeter-NH-USA“  be-
schriftet, das Griffstück rechts mit: „Read Manual before use“, 
links „Frame made in Switzerland“. In originaler Plastik-Box mit 
Reservemagazin.   #SP0001046   WES� Zustand neuwertig

21872	 CHF 220.–� 266569
Konvolut von 3 SIG-SAUER Visier/Kornschiebern.� 1. Visier-
schieber zu P220/P225/P6/P226. 2. Kombiniertes Modell für 
Korn und Visier zu P226. 3. Visierschieber zu P230, Kal. 
9 mmK/7.65 mm.� Zustand 1

21873	 CHF 4300.–� 265359
Jubiläumspistole, SIG P210 „600 Jahre Schlacht bei Sempach 
1386–1986““, Kal. 9 mmP.� Spiegelglanzpolierte Waffe mit in 
Gold eingelegter Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Glatte 
Holzgriffschalen mit vergoldetem eingelegtem Sempacher-
wappen, grün ausgelegte Holzschatulle mit Jubiläumsplakette, 
den Schlachthaufen darstellend..   #310103/JP103 		
	 WES� Zustand neu

21866	 CHF 480.–� 266029
Pistole, Solothurn AT 84S, Kal. 9 mmP.� LL 114 mm, brünierte 
Ganzstahlwaffe, DA-Abzug. Kimme seitlich eingeschlauft, 
Blockkorn. Sicherungs-und Verschlussfanghebel linksseitig. 
Geölte Nussholzgriffschalen mit Fischhautmuster. Originale 
Schachtel mit Reservemagazin und Laufbürste.   #01188 		
	 WES� Zustand 1

21867	 CHF 1200.–� 266545
Repetierbüchse, WF Bern, SBV Jubiläums-Karabiner K31, 
Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, dunkelgebeizte, 
lackierte Nussholzschäftung. Geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse graviert „196“ und „Jubi-
läum SBV/ASA 75 Jahre“, herausgegeben zum 75-jährigen Jubi-
läum des Schweizerischen Büchsenmacher Verbandes.   
#P986499/196 	 IDK� Zustand neuwertig

21868	 CHF 2800.–� 266707
Sturmgewehr SIG-Manurhin SG 543, Kal. .223.� Kurzversion 
mit LL 300 mm, Gasdrucklader mit Drehkopfverschluss und re-
gulierbarer Gasdüse, Sicherungsbebel mit 4 Stellungen 
(S/1/3/20). Metallteile dunkelgrau phosphatiert, grüner 
zweiteiliger Handschutz und Pistolengriff aus Kunststoff, 
klappbarer Stahlrohrkolben. Seitlich verstellbare Diopter-
trommel, höhenverstellbares Korn. 20-Schuss Magazin aus 
Stahlblech, 1 Reservemagazin.   #16329   SON� Zustand 1

21869	 CHF 360.–� 266136
Pistole, SIG-Sauer P75, Kal. 9mmP.� LL 108mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Ab-
zug, Abspannhebel, Kimme seitlich eingeschlauft, Blockkorn im 
Schlitten integriert. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Grünes Gurttragholster.   #A1100923P 		
	 WES � Zustand 1

21870	 CHF 750.–� 266959
Selbstladepistole, Sphinx AT 380-M, Kal. 9 mmkurz.� LL 
85 mm, poliertes Stainless-Steel-Griffstück, DAO-Abzug. Glas-
perlengestrahlter brünierter Schlitten mit polierten Seitenfä-
chen, beschriftet „Solothurn“, Griffstück „Sphinx Made in Swit-
zerland“. Kimme seitlich eingeschlauft, Verschlussfanghebel 
und Sicherung beidseitig. Nussholzgriffschalen mit Fischhaut-
muster.   #M01233 	 WES� Zustand neuwertig 
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21878	 CHF 120.–� 267144
Versuchsbajonett zu SIG SG550-1, Eickhorn Solingen.� Bo-
wie-Klinge mit Rückenzahnung, grüner Kunststoffgriff mit 
integriertem Phasenprüfer, Arretierung T-förmig Nato-Stan-
dard. Die geschwärzte Klinge wist im vorderen Drittel eine 
Aussparung auf, diese korrespondiert mit einer Warze am 
Mundblech der Scheide, damit das Bajonett auch als Draht-
schere verwendet werden kann. Grüne Kunststoffscheide, 
am Mundblech quartseitig eine Diamant beschichtete Fläche 
zum Nachschleifen der Klinge, angeclipte Trageinheit aus 
Webleinen. Beigelegt ein Adapterstück für das SG550 zur Arre-
tierung des Bajonettes auf der Waffe.� Zustand 1

21879	 CHF 750.–� 266261
Pistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, Ilaflonbeschich-
tung. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Korn seitlich ein-
geschlauft, Tritiumeinsätze. DE und CH-Beschuss, schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Original Schachtel, 
Bedienungsanleitung und Reservemagazin.   #U303971 		
	 WES� Zustand neuwertig

21880	 CHF 600.–� 256081
Repetiergewehr Anschütz Biathlon 1427, Schweizer Natio-
nalmannschaft, Kal. .22LR.� LL 540 mm, TL 1040 mm, brünier-
tes System, Rundlauf mit DE Beschuss, Verschlussgehäuse mit 
„W+K“-Stempelung (Eidg. Waffenkontrolle). Anschützdiopter 
und Korntunnel mit Schneeschutzdeckel. Biathlon-Schäftung 
aus Nussholz, verstellbare Backe, linksseitig und unten Monta-
geschiene für Tragevorrichtung und Handstop, rechts Halte-
rung mit 4 Stk. 10-Schuss-Magazinen, Aufkleber ASSA (Armee 
Sport Stützpunkt Andermatt). Original Anschütz Schiessriemen 
und Biathlon-Tragegeschirr. 161586 ID� Zustand 1

21881	 CHF 150.–� 266974
Armbrust Wacker Match.� TL 1100 mm, Karbonbogen 630 mm, 
Lochschaft aus hellem Nussholz, schwarz eloxierter Alukörper 
mit Stahl-Pfeilbahn. Vorderschaft im Bereiche des Bogens beid-
seitig mit Stahlplatten verstärkt. Abzug, Diopter,Korntunnel mit 
Wasserwaage von Anschütz, linksversetzt. Verstellbare Kolben-
kappe/Haken. In der Zubehörschiene am Vorderschaft 2 Zu-
satzgewichte und Handstop mit Riemenbügel. Spannhebel 
fehlt.   #ohne 	 ID� Zustand 1 

21874	 CHF 750.–� 266252
Standardgewehr, Furter, Kal. 7.5x55 mm.� LL 680 mm, TL 
1170 mm, Zylinderverschluss, brüniertes System, schwerer 
Rundlauf, Diopter mit stufenlos verstellbarer Irisblende, 
Ringkorn mit Korntunnel. Herausnehmbares Kastenmaga-
zin. Stecherabzug, Nussholzschäftung, gepunzter Pistolen-
griff, verstellbare Kolbenkappe und Wangenauflage. Vorder-
schaft mit Zubehörschiene. Lederner Schiessriemen, 
Flimmerband.   #557 	 ID� Zustand 2

21875	 CHF 1200.–� 254711
Repetierbüchse, WF Bern, SBV Jubiläums-Karabiner K31, 
Kal. 7.5x55.� Gradzugverschluss mit Drehwarzenverriegelung, 
Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500 m, dunkel gebeizte, 
lackierte Nussholzschäftung. Geflochtener Ledertragriemen, 
Laufdeckel. Auf der Verschlusshülse graviert „306“ und „Jubi-
läum SBV/ASA 75 Jahre“, herausgegeben zum 75-jährigen Jubi-
läum des Schweizerischen Büchsenmacher Verbandes. Origi-
nalverpackung, Schussbild 100 Punkte vom 1.09.1989. Festschrift 
des Büchsenmacher-Verbandes, 1912–1987.   #P254262/306 	
	 ID� Zustand neuwertig

21876	 CHF 300.–� 256200
Sportpistole, Hämmerli 280, Kal. .22LR.� LL 115mm, TL 
280mm, Verschluss- und Abzugsgehäuse aus Makralon, Mikro-
metervisier, punzierte Nussholzgriffschalen mit Daumenauf-
lage und Handanschlag.   #001142 	 WES � Zustand 2

21877	 CHF 40.–� 266721
10 Signalpatronen zu Leuchtpistole, Rakp 78 Sig Pat grün, 
Kal. 26.5 mm.� Originalpackung enthaltend 10 Signalpatronen 
grün. Etikette mit ALN-No. 593-6542, Laborierdatum 29-87 T. 	
	 IDK� Zustand 1
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21886	 CHF 750.–� 265916
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P220, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss und Mon-
tage. Linksseitig ist der Schlitten graviert und goldeingelegt „125 
Jahre SIG 1853–1978“. Die Bedienelemente sind vergoldet, ge-
ölte, beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette 
aus Nussholz, mit blauem Samt ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG, SIG Schweizerische Industrie-Gesellschaft, Neuhau-
sen am Rheinfall 1853–1978“, Bedienungsanleitung, Original-
verpackung.   #JP065 	 WES� Zustand neu

21887	 CHF 500.–� 265931
Jubiläumspistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.� Schwarz elo-
xiertes Griffstück, DA-Abzug. Schweizer Beschuss. Linkssei-
tig ist der Schlitten in Gold eingelegter Schrift mit „125 Jahre SIG 
1860–1985“ graviert. Die Bedienelemente sind vergoldet, geölte, 
beschnitzte Nussholzgriffschalen. Präsentationskassette aus 
Nussholz, mit beigem Satin ausgelegt. Messingplakette „125 
Jahre SIG Waffenfabrik, SIG Schweizerische Industrie-Gesell-
schaft, Neuhausen am Rheinfall 1860–1985“, Originalverpa-
ckung.   #JP2304 	 WES� Zustand neuwertig

21888	 CHF 550.–� 265946
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Thurgau, Kal. 
9 mmP.� LL 108 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Griffstück vorne links Lasergra-
vur Wappen vom Kt. TG und „Polizei“. DE und CH-Beschuss, 
schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster.   
#U160214 	 WES� Zustand 2

21889	 CHF 450.–� 265964
Pistole, SIG-Sauer P226, Kantonspolizei Thurgau, Kal. 
9 mmP.� LL 108 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
Schlitten Stahl, brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft. Griffstück linksseitig Wappen 
des Kanton Thurgau und das Wort „Polizei“ in Lasergravur. DE-
und CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Firmen-
logo. Orange Originalschachtel, Bedienungsanleitung, An-
schussscheibe und Putzzeug Erla 1958.   #U160224 		
	 WES� Zustand 1

21882	 CHF 300.–� 266234
Spezialschlaghammer zur SIG P210-7.� Der Spezialschlag-
hammer zur P210-7 weist eine abgeänderte Form gegenüber 
dem herkömmlichen Schlaghammer zur P210 auf.		
� Zustand neu

21883	 CHF 1600.–� 265394
Pistole, SIG P210-6, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, brünierte sandge-
strahlte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Trigger-Stop, Normalvi-
sier. Lackierte Nussholzgriffschalen mit Fischhautverschnitt. 
Blaue „SIG“-Schachtel mit Bedienungsanleitung, Reservema-
gazin, Ladehilfe und Putzset.   #P91205 WES� Zustand 1

21884	 CHF 950.–� 265423
Pistole, SIG P 210-2, Kal. 7.65 mmP.� LL 120 mm, sandge-
strahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. Kimme und 
Korn seitlich eingeschlauft, schwarze Syntogengriffschalen. 
Magazin fehlt   #P66116 WES� Zustand 2

21885	 CHF 100.–� 265433
Co2-Pistole, Hämmerli Single, Kal. 4.5 mm.� LL 110 mm, TL 
302 mm, einschüssige Trainingswaffe. Griffstück mit Schrumpf-
lack überzogen, Lauf und Verschlussgehäuse brüniert. Mikro-
metervisierung, Blockkorn. Braune Kunststoffgriffschalen mit 
Daumenauflage und Fischhautmuster. Brauner, kunstlederbe-
zogener Waffenkoffer.   #04581 ID� Zustand 1 
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21895	 CHF 800.–� 266897
Standardgewehr SIG-SAUER 205, Kal. 7.5x55.� LL 660 mm, TL 
1150 mm, matt brünierter Rundlauf mit Ringkornträger, Zylin-
der-Verschluss mit 3 Warzen direkt im Lauf verriegelt, Hämmer-
li-Präzisionsdiopter mit Iris-Farbfilter, Flimmerband, Magazin 
für 10 Patronen. Zweiteiliger Schichtholzschaft mit verstellbarer 
Schaftbacke, höhenverstellbare Gummischaftkappe, Zubehör-
schiene im Vorderschaft mit Handstop/Riemenbügel. In Trutt-
mann-Etui aus Cordura.   #S00393   ID� Zustand neu 

21896	 CHF 1750.–� 266571
Selbstladebüchse, SIG Sturmgewehr 90 PE, Kal. 5.56 mm/GP 
90.� Frühe Ausführung mit grüner Ilaflonbeschichtung, Zweib-
einstütze, umklappbarer Kolben, Bajonetthalter, Tragriemen. 
Bajonett Victorinox No.002107.   #PE1346 			 
	 ABK� Zustand neuwertig 

21897	 CHF 1600.–� 266698
Selbstladebüchse, SIG Sturmgewehr 90 PE, Kal. 5.56 mm/GP 
90.� Frühe Ausführung mit grüner Ilaflonbeschichtung, Zweib-
einstütze, umklappbarer Kolben, Bajonetthalter, Tragriemen.   
#PE3704 	 ABK� Zustand neuwertig 

21898	 CHF 600.–� 265571
Selbstladebüchse, SIG Sturmgewehr 90, privatisiert, Kal. 
.223.� LL 530 mm inkl. Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gas-
drucklader mit Drehwarzenverriegelung. Metallteile mit 
grüner Ilaflonbeschichtung, Kolben seitlich umklappbar. 
Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grünlichem 
Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, stufenlos 
verstellbare Irisblende, Blockkorn mit Korntunnel, Zweib-
einstützen, textiler Tragriemen, Putzzeug, Ord. Messer 08, JG. 
2010.   #A2078350P 	 ABK� Zustand 2

21899	 CHF 120.–� 266254
Konvolut von 2 Magazinetuis mit je einem Magazin zur P 75.� 
1. Grünes Ord. Lederfutteral mit Magazin zu P75. 2. Schwarzes 
Ord. Lederfutteral mit Magazin zu P75.   #ohne� Zustand 2

21900	 CHF 160.–� 266564
Konvolut von 2 20-er Magazinen zur P226.� Brünierte Stahlkör-
per, Kunststoffzubringer. Stempelung „SIG-Sauer“, Rückseite 
mit Löchern und Nummerierung der Patronenanzahl in 5er 
Schritten.   #ohne� Zustand 1

21901	 CHF 90.–� 266566
Nachtsehbrille Leica BIG25.� Binokulares Nachtsichtgerät mit 
fixer Kopfhalterung und zuschaltbarer IR-Lichtquelle. Restlicht-
verstärkerröhre Generation 2 Plus. Neuwertiges Gerät in grü-
nem Kunststoff-Transportbehälter, Reinigungswerkzeug, Er-
satzbatterien, Bedienungsanleitung   #2189 		
� Zustand neuwertig

21890	 CHF 1400.–� 266748
Pistole, SIG P 210-2, Polizei Bern, Kal. 9 mmP.� LL 120 mm, 
sandgestrahlte, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Nussholz-Griffscha-
len mit Fischhautverschnitt. Berner Wappen links am Griff-
stück eingraviert. Schwarzes Polizeifutteral mit Reservema-
gazin und Tragriemen, Sattlerstempel. „Ulrich Reusser 
Rüfenacht“   #P305319 	 WES� Zustand 1  

21891	 CHF 360.–� 266749
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Bern, Kal. 9 mmP.� LL 95 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. Kantonswappen Bern links am Schlitten, DA-Ab-
zug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn seitlich einge-
schlauft. CH-Beschuss, „Montage Suisse“, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung 
unten am Griffstück. Schwarze Kunststoffbox, schwarzes Or-
donnanzfutteral „R.Glaus Ringgenberg 83“.   #M417709 		
	 WES� Zustand 2

21892	 CHF 800.–� 266762
Jubiläums-Pistole, SIG-Sauer P226, 125 Jahre SIG Waffen 
1860-1965. Kal. 9mmP.� Schwarzes eloxiertes Leichtmetallgriff-
stück, DA-Abzug mit aussenliegendem Hammer. Linksseitig am 
Schlitten ist folgender Schriftzug in Gold angebracht: "125 Jahre 
SIG Waffen 1860-1985". Die Bedienelemente sind vergoldet, die 
Nussholzgriffschalen sind mit Akanthusblattschnitzereien ver-
sehen. In Lederkassette, Stoffbeutel und Originalschachtel, Be-
dienungsanleitung.   #JP2267 		  WES � Zustand neu

21893	 CHF 700.–� 267113
Kleinkalibersystem, zu SIG P210, Kal. 22LR.� 2.Ausführung mit 
Erleichterungsfräsung am Schlitten, späte Ausführung, matt 
glasperlengestrahlt und brüniert. Kontrastvisierung, brüniertes 
Magazin. Blaue SIG-Schachtel.   #47785 			 
	 WES� Zustand neuwertig

21894	 CHF 550.–� 266744
Repetierbüchse, WF Bern, K31, Privatversion, Kal. 7.5x55.� LL 
650mm, TL 1100mm, Gradzugverschluss mit Drehwarzenver-
riegelung, Kastenmagazin, Leitkurvenvisier bis 1500m. Sehr 
schön gemaserte Nussholzschäftung. Glatter Ledertragriemen.   
#P.264959 	 ID � Zustand 1
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21908	 CHF 800.–� 265924
Selbstladepistole Sphinx AT.380, Kal. 9 mmkurz.� LL 85 mm, 
DAO-Abzug, Jubiläumsedition zum 700-jährigen Bestehen 
der Eidgenossenschaft: brünierter Schlitten mit Gravur 
1291+1991, hochglanzpoliertes und vergoldetes Griffstück, 
glatte schwarze Ebenholzschalen. In mit weinrotem Samt aus-
gelegter Präsentationsbox.   #143/700 WES� Zustand neu

21909	 CHF 260.–� 266258
Pistole, SIG-Sauer P225, Stadtpolizei Zürich, Kal. 9 mmP.� LL 
94 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten 
Stahl, brüniert. Stadtwappen rechts am Schlitten hinter der 
Patronenauswurföffnung, DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme 
und Blockkorn seitlich eingeschlauft. Montage Suisse, 
CH-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fisch-
hautmuster. Magazinhalterung unten am Griffstück. Grünes 
Ordonnanzholster der P75, Reservemagazin.   #M418273 	
	 WES� Zustand 2

21910	 CHF 550.–� 266260
Pistole, SIG-Sauer P226, Kal. 9 mmP.�  LL 108 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, brüniert. DA-Ab-
zug, Abspannhebel, Kimme und Korn seitlich eingeschlauft. 
DE-Beschuss, schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhaut-
muster. Braunes Lederfutteral, Tragriemen, Reservemagazin.   
#U443732 	 WES� Zustand 1

21911	 CHF 180.–� 266272
2 Magazine für 20 Patronen zu Pistole Sauer P226.� Brünierte 
Stahlkörper mit seitlicher Prägung „SIG/Sauer“. Bei einem 
Magazin ist der Boden mit einer Gummiabdeckung verstärkt.   
#ohne� Zustand 1

21912	 CHF 5100.–� 265932
Jubiläumspistole, SIG P210 „700 Jahre Eidgenossenschaft“, 
Kal. 9 mmP.� Tiefblau titannitrierte Waffe mit in Gold eingelegter 
Inschrift, Bedienelemente vergoldet. Weisse Griffschalen mit 
Schweizerkreuz, Holzschatulle.   #1591 WES� Zustand neu

21902	 CHF 200.–� 266582
Griffstück zu HK MP5, Semi Auto.� 3-Stellungs-Griffstück, ge-
ändert auf Semi-Auto.   #ohne ABK� Zustand 1

21903	 CHF 200.–� 267116
Konvolut von 3 Paar Holzgriffschalen zu SIG P210.� 1. Werk-
sausführung SIG mit Fischhautverschnitt. 2. Nill-Griffschalen 
mit angedeuteter Daumenauflage, punziert. 3. Matchgriffscha-
len mit Daumen- und Handauflage, punziert, Grösse S.		
� Zustand 1

21904	 CHF 300.–� 257205
Armbrust Wacker Match.�  TL 1100mm, Karbonbogen 630mm, 
Lochschaft aus hellem Nussholz, schwarz eloxierter Alukörper 
mit Stahl-Pfeilbahn. Vorderschaft im Bereiche des Bogens beid-
seitig mit Stahlplatten verstärkt. Abzug, Diopter,Korntunnel mit 
Wasserwaage von Anschütz, linksversetzt. Verstellbare Kolben-
kappe/Haken. In der Zubehörschiene am Vorderschaft 2 Zu-
satzgewichte und Handstop mit Riemenbügel, Spannhebel.   
#ohne 	 ID � Zustand 1

21905	 CHF 280.–� 266640
Schweizerdolch, 700 Jahre Eidgenossenschaft.� KL 240 mm, TL 
375 mm, symmetrisch geschliffene Klinge, geölter Kirschholz-
griff, Parierstange und Knauf aus Neusilber. Flache Gratklinge 
mit Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, „700 Jahre Eid-
genossenschaft, 1291–1991“ und auf der Gegenseite „089 von 
700“. Braune Lederscheide, Stiefel und Mundblech aus Neusil-
ber. Original-Dokumentation und Zertifikat.   #089/700 		
	 SON� Zustand 1

21906	 CHF 360.–� 266641
Schweizerdegen, 700 Jahre Eidgenossenschaft.� TL 870 mm, 
symmetrisch geschliffene Klinge, geölter Nussholzgriff, Pa-
rierstange und Knauf aus Neusilber. Flache Gratklinge mit 
Ätzung: Schweizerkreuz im Wappenschild, „700 Jahre Eidge-
nossenschaft, 1291–1991“ und auf der Gegenseite „0442 von 
700“. Braune Lederscheide, Stiefel und Mundblech aus Neusil-
ber. Original-Prospekt.   #0442/1291� Zustand 1    

21907	 CHF 50.–� 266567
50 Gewehr-Manipulierpatronen 5.6 mm.� Originale Kartonbox 
enthaltend 5 Ladestreifen mit je 10 Messing-Manipulierpatro-
nen. Etikett mit ALN-No.595-8005 und hellbraunem Farbcode. 
Das Messing der Patronen ist etwas angelaufen.� Zustand 2
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21917	 CHF 260.–� 265599
Matchluftpistole Hämmerli 480, Kal. 4.5 mm.� Pressluftmodell 
mit seitl. Lade-/Spannhebel, verstellbarer Abzug. Mikrometer-
visier, Wechselkorn, anatomisch geformter Nussholzgriff von 
Nill mit Handanschlag. Waffenkoffer mit Fülladapter, Er-
satztank, Manometer, Schussbild, Werkzeuge. Die Waffe müsste 
aufgrund des Alters der Dichtungen revidiert und der Druckt-
ank neu geprüft werden.   #93-00077 ID� Zustand 1

21918	 CHF 150.–� 267136
Victorinox SwissTool x Plus, Korea-Mission „swiss NNSC“.� 
Multifunktions-Werkzeug mit 35 Funktionen. Sonderaus-
gabe für die Schweizer Koreamissin NNSC mit dessen Logo 
auf dem Tool-Griff. In schwarzer Ledertasche, Bedienungs-
anleitung, Originalverpackung. Anm.: Die Schweizer NN-
SC-Delegation besteht heute nur noch aus 5 Mitglieder; dem 
Delegationschef und 4 Berufs-/Milizoffiziere.� Zustand neu

21919	 CHF 40.–� 267137
Victorinox SwissTool.� Multifunktions-Werkzeug mit 23 Funkti-
onen. In schwarzer Cordura-Tasche, Bedienungsanleitung, Ori-
ginalverpackung.� Zustand neu

21920	 CHF 650.–� 265424
Sportpistole, Hämmerli 215, Kal. .22LR.� LL 150 mm, TL 
250 mm, brünierte Ganzstahlwaffe mit SA-Abzug, Triggerstop, 
Mikrometervisier, auswechselbares Blockkorn. Geölte 
Nussholzgriffschalen mit seitlicher Handauflage. Original-
schachtel, Bedienungsanleitung, Putzzeugrolle.   #G67761 	
	 WES� Zustand 1

21921	 CHF 1300.–� 266761
Pistole, SIG-Sauer 230, Prototyp mit zusätzlicher manueller 
Sicherung Kal. 9 mmk.� LL 90 mm, brünierte Schlitten, schwarz 
eloxiertes Griffstück mit DA-Abzug, seitlicher Abspannhebel. 
Versuch mit seitlich hinter dem Abspannhebel angebrachter Si-
cherung. Schwarze Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. 
Deutscher Beschuss, Originalschachtel, Bedienungsanleitung. 
Anm.: In den 80er-Jahren interessierte sich Spanien und Japan 
für die P230 als Polizeibewaffnung. Beide Behörden forderten 
aber eine zusätzliche manuelle Sicherung. Die SIG erstellte da-
rauf hin je 10 Versuchspistolen; einerseits mit Zündstiftsiche-
rung im Schlitten, andererseit mit Hebelsicherung im Griffstück 
wie bei vorliegender Waffe. Beide Systeme bewährten sich 
nicht.   #S111097 	 WES� Zustand neu

21913	 CHF 190.–� 267134
Soldatenmesser 1893/1993 Wenger Replica. Originalgetreue 
Nachbildung des ersten Schweizer Soldatenmessers. Auf 1893 
Stk. limitierte Sonderserie, ausgerüstet mit Nussholzbescha-
lung. In Luxusbox mit Echtheitszertifikat.   #1214/1893		
� Zustand 1

21914	 CHF 380.–� 266339
Pistole, SIG-Sauer P75, 5. Serie, Kal. 9 mmP.� LL 108 mm, 
schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten Stahl, 
brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme seitlich einge-
schlauft, Blockkorn im Schlitten integriert. Schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Grünes Ord.-Holster.   
#A1090832P 	 WES� Zustand 1

21915	 CHF 430.–� 266259
Pistole, SIG-Sauer P228, Kal. 9 mmP.� LL 95 mm, schwarz elo-
xiertes Leichtmetallgriffstück, Schlitten matt sandgestrahlt 
und brüniert. DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Block-
korn seitlich eingeschlauft, weisse Farbmarkierungen. DE-
und CH-Beschuss. Aufgerauhte Kunststoffgriffschalen mit S-S-
Logo. Grünes textiles Gurttragholster.   #B123614 		
	 WES� Zustand 2

21916	 CHF 400.–� 265226 
Zielpunktprojektor, Hensoldt335007, zu HK MP5, G3, HK33 
und HK53.� TL 290 mm, B 80 mm, H 100 mm. Batterie, gasdich-
ter aufladbarer NiCd-Akku. Das Gerät befindet sich in einem 
massiven Holzkoffer mit div. Zubehör. Im Lieferumfang befin-
det sich auch ein Ladegerät mit Ersatzakku. Der Zielpunktpro-
jektor dient in Verbindung mit der Waffe zum Suchen, Anvisie-
ren und Zielen in der tiefen Dämmerung und in der Nacht.   
#76642		�   Zustand 1
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21928	 CHF 120.–� 266006
Pressluftpistole, SAM Anschütz Modell 10, Kal. 4.5 mm.� LL 
275 mm, grau eloxiertes Leichtmetallgehäuse, brünierter Stahll-
auf. Mikrometervisierung, Blockkorn. Geölter, punzierter 
Nussholgriff mit verstellbarem Handanschlag. Schwarze Kunst-
stoffbox, Werkzeug, Bedienungsanleitung, Pressluftbehälter Jg. 
1996.   #00126 	 ID� Zustand neuwertig

21929	 CHF 1800.–� 265933
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile mit grüner Ilaflonbeschichtung, 
Kolben seitlich umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und 
Kolben aus grünem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stel-
lungen, verstellbare Irisblende. Blockkorn mit Korntunnel, ver-
stellbare SIG-Zweibeinstützen. Reinigungsset, Zweibeinstüt-
zen, Bedienungsanleitung.   #PE12397 ABK� Zustand 1

21930	 CHF 750.–� 266690
Pistole, SIG-Sauer P226, 1. Serie, Kal. 9 mmP.� Schwarz eloxier-
tes Leichtmetallgriffstück mit DA-Abzug und aussenliegendem 
Hammer. Deutscher Beschuss. Schwarze Kunststoffgriffschalen 
mit Fischhautmuster. Originalschachtel von SIG-Sauer. Die ers-
ten Vorseriewaffen wurden noch in der Schweiz montiert, es 
handelt sich um die dreiundachzigste Waffe der Produktion!   
#U100083 	 WES� Zustand 1

21931	 CHF 1600.–� 265886
Selbstladebüchse, SIG SG 551-2 SP, Kal. .223Rem.� LL 400mm, 
TL 880mm. Werkshalbautomat mit Zeistellungs-Sicherung, Di-
opter mit 4-Stellungs-Trommel. Grüne Ilaflonbeschichtung, 
Klappschaft, Mündungsbremse. Picatinny-Rail am Vorderschaft 
zur Befestigung von Zubehör, 20-Schuss Magazin.   #60325 	
	 ABK � Zustand 1

21932	 CHF 220.–� 266574
SIG-Loga-Waffenstativ.� Gefertigt für die SIG Scharfschützenge-
wehre, kann als Zwei- oder Dreiben verwendet werden. U-för-
mige gummierte Waffenauflage, Höhenverstellung über Zahn-
stange mit Kurbeltrieb, seitlich verschwenkbar. In blauem 
Stoffutteral.   #533� Zustand neuwertig

21922	 CHF 1600.–� 265786
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grünli-
chem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Block-
korn mit Korntunnel, Zweibeinstützen.   #PE4940 		
	 ABK� Zustand 1

21923	 CHF 1900.–� 266697
Selbstladegewehr, SIG 551-1 kurz, Kal. .223.� LL 370 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 840 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile ilaflonbeschichtet, Kolben seit-
lich umklappbar. Sicherungshebel beidseitig bedienbar. 
Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grünem Kunst-
stoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn mit 
Korntunnel, textiler Tragriemen, Magazin für 20 Patronen.   
#PE140436 	 ABK� Zustand neuwertig

21924	 CHF 2200.–� 254627
Sturmgewehr, SIG SG 550-1, Kal. .223Rem.� LL 500 mm, TL 
1000 mm. Gasdrucklader mit Drehwarzenverriegelung. Wahl-
weise Funktion für Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. Bajo-
netthalter, Mündungsbremse, Klappschaft und Zweibeinstüt-
zen. Grüne Ilaflonbeschichtung, Reservemagazin.   #180378 	
	 SON� Zustand 1

21925	 CHF 1300.–� 265471
Sturmgewehr, SIG SG 551-1, Kal. .223Rem.� LL 530 mm, TL 
1000 mm. Gasdrucklader mit Drehwarzenverriegelung. Wahl-
weise Funktion für Einzel-, Dreischuss- oder Serienfeuer. Diop-
tertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn im Tunnel. Bajonett-
halter, Klappschaft, Pistolengriff und Vorderschaft aus grünem 
Kunststoff. Grüne Ilaflonbeschichtung, Zweibeinstützen, texti-
ler Tragriemen.   #180153	 SON� Zustand 1

21926	 CHF 1400.–� 267106
Sturmgewehr SIG SG 550-1, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. Mün-
dungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwarzenver-
riegelung. Beidseitig bedienbarer Feuerwahlhebel mit 4 Stel-
lungen (S/1/3/20). Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grü-
nem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, Blockkorn 
mit Korntunnel, Zweibeinstützen. G+E-Corduratasche, 2 Reser-
vemagazine.   #300246 	 SON� Zustand 1

21927	 CHF 950.–� 266563
SIG Stgw90 Zielfernrohrmontage mit Zeiss Diavari-C 3-9x36.� 
Grün ilaflonierter Grundkörper, mittels Schwenkhebel arretier-
bar. Brünierte verschrabte Zwischenringe 25.4 mm. ZF Zeiss 
3-9x36, feines Fadenkreuz-Absehen, No.1861596, Schutzkap-
pen.� Zustand 1
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21938	 CHF 550.–� 265955
Pistole, Sphinx AT 2000 Master, Kal. 9 mmP.� Stainless Steel 
Griffstück mit DA-Abzug, Verschlussstück brüniert. Mikro-
metervisier und Korn seitlich eingeschlauft. Schlitten-
fanghebel und Sicherung beidseitig bedienbar. Genoppte 
Gummigriffschalen von Hogue. Braunes Bianchiholster.   
#A06174S 	 WES� Zustand 2

21939	 CHF 2800.–� 264063
Selbstladebüchse, SIG Stgw. PE90, Kal. .223.� LL 530 mm inkl. 
Mündungsbremse, TL 1000 mm, Gasdrucklader mit Drehwar-
zenverriegelung. Metallteile grün beschichtet, Kolben seitlich 
umklappbar. Vorderschaft, Pistolengriff und Kolben aus grü-
nem Kunststoff. Dioptertrommel mit vier Stellungen, GE-Iris-
blende, Blockkorn mit Korntunnel, textiler Tragriemen, Zweib-
einstütze. Zubehör Reinigungsset, 2 Magazine, 
Timbam-Hülsenabweiser, GE-Taschenmesser mit Korrek-
turschlüssel, Bedienungsanleitung, Knobloch-Schiessbrille, 
Schiesshandschuh. In schwarzer Stgw-Gewehrtasche mit Trag-
riemen.   #PE7225 	 ABK� Zustand 1

21940	 CHF 600.–� 266209
Konvolut von drei Magazinen zur Pistole SIG P210-7.� Zwei 
brünierte, ein matt vernickeltes Magazin, jedes der drei Ma-
gazine weist kleine Veränderungen auf, sei es in der Formge-
staltung oder auch beim Zubringer. Das brünierte Magazin 
mit dem Kunststoffzubringer wurde dann serienmässig gefer-
tigt.   #ohne� Zustand 1

21941	 CHF 400.–� 266247
EAW Aufklemm-Montage mit ZF zu K31.� Brünierte Auf-
klemm-Montage von EAW, diese kann lediglich mit einem 
Inbusschlüssel am K31 befestigt werden. Zielfernrohr TASCO 
3-9x56 mit Leuchtabsehen.   #ohne� Zustand 1

21933	 CHF 350.–� 258105
Kleinkaliber Stutzer, Tanner, Kal. .22LR.� LL 750 mm, TL 
1190 mm, Zylinderverschluss, schwerer Rundlauf, Diopter mit 
stufenlos verstellbarer Irisblende, Ringkorn mit Tunnel. Loch-
schaft aus geöltem Nussholz, seitliche Handauflage, Kolben-
kappe/Haken aus Leichtmetall, höhenverstellbar. Vorderschaft 
mit eingelassener Zubehörschiene mit Handauflage aus Leicht-
metall. Zubehör: Diopter und Korntunnel für Rechtsschütze der 
mit dem linken Auge zielt.   #E9728 ID� Zustand 1

21934	 CHF 650.–� 266262
Sportpistole, Hämmerli SP20, Kal. .22LR.� LL 125 mm, Ver-
schlussgehäuse aus violett eloxiertem Leichtmetall, Mikro-
metervisierung, Kornbreite 3-fach verstellbar, Triggerstop. 
Anatomisch geformter Griff mit verstellbarem Handan-
schlag. Brauner Waffenkoffer, Werkzeuge, 2 Reservemagazine 
und eine Füllhilfe.   #01150 	 WES� Zustand 1

21935	 CHF 460.–� 266565
Zielfernrohrmontage zu SIG SG550-1 Sniper.� Gefräste 
brünierte Stahlausführung mit Klemmbacken für ZF mit 
Prismaschiene. Gezahnter Support ermöglicht das seitliche 
Versetzen des ZF zur Anpassung an den Schützen.�Zustand neu

21936	 CHF 80.–� 267155 
Konvolut von 2 Stgw90/57-Bajonetten.� 1. zu Stgw90/SG550, 
Fertigung Victorinox, phosphatierte Metallteile, grüner Kunst-
stoffgriff, grüne Scheide mit Frosch. 2. zu Stgw57, Fertigung 
Wenger,   #W238038� Zustand 1

21937	 CHF 600.–� 265954
Pistole, Sphinx AT 2000 Grand Master, Kal. 9 mmP.� LL 150 
inkl. Kompensator. Stainless Steel Griffstück mit SA-Abzug, Ver-
schlussstück brüniert, Kompensator mit zwei Einfräsungen. Mi-
krometervisier und Korn seitlich eingeschlauft. Sicherung beid-
seitig bedienbar. Gummigriffschalen von Hogue. 1 
Reservemagazin.   #A01481CM WES� Zustand 2
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21943	 CHF 3800.–� 267298
Exerzier-Panzerfaust H&K3-EX, Kal. 110 mm/60 mm.� TL 
1227 mm, Panzerabwehrhandwaffe der Bundeswehr und der 
Schweizer Armee für Infanterietruppen. Die Panzerfaust 3 
besteht aus dem wiederverwendbaren Griffstück mit Zieloptik 
und der Patrone. Die Patrone wiederum unterteilt sich in Ab-
schussrohr und Geschoss. Der Geschosskopf liegt außerhalb 
des Rohres, wodurch die Abmessungen des Kopfes unabhängig 
vom Kaliber des Abschussrohres gewählt werden können. Er 
besteht aus zwei Teilen: dem Abstandsrohr (60 mm) und der 
Wirkladung (Geschosskopf 110 mm). Gegen gepanzerte Ziele 
wie Panzer wird das Abstandsrohr ausgezogen, gegen weiche 
Ziele wie LKW und Gebäude bleibt es eingeschoben. Das Griff-
stück ist mit optischem Visier und Abschusseinrichtung ausge-
stattet. Die Waffe ist mit einem grün eloxierten Hohlladungse-
xerziergeschoss versehen: „60AG EX DM10“. Gewicht 12.9kg.   
#9824 	 SON� Zustand 1

21942	 CHF 1300.–� 267301
Panzerfaust 3 UEB-T: Dieser Typ entspricht der richtigen 
Panzerfaust 3, verschiesst aber Unterkalibermunition im 
Kaliber 18 mm. Die Panzerfaust 3 ist die Panzerabwehrhand-
waffe der Bundeswehr und der Schweizer Armee, Produzent ist 
die Dynamit Nobel Defence GmbH. Sie wird von allen infante-
ristisch kämpfenden Truppengattungen eingesetzt (Panzerab-
wehr aller Truppen). Ohne Tragriemen, Zieloptik und Griff-
stück. In grünem Kunststofftransportbehälter mit ALN-Nr. 
8688–6913. Dazu komplette Wartungskiste für 18 mm Ein-
satz-Laufgerät zu Panzerfaust. Enthält Werkzeuge, Putz- und 
Wartungsmaterial zum Einsatzlauf, inkl. Detail-Etat. 		
	 SON� Zustand 1
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21951	 CHF 150.–� 265623
OD-Helm der Stadtpolizei Zürich, Mod. Schuberth.� Massiver, 
weisser Kunststoffhelm mit dicker Innenpolsterung und Na-
ckenschutz. Starkes, klappbares Plexiglasvisier. Gepolsteter 
Kinnriemen. Helm beschriftet „Polizei“.   #ohne� Zustand 2

21952	 CHF 60.–� 267131
Konvolut von 3 Soldatenmessern Victorinox.� 1. Ord 1961, 
Ausführung 1994, silbern eloxierte Aluschalen mit rotem 
Schweizerkreuz, letztes Fertigungsjahr 08. 2. Ord 2008, Ein-
handmesser mit grün-schwarzen Kunststoff-Griffschalen 
mit Schweizerkreuz, erstes Fertigungsjahr 08. 3. Soldaten-
messer der Deutschen Bundeswehr M04, ebenfalls von Vic-
torinox entwickelt und hergestellt. Dieses diente als Vorlage 
für unser neues Schweizer Soldatenmesser. Alle in Originalver-
packung.� Zustand neu

21953	 CHF 550.–� 266560
Pistole, SIG-Sauer SP 2009, Kal. 9 mmP.� LL 94 mm, TL 186 mm, 
Kunststoffgriffstück mit DA-Abzug, Abspannhebel linksseitig. 
Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, weisse Farbmarkierun-
gen. Einteilige Griffschale aus Kunststoff, beschriftet mit „sig 
pro“. D-Beschuss. Waffenkoffer aus Alu.   #SP0065865 		
	 WES� Zustand 1

21954	 CHF 2600.–� 266200
Selbstladebüchse, SIG Sport 550, Kal. .223Rem.� LL 500 mm, 
TL 975 mm. Gasdrucklader mit Drehwarzenverriegelung. 
Schwarze Ilaflonbeschichtung, Klappschaft mit Wangenauf-
lage. Hilfsvisierung, ZF Sutter, 3-12x50E, Absehen 4, Klemm-
montage, Zweibeinstützen. Die Sportausführung hat einen 
dickeren Lauf aber keine Mündungsbremse. Schwarzer Waf-
fenkoffer aus Kunststoff, insgesamt 7 Magazine.   #SG417933 	
	 ABK� Zustand neuwertig

21955	 CHF 1200.–� 265963
Pistole, SIG-Sauer SP 2022, Kal. 9 mmP.� LL 96 mm, TL 186 mm, 
Polymergriffstück mit DA-Abzug, Schlitten matt vernickelt. Ab-
spannhebel linksseitig, Sicherung beidseitig bedienbar. Kimme 
und Korn seitlich eingeschlauft, weisse Farbmarkierungen. 
Kunststoffgriffschalen, punziert, beschriftet mit „sig pro“. D-Be-
schuss. Schwarzer Kunststoffkoffer von S-S, Ersatzlauf mit Mün-
dungsgewinde, Reservemagazin, Magazinfüllhilfe, Sicherheits-
pfropfen für Patronenlager sowie Laufattrappe aus orangem 
Kunststoff, Bedienungsanleitung, Anschussscheibe.   #SP 
0247240/WL 13604 	 WES� Zustand neu

21956	 CHF 2500.–� 254644
Sturmgewehr, SIG SG 551-2 LB SWAT, Kal. .223Rem.� LL 
450 mm inkl. Mündungsbremse, TL 925 mm. Gasdrucklader mit 
Drehwarzenverriegelung, Feuerwahlhebel beidseitig bedien-
bar, Einzel-, Dreischuss-und Seriefeuer einstellbar, Klappschaft 
mit Wangenauflage. Schwarze Ilaflonbeschichtung. Aufklapp-
bare Notvisierung, Picatinnyschiene.   #415382 			
	 SON� Zustand neuwertig

21944	 CHF 60.–� 267138
Konvolut von 3 Wenger-Geschenkmessern.� 1. 11-teilig, Scha-
len graviert: „Stab Inf Rgt 33 / 1998–2003. 2. 6-teilig, af der Griff-
schale: „Ausbildungschef der Schweizer Armee“. 3. 9-teilig, 
Griffschale mit Schauffhauser Wappen auf schwarz-grünem 
Hintergrund.� Zustand 1

21945	 CHF 60.–� 267154 
Bajonett Stgw57 mit Kosovo-Widmung.� Wenger-Fertigung, 
Klinge graviert: „Zur Erinnerung an den Einsatz im Kosovo, Ap-
ril - Mai 2004“. Schwarze Kunststoffscheide mit grünem Frosch 
Mod. 90.   #V420352� Zustand 1

21946	 CHF 650.–� 266191
Pistole, SIG-Sauer SIG PRO, SP 2009, Kal. 9 mmP.� LL 96 mm, 
TL 194 mm, Kunststoffgriffstück mit DA-Abzug, Abspannhebel 
linksseitig. Kimme und Korn seitlich eingeschoben, weisse Far-
bmarkierungen. Einteilige Griffschale aus Kunststoff, punziert, 
beschriftet mit „sig pro“. Der Schlitten links mit „sig sp 2009“ be-
schriftet, das Griffstück rechts mit: „Read Manual before use“ 
und links „Frame made in Switzerland“. In original Plastik-Box, 
Reservemagazin und Bedienungsanleitung.   #SP0501001 	
	 WES� Zustand neuwertig

21947	 CHF 460.–� 266334
Abzuggehäuse mit Klappschaft zu PE90.� Ilaflonbeschichtetes, 
grünes Stahlblechgehäuse, Pistolengriff und Klappschaft aus 
schwarzem Kunststoff.   #6249 	WES� Zustand 1

21948	 CHF 150.–� 267139
Konvolut von 3 Hill-Knife Swiss Dagger.� Unter Verwendung 
von neuen Schweizer Bajonettklingen, Kunststoff-Griffen 
und -Scheiden durch Hill-Knife Holland hergestellt. Parier-
stange ohne Bohrung und massiver Abschlussknauf. 1. Knauf 
mit Gravur: „Hill Knive Swiss Dagger“   #W 676794. 2. Kan-
tons-Dagger Bern mit Berner-Wappen und Jahreszahl 1353 
auf dem Knauf, die Parierstange graviert: „06Ö99“,   #V106020. 
3. Kantons-Dagger mit Schaffhauser Wappen auf dem Knauf, 
die Parierstange graviert: „13Ö99“,   #W677116. Dazu ein zusätz-
licher Griffknauf mit grossem Schweizerkreuz graviert. 		
	 SON� Zustand neuwertig

21949	 CHF 400.–� 265411
Pistole, SIG-Sauer P225, Polizei Basel-Stadt, Kal. 9 mmP.� LL 
94 mm, TL 185 mm, schwarz eloxiertes Leichtmetallgriffstück, 
Schlitten Stahl, brüniert. Kantonswappen BS links vorne am 
Schlitten, DA-Abzug, Abspannhebel, Kimme und Blockkorn 
seitlich eingeschlauft. Montage Suisse, CH-Beschuss, schwarze 
Kunststoffgriffschalen mit Fischhautmuster. Magazinhalterung 
unten am Griffstück. Blaue Plastikbox mit Reservemagazin und 
Gebrauchsanleitung.   #M435315 WES� Zustand 2

21950	 CHF 280.–� 266192
Laserzielgerät, SIG Laser Device SSP.� Schwarz eloxierter 
Leichtmetallkörper mit gefrästen Führungsschienen. Auf 
der Gehäuserückseite befinden sich beidseitig Kippschalter 
zur Betriebnahme des Lasers. Rechts ein gefederter Knopf 
zur Arretierung des Lasers an der Waffe. Kunststoffbox mit 
Schraubenzieher, Bedienungsanleitung und Reservebatterien.   
#96926 	 SON� Zustand neuwertig
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nengaswerfers TW73 montiert, die Treibpatrone beschleunigt 4 
Auswurfgewichte welche das Netz aus dem Trichter ziehen und 
auf Maximalgrösse aufspannen. So konnten mit Erfolg Drohnen 
bekämpft werden.   #keine� Zustand 1

21960	 CHF 1400.–� 255630
Selbstladepistole Kriss Vector SDP Gen.2, Kal. .45ACP. Auf-
schiessender verzögerter Masseverschluss mit Super V Rücks-
toss-System, welches die Rückstoßenergie nach unten und weg 
vom Schützen leitet. Dadurch bessere Kontrolle und schnellere 
Folgeschüsse. Kompatibel mit Glock 21 Magazinen. Längenver-
stellbarer Klappschaft, verbesserte quadratische Laufabde-
ckung. Obere und untere Picatinny-Schienen für Zubehör und 
Montage der hochklappbaren Defiance-Visierung. Komplett im 
Koffer mit MagEx-G30-Reservemagazin, Reinigungs-Set, Bedie-
nungsanleitung.   #45P009163 		  ABK� Zustand neuwertig

21961	 CHF 600.–� 265965
Pistole, SIG-Sauer P320, Kal. 9 mmP.� LL 115 mm, Polymergriff-
stück mit SA-Abzug und integrierter Montageschiene, Schlag-
bolzenschloss. Kimme und Korn seitlich eingeschlauft, Tritiu-
meinsätze. Reservemagazin und Kunststoffholster von SIG/
Sauer.   #58B088861 	 WES� Zustand 1

21962	 CHF 1000.–� 266123
Pistole mit Klappschaft, B&T USW XP Genius, Kal. 9 mmP.� LL 
105 mm, TL 460 mm mit ausgeklappter Schulterstütze, schwarze 
eloxiertes Leichtmetallgriffstück, DA-Abzug, vorne gefräste 
Montageschiene. Abspannhebel beidseitig bedienbar. Eine her-
kömmliche Visierung fehlt, die Waffe ist für die Montage eines 
Rotpunktzielgerätes eingerichtet. Schwarze Gummigriffscha-
len. Rechtsseitig umklappbarer Anschlagbügel aus Leichtme-
tall. Kunststoffbox. Diese Pistole wurde vorallem für Fahrer oder 
auch Piloten entwickelt für welche eine Langwaffe zu unhand-
lich ist, darum „USW“ für Universal Service Weapon.   #CH 16-
0015 	 WES� Zustand neuwertig

Ende der Auktion Spezial CH21
Wir bedanken uns für Ihr Interesse und wünschen Ihnen 
ein schönes Wochenende.

21957	 CHF 6500.–� 267058
Sphinx SDP Standard Inox, gravierte Luxusausführung, Ge-
schenkwaffe für den Jordanischen König, Kal. 9mmP.� Rost-
freie Ganzstahlwaffe, Seitenflächen mit arabischen Ornamen-
ten reich graviert, Oberseite des Schlittens mit Emlem des 
Jordanischen Geheimdienstes. Zwei Griffrillenpaare vorne und 
hinten am Schlitten. SA/DA-Abzug mit beidseitigem Entspann-
hebel. Picatinny-Zubehörschiene unten am Griffstück ange-
fräst. Bedienelemente und Magazin brüniert, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Kraton-Auflage und Sphinx-Logo. Es 
handelt sich hier um die Nummer 2 von 2 Mustern der Ge-
schenkwaffen aus der Vorserie, für den König von Jordanien 
"Abdullah II bin Al Husein bin Aoun". Der Jordanische Geheim-
dienst orderte auf Basis dieser Prototypen die definitiven Ge-
schenkwaffen. Die zwei Vorserie-Musterwaffen verblieben in 
der Schweiz und der König bekam die ersten zwei der regulären 
Baureihe in Geschenkausführung. In Sphinx-Cordura-Etui mit 
engl. Bedienungsanleitung.   #GID-2014-002 			 
	 WES � Zustand neu

21958	 CHF 7000.–� 267057
Sphinx SDP Standard Inox, gravierte Luxusausführung, Ge-
schenkwaffe für den Jordanischen König, Kal. 9mmP.� Rost-
freie Ganzstahlwaffe, Seitenflächen mit arabischen Ornamen-
ten reich graviert, Oberseite des Schlittens mit Emblem des 
Jordanischen Geheimdienstes. Zwei Griffrillenpaare vorne und 
hinten am Schlitten. SA/DA-Abzug mit beidseitigem Entspann-
hebel. Picatinny-Zubehörschiene unten am Griffstück ange-
fräst. Bedienelemente und Magazin brüniert, schwarze Kunst-
stoffgriffschalen mit Kraton-Auflage und Sphinx-Logo. Es 
handelt sich hier um die Nummer 1 von 2 Mustern der Ge-
schenkwaffen aus der Vorserie, für den König von Jordanien 
"Abdullah II bin Al Husein bin Aoun". Der Jordanische Geheim-
dienst orderte auf Basis dieser Prototypen die definitiven Ge-
schenkwaffen. Die zwei Vorserie-Musterwaffen verblieben in 
der Schweiz und der König bekam die ersten zwei der regulären 
Baureihe in Geschenkausführung. In Sphinx-Cordura-Etui mit 
engl. Bedienungsanleitung.   #GID-2014-001 			 
	 WES � Zustand neu

21959	 CHF 400.–� 254197
Netztrichterwerfer-Aufsatz Polycontact zu TW73.� Klemmba-
rer Aufsatztrichter mit Drohnenfangnetz und Spreizgewichten. 
Trichter wird mittels zweier Klemmhebel auf den Lauf des Trä-
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